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A. SENATI AKADEMIK

Universiteti “Egrem Cabg” Gjirokastér éshté njé universitet i Akredituar me vendim té Bordit té Akreditimit
nr.55, daté 16.12.2021 “Pér akreditimin e paré té indtitucionit té Arsamit té€ Larté, Universitetit “Eqrem Cabg”
Gjirokaster me kohézgjatje 4- vjecare dhe aktualisht jemi né proces pér akreditimin e té gjitha programeve té
studimit pér ciklin e paré, ciklin e dyté.
Raporti vjetor pér veprimtariné mésimore, shkencore dhe financiare i Universitetit “Eqrem Cabg”, pér vitin
2021-2022, ka pér géllim té prezantoj njé tablo té arritjeve, té dobésive s dhe té synimeve gé ka pér té ardhmen
ingtitucioni. N& hartimin e raportit jané marré pér bazé andiza dhe vierésme:

e Té rezultateve té veprimtarise s& kryer nga organet drgtuese s té Senatit Akademik, Bordi i

Administrimit s dhe nga té gjitha njésité pérbérése té Rektoratit;
e Téveprimtarise £ kryer prg njésive bazé dhetre fakulteteve,

e Teérgportit financiar téingtitucionit pér 2021-2022.

Krahas, samé spér né hartimin e raportit njé ndihmesé ka dhéné ballafagimi i rezultateve me veprimtariné e
pasgyruar né raportet e viteve té kaluara, pasqyrimi i rezultateve té marra drgjtpérdrejté pérmes monitorimeve té
redlizuara nga ana e Rektoratit dhe e gjithé strukturave dregjtuese té universitetit S dhe pasqyrimi i objektivave
konkrete gé ka Universiteti “Eqrem Cabg” pér té ardhmen.

Né hartimin e raportit jané marré parasysh legjidacioni né fugi, vkm-té dhe udhézimet e MASR-s8, politikat
mbi aramin e larté té ndjekuranga MASR ,s dhe tendencat e pérgjithshme zhvillimore socio-ekonomike s ato
rgonae ashtu dhe ato kombétare e mé gjeré.

Né redizimin e raportit duhet vierésuar ndihmesa dhe bashképunimi i strukturave drejtuese, i té gjithé trupés
akademike e persondit ndihmés, dhe né vecanti puna e persondlit gé béri t€ mundur dokumentimin etij.
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1. Informacion mbi realizimin e géllimeve dhe objektivave té mésmdhénies, té ké kimit shkencor dhe

veprimtarivekrijuese dheinovacionit. Raport i vierésmit t& mésmdhénies dhe kérkimit shkencor.

Raporti specifikon struktur at pér gj egj ése

Raporti i veprimtarise8 mésmore e kékimore t&€ UGJsE, é&shté hartuar bazuar mbi raportet e fakulteteve

pérkatése, s dhe né ndjekjen e pérditésuar té reaizimit té procesit mésmor e kérkimor, né vézhgime, né andiza

dhekontrolle, s dhe né vlierésmin e dokumentacionit ligjor nga strukturat drejtuese té universitetit.

Struktura e pergjithshme e funksionimit té Universitetit “Eqrem Cabg” Gjirokaster.

Universiteti i Gjirokastrés «Eqrem Cabej»

1. Dep.i Historize, Antropalogjisé dhe Falulteti l =

(eogafise Eduldmit SENATIAKADEMIK BORDII
1. Dep.iGjuhéve t& huaja y dhe I ADMINISTRIMIT
3. Dep.i Gjuh# letérsi dhe qyteténmit orek ‘// Shkencave "I :
4. Dep.i Gjuhés shqipe Shogérore |
5. Dep.iLetérsisé shqipe |I REKTORATI
6. Dep.i Edukimt dhe Metodologjisé s L]

Mesmdheies REKTORI ‘ ADMINISTRATORI ‘
1. Dep.i Matematikés, Informatikés dhe Falulteti i il - T

Fizikés - Shkencave t¢ ! J’
1. Dep.iShkencave Biclogike, Mjedisore | Natyrés Zu/Rektori Zv/Rektori

dhe Ushqimit ‘
3. Dep.i Infenmierizé |

TN Fakulteti Y
1. Dep.i Kontabilitet Financés P . S S L Wi g
). Den Adminisimt Pl | Ekonomik qutonael'ﬁherblmeln? I\dthmes qutonaleSITerblmexe
3. Dep.i Plitkave ekonomike dhe tuizit Akademike - administrative Universitare
Sektor] Shérbimeve junidike, personelit dhe sekretari protokoll |«
Sektorii Financé
Sektoni Standardevete Cilesise dhe Kumikulave ¢ Prokurimeve
‘ Kurrilolat dhe sigueimi 1 brendshém § cilésisf &
‘ Telmologiia & informacionit — Sektorii
Shérbimeve
4

Sektort isherbimeve bibliotekare, arkivore dhe studentore

Sektoni1 Kérkimit shkencor dhe Marrédhénieve me jashté
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Univerdteti “Eqgrem Cabg” né pérbérjen e tij funksionon me tre fakultuete (Njés Kryesore ) me pérberjen s
meposhte:

FAKULTETIN E EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

DEKANI
]
L &
et
¥ ¥ ¥ .
5 e < e NIESIA BAZE E HISTORISE, PERSONIL NS DEREG.,K .,NELDE.? st
E GPjJLfESHIig;EanﬁPE E anéili:‘EB::chpE ANTROPOLOGIISE DHE GIEOGRAFISE Amzﬂ;ﬁxm mma:gﬁm
=
 OEORERTT |
=l [ s
HISTORL,
AN'I'R‘DPDLDG]!_SW
SIEDGRAFISE
Y ¥ ¥ LAEDRANT | NIESEE
IJESIA BAZE E GIUHEVE NJESIA BAZE EGIUHES, MIESIA BAZE EEDUKINIT 2a2 = GIUHEVE |4
TEHUAIA LETERSISE DHE DHE METODOLOGUISE SE TEHUAIA
QYTETERIMIT GREK MESIMOHENIES
l | er MES-KERKIM. |
| LI:TEHSI%E DHE
CYTETERIMIT
GJUHESISE TEDR!.KE
DHE arumzss TE
ZEATUAR
Per sonel Per sonel e SO”‘?lk
Njésia Bazé / Departamenti akademik akademik | akademi
i brendshém | ijashtém i ftuar
Departamenti i Historisé dhe Gjeografisé 13 5 9
Departamenti i Gjuhés 7 0 0
Departamenti i Letérsisé 7 0 0
Departamenti i Gjuheve té Huaja 12 2 1
Departamenti i Edukimit dhe metodol ogjise se
. . 9 10 3
mesimdhenies
Departamenti i Gjuhes, Letersise dhe Qyteterimit
8 0 0
Grek
Total FESHSH 106 17 13
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Personeli akademik i brendshém Kategoria Kategoria K:t_egorla
. .. . sistent
Njésia Bazé / Departamenti Pr of esor Lektor
Lektor
Departamenti i Historisé, Antropologjise 8 > 3
dhe Gjeografisé
Departamenti i Gjuhés 2 5
Departamenti i Letérsisé 2 4 1
Departamenti i Gjuheve té Huaja 3 6 3
Departamenti i Edukimit dhe 4
" : i - 5
metodol ogjise se mesimdhenies
Departamenti i Gjuhes, Letersise dhe 1 1 6
Qyteterimit Grek
TOTAL FESHSH 16 23 17

FAKULTETIN E SHKENCAVE TE NATYRES

FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES

PERSOMEL NDIHMES

AKADEMIK ME KARAKTER

MESIMOR
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DEKANI
v
IV.DEKAN
v \} | 4
3 - PERSOMEL NDIHMES
NJESIA BAZEE NIESIA BAZEE NIESIA BAZEE AKADEMIK ME KARAKTER
MATEMATIKES, SHKENCAVE BIOLOGIIKE IMFERMIERISE ADMIMISTRATIV
INFORMATIKES DHE IMIEDNSORE DHETE
GR. MES-KERKIM. !
| ANALZES
b3 MATEMATIKE,
MATEMATIKES 5E
ZBATUAR DHE
FEIKES
GR.MES-KERKIM. |
3 ALGIEBRES,
GIECMETRISE DHE
INFORMATIKES

LABORANT | NJESSE
BAZE MATEMATIK £S5,
INFORMATIKES DHE
FIZIKES
|3 LABDRANTE)

T
Wm“.. MRS
TE SHKENCAVE
BIOLOGIIKE, MIEDISORE
DHETE USHOIMITS
LAEDRANTE)

LABORANT | MIESISE
BAZE INFERMIERISE
|1 LABCRANT]
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Personel akademik i aktivizuar prané FSHN

Per sonel Per sonel Per sonel
Njésia Bazé / Departamenti akademik akademik | akademik
i brendshém | i jashtém | ftuar
Dep. Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe ushgimit 8 2 2
Dep. Matematikés Informatikés dhe Fizikés 10 5 2
Dep. Infermierisé 11 14 0
TOTAL FSHN 29 21 4
Personeli akademik i brendshém Kategoria Kategoria KAatggoria
. .. " sistent
Njésia Bazé / Departamenti Profesor L ektor
L ektor
Dep. Biologji Kimis& 1
Dep. Matematikés Informatikés dhe Fizikés 5 2
Dep. Infermierisé 3 7
TOTAL FSHN 9 10 10
FAKULTETIN EKONOMIK.
FAKULTETI EKONOMIK
DEKANI
i ]
ZV.DEKAN
|
y y k4
HJESIA BAZE “ = TJESIA BAZE PERSONMEL NDIHMES
KOMNTABILITET SES B | POLITIEAVE EECMNOMIKE AKADEMIKE ME KARAKTER
FINANCES ADMIMISTRIN PUBLIK DHETURIZMIT ADMINISTRATIV

SEKRETAR MESIMOR

l.
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Per sonel Personel | Persone
Njésia Bazé / Depar tamenti akademik | akademik | akademik
i brendshém | ijashtém i ftuar
Departamenti i Kontabilitet-Finance 7 5 7
Departamenti i Administrimit Publik 7 7 0
Departamenti i Politikave Ekonomike dhe 7 3 0
Turizmit
Total FE 21 15 7
Personeli akademik i brendshém Kategoria Kategoria KAat_egorla
L . . sistent
Njésia Bazé / Departamenti Pr of esor L ektor
L ektor
Dep. i Kontabilitet-Financés 7
Dep. i Administrimit Publik 5 2
Dep. i Politikave Ekonomike dhe Turizmit 3 3
TOTAL FE 1 15 5

Senati Akademik i Univergitetit “Eqrem Cabg” té Gjirokastrés, duke u mbéshtetur né arritjet e deritanishme dhe
me synimin e cuarjen mé para té kétyre arritjeve, ka pércaktuar pér vitin 2021-2022 objektiva dhe detyra

konkrete né drejtim té rritjes sé cilésisé s2 veprimtari e mésimore e shkencore. Mbi bazén e kétyre objektivave,
té tre fakultetet dhe departamentet e Universitetit tong, gjaté vitit 2021-2022, e kané pérgendruar punén

mésimore e shkencore né dregtimet e méposhtme:

Ristrukturimi dhe pérmirésimi i programeve mésimore pér té gjitha ciklet dhe format e studimit, s edhe
i dokumentacionit univerditar né pérputhje me standartet akademike, udhézimet e Ministrisé s& Aramit
Sportit dhe Rinis2 dhe Statutit dhe Rregullores s& Universitetit.

Pérmirésmi dhe zbatiimi i modeleve dhe i teknologjive bashkékohore t€ mésmdhénies dhe
mésmnxénies, 9 faktor i réndésishém dhe i domosdoshém pér rritjen e cilésisé dhe performancés sé
procesit mésimor.

Redlizimin e ploté me cilés e performancé té procesit mésimor, duke e shogéruar me pérditésmin dhe
pasurimin e pérmbajtjes s2 ligjératave dhe seancave praktike me té rgat bashkékohore té shkencés.
Redlizimin né ményré samé cilésore i praktikave profesionade dhe praktikave né terren té studentéve.
Vazhdimi i procesit té kudifikimit té stafit akademik nété gjithanivelet dhe drejtimet.

Rritjen e pjesémarrjes s stafit akademik né aktivite shkencore brenda dhe jashté vendit.

Rritjen e pjestmarrjes <2 stafit akademik né procese kérkimi dhe botimi i arritjeve né fushén e kérkimit
brenda dhe jashté vendit, né revista dhe organe prestigjioze.

Plotésmin, pérgatitjen dhe rugtjen e dokumentacionit t& domosdoshém pé mbarévatjen e procesit

mésimor dhe shkencor.
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= Pé&mirésamin e cilésisé s shérbimit té ofruar nga stafi dhe infrastruktura e laboratoréve,

=  Marrjen emasave pé& minimizimin deri né eleminim e problematikave té€ konstatuara.

= Sigurimin e asistencés s& nevojshme pér té gjithé studentét dhe sidomos pér mbarévatjen etyre nélidhje
me tregun e punés dhe kualifikimin e métgshém té tyre.

= Organizimin e ditéve té informimit me maturantét, né lidhje me programet e studimit té ofruara nga
institucioni pér vitin akademik 2021-2022.

= Njé mbéshtetje e veprimtaris2 mésimore i éshté dhéné edhe nga aktiviteti kérkimor-shkencor i stafit
akademik. Tashmé ky staf mé kudifikimin e tij né rritje té vazhdueshme po e shndéron universitetin
gjithnjé e mé shumé né gendér kékimore-studimore pé& Rgonin e Jugut. Moria e studimeve té
konkretizuara pérmes artikujve, kumtesave e referateve etj. kané gell ris s né drgjtim té pérmirésimit té
mésimdhénies ashtu né drejtim té thellimin té njohurive né fusha té ndryshme té shkencés.

» Redizimii ploté dhemecilési i procesit mésimor.

»  Vazhdimi i procesit té kudifikimit té stafit akademik nété gjithanivelet dhe drejtimet.

a) Pjestmarrja né aktivitete shkencore kombétare e ndérkombétare né shumicén e tyre né mjedisin

virtua, népérmjet lidhjeve online.
b) Botime né periodiké shkencoré brenda dhe jashté vendit.

= Plotésami i sakté dhe né kohé i dokumentacionit pérkatés per mbarévatjen e procesit mésmor dhe
shkencor.

= Pé&mirésmi i ciléssg s8 shérbimit té ofruar nga stafi (akademik dhe ndihmés) dhe infrastruktura e
laboratoreve pér studentét ka gené né vazhdimés s ¢do vit. Marrja e masave per minimizimin e
problematikave te konstatuara.

= Sigurimi | asistencés sé nevojshme pér té gjithé studentét e diplomuar, né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés dhe kualifikimin e métg shém tétyre.

= Bashkérendimi i veprimtaris2 mésimore midis Njésive Bazé té Fakultetit dhe té univergitetit.

= Intengifikimi i bashké&unimit midis Njésive Bazé né funkson té veprimtarive kérkimore
ndérdisiplinare.

= Sigurimi dhe zhvillimi i bashké&punimit me institucione té tjera universitare brenda dhe jashté vendit.

= Né kuadrin e ndérkombéarizimit dhe bashkéunimit me universitete peréndimore, Universiteti i
Gjirokastrés ka ndérmarré veprime konkrete. Pérfagésues t€ UGJ-s2 kané marré pjese né takimet
bilaterale midis grupeve té Universitetit toné dhe Universitetit t& Janinés (Gregi). Né kéto takime (né
Gjirokastér dhe né Janiné) jané hedhur propozime konkrete bashképunimi: né lidhje me mundésiné e
celjes 2 programeve té pérbashkéta té studimit; né lidhje me zhvillimin e praktikave profesionae; né
lidhje me pérfshirjen e studentéve dhe pedagogéve té Universitetit té Gjirokastrés né studimet e ciklit té
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dyté ose té treté prané Universitetit té Janinés, gjithashtu jane hedhur hapat e paré me disa universitete
Italiane per programe té pérbashkéta studimi ne kuadér té marréveshjeve kuadér ge ne kemi.

Gjaté vitit akademik 2021-2022, stafi akademik i UGJs2 synim kryesor kishte redlizimin plotésisht me
sukses té procesit mésimor, synim i cili kérkoi angazhimin maksmal té stefit akademik té njésive bazé
té fakulteteteve.

Veprimtaria kérkimore-shkencore, gé kryhet né UGJ, synon té mbéshtetet né zhvillimin né rang lokd,
rgjonale dhe kombétar s dhe rritjen e cilésisé sé arsmit mbarékombétar.

Népérmjet veprimtaris? kérkimore-shkencore persondi akademik dhe studenté& fitojné aftés pér
kérkime té pavarura, né funksion té zhvillimit té géndrueshém profesiona dhe té karrierés akademike.

Nisur nga samésipér, néanalizén dhevlerésmin e punés s2 stafit akademik u vérgt se
Eshté punuar pér té realizuar me sukses semestrin e paré dhe té dyté, té vitit akademik 2021-2022.
Jané rinovuar dhe pérmirésuar programet mésmore, pér té dyja ciklet e studimit dhe gjithashtu né
programet profesionae.
Jané modernizuar edhe mé tgf metodat dhe teknologjité e mésimdhénies dhe mésimnxénies, me synim
rritjen e cilésis2 st tyre té métgjshme.
Eshté béré pérditésmi dhe pasurimi i pérmbajtjes s& programeve mésimore, ligjératave dhe seancave
praktike (seminareve, laboratoreve €tj), meté rgat bashkékohore té shkencés.
Eshté béré udhéhegja e tezave té diplomés té studentéve, té programeve té studimit “Master né mésuesi
né AMU” dhe “Magter profesional” dhe “Master i Shkencave’ né fushat e studimit, gé ofrohen nga
fakultetet respektive.
Eshté kryer me pérkushtim dhe seriozitet mbarévajtja e praktikave mésimore né terren dhe praktikave
mésimore profesionade s dhe jané béré pérpjekje pér té béré vierésme sa mé rede té studentéve, duke
marré né konsideraté jo vetém vlerésmin gjaté kryerjes s8 praktikés, por edhe duke organizuar testime
konform programit té praktikave. Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike éshté njé aspekt |
réndésishém i procesit mésamor, né fakultete Né pérgjithés jané krijuar marrédhénie té mira me
ingtitucionet ku kryhet praktika mésimore. Marrja pérsipér nga ana e departamenteve, té hartimit té
librave pér shkollat né gjuhén amtare té sistemit parauniversitar, ka siguruar njé komunikim dhe njé
marrédhénie me produktive dhe né efektivitetin e kryerjes s2 praktikés pedagogjike, por gjaté kétij viti,
S rezultat | Stuatave té krijuara, jané zbatuar programe té vecanta, né bazé té kushteve té krijuara
Né pérgjithés jané krijuar marrédhénie té mira dhe korrekte bashképunimi me ingtitucionet dhe
subjektet shtetérore, ku kryhen praktikat mésimore profesonde. Edhe gjaté kétij viti, 9 rezultat i
marréveshjes s& bashképunimit me organizmat drejtues té arsmit parauniversitar né rang qyteti apo
bashkish, ato u zhvilluan normaisht.
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h. Kontrollet, vézhgimet, diskutimet me pedagogé dhe student&, kontrolli i dokumentacionit etj., né
vazhdimés gjaté gjithé késgj periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuringé normale té kétij proced, g
né aspektin sasior (realizimin e oréve té programit mésimor) ashtu edhe né aspektin cilésor.

i.  Mund té thuhet se pérgjithéssht veprimtaria mésimore né fakultet &shté karakterizuar nga pérpjekje
intensive dhe té vazhdueshme, té stafit akademik pér té instaluar metoda dhe forma bashkékohore, pér
transmetimin dhe pérvetésmin e dijeve, né ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi, aftés dhe
kompetenca, gé do t'ju duhen pér té siguruar puné né té ardhmen.

j. Eshtébéré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.

k. Jané hartuar oraret mésmore dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e sudimeve.

[. Njésté bazé jané plotésuar me stafin akademik té nevojshém duke ndjekur procedura ligjore dhe
trangparente, né pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

m. Cdo pedagog ka hartuar programet e |éndéve, mbi bazén e planit mésmor dhe jané béré pérpjekje
maksimale pér redizimin sasior dhe cilésor té procesit mésimor.

n. Eshtébéré pérmirésimi i materialeve mésimore, té disiplinave pérkatése nga ¢do pedagog.

0. Eshté punuar ngaté gjithé pedagogét né vazhdimési, pér t'i pajisur studentét me materiale didaktike té
shkruara, 9 tekste gpo cikél leksionesh, né formé dispensash, né léndét pérkatése.

Né kuadrin e organizimit té procesit mésimor, jané béré kontrolle té herépashershme mbi disiplinén né puné,
cilésné e mésmdhénies etj. Né fund té semestrave éshté béré bdlafagimi i planeve kaendare me oré e
redizuara nga pedagogét s dhe plani pé plotésmin e oréve té paredizuara, pér arsye té ndryshme (festa
zyrtare, shéndeti ]).

. Vazhdoi funksionimi normd i programeve té reqamésimore, té Ciklit té Dyté “Master Profesional ” dhe
“ Master i Shkencave’ :

1. “né Shkenca Infermierore’, nga Departamenti i Infermierise.

2. “Financé Kontabilitet”, nga Departamenti i Kontabilitet Financés.

o Detyra té réndésishme kané géné riorganizimi i njésive bazé, rishpérndarja e ngarkesave mésimore,
pérgatitja e planeve mésimore, rishikimi i planeve ekzistuese, pasurimi dhe pérsoga e programeve mésimore,
jané hartuar dhe miratuar orari i mésimeve pé& sistemin me kohé té ploté struktura e vitit akademik; planet
kalendare dhe programet mésimore té ¢do digpline mésimore; shpérndarja e ngarkesés mésimore, pér ¢do
pedagog, konform Udhézimit 20, dt. 09.05.2018, t& MASH-it.

. Nisur nga gélimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor né rang fakulteti, duke filluar gé
nga ditét e paraté mésimit, i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes sé kétij proces né té gjithé elementet etij.

o Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe mbi

programet pérkatése té |éndéve, pér njé ecuri samé normale té té gjithé procesit mésimor.
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o Né zbatim té rregullores dhe udhézimeve jané zhvilluar mbledhje té rregullta dhe me protokoll pér
mbarévatjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore s dhe pér té siguruar njé disipliné té larté né puné
nga anaeté gjithé stafit akademik, té departameteve té FESHSH, FSHN dhe FE.

o Edhe gjaté kétij viti akademik, ka vijuar p&rmirésmi i méejshém i zhvillimit té procesit mésimor, ku
jané vérgtur pérdorimi méi gjeré i metodave dhe formave bashkékohore t&€ mésimdhénies s gjaté leksioneve,
ashtu edhe gjaté seminareve (pérdorimi i TIK né mésim). Sigurisht, pérmirésmi i metodave té mésmdhénies
nuk do té ndalet kétu. Pér kété edhe stafi akademik i departamenteve, né pérbérje té fakulteteve né UGJ-s6 né
térés, éshté i vetédijshém dhe punon pér gjetjen e mundésive pérmirésuese, né vazhdimés, s né pérdorimin
dhe perfeksionimin e teknikave t& mésamdhénies, ashtu edhe né zbatimin e ményrave bashkékohore té
mésimdhénies.

. Né zbatim té Rregullores dhe udhézimeve, jané zhvilluar mbledhje dhe andiza né rang njésish bazé, pér
mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore s dhe pér té sguruar njé disipling té larté né puné.
Né térés njésté kryesore dhe njésité bazé té UGJse , jané té plotésuara me kuadrin e stafit akademik té
nevojshém. Ngarkesa e pedagogeve efektivé, ka géné brenda parametrave normalé. Eshté organizuar kontroll i
vazhdueshém, lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog (programet pérkatése té |éndéve, regjistrat, etj) pér
njé ecuri samé normale té gjithé procesit mésimor dhe shkencor.

. Pér 1éndét mésimore, gé zhvilluan studentét, informacionet e marra u mbéshtetén né ciklet e leksioneve
né formé dispence apo tekstesh. Né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérgtur elementé té
pérdorimit té metodave dhe formave bashkékohore t&é mésmdhénies s gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté
seminareve: pérdorimi i teknologjisé s& informacionit, né procesn mésimor, angazhimi i studentéve né hartimin
e eseve, detyrave té kursit, projekteve, punéve laboratorike etj, né disiplina té ndryshme, pérfshirja e njé pjese té
studentéve té vitit té fundit né kryerjen e mikrotezave €tj. Por gjithashtu, duhet theksuar se ka vend edhe
mundési, gé ményrat bashkékohore té mésmdhénies, té pérmirésohen dhe té gjgné pérdorim gjithnjé e mé té
geré.

. U miratuan planet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore s dhe dokumentacioni pérkatés, u azhornuan
me kérkesat e udhézimeve t€ MASH dhe Rregullores s€ Universitetit dhe Fakultetit: orari i mésimeve; struktura
e vitit akademik; programet e |éndéve né pérputhje me planet mésimore; shpérndarja e ngarkesés mésimore pér
¢do pedagog etj.

. Njé nga problemet, gé éshté paré me prioritet dhe i éshté kushtuar njé vemendje e vecanté gjaté kétij viti
akademik, éshté problemi i organizimit té punés s njésive kryesore té UGJ-s2 dhe Sektorit té Shérbimeve
Studentore (Késhillimi i Karrierés dne ALUMNI), né lidhje me ditét e informimit té maturantéve té shkollave té
mesme, kryesisht té Rgonit Jugor, duke siguruar njé njohje té programeve, stafeve s dhe mjediseve;
laboratoreve, bibliotekave €tj.
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. Kontrolli dhe vlierésimi i njohurive éshté realizuar si gjaté gjithé vitit akademik, ashtu edhe né fund
té semestrave. Njé nga komponentét mé té réndésishém té pérmbushjes me sukses té aktivitetit mésimor
jané provimet, ndaj dhei éshté kushtuar vémendja e duhur.
Né té gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik, ky proces pérgjithésisht éshté zhvilluar normalisht
duke béré kujdesin e duhur, pér tre momente kryesore té kétij procesi:
6 pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét, me nenet pérkatése té Rregullores sé Universitetit, me
kérkesat e udhézimeve, pé plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété drgtim ka
pérmirésime té ndjeshme.
SE dyti, né njésité bazé éshté béré kujdes pér hartimin e tezave, gé bgné té mundur njé kontroll dhe
vlerésim sa mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.
SEtreti, s aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né té gjithé ecuriné
etij:
- éshté hartuar né kohé kalendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora dhe mjedisi i zhvillimit té
provimit;
- jJané ngritur komisionet pér ¢do provim;
- éshté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit;
- 6shté ndjekur procesi | sekretimit , afati i korrigjimit té provimeve me shkrim etj.
Krahas ecurisé normale, duhet theksuar se ende vérehen mangés tétilla si:
- Numri dhe niveli i ulét i studentéve té regjistruar né programet e studimit.
- Karaste té frekuentimit té ulét té leksioneve nga ana e studentéve (né disa raste lidhen me faktoré
socio-ekonomik té vet studentéve, por edhe té neglizhencés té ndonjé anétari té stafit akademik, pér té rritur
motivimin dhe nxitjen, pér pjesémarrje sa mé aktive té tyre né orén e mésimit).
- Nuk mungojné rastet kur pérgatitja dhe aktivizimi i studentéve né seminare dhe laboratore |1& shumé
pér té déshiruar, gjé gé pérbén penges pér pedagogét pér shfrytézimin efektiv té kohés prej tyre;
- Gjithashtu objektiv mbetet modernizimi me pajige dhe materiale té nevojshme, né mbéshtetje té
zhvillimit me cilési té larté dhe me standarte bashkékohore t& mésimdhénies. Kjo i detyron pedagogét gé
né disaraste té jené meé tepér teoriké sesa praktiké.
- Rritja sasiore dhe cilésore e mésimdhénies, me staf akademik mésimdhénés si me kohé té ploté,
ashtu edhe me kohé té pjesshme.

Praktika profesionale (pedagogjike)
Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike éshté njé aspekt i réndésishém i procesit mésimor, né té
gjitha programet e studimit, gé mbulohen nga Fakultetet. Gjaté té gjitha viteve té studimit, pér té gjitha
programet, né pérgjithési jané krijuar marrédhénie té mira me institucionet ku kryhen praktikat mésimore

profesionale.
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Futja e sistemit té “mentoreve”, s njé pérvojé e fituar nga projektet e pérbashkéta me universitetet
peréndimore, prg disa vitesh ka ndikuar pozitivisht né cilésiné e kétyre praktikave. Praktika mésimore
vézhguese (afatshkurtér), zhvillohet né shkollén 9-vjecare, té arsimit t&€ mesém té ulét “Koto Hoxhi” dhe
kopshtet Nr. 6 “Rreze Drite”, “Cicérimat”, Nr. 4 “ Dalléndyshet”, kopshti Nr. 7 “Buzégeshja’ tj.

Gjaté vitit akademik 2020-2021, praktika aktive dhe pasive jané zhvilluar prané institucioneve pérkatése
pér ¢do student.

Gjaté vitit akademik 2021-2022, e ka pérgendruar punén mésimore e shkencore né disa drgjtime:

- Pé&mirésmi i planeve dhe programeve mésimore, pér té gjitha ciklet dhe format e studimit, s edhe i
dokumentacionit universitar, né péputhje me udhézimet e MASR dhe ndryshimeve, g€ jané bé&é né
Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

- Pérditésmi dhe pasurimi i pérmbajtjes s programeve mésimore, ligjératave dhe seancave praktike me té rgjat
basnkékohore té shkencés.

- Redlizimi né ményré sameé cilésorei praktikave profesonde té sudentéve.

-Kudifikimi i vazhdueshém individual profesiona dhe shkencor i stafit akademik.

-Pjesémarrjané aktivitete kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare.

Mund té thuhet se pérgjithésisnt veprimtaria mésmore e fakulteteve, gjaté vitit akademik 2021-2022, ésnté
pérgéndruar né pérdorimin e metodave e formave bashkékohore pér transmetimin dhe pérvetésimin e dijeve né
ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e kompetenca gé iu duhen pér té ardhmen, né pérshtatje me
kontekstet e rgja, ku u pérfshi i gjithé sstemi arsmor.

Edhe pér kété vit akademik, puna ka nisur nga aspekti organizativ i veprimtariss mésimore.

Késhtu, nga i gjithé stafi akademiki UGJ-s8, jané hartuar:

- Programe té veprimtaris2 mésimore dhe kérkimore.

- Dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimet e MASR-s2 dhe rregulloreve té Universitetit,
Fakulteteve dhe programeve pérkatés té studimit.

- Oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e studimit.

- Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.

- Departamentet jané plotésuar me stafin akademik té nevojshém me kohé té ploté.

Sipas monitorimeve té redlizuara nga ana e Rektoratit dhe e gjithé strukturave drejtuese té Universitetit s dhe
bazuar né raportet e andizave té redizuara né nivel departamentesh dhe fakultetesh, veprimtaria mésmore e
Univerdtetit “Eqrem Cabg” gjaté vitit 2021-2022. né térés éshté karakterizuar nga pérpjekje intensive e té
vazhdueshme té dtafit akademik pér té instaluar metoda e forma bashkékohore pér transmetimin dhe
pérvetésmin e dijeve né ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e kompetenca gé ju duhen pér té
ardhmen.

Natyrisht edhe pér kété vit akademik, punaka nisur nga aspekti organizativ i veprimtarisé mésimore.
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Késhtu nga té gjitha departamentet dhe grupet kérkimore — mésimore té Universitetit evidentohen disa nga

veprimtarité kryesore té redizuarapre tyre, S¢ jané:

Proces Mésimor:

Ngaandizat e kryerané rang departamentesh dhe mé pas pérgatitja e raportit vjetor pér vitin akademik nérang
fakultetesh (FSH, FESHSH dhe FE) né lidhje me procesin mésimor vihet re:

Redizimi i ploté i procest mésimor té vitit akademik 2021-2022 dhe pérgatitja pér redizimin pa
probleme té procesit mésimor té vitit akademik 2022-2023.
Hartimi i planeve kdendare sipas planifikimit kohor dhe pé&mirésmi i programeve léndore pér
disiplinat pérkatése.
Pérmirésmi i materialeve mésimore té disiplinave sipas ¢do programi pér té gené koherent me kérkesat
e teknologjise s2 prezantimit dhe té informimit sipas pérmbajtjes.
Hartimi i leksioneve, cikd leksionesh, maket tekstesh mésimore dhe laboratorike bashkékohore né
informacion dhe konceptim.
Vazhdimi i progesit té kualifikimit té stafit akademik né té gjitha nivelet dhe drgtimet.

P esémarrja né aktivitete shkencore kombétare e ndérkombétare

Botime né periodiké shkencoré brenda dhe jashté vendit.
Hartimi i programit lendor dhe pérmirésimi i programeve mésimore.

Plotésmi i sakté dhe né kohé, s dhe rugtja e dokumentacionit pérkatés per mbarévatjen e procesit

mésimor e shkencor.

Pérmirésimi i cilésisé g8 shérbimit té ofruar nga stafi dhe infrastrukturés sé sdllave té mésimit pér sudentét.
Marrjae masave pé& minimizimin e problematikave té konstatuara.
Puname planet e veprimtarisé kérkimore.

Sigurimi dhe zhvillimi i bashké&punimit me ingtitucione té tjera universitare brenda dhe jashté vendit 9

dheingtitucione té administratés publike dhe sektorit privat.

Dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimet e MASR dhe rregulloreve té
Univergtetit, Fakulteteve dhe programeve pérkatés té studimit.

Oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik

Redlizimi konform rregulloresi provimeve dhe formave té tjeraté kontrollit.

Rektrutimi prg departamenteve me stafin akademik té nevojshém duke ndjekur procedura ligjore dhe
trangparente, né pérputhje me Rregulloren e Statutin e Universitetit.

Aktivizimi pé nevojat e departamenteve me pedagogé me kohe te pjesshme, té cilét zhvillojné
kryesisht oré seminaresh apo ndjekje té praktikave pedagogjike e profesional e té studentéve. «j.

Sigurimi | asistencés s& nevojshme pér té gjithé studentet e diplomuar, né pérputhje me kérkesat e tregut
té punés dhe kualifikimin e még shém té tyre.
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Redizimi né ményré sa mé cilésore i praktikave profesonale dhe mésimore sipas specifikave té
programit dhe grupeve mésimore.

Cdo pedagog ka hartuar programet lendore mbi bazén e planit dhe programit mésimor dhe jané béré
pérpjekje maksimale pér realizimin sasior dhe cilésor té procesit mésimor. Kujdes éshté treguar edhe pér
pérditésmin e pasurimin e ligjératave me té rejat bashkékohore té shkencés, s dhe pér aplikimin e
metodave rezultative pér kontrollin e dijeve.

Hartimi dhe pé&mirésmi i leksoneve, ciké leksionesh, maket teksesh mésimore dhe laboratorike
bashkékohore néinformacion dhe konceptim.

Riorganizimi,diskutimi dhe miratimi i programeve mesimore, kryesisht te lidhura me programin e ciklit
te pare dhe te dyte ne zbatim teligjit te |AL-se dhe udhezimevete MASR-<£.

Hapja e programit té ri né ciklin e dyté té studimimeve “Master i Shkencave né Kontabilitet Financé’ né
Shkencat Infermierore prané Fakultetit t&€ Shkencave té Natyrés.

Modernizimi i metodave dhe teknologjive t& mésimdhénies dhe mésmnxénies, me synim rritjen e
cilésss £tyre.

Shtimi i literaturés profesiona e e shkencore né bibliotekén e universitetit.

Gjithashtu pérmirésime té programeve mésimore jané béré pothugse né té gjitha programet e studimit té ciklit

té paré e té dyté gé Universgiteti yné ofron.

Problematikat dhe pérmirésimet gé nevojiten né aspektin e mésmdhénies mbeten detyré do té pasqyrohen né

Rregulloren ereté Univergitetit dhe Statutin eri t€ UGJ-s2, ku do té pasgyrohen aktet ergja nénligjore.

Natyrisht funksionimi normal i programeve té ndryshme té studimit lidhet ngushté me numrin e studentéve té

regjistruar.

NGA ANALIZA NE DEPARTAMENTET E FE NE LIDHJE ME PROCESIN MESIMOR

VIHET RE:

Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave t€ mésamdhénies, té kérkimit shkencor dhe veprimtarive

krijuese dhe inovacionit, gjaté vitit akademik 2021-2022, persondli akademik i FE-s8 ka redlizuar njé

S&ré detyrash mbéshtetur né Urdhérat dhe Udhézimet e MAS dhe Rektoratit. Né térés strukturat
drgjtuese dhe stafi akademik i FE-s€ e ka pérgendruar punén e vet, né drgjitim té pérmbushjes s2

detyrimeve né redlizimin e procesit t&€ mésmdhénies, rinovimit té planeve aktuade mésimore, punés

pé& hapjen e programeve té rga spas kérkesave té tregut té punés s dhe jané béré andiza dhe

planifikime, né aspektin e veprimtarise mésimore dhe kérkimore, né pérputhje me kérkesat dhe

udhézimet e MAS, Rregullores s2 Brendshme té Universitetit dhe Fakultetit Ekonomik. Nisur nga

géllimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor shkencor, né Fakultet, dukefilluar gé nga

ditét e paraté mésimit i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes se kétij proces né té gjithé elementét eftij.

Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studenté, kontrolli i dokumentacionit etj, né
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vazhdimés gjaté gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normaeté kétij proces,

S né aspektin sasior (realizmin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor. Késhtu, p.sh. né

zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérgtur elementé té pérdorimit té metodave dhe

formave bashkékohore té mésmdhénies 5 gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimi i

TIK né mésm, angazhimi i studentéve né hartimin e projekteve né |éndé té ndryshme etj. Sigurisht ka

vend dhe mundési, gé ményrat bashkékohore té mésimdhénies té gjginé pérdorim gjithnjé e mé té

gjeré.

e Pér té nxitur njé pérgatitje sstematike gjithévjetore, né programet e té gjitha léndéve, gé zhvillojné
anétarét e personelit akademik té FE-s&, éshté parashikuar, gé studenti duhet té sigurojé 20 piké, nga
pérgatitjané seminaret, gé zhvillohen gjaté vitit.

Mé konkretisht fokus u pérgéndrua né
- Ripunimin e planeve |éndore, té programeve té studimit té Ciklit té Paré, Bachelor.

- Rinovimin e planeve mésimore, pér programet e studimit té Ciklit té Dyté Master Profesiond. Né
bazé té kétij strukturimi, u rishikuan 1éndét mésimore té kétyre planeve né bazé té legjidacionit né
fugi dherugtjae raporteve té drgta té oréve mésmore.

- Rishikimi i planit mésimor té hartuar i ciklit té dyté té studimeve “Master Shkencor” né Financé —
Kontabilitet.

- Pérgatitjen e teksteve gpo cikleve té leksioneve, né formé pérmbledhje dispensash.

- Zgjerimin e bashképunimit ingtitucional dhe té stafeve S me universitetet brenda, por gjithashtu
edhe me ato jashté vendit.

- Pestmarrjen e stafit akademik (sipas njésive bazé) té fakultetit, né aktivitete shkencore brenda dhe
jashté vendit.

- Pesfmarrje e stafit akademik dhe studentéve né mobilitete té ndryshme né kuadér té projektit
Erasmus +.

Gjaté vitit akademik 2021-2022, stafi akademik i FE synim kryesor kishte realizimin plotésisht me sukses

té procest mésimor, synim i cili kékoi angazhimin maksma té stafit akademik té njésve bazé té

fakultetit.

Veprimtaria kérkimore-shkencore, gé kryhet né FE, synon té mbéshteté zhvillimin né rang lokd, rgona

dhe kombétar s dherritjen e cilésisé s& arsmit mbarékombétar.

Népérmjet veprimtarisé kérkimore-shkencore persondli akademik dhe studentét fitojné aftés pér kérkime

té pavarura, né funksion té zhvillimit té géndrueshém profesiona dhe té karrierés akademike.

Nisur nga sa mé sipér, né analizén dhe vierésimin e punés s stafit akademik u vérgjt se:
- Eshté punuar pér té realizuar me sukses semestrin e paré dhe té dyté, té vitit akademik 2021-2022.
- Janérinovuar dhe pérmirésuar programet mésimore, pér té dyjaciklet e studimit.
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- Jané modernizuar edhe mé tg metodat dhe teknologjité e mésmdhénies dhe mésimnxénies, me
synim rritjen e cilés s8 sé tyre té métejshme.

- Eshté béré pérditésimi dhe pasurimi i pérmbajties s& programeve mésimore, ligiératave dhe
seancave praktike (seminareve, laboratoreve €j), me tekste bashkékohore.

- Eshté kryer me pérkushtim dhe seriozitet mbarévajtja e praktikave profesionale s dhe jané béré
pérpjekje pér té béré vierésme sa mé rede té studentéve, duke marré né konsideraté jo vetém
vlerésmin gjaté kryerjes s2 praktikés, por edhe duke organizuar testime konform programit té
praktikave. Organizimi dhe zhvillimi i praktikave profesionale éshté njé aspekt i réndésishém i
procesit mésimor, né Fakultetin Ekonomik. Né pérgjithés jané krijuar marrédhénie té mira dhe
korrekte bashké&punimi me ingtitucionet apo subjektet private dhe shtetérore, ku kryhen praktikat
mésimore profesonale. Edhe gjaté kétij viti, S rezultat i marréveshjes s2 bashképunimit me
subjekte private dhe shtetérore né rang qyteti gpo bashkish, ato u zhvilluan normalisht.

- Kontrollet, vézhgimet, diskutimet me pedagogé dhe studenté, kontrolli i dokumentacionit &tj., né
vazhdimés gjaté gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normale té kétij
proces, S né aspektin sasor (realizmin e oréve té programit mésimor) ashtu edhe né aspektin
cilésor.

- Mund té thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésmore né fakultet éshté karakterizuar nga
pérpjekje intensve dhe té vazhdueshme, té stafit akademik pér té instaduar metoda dhe forma
bashkékohore, pér transmetimin dhe pévetésmin e dijeve, né ményré gé studentét té zhvillojné
ato shprehi, aftés dhe kompetenca, gé do t'ju duhen pér té siguruar puné né té ardhmen.

- Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.

- Jané hartuar oraret mésimore dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e sudimeve.

- Njédité bazé jané plotésuar me stafin akademik té nevojshém duke ndjekur procedura ligjore dhe
transparente, né pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

- Cdo pedagog ka hartuar programet e [éndéve, mbi bazén e planit mésimor dhe jané béré pérpjekje
maksimale pér redizimin sasior dhe cilésor té procesit mésimor.

- Eshté béré pérmirésimi i materialeve mésimore, té disiplinave pérkatése nga ¢do pedagog.

- Eshté punuar nga té gjithé pedagogét né vazhdimési, pér t'i pgisur studentét me materide
didaktike té shkruara, s tekste apo ciké leksionesh, né formé dispensash, néléndét pérkatése.

Né kuadrin e organizimit té procesit mésimor, jané béré kontrolle té herépashershme mbi disiplinén né
puné, cilésiné e mésmdhénies etj. Né fund té semestrave éshté béré balafagimi i planeve kalendare me
orét e redizuara nga pedagogét s dhe plani pér plotésmin e oréve té paredizuara, pér arsye té ndryshme
(festa zyrtare, shéndeti «t)).

= Detyra té réndésishme kané géné rishpérndarja e ngarkesave mésimore, pérgdtitjia e planeve

mésimore, rishikimi i planeve ekzistuese, pasurimi dhe pérsoga e programeve mésimore, jané hartuar
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dhe miratuar orari i mésimeve pé& sistemin me kohé té ploté struktura e vitit akademik; planet
kalendare dhe programet mésimore té ¢do disipline mésmore; shpérndarja e ngarkesés mésimore, pér
cdo pedagog, konform Udhézimit 20, dt. 09.05.2018, t& MAS.

= Nisur ngagdlimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor né rang fakulteti, duke filluar
gé nga ditét e para t&é mésmit, i éshté kushtuar kujdes mbarévatjes s& kétij proces né té gjithé
elementet eftij.

» Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe mbi
programet pérkatése té |éndéve, pér njé ecuri samé normale té té gjithé procesit mésmor.

= Né zbatim té rregullores dhe udhézimeve jané zhvilluar mbledhje té rregullta dhe me protokoll pér
mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore s dhe pér té siguruar njé disipliné té
larté né puné nga ana e té gjithé stafit akademik, té njésive bazé té FE-<s&.

= Edhe gjaté kétij viti akademik, kavijuar pérmirésimi i métejshém i zhvillimit té procesit mésimor, ku
jané vérgtur pérdorimi mé i gjeré i metodave dhe formave bashkékohore t€ mésmdhénies s gjaté
leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve (pérdorimi i TIK né mésim). Sigurisht, pé&rmirésmi i
metodave t& mésimdhénies nuk do té ndalet kétu. Pér kété edhe stafi akademik i njésive bazé, né
pérbérje té FE-s& né térés, éshté i vetédijshém dhe punon pér gjetjen e mundésive pérmirésuese, né
vazhdimés, 9 né pédorimin dhe perfeksonimin e teknikave t&é mésimdhénies, ashtu edhe né
Zbatimin e ményrave bashkékohore té mésimdhénies.

= NE& zbatim té Rregullores dhe udhézimeve, jané zhvilluar mbledhje dhe andiza né rang njésish bazé,
pér mbarévgtjen e gjithé procesit mésmor dhe punés shkencore s dhe pér té siguruar njé disipliné té
larté né puné. NE térés njésité bazé, jané té plotésuara me kuadrin e stafit akademik té nevojshém.
Ngarkesa e pedagogeve efektivé, ka géné brenda parametrave normalé. Eshté organizuar kontroll i
vazhdueshém, lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog (programet pérkatése té |éndéve,
regjistrat, etj) pér njé ecuri samé normale té gjithé procesit mésimor dhe shkencor.

= P& |énd& mésmore, gé zhvilluan studentét, informacionet e marra u mbéshtetén né ciklet e
leksioneve né formé dispence apo tekstesh. Né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané
vérgtur elementé té pérdorimit té metodave dhe formave bashkékohore t€ mésmdhénies s gjaté
leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimi i teknologjisé s& informacionit, né procesin
mésimor, angazhimi i studentéve né hartimin e projekteve té ndryshme, detyrave té kursit, punéve
laboratorike etj, né disiplinaté ndryshme, &tj. Por gjithashtu, duhet theksuar se ka vend edhe mundés,
gé ményrat bashkékohore t& mésimdhénies, té pérmirésohen dhe té gjginé pérdorim gjithnjé e mé té
geré.

= U miratuan planet e veprimtaris2 mésamore dhe kékimore s dhe dokumentacioni pérkatés, u

azhornuan me kérkesat e udhézimeve t€ MAS dhe Rregullores s2 Universitetit dhe Fakultetit: orari i
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mésimeve;, struktura e vitit akademik; programet e |éndéve né pérputhje me planet mésimore;
shpérndarja e ngarkesis mésimore pér cdo pedagog ).
= Kontrolli dhe vlerésimi i njohurive éshté realizuar si gjaté gjithé vitit akademik, ashtu edhe né
fund té semestrave. Njé nga komponentét mé té réndésishém té pérmbushjes me sukses té
aktivitetit mésimor jané provimet, nda dhei éshté kushtuar vémendja e duhur.
Né té gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik, ky proces pérgjithésisht éshté zhvilluar
normalisht duke béré kujdesin e duhur, pér tre momente kryesore té kétij procesi:
6 pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét, me nenet pérkatése té Rregullores s& Universitetit,
me kérkesat e udhézimeve, pé plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété drejtim ka
pérmirésime té ndjeshme.
SE dyti, né njésité bazé éshté béré kujdes pér hartimin e tezave, gé b&né té mundur njé kontroll dhe
vlerésim sa mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.
SE treti, S aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né té gjithé
ecuriné eftij:
- éshté hartuar né kohé kalendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora dhe mjedisi i zhvillimit
té provimit;
- jJané ngritur komisionet pér ¢do provim;
- éshté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit;
- 6shté ndjekur procesi | sekretimit , afati i korrigjimit té provimeve me shkrim etj.
Krahas ecurisé normale, duhet theksuar se ende vérehen mangés tétilla si:
Duhet té punohet mé shumé pé modernizimin me pgise dhe materiale té nevojshme, né
mbéshtetje té zhvillimit me cilési té larté dhe me standarte bashkékohore t& mésimdhénies.
Rritja sasiore dhe cilésore e mésimdhénies, me staf akademik mésimdhénés s me kohé té ploté,
ashtu edhe me kohé té pjesshme.
Praktika profesionale
Organizimi dhe zhvillimi i praktikave profesionale éshté njé aspekt i réndésishém i procesit
mésimor, né té gjitha programet e studimit, gé mbulon Fakulteti Ekonomik. Gjaté té gjitha viteve té
studimit, pér té gjitha programet, né pérgjithési jané krijuar marrédhénie té mira me institucionet
private dhe publike ku kryhen praktikat mésimore profesionale.
Gjaté vitit akademik 2021-2022, praktikat profesionale u kryen normalish prane institucioneve
publike dhe private me té cilat kemi marréveshje.
Gjaté vitit akademik 2021-2022 FE, e ka pérgendruar punén mésimore e shkencore né disa drgtime:
- Pé&rmirésimi i planeve dhe programeve mésimore, pér té gjitha ciklet dhe format e studimit, s edhe i
dokumentacionit universitar, né pérputhje me udhézimet e MAS dhe ndryshimeve, gé jané béré né

Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.
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- Modernizimi i metodave dhe teknologjive t& mésimdhénies dhe mésimnxénies, me synim trritjen e
cilésse tyre.
- Pérditésmi dhe pasurimi i pérmbajtjes sé programeve mésimore, ligjératave dhe seancave praktike me
tekste bashkekohore.
- Redlizimi né ményré sameé cilésorei praktikave profesonde té sudentéve.
-Kudifikimi i vazhdueshém individual profesiona dhe shkencor i stafit akademik.
-PFjesémarrjané aktivitete kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare.
Mund té thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore e FE-s&, gjaté vitit akademik 2020-2021, éshté
pérgéndruar né pérdorimin e metodave e formave bashkékohore pér transmetimin dhe pévetésmin e
dijeve né ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e kompetenca gé iu duhen pér té ardhmen, né
pérshtatje me kontekstet ergja, ku u pérfshi i gjithé sistemi arsmor.
Edhe pér kété vit akademik, puna ka nisur nga aspekti organizativ i veprimtariss mésimore.
Késhtu, nga i gjithé stafi akademik i FE-s&, jané hartuar:
- Programe té veprimtaris2 mésimore dhe kérkimore.
- Dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimet e MAS-s£ dhe rregulloreve té
Univergitetit, Fakulteteve dhe programeve pérkatés té studimit.
- Oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e studimit.
- Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.
- Njésité bazé jané plotésuar me stafin akademik té nevojshém me kohé té ploté.
- Pér nevojat e njésive bazé jané aktivizuar edhe staf akademik me kohé té pjesshme me kontraté, té cilét
zhvillojné kryesisht oré seminaresh gpo ndjekje té praktikave profesionade té studentéve. Shumica pre
tyre kané pérfunduar studimet “Master i Shkencave’, né fushén e Ekonomisé dhe né speciditetet e tjera
Sipas njésive bazé.
- Cdo pedagog ka hartuar programet mésimore mbi bazén e planit dhe programit mésimor, pér redizimin
sasior e cilésor té procest méamor. Kujdes éshté treguar edhe pé& péditésmin dhe pasurimin e
ligjératave me tekste bashkékohore.
Pozitiv éshté fakti se sudentét né pérgjithés (krahas literaturés s2 rekomanduar) jané té pgjisur me tekste
universitare, ose ciké leksionesh, té pérgatitur nga pedagogét, pér displina té ndryshme pérkatése, sipas
programit té studimit.
Gjaté vitit akademik 2021-2022, u bé njé puné serioze, duke angazhuar té gjithé stafin akademik té
njésive bazé, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin e programeve mésimore dhe e té gjithé dokumentacionit
t€ nevojshém, pér té gjitha programet e studimit:

Kontrolli dhevierésmi i njohurive
Provimet jané njé nga komponentét mé té réndésishém té aktivitetit mésimor, prandg) dhei éshté kushtuar

vémendja e duhur nga ana e gjithé stafit té njésisé bazé. Né té gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit
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akademik 2021-2022, jané respektuar té gjitha udhézimet e MAS dhe Rektoratit, proces ky, i cili
pérgjithésisht éshté zhvilluar normaisht duke béré kujdesin e duhur, pér tre momente kryesore té kétij
proces:

S pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét me nenet pérkatése té Rregullores s Univergtetit, me
kérkesat e udhézimeve pé plotésmin e dokumentacionit efj. Duhet théné se né ké&é drgtim ka
pérmirésime té ndjeshme.

S dyti, né njésiné bazé éshté béré kujdes pér hartimin e tezave, gé b&gné té mundur njé kontroll dhe
vlerésm samé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.

S treti, kontrolli dhe vierésimi i njohurive, S aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar né té
gjithé ecuriné etij:

- &shté hartuar né kohé kalendari i provimeve, ku jané pércektuar datat, ora, mjedis i zhvillimit té
provimit;

- jané ngritur komisionet pér ¢do provim;

- éshté kontrolluar plotésmi i dokumentacionit té stafit akademik;

- éshté ndjekur proces i sekretimit, afati | korrigjimit té provimeve me shkrim &tj.

-éshté hartuar struktura dhe oraret e zhvillimit té procesit mésimor né pérshtatje me Situatat e krijuara.

Organizimi i praktikave profesonale ne FE

Departamenti i Kontabilitet Financés

Mundésoi zhvillimin e praktikés profesonale pé studentét e programit té studimit té ciklit té dyté Master
Profesiona né Kontabilitet Financé né Ingtitucionet e administratés publike né rgion s dhe subjektet e ndryshme
private.

Praktika profesonde u krijoi mundes studenteve ge te zbatojne konkretisht ne praktike njohurite ge ata kane
marre ne teori gjate zhvillinit te kurrikulave te ndryshme te kontabilitetit dhe finances dhe ti aftesoje ata per
tregun e punes. Studentet jané njohur me organizimin e njesive ekonomike konkrete, me dokumentacionin baze
kontabel, me sistemin e kontabilitetit ge ata zbatojne dhe organizimin e tij, informatizimin e kontabilitetit,
pergatitje dhe e publikimin e pasgyrave financiareme rregjistrimin e tyre dhe me mardheniet me organet
tatimore &tj.

Departamenti i Administrimit Publik dhe Departamenti Turizmit

Pér redizimin e praktikés profesionae té studentéve té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesiona
né Administrim Publik angazhoi 2 pedagogé pér instruktimin, udhéhegjen dhe mbikgyrjen

e studentéve. Studentét e zhvilluan praktiken ne menyre individuae apo né grupe spas kérkesave té shprehura

nga ana e tyre né ingtitucione té ndryshme té administratés publike né rgjon e kryesisht né Gjirokastér s Bashki,
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Késhilli i Qarkut, Prefekti i Qarkut, Drgjtori Rgjonale e Sigurimeve Shogérore, Spitai Rgond, Zyra e Punés,
Drejtori Rgjonale e Shéndetit Publik etj. Praktika profesionae u ka dhéné mundési studentéve té vézhgojné dhe
té ushtrohen né pozicione té ndryshme prané administrates publike, té njohin ményrén e organizimit té
institucioneve publike, bazén ligjore ku mbéshtesin veprimtaring, marrédhéniet e bashké&punimit dhe té varésisé
ndérmjet tyre, ményrén e pérdorimit té fondeve publike, pérgjegjesné nérast té shkeljeve té legjidacionit €.
Provimet jané njé nga komponenté&t mé té réndésishém té aktivitetit mésimor, prandg dhe i éshté kushtuar
vémendja e duhur ngaana e té gjitha strukturave drejtuese té universitetit dhe e gjithé stafit akademik.

Né té gjitha sezonet e provimeve té vitit 2021-2022 , ky proces pérgjithésisht éshté zhvilluar normalisht me
pérgiegiés dhe korrektés, duke béré kujdesin e duhur pér tre momente kryesore té kétij procesi:

SE pari, pedagogét dhe studentét jané njohur né vijimés me pé&mbgtjen e neneve té Rregullores s8
Universtetit, Fakultetit dhe programeve té studimit, me kérkesat e udhézimeve pér plotésmin e
dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété drejtim ka pérmirésime té ndjeshme.

SEé dyti, ngaté gjitha departamentet éshté béré kujdes pér hartimin e tezave té provimeve me shkrim e me gojé,
gé bgné té mundur njé kontroll dne vierésm samé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.

SEtreti, 9 agpekt mé kryesor, éshté planifikuar dne monitoruar zhvillimi i provimeve né té gjithé ecuriné e tij:
éshté hartuar né kohé kaendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora, mjedis i zhvillimit té provimit; jané
ngritur komisionet pér ¢do provim; éshté kontrolluar plotésmi i dokumentacionit; ésnté ndjekur proces i
sekretimit; afati i korrigjimit t€ provimeve me shkrim; dhéniadhe afishimi i rezultateve €fj.

Gjaté kétyre monitorimeve rezulton se né pérgjithés té gjitha procedurat jané kryer né ményré korrekte dhe nuk
ka patur kontenstime té rezultateve dhe parregulls ngaanae stafit akademik.

S konkluzion, gjaté vitit, akademik 2021-2022, u realizuan njé séré objektivash dhe detyrash si mé
poshté vijon:

- né pérfshirjen aktive té gjithé stafit akademik té FE-s8, né kérkimin shkencor;

- Né pjesBmarrjen e kénagshme té stafit akademik, né projekte shkencore kombétare e ndérkombétare;

- Né pjesBmarrjen e miré té stafit akademik, né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare;

- né pérmbushjen e ploté té kudifikimit shkencor, sdomos pér stafin gé éshté né proces,

- Né pgigen e studentéve me tekste dhe material e té shkruara, pér disiplinat nété cilat ato mungojné;

- né rritjen e aktivizimit té studentéve, né kérkimin-shkencor népérmjet pjesémarrjes né projekte té
ndryshme né kuadér té& Erasmus + , pjesémarrjes né aktivitete shkencore €tj;

Térhegja e studenéve né aktivitete té kérkimit shkencor, do t'i nxisé ata gé edhe né té ardhmen e afért, me
fillimin e vitit té ri akademik, por edhe né té ardhmen e largét, pérgjaté gjithé jetés, té jené kérkues
shkencor té denjé dhe té japin ndihmesén e tyre né probleme té shumta té fushés ekonomike, jo vetém né

nivel lokd, rgjonal, por gjithashtu mbarékombétar.
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Né Fakultetin Ekonomik, pér redizimin dhe vierésmin e veprimtaris2 mésmore-kérkimore jané kéo
strukturat pérgiegjése :
- Dekani

- Pérgiegjésat e njésive bazé

NGA ANALIZA NE DEPARTAMENTET E FSHN NE LIDHJE ME PROCESIN MESIMOR
VIHET RE:

Fushat kryesoretéveprimtarisé S8 FSHN gjaté vitit 2021-2022:
1. Vazhdimi i procesit té kudifikimit té safit akademik nété gjithanivelet dhe drejtimet.

C) Pjestmarrjané aktivitete shkencore kombétare e ndérkombétare nénjé pjesé té miré té tyre né mjedisin

virtua, népérmjet lidhjeve online.
d) Botime né periodiké shkencoré brenda dhe jashté vendit.
2. Redizimi i ploté mecilés dhe performancéi procesit mésimor.

3. Plotésmi i sakté dhe né kohé i dokumentacionit pérkatés per mbarévatjen e procesit mésmor dhe

shkencor.

4. Pémirésmi i cilésist e shérbimit té ofruar nga stafi (akademik dhe ndihmés) dhe infrastruktura e
laboratoreve pér studentét ka gené né vazhdimés s ¢do vit.Nisur nga eksperienca e zhvillimit online té
procesit mésimor gjaté periudhés s2 pandemisé COVID-19, pedagogét kané pérdorur [aboratorét virtual g,
duke i méshuar mé shumé pérgatitjes teorike, 9 njé dternativé plotésuese jo e detyrueshme Q€ i

bashkangjite kryerjes praktike né laborator té eksperimenteve.
5. Marrjae masave per minimizimin e problematikave te konstatuara.

6. Sigurimi i asstencés s nevojshme pér té gjithé studentét e diplomuar, né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés dhe kudifikimin e métejshém tétyre.

7. Bashkérendimi i veprimtarisé mésimore midis Njésive Bazé té Fakultetit dhe té universitetit.
8. Intensfikimi i bashké&punimit midis Njésive Bazé né funksion té veprimtarive kérkimore ndérdisiplinare.

9. Sigurimi dhe zhvillimi i bashképunimit me institucione té tjera universitare brenda dhe jashté vendit.
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10. Né kuadrin e ndérkombétarizimit dhe bashkéunimit me universitete peréndimore, Universiteti i
Gjirokastrés ka ndérmarré veprime konkrete. Né kuadrin € marréveshjes s& bashkéounimit midis
Univergtetit toné dhe Universitetit t& Janinés (Gregi), Dr. Anduela Qendro éshté duke zhvilluar njé
periudhe studimore prané departamentit té kimise (Univergiteti i Janinés) né fushén e “dektroforeza e

proteinave ne gjak”.

Stafi akademik i FSHN éshté i aktivizuar né njé masg té konsderueshme mésimdhénige, né tre programe
studimi té ciklit té dyté Master Profesional né mésues (gé i mbulon FESHSH) pérveg pesé programeve té
studimit té ciklit té paré Bachelor dhe njé programi studimi té ciklit té dyté Master Profesiona né Shkencat

Infermierore gée mbulon FSHN.

Personeli i punésuar né FSHN pér vitin akademik 2021-2022 pérbéhet nga:

29 punonjés persond akademik me kohé té ploté
2 punonjés persond adminigrativ,

5 punonjés persond ndihmés mésimor-shkencor.

Né Tabelat mé poshté éshté shpjeguar gé gjaté vitit akademik 2021-2022, prané FSHN jané aktivizuar 29
persond akademik me kohé té ploté (i brendshém), 25 personel akademik me kohé té pjesshme (padagogeé té
jashtém) s dhe 4 persond akademik i ftuar.

Gjithashtu pasgyrohet numri i personelit akademik té brendshém sipas kategorive, té cilét jané aktivizuar né
secilén njés bazé té FSHN gjaté vitit akademik 2021-2022.

Personel akademik i aktivizuar prané FSHN

Per sonel Per sonel Per sonel
Njésia Bazé/ Departamenti akademik akademik | akademik
i brendshém | ijashtém | i ftuar
Dep. i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit | 8 2 2
Dep. Matematikés Informatikés dhe Fizikés 10 5 2
Dep. Infermierisé 11 14 0
TOTAL FSHN 29 21 4
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) o _ ) Kategoria
Personeli akademik i brendshém Kategoria Kategoria )
Asistent
Njésia Bazé/ Departamenti Profesor Lektor
L ektor
Dep. i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit | 5 1
Dep. Matematikés Informatikés dhe Fizikés 3 5 2
Dep. Infermierisé 1 3 7
TOTAL FSHN 9 10 10

Realizimi i ngarkesés mésimor e té nor muar

Ngarkesa mésimore e normuar e stafit akademik né FSHN, né zbatim té& Udhézimit 29 daté 10.09.2018 té
MASH, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né institucionet e arsimit té
lart€”, (ndryshuar me Udhézimin 36 daté 23.11.2018, ndryshuar me Udhézimin 37 daté 04.12.2018), éshté

realizuar né pérputhje me planet mésimore, té miratuara nga Senati akademik i UGj-sé.

Ngarkesa mésimore éshté realizuar nga personeli akademik me kohé té ploté i FSHN dhe personeli
akademik me kohé té pjesshme (si dhe pedagogét e ftuar) té aktivizuar prané FSHN. Realizimi i ngarkesés
éshté kryer sipas kritereve té méposhtme:

= Plotésimi 100% i ngarkesés mésimore pér té gjithé personelin akademik me kohé té plotédhe
tejkalimi i saj, né pérputhje me udhézimet e MAS.
= Aktivizimi i personelit akademik me kohé té pjesshme, né varési té kualifikimit, pér plotésimin e

nevojave té departamenteve té FSHN, duke realizuar maksimalisht deri né 120 oré mésimore.

Proces Mé&smor

Nga andizané departamentet e FSHN né lidhje me procesin mésimor vihet re:

Redlizimi i plotéi procesit mésimor té vitit akademik 2021-2022 dhe pérgatitja pér reaizimin paproblemeté
procesit mésimor té vitit akademik 2022-2023.

- Hartimi i planeve kaendare sipas planifikimit kohor dhe pé&mirésimi i programeve Iéndore pér disiplinat

pérkatése.
- Hartimi dhe miratimi i tezave te provimit.

- Pérmirésimi i materidleve mésimore té disiplinave sipas ¢do programi pér té gené koherent me kérkesat e

teknologjise s& prezantimit dhe té& informimit sipas pérmbajtjes.

- Redlizimi konform rregullores 8 provimeve dhe formave té tjera té kontrollit gjaté semestrave.
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Hartimi i leksoneve, cikd leksonesh, maket tekstesh mésimore dhe laboratorike bashkékohore né

informacion dhe konceptim.
Redlizimi né menyré sameé cilésore té praktikave profesionale dhe mésimore sipas specifikave

Organizimi i mesidhenies nga shumica e stafit akademik ka gene me forma atraktive dhe formadigjitale me
informacion bashkékohor te perdorura krahas metodave klaske. Sigurisht gé nevoja pé& pérmirésm éshté
adekuate pas numri i salave, infrastruktura e tyre dhe mjetet digjitale nuk jané né lartésiné e kérkuar, dhe
ulin efikagitetin e kétyre metodave mésimore. Késhtu ndricimi, ftohtésia, numri i kufizuar i projektoréve,
mos ofrimi i shérbimit né cilésiné dhe kohén e duhur nga strukturat pérkatése té universitetit (né lidnje me

numrin e lektoreve né té nj&ten kohe) véshtiresojné performancén e mesidhenies.

Per nje organizim sa me te mire te procesit mesimor gjate vitit 2022 u organizua nje rishikim total i bazes
materide laboratorike me gellim njohjen e giendjes dhe per nje organizim sa me te mire te procesit te

metejshem mesimor, me gellim shfrytezimin e bazes ekzistuese ne menyre sa efikase te mundhsme.

Problematika té hasura gjaté zhvillimit té procesit mésimor

Nivdi i ulét shkencor i studentéve (véshtirésia e |éndéve té shkencave natyrore, €].).

Frekuentimi jo né masg té larté i seancave téleksioneve nga ana e studentéve. Perpos kesgj, mjediset ne
periudha kohore té motit ekstrem, nuk ofrojne kushte te pershtashme per pjesmarrje ne mesim. Por dhe stéfi
ne disa raste eshte treguar jo ekzigjent ne cilesmin e ores se mesimit S te shenjte dhe se ¢do student ge

paragitet kerkon dhe jemi te detyruar ti ofrojme dije cilesore.

Pérgatitja dhe aktivizimi i studentéve né seminare e laboratore nuk éshté né nivelin e déshiruar, gjé gé e bén
punén e pedagogéve jo shumeé efektive dhe pengon shfrytézimin efektiv té€ kohés preg tyre;

Gjithashtu problem i mprehté gé éshté agravuar 2 tepérmi vitet e fundit &shté mungesa gpo amortizimi |
paigeve laboratorike. Kjo i detyron pedagogét té ndértojné seancalaboratorike mé fleksibél.

Proces mesmor ne te gjitha programet ge mbulon apo zhvillon mesm dafi i fakultetit ne teres eshte
monitoruar. Ne teres rezulton se proces mesmor eshte zhvilluar normaisht, rastet e mos zhvillimit te
mesimit rezultojne kryesisht ne oret e para ku per shkak te ftohtit studentet nuk paragiten, dhe me rrale ka
ndodhur per arsye shendetsore ose familjare te pedagogeve dhe ku mundesia e zevendesimit te orarit
teknikisht ka gene e pamundur. Persos ketij fakti jané marre masa ge oret e humbura te zevendesohen,
sidomos laboratoret dhe ne kete kuader kemi gjetur mirekuptimin e studenteve te cilet kane gene te gatshem
dhe per te cilet duhet te shprehim falenderim.
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Kontrolli dhevlerésimi i njohurive

Nga andizané departamentet e FSHN vihet re;

Hartimi dhe miratimi i tezave té provimit né pérputhje me rregulloren e UGJ.

Redizimi i provimeve konform rregullores s¢ FSHN dhe UGJ (tezat me disa variante, péfshirja né
vlerésmin péfundimtar e vierésimit té vazhduar, fletoret e sekretuara, vierésimi anditik, orari i provimit,
plotésmi i procesverbaeve dhe hedhja e notave né sistem) dhe formave te tjera té kontrollit. Jané hasur disa
problematika teknike ge lidhen me sa mé spé. Né ményré té vecanté problematika jané hasur né
funksionimin e librezés eektronike té notave té studentit. Pavarésisht trgnimeve té organizuara pér
pérdorimin e platformés Pitagora, edhe pér arsye teknike té funksionimit, pedagogét, studentét dhe sekretaria

mésimore e kané pasur té véshtiré té adaptohen 100%.

Problematika té hasura gjaté kontrollit dhe vler éimit té njohurive

Problem deri diku ka gené komunikimi i rezultatit té provimit te sudentét dhe hedhja e notave né sistem.

Komisioni i provimit né pak raste ka pérdorur edhe vierésmin total ku nuk evidentohet sakté vlierésimi

anditik i studentit pér ¢do pyetje.

Nga andliza pamore e procesverbadeve rezulton se ka njé nivel poshté pritshmérive, té pérgatitjes sé

studentéve né ¢farédolloj forme vierésimi.

Masat pér fillimin evitit akademik 2022-2023

Eshté njohur stafi i departamentit me udhézimiet e ministrisé dhe ingtitucionit toné pér fillimin dhe
mbarévatjen e procesit mésimor.

Bazuar ne Udhézimin Nr.29, daté 10.09.2018 “Pé veprimtariné dhe ngarkesen mésmore té personelit
akademik né Inditucionet e Aramit te Lart€’ éshtékryer fillimisht njé ndarje paraprake e ngarkesés
mésimore. Ka gené e pamundur té béhg njé tabelépéfundimtare pér ngarkesén mésmore té persondit
akademik ndérsa nuk kishte pérfunduar proces i regjistrimit té studentéve né vitet e para né programet e
studimit té ciklit té dyté né FSHN duke mospasur njé vendim fina pér funksionimin ose mos-funksionimin
pér kété vit akademik té disa viteve té para té programeve té studimit t&é mésuesisé s dhe pér programet e
studimit té ciklit té dyté.

Ndarja e ngarkesés mésmore ka pérfunduar pas mbylljes s¢ afateve té regjistrimit té studentéve né gjithé
programet e studimit té& FSHN-<&.

Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér Page 27



- Eshté punuar pér hartimin e planeve kalendare pérkatése, programeveléndore té rinovuara konform planeve
mésimore gé zbatohen né secilin program studimi dhe marréveshjet e normimit vjetor té punés & stafit
akademik.

- Vazhdon puna e stafeve akademike pér té€ mundésuar sigurimin e bazés materiale shkencore té shkruar pér

studentét e secilit program studimi.

- Departamenti ka siguruar mbulimin e plote te displinave mesimore ge zhvillohen gjate ketij viti akademik

duke mbuluar disiplinat spas rendesise dhe kudifikimit te safit akademik.

- Vazhdon puna e secilit pedagog per te mundesuar sigurimin e bazes materide didaktike (lexione) per secilin

student ne format e ndryshme te mundshme.

Me gdlim rritjen e performancés s& FSHN né pérmbajtje, njé puné e miré éshté béré nga persondi akademik
dhe ndihmés, pérgjegjésat e njésive bazé dhe grupeve mésimore né drgtim té pémirésimit té cilésisé 8
programeve mésimore gé ofron Njésia Kryesore.

Megénése u béné disa vite gé numri dhe cilésia e sudentéve gé aplikojné pér studime né programet gé ofron
FSHN ka réné, politika joné ka synuar né informimin masiv pé& mundésité gé ofrojné programet tona,
gadishmériné dhe cilésiné e stfit, lehtésirat proceduride gé ofrojmé né rast integrimi programesh, kur vijné nga
degé té péraférta dhe gé kané ndérpreré studimet, s dne fleksibiliteti i zhvillimit té programit pérkatés.

Pér t&€ mundésuar vijueshméri né sas dhe cilés, vémendja e punés s gafit ka gené informimi dhe marrédhénia
me studentét, ku gé néfillim té vitit akademik jané njohur me planin mésimor, programin e studimit, rregulloren

e departamentit, Universitetetit, statutin dhe té gjithé e ementet tekniké té mbarévatjes s2 procesit mésimor.

Problematika té hasura gjaté marrjes s& masave pér fillimin evitit akademik 2022-2023
- Né disa raste né planet kalendare té disiplinave té caktuara ka mospérputhje kohore midis temave té
leksioneve dhe seminareve/l aboratoreve.

- Reénia e numrit té oréve pér shkak té numrit shumeé té vogd té studentéve (mos-hapja vitet e fundit e disa

programeve té studimit té mésuesisd)
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Zhvillimi i praktikave

a)

b)

Praktikamésimore (Departamenti i Infermierisd)

Gjaté vitit akademik 2021-2022 studentet kane zhvilluar praktiken profesionde ne ambjentet e spitalit
rgona “Omer Nishani” dhe ne laboratorét e departamentit, nen mbikqyrjen e mentoreve, me té cilét éshté
vendosur njé raport mjaft komunikues dhe vien té vierésohet angazhimi i tyre pér kryerjen me efikasitet nga

ana e studentéve té praktikave mésmore..

Praktika profesionde (Dep. e Matematikés Informatikés dhe Fizikés dhe Dep. Shkencave Biologjike,
Mjedisore dhe Ushgimit)

Gjaté vitit akademik 2020-2021né lidhje me studentét e ciklit té dytéMaster né mésues gé zhvillgjné
praktiké profesonde éshté planifikuar shpérndarja népér Drgtorité Arsmore rgonde pérkatése, jané
pajisur me materialet e nevojshme gé sigurojné mbarévatje té procesit pedagogjik, pé mundés kontrolli pér
rezultatet e punés s tyre. Njé dement pozitiv né ké&té drgtim ka gené bashképunimi me drgjtuesit e
Fakultetit t&é Edukimit dhe Shkencave Shogérore.Praktikén profesonde studentét e zhvilluan prané
shkollave 9 vjecare, nén drgtimin e pedagogeve metodisté té Departamentit. Né pérfundim té
praktikés profesionae u redizuadhe vierésimi i ecurisé dhe rezultateve té studentéve.

Nje pune te mire dhe raport mjaft komunikues eshte ndertuar me mesuesit “mentor” per te cilet duhet
vleresuar efikasiteti me studentet tane.Praktikisht praktikat mesimore pasive me studentét e programit té
ciklit té dyté Master né Mésues Biologj Kimi,jané zhvilluar me mésuesit mentoré Vezir Mamo (metodiste
kimie ShkollaKoto Hoxhi) dhe Merita Late (metodiste biologjie Shkolla Urani Rumbo)

Praktika né terren (Departamenti i Dep. Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit)

Gjate vitit 2022 jane zhvilluar praktika ne terren nga studentet e deges Biologj-Kimi (Bachelor), ku éshté
synuar (né kushtet e véshtira té mundési sé pér té |évizur), té merret nje rezultat saméi kénagshém. Né térés
praktika né terren éshté redlizuar brendarrethit.

Nétérés stafi | FSHN-s2 ka gené bashképunues né zhvillimin e procesit mésimor. Kjo ka konsistuar né
realizimin e detyrave personde té ngarkuara pér ¢éshtje té veprimtarisé seFakultetit né kété fushé. Elementet
e veprimtarise se tyre ditore jane konkretizuar me korrektes, dhe per rastet e veganta jane marre masa
skurse keshillime dhe gortime.
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Problematika té hasura gjaté zhvillimit té praktikave

a) Praktikamésimore (Departamenti i Infermierisé)

Baza materiale e pamjaftueshme né spitd dhe gendra shéndetésore nuk mundéson zhvillimin red
praktik té disatemave né disadisplinaté caktuara

Néplotésm té praktikés s& zhvilluar prané Spitalit Rgona apo gendrave shéndetésore disa tema
specifike téoréveté praktikave profesionde té Infermierisé té parashikuara, jané zhvilluar duke ndaré

me studentét online materialin teorik té shkruar apo materiale multimediae.

b) Praktika profesionale (Dep. e Matematikés Informatikés dhe Fizikés s dhe Dep. Shkencave Biologjike,

Mjedisore dhe Ushgimit)

Stafi akademik i FSHN ka véshtirés né ndjekjen e praktikés profesonde afatgjaté pér arsye té
angazhimit né universitet me mésimdhénien edisiplinave tétjera

c) Praktikanéterren (Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit)

Financimi i pamjaftueshém pér udhétime dhe bazé materia e ka véshtirésuar zhvillimin me cilés té larté
té praktikave né terren.
Bazamateride e amortizuar nuk Igon zhvillimin me cilésiné e pretenduar té kétyre praktikave.

Detyrat pér téardhmen

Vazhdimésia dhe pérmirésmi i komunikimit dhe informimit té studentéve gé diplomohen né programet
e studimit pranéfakultetit toné.

Inkurgjimi dhe shtimi i numrit té€ pedagogéve té FSHN gé pérfshihen né projekte kérkimore me partneré
shaiptaré dhe té hug. Né kété aspekt vémendje duhet té tregohet né pérfshirjen edhe té studentéve né
aktivitete specifike té projekteve. Gjithashtu pérfshirja né projekte mundéson sigurimin e financimeve
pér aktivitete té ndryshme mésimore dhe pasurimin e bazés materia e laboratorike.

Té vazhdohet puna pér pérdorimin né vazhdimés té burimeve té informacionit sa mé bashkékohoré dhe
atraktive, sdomos né léndé pérshkruese. Kjo merr peshé té vecanté né kuadrin e mésimdhénies
moderne té pérzier; né auditor (e detyrueshme) dhe online népérmjet platformave kompjuterike
(fekultative).

Téinsistohet pé sgurimin e njé proces mésimor samé atraktiv me bazé didaktike sa mé bashkékohore

dhe shkencore, megjithése vazhdon véshtirésia e sigurimit té literaturés s duhur konform kérkesave té
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stafit népérmjet fondit té akorduar nga universiteti, pér té cilin duhet té investojmé akoma mé shumé né

té ardhmen.

- Modernizimi drgt dixhitdizimit i metodave mésmdhénése. Kjo vlen veganérisht né laboratorét e
fizikésté cilé& né pamundés pér tu pgisur me dispozitivé moderné e té shtrenjté, mund té zhvillohen me
cilés télarté duke shfrytézuar laboratorét virtual é.

- Redlizimi i trginimeve té vazhdueshme né lidhje me pérdorimin e platformave t€ mésimit online, té cilat

tashmé po béhen mjete shteséndihmése né procesin mésmdhénés té redizuar né auditor.

- Pérforcimi i punés né aspektin e treté té veprimtarisé universtare: ndérveprimi me biznesin dhe
komunitetin pérveg dy aspekteve té tjeras mésimdhénies dhe kérkimit.

NGA ANALIZA NE DEPARTAMENTET E FESHSH NE LIDHJE ME PROCESIN MESIMOR
VIHET RE SE:

Pér realizimin e géllimeve dhe objektivave té mésmdhénies, té kérkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe
inovacionit, gjaté vitit akademik 2021-2022, persondi akademik i FESHSH-s2 ka redizuar njé séré detyrash
mbéshtetur né Urdhérat dhe Udhézimet e MASH dhe Rektoratit. Né térés strukturat drejtuese dhe Stefi
akademik i FESHSH-<£ e ka pérgendruar punén e vet, né drgtim té pérmbushjes s& detyrimeve né redizimin e
procesit té mésmdhénies, rinovimit té planeve aktuae mésimore, hapjes 2 planeve té rga, sipas kérkesave té
punés s dhe jané béé analiza dhe planifikime, né aspektin e veprimtarise8 mésmore dhe kérkimore, né
pérputhje me kérkesat dhe udhézimet e MASR dhe Rregullores s€ Brendshme té Universitetit dhe Fakultetit té
Edukimit dhe Shkencave Shogérore. Nisur nga gélimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésmor
shkencor, né Fakultet, duke filluar gé nga ditét e para té mésmit i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes s2 kétij
proces né té gjithé eementét e tij. Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studenté, kontrolli i
dokumentacionit etj, né vazhdimés gjaté gjithé késgj periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normae
té kétij proces, S né aspektin sasior (realizmin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor. Késhtu,
p.sh. né zhvillimin e procesit mésmor gjaté kétij viti jané vérgtur eementé té pérdorimit té metodave dhe
formave bashkékohore t€ mésmdhénies 9 gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimi i TIK né
mésim, angazhimi i studentéve né hartimin e eseve né 1éndé té ndryshme, péfshirjaeté gjithé studentéve té vitit
té fundit né kryerjen e mikrotezave etj. Sigurisht ka vend dhe mundés, gé ményrat bashkékohore té
mésimdhénies té gjgné pérdorim gjithnjé e mé té gieré. Né kuadrin e pérdorimit té platformave té rga té
mésimdhénies online, stafi akademik ka kryer mésmdhénien me format e ofruara, duke e pérmirésuar até nga
koha né kohé, pérgjaté semestrit té dyté, duke i kushtuar vémende té shtuar, térhegjes mé té madhe té mendimit

kritik dhe té pavarur té studentéve, pér géshtje té ndryshme né debate dhe diskutime gjaté seminareve.
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Departamenti u plotésua me stafin e nevojshém akademik duke ndjekur procedura ligjore dhe transparente, né
pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit. Pér nevojat e departamentit jané aktivizuar dy pedagogé
me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar dhe njé pedagog i ftuar té cilét zhvillojné 1endé té posagme né
degén e Bachdor né Gjuhé angleze dhe Master né mésues né Gjuhé angleze s dhe |éndén e gjuhés 2 hug
népér degé té ndryshme té universitetit.

U bé shpérndarja e léndéve mésimore s dhe pércaktimi i mésmdhénies S8 normuar vjetore.

U hartuan oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik pér té dy ciklet e studimeve.

Cdo pedagog ka hartuar planet |éndore mbi bazén programit mésimor dhe jané béré pérpjekje maksmae pér
realizimin sasior dhe cilésor té procesit mésimor.

Eshté punuar nga té gjithé pedagogét né vazhdimési pér t'i pajisur studentét me materiale té shkruara, S tekste
apo cikdl leksionesh né formé dispensash né léndét pérkatése.

Jané béré pérpjekje intensve e té vazhdueshme té dtafit akademik pér té instduar metoda e forma
bashkékohore pér transmetimin dhe pérvetésmin e dijeve né ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e
kompetenca gé iu duhen pér té ardhmen. Pér kété géllim shérben edhe [aboratori me kabina dhe kufje personde
pér cdo student s dhe pajigae laboratorit me njé projektor pér modernizimin e mésimdhénies.

Pé& sa i pérket studentéve té vitit té paré Bachelor né Gjuhé angleze, gjaté vitit akademik 2021-2022, né
Programin e Studimit Bachelor né Gjuhé angleze viti | vérehet njé numér i ulét studentésh ashtu s edhe njé vit
mé paré, 6 studenté, ndérsa né Programin e pérbashkét té studimit me Departamentin e Historisg Bachelor né
Histori dhe gjuhé italiane u vu re mungesa e prurjeve studentore pér té dytin vit radhazi gjé gé con né rrezikimin
e mbylljes s kétij Programi studimi. Programi i studimit Bachelor né Histori dhe gjuhé italiane vazhdon té jetéi
mbyllur pé& arsye se nuk éshté aktiv prg disa vitesh radhazi. Mendojmé se duhen shtuar pérpjekjet pér
rekrutimin e maturantéve té ardhshém duke gjetur metoda mé bindése dhe mé térhegése pér kéta maturanté.
Ndérkohé ka nisur normalisht viti |1 dhe 111 i Bachelor-it né gjuhé angleze. Nga bisedat me pedagogé gé japin
mMéEsim né vitin e paré, né sgé té rritjes s2 kufirit té notés minimal e té shkollés 2 mesme né 7.5, vérehet rritje e
cilésisd s studentéve té ardhur, por interesm i pakté pér njohuri nga ana e tyre. Pér sai pérket studentéve té
semedtrit té paré Master né mésues, gjaté vitit akademik 2021-2022, né Programin e Studimit Master né Gjuhé
angleze vérehet njé numér mé i ulé prurjesh studentore (13 studenté), por gé éshté i kénagshém duke patur
parasysh numrin e ulé té studentéve né Bachel or né Gjuhé angleze né Universitetin toné. Kjo vjen jo vetém nga
interesmi i shumicés £ studentéve diplomanté té Bachelorit né Gjuhé angleze nga Univerditetit yné pér
vazhdimin e studimeve Master, por edhe ngainteresimi i disa studentéve diplomanté té Bachelor-it nga Filidi i
Sarandés apo nga Universiteti i Vlorés pér vazhdimin e sudimeve Master né Universitetin toné. Ndérsa né
Programin e studimit Master né Gjuhé italiane u vu re mungesa e prurjeve gjé gé ka cuar né moshapjen e vitit té
paré té késg dege pér vitin e dyté radhazi gjé gé con né rrezikimin e mbylljes 2 kétij Programi studimi.
Ndérkohé ka nisur normalisht viti i dytéi studimeve Master né Gjuhé angleze me gjithsg 14 studenté. Natyra e
mésimdhénies gjaté vitit akademik 2021-2022 iu kthye normdlitetit me prani fizike népér auditore ndryshe nga
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vitet e pandemise. Q& né semestrin e paré mésmdhénia filloi dhe vazhdoi me prani fizike gjaté gjithé vitit
shkollor. Ecuria e procesit mésimor ka gené e kénagshme dhe u finalizua me provimet e té tria sesioneve, té
dimrit, verés dhe vjeshtés. Provimet jané njé nga komponentét mé té réndésishém té aktivitetit mésimor, prandg
dhe u ésnté kushtuar vémend)ja e duhur nga ana e gjithé stafit té departamentit. Né té gjitha sezonet e provimeve
gjaté vitit akademik 2021-2022, ky proces pérgjithésisht ésnté zhvilluar normalisnt me prani fizike né ambientet
e universtetit. Gjaté periudhés s2 provimeve u treguakujdes i duhur pér tri momente kryesore té kétij procesi:
S pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét me nenet pérkatése té Rregullores s Universitetit, me kérkesat e
udhézimeve pér plotésimin e dokumentacionit €.

S dyti, né departament éshité béré kujdes pér hartimin e tezave gé b&né té mundur njé kontroll dhe vierésm sa
mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.

SHEtreti, éshté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve nété gjithé ecuriné etij:

- éntéhartuar né kohé kaendari i provimeve ku jané pércaktuar datat, ora, mjedisi i zhvillimit té provimit.

- janéngritur komisionet pér ¢do provim.

- ésntékontrolluar plotésmi i dokumentacionit té tezave té provimit.

- éshténdjekur proces i sekretimit, afati i korrigjimit té provimeve me shkrim .

Pér té nxitur njé pérgatitje Sstematike gjithévjetore, né programet e té gjitha léndéve gé zhvillojné pedagogét e
departamentit toné é&shté parashikuar gé studenti duhet té sigurojé 20 piké nga pérgatitja né seminaret gé
zhvillohen gjaté vitit.

Krahas ecuris2 normale, duhet theksuar se ende vérehen mangés tétillasi:

. vonesa néfillimin e provimeve.

. dhéniamevonest erezultateve té provimit.

Eshté béré udhéhegja e tezave té diplomés té studentéve té programeve té studimit Master né Mésuesi pér AMU
né Gjuhéangleze.

Jané béré pérpjekje pér njé mbarévajtje sa mé té miré té praktikave dhe pér vierésmin samé red té studentéve
duke u mbéshtetur jo vetém né vlierésmin e mésuesit mentor té shkollés ku zhvillohet praktika aktive, por edhe

té pedagogut tutor dhe pérgatitjes teorike né léndén e metodikés.

Né pérgjithés, mund té themi se kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studenté kontrolli i
dokumentacionit etj. né vazhdimés gjaté gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normae
té kétij proces, S né agpektin sasior (redizimin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor.

Eshté realizuar me sukses semestri i parédhei dytéi viti akademik 2021-2022.

Jané modernizuar metodat dhe teknologjité e mésmdhénies dhe mésimnxénies, me synim rritjen e ciléssé 8
tyre. Nga studenté& e Departamentit toné kané fituar bursa mobiliteti pé periudhén e verés né Ameriké né
programin Eork and Travel 3 studenté& 2 nga programi Bachelor Gjuhés angleze dhe 1 nga Programi Master né

gjuhé angleze.
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Pér sai pérket transferimit té studentéve, nuk pati studenté té larguar nga Departamenti yné, por pati ardhjeté 1
studenteje té transferuar nga Universiteti i Tiranés.

Né Programin e ciklit té dyté Master né mésues né gjuhé angleze pati interesm nga 4 studenté té ardhur nga
Programe studimi té gjuhés angleze té Universitetit té Vlorés, té Universitetit té Tiranés dhe téfilidit Sarandé té
Univerditetit té Tiranés pé Master té dyté né Gjuhé angleze.

Né lidhje me cilésiné e studentéve, &shité pér t'u theksuar se studentét e departamentit toné kané rezultate té
kénagshme, dhe kjo ndodh kryesisht pér arsye té niveit té tyre t&€ méparshém nga shkollat e mesme dhe jo pér
shkak té studimit té mjaftueshém gjaté studimeve universitare. Ajo gé vihet re éshté pérpjekjaetyrefinde gjaté
provimeve té diplomimit ku ky nivel rritet kénagshém.

Né lidhje me numrin e studentéve té diplomuar né té dy ciklet e studimit mund té themi se rezultatet jané té
kénagshme brenda sesioneve té diplomimit.

Késhtu, pér ciklin e paré té studimeve Bachdor né Gjuhé angleze, viti 111, né sesonin e provimeve té verés u
diplomuan 4 studenté, ndérsa né sezonin e vjeshtés 2 studenté. Pér ciklin e dyté té studimeve Master né Gjuhé
angleze, viti 11, né sezonin e provimeve té verés u diplomuan 6 studenté, né sesionin e vjeshtés 6 studenté té
tjeré nga 14 studentét e grupit. Dy studentét nuk u paragitén as né sesionin e vjeshtés. Ndérsa pér ciklin e dyté té
sudimeve Master né Gjuhé itdiane, viti I, né sezonin e provimeve té vjeshtés u diplomua njé student i
prapambetur.

Mund te thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésmore e Departamentit gjaé vitit 2021-2022, éshté
karakterizuar nga pérpjekje intensive e té vazhdueshme té dafit akademik pér té instaluar metoda e forma
bashkékohore pér transmetimin dhe pérvetésmin e dijeve né ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e
kompetenca gé iu duhen pér té ardhmen.

Njé pedagog fitoi gradén shkencor Dr dhe dy pedagogé fituan titullin akademik Profesor i asociuar, ndérsa
pedagogé té tjeré jané né proces té fitimit té gradave dhetitujve.

Mefillimin e vitit té ri akademik u hartuan:

a Planet e veprimtarisé mésmore dhe kérkimore s dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e
udhézimeve té¢ MASH-IT dhe Rregullores s£ Universitetit dhe Fakultetit: Orari i mésmeve; Struktura e vitit
akademik; Planet kalendare dhe Programet e ¢do disipline mésimore; Shpérndarja e ngarkesés mésimore pér
¢do pedagog ).

b. U ripunuan planet Iéndore té programit té studimit Cikli i Bachelor

C. U hartuan planet 1éndore pé&r Masterin né Gj-L shaipe me shtrirje kohore dy vite mésimore (120 ECTYS).

d. U punuan planet |éndore pé& programin dyvjecar té studimit “Librar dhe bibliotekar”, i cili mori
miratimin ngaMinistriae Arsimit né korrik 2019.

e Gjithashtu, pér pjesén mé té madhe té kétyre disiplinave pér studenét jané pérgatitur ciklet eleksioneve.

f. i &shté kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjithé stefit té departamentit.
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1. Planet e veprimtaris2 mésamore dhe kérkimore s dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat
e udhézimeve t¢ MASH dhe Rregullores 2 Universitetit dhe Fakultetit, orari i mésimeve,
strukturat mésimore, planet kalendar dhe programet e cdo disipliné mésimore, shpérndarja e
ngarkesés mésimore pér ¢do pedagog €.

2. U ripunuan planet [éndoreté programit té studimit Cikli | Bachelor

3. U ripunuan planet 1éndoré té Masterit né Gj-1 shgipe né AMU me shtrirje kohore dy vite mésimoré
(120 ECTY)

U ripané planet |éndore té programit dyvjecar té studimit “Librar dhe bibliotekar”.

5. Gjithashtu, pér pjesen mé té madhe té kétyre disiplinave pér studenét jané pérgatitur tekstet apo
ciklet e leksioneve né formé pérmbledhje dispensash.

a  Sépari, jané njohur pedagogét s dhe studenté&t me nenet pérkatése té Rregullores s Universitetit, me
kérkesat e udhézimeve pér plotésimin e dokumentacionit efj. Duhet théné se né kété drgjtim ka pérmirésime
té ndjeshme.

b. Sédyti, pér sai pérket sezoneve té provimeve, gjaté vitit akademik 2021-2022, jané marré masat e
duhura pér zhvillimin e tyre. Provimet jané zhvilluar né kohén e rregullt, té planifikuar.

C. Seétreti, né departament éshté béré kujdes pér hartimin e tezave gé bgné té mundur njé kontroll dhe
vlerésm samé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve dhe té té gjithé programit té léndéve.

d. SEkatérti, 9 aspekti mé kryesor, &shté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né té gjithé
ecuring etij: éshté hartuar né kohé kalendari i provimeve ku jané pércaktuar datat, ora, mjedis i zhvillimit té
provimit; jané ngritur komisionet pé c¢do provim; éshté kontrolluar plotésmi i dokumentacionit; éshté
ndjekur proces i sekretimit; afati i korrigjimit té provimeve me shkrim &tj.
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I ORGANIZIMI | PUNES DHE NDJEKJA E PROCESIT MESIMOR I

Nisur nga qéllimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor shkencor né departamentin tonég,
dukefilluar gé ngaditét e paraté mésimit i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes sé kétij proces né té gjitha
elementet eftij.

Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe me programet
pérkatése té |éndéve, pér njé ecuri samé normale té té gjithé procesit mésimor dhe shkencor.

Né zbatim té rregullores dhe udhézimeve jané zhvilluar mbledhje té rregullta dhe me protokoll pér

mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér té siguruar njé disipliné té larté né

puné nga ana e té gjithé stafit.

Realizimi i procesit mésimor éshté kryer né auditore né pérputhje me rregulloren e zhvillimit té& mésimit.
Gjaté vitit té kaluar praktikat jané zhvilluar né rrethet e studentéve. Mésimi éshté zhvilluar nga pedagogét
pérkatés.

Zhvillimi i praktikave mésimore u realizua mé miré se vitin e kaluar, pas situata anticovid ishte mé e

stabilizuar. Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studenté, kontrolli i dokumentacionit etj. né

vazhdimes gjaté gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normale té kétij proces, s

né aspektin sasior (realizimin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor.

Né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérgitur elementé té pérdorimit té metodave dhe

formave bashkékohore té mésimdhénies si gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimi i TIK

né mésim, angazhimi i studentéve né hartimin e eseve dhe punés krijuese né [éndé té ndryshme, etj.

Sigurisht ka vend dhe mundési gé ményrat bashkékohore té mésimdhénies té gjginé pérdorim gjithnjé e

meteé gjeré.

e Pér té nxitur njé pérgatitje sstematike gjithévjetore, né programet e té gjitha léndéve, gé zhvillojné anétarét
e personelit akademik té FESHSH-s&, éshté parashikuar, gé studenti duhet té sigurojé 20 piké, nga pérgatitja
né seminaret, gé zhvillohen gjaté vitit.

Mé konkretisht fokus u pérgéndrua né

- Ripunimin e planeve |éndore, té programeve té studimit té Ciklit té Paré, Bachelor.

- Rinovimin e planeve mésimore, pér programet e studimit té Ciklit té Dyté, Magter.

- Pérgatitjen e teksteve apo cikleve té leksioneve, né formé pérmbledhje dispensash.

- Zgjerimin e bashképunimit ingtitucional dhe té stafeve S me universitetet brenda, por gjithashtu edhe

me ato jashté vendit.

- Plestmarrjen e stafit akademik (spas departamenteve) té fakultetit, né aktivitete shkencore brenda dhe

jashté vendit.
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o Gjaté vitit akademik 2021-2022, stafi akademik i FESHSH synim kryesor kishte redizimin plotéssht
me sukses té procesit mésimor, synim i cili kérkoi angazhimin maksimal té stafit akademik té njésive bazé té
fakultetit.

o Veprimtaria kérkimore-shkencore, gé kryhet né FESHSH, synon té mbéshteté zhvillimin né rang lokal,

rgjonale dhe kombétar s dhe rritjen e cilésis8 s& arsmit mbarékombétar

. Népérmjet veprimtaris? kérkimore-shkencore persondi akademik dhe studenté& fitojné aftés pér

kérkime té pavarura, né funksion té zhvillimit té géndrueshém profesional dhe té karrierés akademike.

e Nisur nga géllimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor shkencor né departamentin
toné, duke filluar gé nga ditét e para té mésimit, i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes sé kétij procesi
né té gjithé elementet e ftij.

e Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe me
programet pérkatése té léndéve, pér njé ecuri sa mé normale té té gjithé procesit mésimor dhe
shkencor.

e NEé zbatim té rregullores dhe udhézimeve jané zhvilluar mbledhje té rregullta dhe me protokoll pér
mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore si dhe pér té siguruar njé disipliné té larté
Nné puné nga ana e té gjithé stafit.

. Né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané véregjtur elementé té pérdorimit té metodave

dhe formave bashkékohore té mésimdhénies si gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve: pérdorimi i

TIK né mésim, angazhimi i studentéve né hartimin e eseve dhe punés krijuese né Iéndé té ndryshme, «fj.

Sigurisht ka vend dhe mundési gé ményrat bashkékohore té mésimdhénies té gjgné pérdorim gjithnjé e

mé té gjeré.

o Njésia bazé e Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit Grek vépron né kuadrin e Universitetit “E. Cabg”

s pjesé e fakultetit té Edukimit dhe Shkenceve Shogérore. Ka pér objekt akademiko-shkencor formimin

gjuhésor, letrar, psikopedagogjik dhe metodologjik té studentéve, mésues té ardhshém té gjuhés greke dhe

|éndéve shogérore né shkollat e Minoritetit Etnik Grek né Shqipéri pér té gjitha ciklet e arsimit
parauniversitar.

. Né Njésiné Bazé té Gjuhés, Letérsisé & Qytetérimit Grek, viti akademik 2021-2022, si periudhé

tranzitore, post Kovid-19, u pérgéndrua né dy drejtime kryesore. Né rikthimin e punés akademike né

normalitet dhe pérpjekjet pér ngritjen cilésore pérsai pérket pérformancés. Pér kété né Njésiné toné Bazé

u shfrytézua pozitivisht pérvoja e re e krijuar né dy vitet e kushteve té pandemisé.

. Né vitin akademik 2021-2022 né Njésiné Bazé té Gjuhés Letérsisé dhe Qytetérimit Grek

funksionuan dy, nga tri, programe studimi: Programi Bachelor né Gjuhé, Letérsi dhe Qytetérim Grek,

programi i nivelit té dyté, Master profesona pér arsmin fillor né gjuhén greke.
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. Stafi akademik u angazhua totalisht né realizimin cilésor té dy programeve té studimit. Sgfrrytézoi
pér kété dhe pérfitimet e komunikimit me sistemet on line té konsoliduara né dy vitet parardhése, sidomos
né anén e punés individual e dhe praktike.

o U pérmiresuan dukshém metodat dhe teknologjité e mésimdhénies dhe mésimnxénies, dhe u vu re
efektiviteti i tyre. Mésimi on line ishte njé pérvojé e re dhe e aplikuar me sukses dhe né periudhén post
Kovid né ato segmente gé garantojné efektivitet mé té miré dhe gjithmoné brenda kuadrit té legjuar nga
legjislacioni né fuqi.

. U perfeksionua mé shumé praktika e punimeve té pavarura dhe detyrave té kursit pér sa mé shumé
tematé lidhura me pérmbajtjen e disiplinave te caktuara, (Sidomos né programin master).

. U aplikua gjithashtu biseda né bazé té pyetésoréve té hartuara nga pedagogu dhe testet.

. Po ashtu kujdes u tregua pér té rritur pjesémarrjen né mésim, leksione dhe seminare, gé u realizua
né masé té kénagshme.
. Né péfundim té vitit akademik gjithé stafi akademik ka raportuar se u realizua me sukses

programet e nivelit té paré dhe té dyté né té gjitha disiplinat pér vitin akademik 2021-2022.

. Paralelisht gjaté vitit akademik, sécili anétar i stafit akademik pérmirésoi programet e veta
mésimore dhe ciklet e leksioneve pér té dy ciklet e studimit. Puna u pérgéndrua vecanérisht pér né
realizimin e programit Master me 60 credite, pasi éshté relativisht program i ri dhe kérkon impenjim
shtesé pér pérgatitjen e ploté té leksionéve, anés teorike né pérgjithési dhe asgj praktike né veganti.

o Pér té dy programet rinovua bibliografia bazé dhe go ndihmese né masén 30-40 pérqind dhe u
muarrén masa gé gjo té vihet né funksion te studenteve.

. Edhe né kété vit akademik Departamenti organizoi dhe zhvilloi me mesuesit e shkollave té
minoritetit etnik grek takime dhe seminare trajnuese dhe kualifikuese. Puné me grafiké dhe e specializuar
u bé sidomos né drejtim té pérshtatjes s& metodave té€ mésimdhéniés me tekstet e reja mésimore né gjuhén
amtare, né zbatim té currikulés sé re. Kjo u konsiderua si eksperience né vijim té punés sé stefit akademik
té departamentit pér ambjentimin e mésuesve me tekstet né gjuhén amtare pér shkollat e sitemit
parauniversitar té pérgatitura nga stafin i Njesisé toné Bazéi (fillore AMU).

. Posacerisht i vliefshém ishte vijimi i punés pér kongretizimin e pérvojés sé fituar pérgjaté seminarit
kualifikues 6 mujor realizuar pérgjaté vitit 2020-21, né bashkéounim me universitetin e Magenonisé
Perendimore Greqgi, me té gjithé mésuesit e shkollave té minoriteti grek.

. Né drejtim té pérfeksionimit té punés pér pajigen e studenteve me njohuri efikase, me aftési dhe
kopetenca profesionae, stafi akademik ishte né kontakte té vazhdueshme me drejtuesit e shkollave né
gjuhén amtare dhe me mésuesit etyre.

o Puné cilésore éshté kryer edhe pé& mbulimin e té gjitha lendéve té programeve té studimit me staf

akademik té kualifikuar sipas profilieve té parashikuara.
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o Mund te thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore e Njésisé toné Bazé gjaté vitit akademik
2021-2022, pavarésisht véshtirésive dhe pengesave, éshté karakterizuar né vijimési nga pérpjekje té
admirueshme té stafit akademik pér té reaizuar detyrimet akademike shkencore pér pérmbylljen me
sukses tétij nété dy programet e studimit.

. Pérgjaté vitit akademik 2021-22 u punua me pérgjigjési pér mbarrévajtjen e sesionit té provimeve
té sezonit té dimrit, té verés dhe té vjeshtés.

. U redlizua me shumé sukses proces i diplomimit té studenteve gé pérfunduan programet e
studimit si edhe pér té mbarturit.

. Jané intensifikuar gjithashtu pérpjekjet pér té siguruar numér té kénagshém studentesh pér té dy
programet e studimit né Departamentitn tone.

. Gjthashtu, si pér cdo fillim viti akademik edhe pér vitin akademik né pritje, 2022-2023, puna ka
nisur me ndjekjen e ecurisé s& maturantéve dhe afrimit té tyre me programet tona té studimit. Kjo u
evidentua me prurje mé té médha studentesh se né vitet e méparshme.

. Né pérgjithési né aspektin organizativ té veprimtarisé mésimore éshté patur parasysh:

. Puna pér pérfeksionimin e aftésive akademiko-shkencore té stafit sipas programeve te reja te
studimit (pérpunimi dhe pérmiresimi i leksionéve dhe literaturés né programin bachelor dhe né programet
enivelit té dyté, master) dhe pér fillimin mbaré té vitit té ri akademik 2022-23 me kéto programe.

. Ky proces u shogérua nga puna e kryer nga stafi akademik i departamentit pér promovimin e anéve
té forta té programeve té tij me géllim thithjen e njé numri sa me té madhé studentesh.

. Duke u nisur nga kudifikimi dhe specializimi ndér vite i stefit akademik s edhe duke patur
parasysh detyrimet e normimit vjetor, &shté béré shpérndarja e disiplinave mésimore pérkatése.

o Kétu edhe nje heré u evidentua problemi gé pér mbulimin e programeve mésimore stafit akademik
i duhet té marré pérsipér mé shumé se tri 1éndé, gjé gé pengon pérfeksionimin e pérgendruar té stafit né
disiplina gé mund té jap rendiment mé té larté. Rekrutimi i njé anétari téri stafi akademik me kohé té ploté
kishte né kété drgtim pérparés dhe magésité e veta. Né radhé té paré zévéndésimi ose rekrutimi i
personelit té ri nxorri né pah rendésiné e rolit té personelit ndihmés akademik pér vecorité e Njésisé toné
Bazé. Kjo pasi personeli ndihmés akademik u kthye né personel akademik me kohé té ploté dhe vendi i
personelit ndohmeés akademikm mbéti vakant.

. Po ashtu, duke gené se planet mésimore jané ripunuar éshté treguar kujdes gé stafi akademik té
marré né kohé |éndét ergja.

. U pérgatiten né kohé oraret mésimore, organograma dhe struktura e vitit akademik pér té dy
programet e studimit .

. | gjithé stafi akademik i departamentit ka punuar né vazhdimési pér t'i pajisur studentét me
materiale té shkruara, si tekste apo ciké leksionesh né formé dispensash né [éndét pérkatése.
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. Departamenti éshté plotésuar me stafin akademik té nevojshém me kohé té ploté. Pér vitin
akademik 2021-2022, u plotésua me 8 anétaré me kohé té ploté. Mbéti vacant vendi i personelit ndihmés
akademik.

o Pér realizimin e ngarkesés akademike pér té dy programet nuk u desh personel akademik me kohé
té pjesshme. Departamenti vlierésoi se ishte mé e facorshme dhe me rentabél pér mbarrévajtjen cilésore té
programeve té studimit mbulimi i 1éndéve nga stafi akademik me kohé té ploté. Nga anétarét e stafit
akademik me kohé té ploté njé éshté me titull prosor i asocuar dhe njé me gradén doctor. Dy anétaré té
stafit akademik u rregjistruan né programin e doktoraturés té fakultetit té gjuhéve té hug né Tirané dhe dy
aplikuan né Universitetin e Janinés (Ké&to pér vitin akademik 2022-2023). Dy té tjeré mbéten me studime
pas universitare, Master i Shkencave.

. Nisur nga géllimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor, Departamenti yné i ka
kushtuar kujdes mbarévajtjes s& kétij proces né té gjithé elementet e tij. Ky detyrim u bé mé i
rendésishém pér shkak té vecorive té reja gé mbart né vetvete ky program.

. Né kété drejtim éshté punuar shumé pér ndérgjegjésimin e stafit akademik pér respektimin me
rigorozitet té orés sé mésimit dhe trajtimin e studentit si objekt dhe subjekt i dijés.

. Pér kété, nuk kané munguar kontrollét si né aspektin forma ashtu dhe té& pérmbajtjés.
Organizimi 1 bisedave pér metodat e pérdorura, vézhgimet, bisedat midis pedagogéve e studenteve,
raportimet né vazhdimési kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normale té kétij procesi, si né aspektin
sasior (realizimin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor .

. Pér kontrollin e njohurive pérgjaté gjithé vitit, puna u pérgéndrua né vierésimin e punimeve
personale, detyrave te kursit, diskutimeve qofté edhe on line s edhe népérmjet testeve. Krahasimisht me
vitet e tjeravlerésimi i vazhduar pati véshtirési. Shkaku duhet kérkuar tek mungesa pjesémarrjes s gjithé
studenteve né seminare dhe forma té tjera té vlerésimit té vazhduar. Mégjithaté, proces ishte né nivele té
kénagshme.

. Provimet s forma finale e vlerésimit té njohurive té studentit, s njé nga komponentét mé té
réndésishém té aktivitetit mésimor, u éshté kushtuar vémendja e duhur nga ana e gjithé stefit té
Departamentit. Né té gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik 2021-22, ky proces pérgjithésisht
éshté zhvilluar normalisht duke béré kujdesin e duhur né disa momente kryesore.

. S pari, Njohja e stafit akademik dhe studenteve me nenet pérkatése té Rregullores sé
Universitetit, me kérkesat e udhézimeve pér plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété
drejtim ka pérmirésime té ndjeshme.

. SE dyti, | éshté kushtua vemendje gé studentét té cilét nuk e mbrojné diplomén me punim diplome
té kené paraprakisht programin e studimeve me pérmbledhjen e ceshtjeve kryesore.

. £ treti, studentét gé e mbrojtén diplomén me punim diplome ndogen me rigorozitet té gjitha

procedurat dhe udhéhegésit treguan impenjim té kualifikuar
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o 6 katérti, Né Departament éshté béré kujdes pé& hartimin e tezave me té gjitha elementét e
parashikuara né rregulloren e Universitetit dhe té programit té studimit. Synimi kryesor ishte gé népérmjet
tyre té synohet njé kontroll dhe vierésim sa mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve. Po ashtu
respektimi i akteve normative né hartimin dhe administrimin e tyrei jipet prioritet né Departament.

. 6 pesti, rendési fitoi gjithashtu planifikimi dhe monitorimi i zhvillimit té provimit né té gjithé

ecuriné e ftij:

. Hartimi né kohé i kalendarit té& provimeve ku jané pércaktuar datat, ora, mjedis i zhvillimit té
provimit;

. Ngritja e komisionit pér ¢cdo provim;

. Kontrolli i plotéi dokumentacionit;

o Eshté ndjekur procesi i sekretimit, afati i korrigjimit t& provimeve me shkrim etj.

o Po ashtu, eshté treguar kujdes i posacem pér hedhjen e notave né sistemin on line dhe njoftimi i

rezultateve tek studentét, pavarésisht se ¢cdo studenté ka akses personal, puné pér té cilén nuk pati asnjé
vérregjtje apo ankim.

. Rezultoi se kalushmeria né simestrin e dyté té vitit akademik 2021-22 ishte né masén 54% pér
programin e studimit té nivelit té paré dhe 86% né programin e studimit té nivelit té dyté, Master
profesional. Nota mesatare pér programin e studimit té nivelit té paré ishte 6, 9 dhe né programin e
studimit té nivelit té dyté 7.8.

. Ne sezonin e provimeve té vjeshtés kalushmeria pé& simestrin e paré dhe té dyté u pérmiresua
reciprokisht, né programin e studimit té nivelit té paré né masén 75 %, pa patur ndonjé pérmiresim té
dukshém né notén mesatare.

o Né programin e studimit MASTER u diplomuan 6 studenté né master professional, dy prg té
ciléve me punim diplome.

. Organizimi dhe zhvillimi i praktikés pedagogjike mbéti njé aspekt i rendésishém i procesit
mésimor né departamentin tone. Né pérgjithési u reflektuan marrédhéniet e mira me institucionet
shkollore ku kryhet praktika mésimore. Marrja pérsipér nga ana e departamentit tone té hartimit té librave
pér shkollat né gjuhén amtare té sistemit parauniversitar, ka siguruar njé komunikim dhe njé marrédhénie
me produktive dhe né efektivitetin e kryerjés s& praktikés pedagogjike

o Po ashtu, pér here té pare praktika pedagogjike né programin “Master professiona pér arsmin
fillor né gjuhén greke” u shtua me njé javé, pra u bé katér javé. Mégjithaté, pérseri konsiderohet e
shkurtér.

Nisur nga sa mé sipér, né analizén dhe vierésimin e punés sé stafit akademik u vérejt se:

v Eshté punuar pér té realizuar me sukses semestrin e paré dhe té dyté, té vitit akademik 2021-2022.

v Janérinovuar dhe pérmirésuar programet mésimore, pér té dyjaciklet e studimit.
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v

Jané modernizuar edhe mé tg metodat dhe teknologjité e mésimdhénies dhe mésimnxénies, me synim
rritjen e cilésis2 2 tyre té métgshme.
Eshté béré pérditesmi dhe pasurimi i pérmbajtjes 2 programeve mésimore, ligiératave dhe seancave
praktike (seminareve, laboratoreve €tj), meté rgat bashkékohore té shkencés.
Eshté béré udhéhegja e tezave té diplomés té studentéve, té programeve té studimit “ Master né mésuesi né
AMU” dhe “Master profesional” dhe né fushat e sudimit, gé ofrohen né FESHSH.
Eshté kryer me pé&kushtim dhe seriozitet mbarévajtja e praktikave mésimore né terren dhe praktikave
mésimore profesonde s dhe jané béré pérpjekje pér té béré vlierésime samé rea e té studentéve, duke marré
né konsderaté jo vetém vierésmin gjaté kryerjes s& praktikés, por edhe duke organizuar testime konform
programit té praktikave. Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike éshté njé aspekt i réndésishém i
procesit mésimor, né FESHSH. Né pérgjithés jané krijuar marrédhénie té mira me ingtitucionin ku kryhet
praktika mésmore. Marrja pérsipér nga ana e departamenteve, té hartimit té librave pér shkollat né gjuhén
amtare té sistemit parauniversitar, ka siguruar njé komunikim dhe njé marrédhénie me produktive dhe né
efektivitetin e kryerjes s praktikés pedagogjike, por gjaté kétij viti, S rezultat i Stuatave té krijuara, jané
Zbatuar programe té vecanta, né bazé té kushteve té krijuara.
Né pérgjithés jané krijuar marrédhénie té mira dhe korrekte bashké&unimi me institucionet dhe subjektet
shtetérore, ku kryhen praktikat mésmore profesonae. Edhe gjaté kétij viti, S rezultat i marréveshjes s8
bashké&punimit me organizmat drejtues té arsmit parauniversitar né rang qyteti apo bashkish, ato u zhvilluan
normalisht.
Kontrollet, vézhgimet, diskutimet me pedagogé dhe studentg kontrolli i dokumentacionit etj., né
vazhdimés gjaté gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normale té kétij proces, S né
aspektin sasior (realizmin e oréve té programit mésimor) ashtu edhe né aspektin cilésor.
Mund té thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore né fakultet éshté karakterizuar nga pérpjekje
intensive dhe té vazhdueshme, té stafit akademik pér té instaduar metoda dhe forma bashkékohore, pér
transmetimin dhe pévetésmin e dijeve, né ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi, aftés dhe
kompetenca, gé do t'ju duhen pér té siguruar puné né té ardhmen.
Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.
Jané hartuar oraret mésimore dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e studimeve.
Njésté bazé jané plotésuar me dafin akademik té nevojshém duke ndjekur procedura ligjore dhe
trangparente, né pérputhje me Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.
Cdo pedagog ka hartuar programet e |éndéve, mbi bazén e planit mésmor dhe jané béré pérpjekje
maksimale pér redizimin sasior dhe cilésor té procesit mésimor.

Eshté béré pérmirésimi i materialeve mésimore, té disiplinave pérkatése nga ¢do pedagog.

Eshté punuar nga té gjithé pedagogét né vazhdimési, pér t'i pajisur studentét me materiale

didaktike té shkruara, s tekste apo cikél leksionesh, né formé dispensash, né léndét pérkatése.
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Né kuadrin e organizimit té procesit mésimor, jané béré kontrolle té herépashershme mbi disiplinén né puné,
cilésné e mésmdhénies etj. Né fund té semestrave éshté béré bdlafagimi i planeve kaendare me oré e
redizuara nga pedagogét s dhe plani pé plotésmin e oréve té paredizuara, pér arsye té ndryshme (festa
zyrtare, shéndeti ]).

. Vazhdoi funksionimi normal i programeve té rgamésimore, té Ciklit té Dyté “Master”:

1. “Mésues i aramit fillor klasa I-V’, nga Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe i Metodologjise <2
Mésimdhénies.

2. “Mésues ndihmés né edukimin gjithépérfshirés’, nga Departamenti i Shkencave té Edukimit dhe i
Metodologjis? s&2 Mésimdhénies.

3. “Mésues pér araminfillor né gjuhén greke’, nga Departamenti | Gjuhés, Letérssé e Qytetérimit Grek.

o Detyra té réndésishme kané géné riorganizimi i njésive bazé, rishpérndarja e ngarkesave mésimore,
pérgatitja e planeve mésimore, rishikimi i planeve ekzistuese, pasurimi dhe pérsoga e programeve mésmore,
jané hartuar dhe miratuar orari i mésimeve pé sistemin me kohé té ploté struktura e vitit akademik; planet
kalendare dhe programet mésimore té ¢do displine mésimore; shpérndarja e ngarkesés mésimore, pér cdo
pedagog, konform Udhézimit 20, dt. 09.05.2018, t& MASH-it.

. Nisur ngagéllimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor né rang fakulteti, dukefilluar gé
ngaditét e paraté mésimit, i éshté kushtuar kujdes mbarévatjes s kétij proces nété gjithé elementet etij.

. Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém lidhur me dokumentacionin e secilit pedagog dhe mbi
programet pérkatése té |éndéve, pér njé ecuri samé normale té té gjithé procesit mésmor.

. Né zbatim té rregullores dhe udhézimeve jané zhvilluar mbledhje té rregullta dhe me protokoll pér
mbarévatjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore s dhe pér té siguruar njé disipliné té larté né puné
ngaanaeté gjithé stafit akademik, té departameteve té FESHSH.

o Edhe gjaté kétij viti akademik, ka vijuar pérmirésmi i méejshém i zhvillimit té procesit mésimor, ku
jané vérgtur pérdorimi méi gjeré i metodave dhe formave bashkékohore t&€ mésimdhénies s gjaté leksioneve,
ashtu edhe gjaté seminareve (pérdorimi i TIK né mésim). Sigurisht, pérmirésimi i metodave té mésmdhénies
nuk do té ndalet kétu. Pér kété edhe stafi akademik i departamenteve, né pérbérje té FESHSH-SE né térés, éshté
i vetédijshém dhe punon pér gjetjen e mundésive pérmirésuese, né vazhdimés, s né pédorimin dhe
pefeksonimin e teknikave t€ mésmdhénies, ashtu edhe né zbatimin e ményrave bashkékohore té
mésimdhénies.

. Né zbatim té Rregull ores dhe udhézimeve, jané zhvilluar mbledhje dhe andiza né rang njésish bazé, pér
mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore s dhe pér té sguruar njé disipling té larté né puné.
Né térés departamentet e FESHSH, jané té plotésuara me kuadrin e stafit akademik té nevojshém. Ngarkesa e
pedagogeve efektivé, ka géné brenda parametrave normalé. Eshté organizuar kontroll i vazhdueshém, lidhur me
dokumentacionin e secilit pedagog (programet pérkatése té |éndéve, regjistrat, €fj) pér njé ecuri samé normae

té gjithé procesit mésimor dhe shkencor.
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o Pér |endét mésmore, gé zhvilluan studentét, informacionet e marra u mbéshtetén né ciklet e leksioneve
né formé dispence apo tekstesh. Né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérgtur dementé té
pérdorimit té metodave dhe formave bashkékohore t€ mésmdhénies s gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté
seminareve: pérdorimi i teknologjisé s& informacionit, né procesn mésimor, angazhimi i studentéve né hartimin
e eseve, detyrave té kurgit, projekteve, punéve laboratorike etj, né disiplina té ndryshme, pérfshirjae njé pjese té
studentéve té vitit té fundit, etj. Por gjithashtu, duhet theksuar se ka vend edhe mundés, gé ményrat
bashkékohore t€ mésmdhénies, té pérmirésohen dhe té gjgjné pérdorim gjithnjé e mé té gjeré.

. U miratuan planet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore s dhe dokumentacioni pérkatés, u azhornuan
me kérkesat e udhézimeve t€ MASH dhe Rregullores s€ Universitetit dne Fakultetit: orari i mésimeve; struktura
e vitit akademik; programet e |éndéve né pérputhje me planet mésimore; shpérndarja e ngarkesés mésimore pér
¢do pedagog ).

. Njé nga problemet, gé éshté paré me prioritet dhe i éshté kushtuar njé vemendje e vecanté gjaté kétij viti
akademik, éshté problemi i organizimit té punés s¢ departamenteve té FESHSH-s2, né lidhje me dité& e
informimit té maturantéve té shkollave té mesme, kryesisht té Rgonit Jugor, duke siguruar njé njohje té
programeve, stafeve s dhe mjediseve; laboratoreve, bibliotekave «tj.

. Kontrolli dhe vlierésimi i njohurive éshté realizuar si gjaté gjithé vitit akademik, ashtu edhe né fund
té semestrave. Njé nga komponentét mé té réndésishém té pérmbushjes me sukses té aktivitetit mésimor
jané provimet, ndaj dhei éshté kushtuar vémendja e duhur.

Né té gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik, ky proces pérgjithésisht éshté zhvilluar normalisht
duke béré kujdesin e duhur, pér tre momente kryesore té kétij procesi:

6 pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét, me nenet pérkatése té Rregullores sé Universitetit, me
kérkesat e udhézimeve, pé plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété drgtim ka
pérmirésime té ndjeshme.

SE dyti, né njésité bazé éshté béré kujdes pér hartimin e tezave, gé bgné té mundur njé kontroll dhe
vlerésim sa mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.

SEtreti, s aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar zhvillimi i provimeve né té gjithé ecuriné
etij:

- éshté hartuar né kohé kalendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora dhe mjedisi i zhvillimit té
provimit;

- jané ngritur komisionet pér ¢cdo provim;

- éshté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit;

- 6shté ndjekur procesi | sekretimit , afati i korrigjimit té provimeve me shkrim etj.

Krahas ecurisg normale, duhet theksuar se ende vérehen mangés tétilla si:

- Numri dhe niveli i ulét i studentéve té regjistruar né programet e studimit.
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- Karaste té frekuentimit té ulét té leksioneve nga ana e studentéve (né disa raste lidhen me faktoré
socio-ekonomik té vet studentéve, por edhe té neglizhencés té ndonjé anétari té stafit akademik, pér té rritur
motivimin dhe nxitjen, pér pjesémarrje sa mé aktive té tyre né orén e mésimit).
- Nuk mungojné rastet kur pérgatitja dhe aktivizimi i studentéve né seminare dhe laboratore |1& shumé
pér té déshiruar, gjé gé pérbén penges pér pedagogét pér shfrytézimin efektiv té kohés pregj tyre;
- Gjithashtu objektiv mbetet modernizimi me pajige dhe materiae té& nevojshme, né mbéshtetje té
zhvillimit me cilési té larté dhe me standarte bashkékohore t& mésimdhénies. Kjo i detyron pedagogét gé
né disaraste té jené mé tepér teoriké sesa praktiké.
- Rritja sasiore dhe cilésore e mésimdhénies, me staf akademik mésimdhénés si me kohé té ploté,
ashtu edhe me kohé té pjesshme.

Praktika profesionale (pedagogjike)
Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike éshté njé aspekt i réndésishém i procesit mésimor, né té
gjitha programet e studimit, gé mbulon Fakulteti. Gjaté té gjitha viteve té studimit, pér té gjitha programet,
né pérgjithési jané krijuar marrédhénie té€ mira me institucionet ku kryhen praktikat mésimore
profesionale.
Futja e sistemit té “mentoreve’, s njé pérvojé e fituar nga projektet e pérbashkéta me universitetet
peréndimore, pregl disavitesh ka ndikuar pozitivisht né cilésiné e punés.
Praktika mésimore vézhguese (afatshkurtér), zhvillohet né shkollén 9-vjecare, t& arsimit t&€ mesém té ulét
“Koto Hoxhi” dhe kopshtet Nr. 6 “Rreze Drite”, “Cicérimat”, Nr. 4 “Daléndyshet”, kopshti Nr. 7
“Buzégeshja’ ).
Gjaté vitit akademik 2021-2022, e ka pérgendruar punén mésimore e shkencore né disa drgtime;
- Pérmirésmi i planeve dhe programeve mésimore, pér té gjitha ciklet dhe format e studimit, s edhe i
dokumentacionit universitar, né pérputhje me udhézimet e MASR dhe ndryshimeve, gé jané béé né
Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.
- Modernizimi i metodave dhe teknologjive té mésimdhénies dhe mésimnxénies, me synim rritjen e cilésisé s&
tyre.
- Aplikimi i platformés s& komunikimit online me studentét Microsoft team
- Pérditésmi dhe pasurimi i pérmbajtjes sé programeve mésimore, ligjératave dhe seancave praktike me té rgat
bashkékohore té shkencés.
- Redlizimi né ményré samé cilésorei praktikave profesiona e té studentéve.
-Kudifikimi i vazhdueshém individual profesiona dhe shkencor i stafit akademik.
-PjesBmarrjané aktivitete kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare.
Mund té thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore e FESHSH, gjaté vitit akademik 2021-2022, ésnté

pérgéndruar né pérdorimin e metodave e formave bashkékohore pér transmetimin dhe pérvetésimin e dijeve né
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ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e kompetenca gé iu duhen pér té ardhmen, né pérshtatje me
kontekstet e rgja, ku u pérfshi i gjithé sistemi arsmor.

Edhe pér kété vit akademik, punaka nisur nga aspekti organizativ i veprimtarisg mésimore.

NJBEMM gjaté vitit akademik 2021-2022, e ka pérgendruar punén mésimore e shkencore né disa drgtime:

- Pé&mirésmi i planeve dhe programeve mésimore, pér té gjitha ciklet dhe format e studimit, s edhe i
dokumentacionit universitar, né pérputhje me udhézimet e MASR dhe ndryshimeve, gé jané béé né
Rregulloren dhe Statutin e Universitetit.

-Riorganizimi dhe aplikimi i Masterit Profesional né “Mésues ndihmés né edukimin gjithépérfshires, me 60
kredite né Master Profesiona né“Mésuesi aramit specid  me 120 kredite.

- Modernizimi i metodave dhe teknologjive t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies, me synim rritjen e cilésisé 8
tyre, dukei pérshtatur ato edhe me hapésirat dixhitale.

- Pérditésmi dhe pasurimi i pérmbajtjes sé programeve mésimore, ligjératave dhe seancave praktike me té rgat
bashkékohore té shkencés.

- Redlizimi né ményré samé cilésorei praktikave profesiona e té studentéve.

-Kudifikimi i vazhdueshém individual profesiona dhe shkencor i stafit akademik.

-PjesEmarrjané aktivitete kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare.

Mund té thuhet se pérgjithésisht veprimtaria mésimore e NJBEMM, gjaté vitit akademik 2021-2022, éshté
pérgéndruar né pérdorimin e metodave e formave bashkékohore pér transmetimin dhe pérvetésimin e dijeve né
ményré gé studentét té zhvillojné ato shprehi e kompetenca gé i*u duhen pér té ardhmen, né pérshtatje me
kontekstet ergja, ku u pérfshi i gjithé sstemi arsmor.

Edhe pér kété vit akademik, puna ka nisur nga aspekti organizativ i veprimtariss mésimore.

Késhtu, nga i gjithé stafi akademiki NJBEMM, jané hartuar:

- Programe té veprimtaris2 mésimore dhe kérkimore.

- Dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimet e MASR-s2 dhe rregulloreve té Univerditetit,
Fakulteteve dhe programeve pérkatés té studimit.

- Oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e studimit.

- Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.

- Departamenti &shtéi plotésuar me stafin akademik té nevojshém me kohé té ploté.

- Pér nevojat e departamentit jané aktivizuar edhe staf akademik me kohé té pjesshme me kohézgjatje té caktuar,
té cilét zhvillojné kryesisht oré seminaresh apo ndjekje té praktikave pedagogjike e profesionale té studentéve.
Né NJBEMM me kété statue jané 2 (dy) docent , 1 (njé) Dr dhe pjesa tjetér, “Magter eksekutiv”’, “Madter |
Skencave’, né fushén e Edukimit dhe né speciditetet e tjerasipas fushave.

- Cdo pedagog ka hartuar programet mésimore mbi bazén e planit dhe programit mésimor, pér reizimin sasior

e cilésor té procesit mésimor. Kujdes éshté treguar edhe pér pérditésimin dhe pasurimin e ligjératave me té rgjat
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bashkékohore té shkencés, sie dhe pér aplikimin e metodave rezultative pé kontrollin e dijeve népérmjet
platformave dixhitale

- Pozitiv éshté fakti se studentét né pérgjithés (krahas literaturés sé rekomanduar) jané té pgjisur me tekste
universitare, makete, ose cikd leksionesh, té pérgatitur nga pedagogét, pér disiplina té ndryshme pérkatése,
Sipas programit té studimit.

Gjaté vitit akademik 2021-2022, u bé njé puné serioze, duke angazhuar té€ gjithé stafin akademik té
departamenteve, pér pasurimin e shumé léndébve dukei pérshtatur me kontekstet e rgja, ekonomin e tregut dhe
literaturat bashkékohore, pér té gjitha programet e studimit:

1. Programi i ciklit té paré té studimeve, Bachelor né “Arsimin fillor” Klasa I-V, me diplomé universitare
Bachelor né “Mésues pér arsminfillor” Klasal-V.

2. Programi i ciklit té paré té studimeve, Bachelor né“ Arsimin parashkollor”, me diplomé universitare Bachel or
né*“Mésues pér arsmin parashkollor”

3. Programi i studimit dyvjecar, me karakter profesonad “Edukatoré pé& zhwillimin dhe edukimn e
fémijérisé £ hershme” (0-3 vjeg).

4. Programi i ciklit t& dyté té studimeve, “Mager profesional” né “Mésues ndihmés né edukimin
gjithépérfshirés’.

5. Programi i ciklit té dyté té studimeve, “Master profesional” né“Mésuesi aramit fillor” Klasal-V.

6. Programe té ciklit té dyté té sudimeve, “Master” né “Mésues né arsamin e mesém té ulét”, né Fakultetin e
Edukimit dhe Shkencave Shogérore (FESHSH) dhe Fakultetin e Shkencave té Natyrés (FSHN).

1.1. Stafi akademik dhe studentét

1.1.1. Safi akademik

NJBEMM éshté e plotésuar me kuadrin akademik té nevojshém. Ngarkesa e stefit akademik me kohé té ploté
éshté brenda parametrave normae. Gjaté vitit 2021-2022, kemi té péfshiré me kohé té ploté 9 (nénté)
pedagogé, té cilé sipas titujve dhe gradave mbulojné té gjitha nevojat e progesit mésimor. P& nevoja e
departamentit jane aktivizuar pedagogé, me kohé té pjesshme, té cilé sipas titujve dhe gradave zhvillojné
leksione, seminare gpo ndjekje té praktikave pedagogjike té studentéve: 3 (nj€) “Prof. asoc”, persond akademik
i ftuar; 2 (dy) “Docent”; 1(nj€) “Doktor”, né Univerdtetin e Tiranés, 2 (dy) “Master ekzekutiv’, né
Univerdtetin e Tiranés, 1 (njé) “Master Shkencor”, né “Psikologji”, Universiteti | Tiranés; 4(katér) “Master
Shkencor”, né Mésues pér Arsmin Fillor, né Univerdtetin e Gjirokastrés.

Sudentét

Numri tota i studentéve, gjaté vitit akademik 2021-2022, né programet e ciklit té paré té studimeve, té ciklit té
dyté té studimeve dhe programin e studimit dyvjecar, me karakter professond, ka géné 225 tétillé, me kéeé

€ecuri, § meé poshté vijon:
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Gjaté vitit akademik 2021-2022, ka numér té ulét té studentéve té vitit té paré dhe té dyté né ciklin e paré té
studimeve, mé kohé té ploté: né programet e studimit Bachelor né “Arsmin fillor” Klasal-V dhe Bacheor né
“Arsimin parashkollor”:

- Né té 2 (dy) programet e rga té studimit, kemi njé intersm dhe rritje t&é numrit t& studentéve, té cilat
pasgyrohen specifikisht né tabelat e méposhtme;

Kontrolli dhewvierésimi i njohurive

Provimet jané njé nga komponentét mé té réndésishém té aktivitetit mésimor, prandg dhe i éshté kushtuar
vémendja e duhur nga ana e gjithé stefit té departamentit. Né té gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik
2021-2022, jané respektuar té gjitha udhézimet e MASR dhe Rektoratit, proces ky, i cili pérgjithésisht ésnté
zhvilluar normalisht duke béré kujdesin e duhur, pér tre momente kryesore té kétij procesi:

S pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét me nenet pérkatése té Rregullores s Universitetit, me kérkesat e
udhézimeve pér plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété drejtim ka pérmirésime té ndjeshme.
SE dyti, né departament éshité béré kujdes pér hartimin e tezave, gé b&né té mundur njé kontroll dhe vierésm sa
mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.

SEtreti, kontrolli dhe vierésimi i njohurive, s aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar né té gjithé
ecurinéetij:

- &shté hartuar né kohé kalendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora, mjedisi i zhvillimit t& provimit;

- jané ngritur komisionet pér ¢do provim;

- éshté kontrolluar plotésmi i dokumentacionit té stafit akademik;

- &shté ndjekur proces i sekretimit, afati | korrigjimit té provimeve me shkrim &tj.

Gjaté kétij viti akademik kemi patur njé mbéshtetje shumé efektive pér realizimin e provimeve me teknikén
CleanScore nga coordinator pér UECGJ.

NJBEMM ka hartuar strukturén dhe oraret e zhvillimit té& procesit mésimor né pérshtatje me situatat e
Krijuara.

Organizimi i punés dhe ndjekja e procesit mésmor

Nisur nga géllimi pér té siguruar njé ecuri normale té procesit mésimor shkencor, né departamentin tong,
duke filluar gé nga ditét e paraté mésimit i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes sé kétij proces né té gjithé
elementét eftij.

Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studenté, kontrolli i dokumentacionit etj, né vazhdimés gjaté
gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normale té kétij proces, S né aspektin sasior
(realizmin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor.

Késhtu, p.sh. né zhvillimin e procesit mésimor gjaté kétij viti jané vérgitur elementé té pérdorimit té
metodave dhe formave bashkékohore té mésimdhénies si gjaté leksioneve, ashtu edhe gjaté seminareve:
pérdorimi i TIK né mésim, angazhimi i studentéve né hartimin e eseve né |éndé té ndryshme, pérfshirjae

té gjithé studentéve té vitit té fundit né kryerjen e mikrotezave etj. Sigurisht ka vend dhe mundési, gé
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ményrat bashkékohore té mésimdhénies té gjginé pérdorim gjithnjé e mé té gjeré. Gjaté kétij viti akademik
platformave té reja té mésimdhénies online té pérdorura gjaté vititeve té pandemisg, tashmé u pérdorén
pér punét e pavarura dhe detyra té ndryshme pér studentét, duke e pérmirésuar até nga koha né kohé,
pérgjaté kétij viti akademik, duke i kushtuar vémendje té shtuar, térhegjes mé té madhe t& mendimit kritik
dhe té pavarur té studentéve, pér ¢éshtje té ndryshme né debate dhe diskutime gjaté seminareve.

Pér té nxitur njé pérgatitje sstematike gjithévjetore, né programet e té gjitha |éndéve, gé zhvillojné anétarét e
persondit akademik t&€ NJBEMM, éshté parashikuar, gé studenti duhet té sigurojé 20 piké nga vierésmi i
vazhduar.

Praktika profesionale (pedagogjike)

Organizimi dhe zhvillimi i praktikave pedagogjike éshté njé aspekt i réndésishém i procesit mésimor, né té
githa programet e studimit, g¢ mbulon NJBEMM. Gjaté té gjitha viteve té studimit, pér té gjitha
programet, né pérgjithési jané krijuar marrédhénie té mira me institucionet ku kryhen praktikat mésimore
profesionale.

Praktika mésimore vézhguese (afatshkurtér), zhvillohet né shkollén 9-vjecare, t& arsimit t&€ mesém té ulét
“Koto Hoxhi” dhe kopshtet Nr. 6 “Rreze Drite”, “Cicérimat”, Nr. 4 “Daléndyshet”, kopshti Nr. 7
“Buzégeshja’ , Institucionet e moshés 0-3 vjeg, &tj.

Brenda Universitetit “Eqrem Cabg”, NJBEMM &shté njé njési bazé, me funksion formimin psiko-pedagogjik
dhe metodologjik té studentéve, mésues té ardhshém pér té gjitha ciklet e arsmit parauniversitar. Ky pozicion
dhe mison i NJBEMM, ka pércaktuar gjithashtu edhe dregjitimin kryesor dhe dominant té aktivitetit kérkimor-
shkencor té departamentit: problematika psko-pedagogjike e edukimit té nxénésve né shkollé, né té gjitha
aspektet e sg, gé nga formimi cilésor i mésuesve né universitet, tek metodologjité e rga bashkékohore té
mésimdhénies né shkollé dhe deri tek zbatimi i kurrikulés 2 re té arsmit parauniversitar, e mbéshtetur mbi té
mésuarin me bazé kompetencat kyce dhe té léndéve, gjaté organizimit té veprimtarive mésmdhénése dhe
MéEs mnxénése.

Fushat e kérkimit shkencor jané té larmishme:

Té mésuarit me kompetenca

- Kornizaere e Arsamit Parashkollor né Republikén e Shqipérisé.

- Kurrikulat bérthamé né arsmin fillor dhe Arsimin Parashkollor.

- Kurrikula Bérthamé né Arsmin e Mesém té Ul é

Kurrikula bazohet né redlitete historike, shogérore, gjuhésore, politike, fetare, gjeografike dhe kulturore té njé
vendi. Me ané té sg sigurohet arsmimi cilésor dhe i barabarté pér ¢do pjesétar té shogérisé, pavarésisht nga
pérkatésia etnike, seks, pozita shogérore dhe ndryshime té tjera.

Né kurrikula, ndér té tjera, pércaktohet se ¢faré duhet té diné dhe c¢faré duhet té jené né gjendje té b§né s duhet
nxénésit, cilat viera dhe géndrime duhen kultivuar tek ata, s duhen aftésuar ata pér bashkéetesé dhe tolerancé,

s mund té japin ndihmesé né ményré active, pér mirégénien shogérore dhe vetjake ej.
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Me ndryshimet gé ndodhin né shogéri, shfagen nevoja té reja, marrédhénie té rgja né shogéri dhe né tregun e
punés, ris teknologjike, aspirata té rejanjerézore, strategji té rejapér zhvillim j.

Té gjithakétyre ndryshimeve, arsmi duhet t' u pérgjigjet me ritme té shpgta, me zhvillime té brendshme sasiore
dhe cilésore, pér té mundésuar njohuri té rga, shkathtési, viera dhe géndrime té pérshtatshme, sistematike,
koherente dhe né zhvillim té pérhershém. Né kéto kushte, nevoja pé ndryshime kurrikulare, gé synojné
kompetencat, rishfaget gjithnjé e mé shpesh s domosdoshméri né fushén e politikave arsmore dhe praktikén
shkollore, ndgj pérbén thelbin e reformave arsimore, né pérgjithési dhe atyre kurrikulare, né vecanti.

Edukimi gjaté gjithé jetés

- Problematikat dhe pérvojat e edukimit té vazhdueshém né plan té pérgjithshém. Format e organizuaradhe jo té
organizuara. Lidhja e té mésuarit gjaté gjithé jetés me tregun e punés dhe zhvillimin teknologjik bashkékohor.

- Formimi dhe zhvillimi profesional i mésuesve, S aspekt i réndésishém i té mésuarit gjaté gjithé jetés.
Legjidacioni, praktikat konkrete, politikat e zhvillimit etj.

- Redlizimi i programeve té trginimit me mésuesit e arsimit parauniversitar.

Edukimi ndérkulturor

- Plani globd, rgjonal, loka. Edukimi né njé shogéri multikulturore. Dimensioni socia dhe edukativ.

- Dimensioni ndérkulturor, né sistemin e edukimit dhe praktikén e institucioneve edukative né rgjon ( kurrikula
shkollore, praktiké, politikaarsmore etj.)

Zhvillimi | sstemit dhei kurrikulave, pér pérgatitjen e mésuesve néarsmin e larté sipas sstemit té Bolonjés

- Tranformimet né sistemin e formimit t€ mésuesve, pér nivele dhe cikle té ndryshme.

- Zhvillimi i kurrikulave dhe i mésimdhénies.

Gjithépérfshirja né edukim

Edukimi dhe arsmimi i fémijve, me nevoja té vecanta. Problematikat e diagnostikimit, pérmbatjes dhe
metodave té€ punés me ta. Né té tre programet e reja té studimit éshté futur s 1Endé e re, gjithépérfshirja né
edukim.

Psikologjia dhe shkolla

Problematika pskosocide e marrédhénieve ndérmjet komponentéve, né procesn mésimor-edukativ dhe
ndikimi i tyre, né cilésiné e mésamdhénies dhe té té nxénit. Motivimi. Menaxhimi i klasés. Etika e gédllljes.
Problematika moshore dhe individuae. Fushat e veprimit té psikologéve shkolloré. etj.

Divergiteti dhe komunikimi néklasé

Problematika té ndryshme gé lindin né njé klasé divesrse né komunikim, né procesin e mésmdhénies dhe
mésmnxénies, menaxhimi i kétyre problematikave s dhe hartimi i Strategjive pér zgjidhjen etyre.

Kompetenca pér jetén, spérmarrjen dhe medisin.

Shkollat pérgatitin nxénésit pér té jetuar, pér té punuar né njé boté té ndérlikuar dhe pér t'u

ballafaquar me ekonominé konkurruese globae. Jeta dhe puna né shekullin X XI, kérkon

kompetenca pér t' u pérballur me rrethana dhe sfida té paparashikuara, s dhe kapacitete pér té
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shfrytézuar mundésité, gé ofrohen pér zhvillimin vetjak, pérparimin e shogérisé dhe
mbrojtjen e mjedis
Plane mésimore (hartime té reja dhe pérmirésime)
Gjaté vitit akademik 2021-2022, NJBEMM ka aplikuar dhe ka fituar Masterin profesional “Mésuesi i
Arsimit special”, me 120 kredite.
Tekste universitare, tekste parauniversitare, tekste-maket universitar, cikle leksionesh dhe monografi
Gjaté vitit akademik 2021-2022, né NJBEMM jané hartuar 6(gjasHté) cikle leksionesh, brenda Grupit
Mésimor-Kérkimor té Pedagogji-Psikologjisé Motivimi dhe produktiviteti; Gjithépérfshirja né edukim, Tik né
edukim, Crregullimet dheterapia e téfolurit, Srategji didaktike né edukimin special dhe Logoped.
Késhtu, nga i gjithé stafi akademiki FESHSH-s8, jané hartuar:
- Programe té veprimtaris2 mésimore dhe kérkimore.
- Dokumentacioni pérkatés né pérputhje me kérkesat e udhézimet e MASR-s2 dhe rregulloreve té Univerditetit,
Fakulteteve dhe programeve pérkatés té studimit.
- Oraret e mésimeve dhe struktura e vitit akademik, pér té dy ciklet e studimit.
- Eshté béré shpérndarja e disiplinave mésimore dhe e mésimdhénies s& normuar vjetore.
- Departamentet jané plotésuar me stafin akademik té nevojshém me kohé té ploté.
- Pér nevojat e departamenteve jané aktivizuar edhe staf akademik me kohé té pjesshme me kontraté, té cilét
zhvillojné kryesisht oré seminaresh gpo ndjekje té praktikave pedagogjike e profesiona e té studentéve. Shumica
prg tyre kané péfunduar studimet “Master Ekzekutiv’, “Master i Shkencave’, né fushén e Edukimit dhe né
Speciditetet e tjera sipas departamenteve.
- Cdo pedagog ka hartuar programet mésimore mbi bazén e planit dhe programit mésimor, pér redizimin sasior
e cilésor té procesit mésimor. Kujdes éshté treguar edhe pér pérditésimin dhe pasurimin e ligjératave me té rgjat
bashkékohore té shkencés, sie dhe pér aplikimin e metodave rezultative pé kontrollin e dijeve népérmjet
platformave online té ofruara né kuadrin e pandemisé.
Pozitiv éshté fakti se studentét né pérgjithés (krahas literaturés s2 rekomanduar) jané té pgisur me tekste
universitare, makete, ose cikél leksionesh, té pérgatitur nga pedagogét, pér disiplina té ndryshme pérkatése,
Sipas programit té studimit.
Gjaté vitit akademik 2021-2022, u bé njé puné serioze, duke angazhuar té gjithé stafin akademik té
departamenteve, pér pérmirésimin dhe ristrukturimin e programeve mésimore dhe e té gjithé dokumentacionit té
nevojshém, pér té gjitha programet e studimit:

Kontrolli dhevierésmi i njohurive
Provimet jané njé nga komponent&t mé té réndésishém té aktivitetit mésimor, prandg dhe i éshté kushtuar
vémendja e duhur nga ana e gjithé stefit té departamentit. Nété gjitha sezonet e provimeve gjaté vitit akademik
2021-2022, jané respektuar té gjitha udhézimet e MASR dhe Rektoratit, proces ky, i cili pérgjithésisht éshté

zhvilluar normalisht duke béré kujdesin e duhur, pér tre momente kryesore té kétij procesi:
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S pari, jané njohur pedagogét s dhe studentét me nenet pérkatése té Rregullores s Universitetit, me kérkesat e
udhézimeve pér plotésimin e dokumentacionit etj. Duhet théné se né kété drejtim ka pérmirésime té ndjeshme.
S dyti, né departament éshité béré kujdes pér hartimin e tezave, gé b&né té mundur njé kontroll dhe vierésm sa
mé objektiv dhe cilésor té njohurive té studentéve.

SHEtreti, kontrolli dhe vlierésimi i njohurive, S aspekti mé kryesor, éshté planifikuar dhe monitoruar né té gjithé
ecuriné etij:

- &shté hartuar né kohé kalendari i provimeve, ku jané pércaktuar datat, ora, mjedisi i zhvillimit t€ provimit;

- jané ngritur komisionet pér ¢do provim;

- &shté kontrolluar plotésimi i dokumentacionit té stafit akademik;

- éshté ndjekur proces i sekretimit, afati | korrigjimit té provimeve me shkrim &tj.

-&shté hartuar struktura dhe oraret e zhvillimit té procesit mésimor né pérshtatje me Situatat e krijuara.

-me po té njgtin protokoll dhe kérkesa rigoroze, pé& mbatjen e distancimit socia dhe numrit té studentéve né
auditore (sipas kritereve té vierésuara nga specialistét pérkatés té UGJ), u organizuan gjithashtu edhe provimet
e Vvjeshtés.

S konkluzion, gjaté vitit, akademik 2021-2022, u realizuan njé séré objektivash dhe detyrash, por u
evidentuan edhe njé séré sfidash, si mé poshté vijon:

- né péfshirjen aktive té gjithé stafit akademik t& FESHSH, né kérkimin shkencor;

- Né pjesémarrjen e kénagshme té stafit akademik, né projekte shkencore kombétare e ndérkombétare;

- Né pjesémarrjen e miré té stafit akademik, né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare;

- Né numrin e ulét té artikujve shkencoré, né periodiké vendas dheté hug;

- né pérmbushjen e ploté té kudifikimit shkencor, Ssdomos pér stafin gé éshté né proces,

- né vénien né eficense té ploté, té grupeve mésmore-kérkimore, té cilat duhet t'u kthehen edhe referimeve
shkencore periodike, sipas fushave pérkatése kérkimore;

- Né pgigen e studentéve me tekste dne materide té shkruara, pér disiplinat nété cilat ato ato mungojné;

- né rritjen e aktivizimit té€ studentéve, né kérkimin-shkencor népérmjet punimeve té diplomave, mikrotezave,
pjestmarrjes né aktivitete shkencore efj;

- né rritjen mé shumé té punés, né té ardhmen, pér faktin e regjistrimit né planet mésmore “Master
profesional”, gé mbulon FESHSH, té njé té konsiderueshém studentésh. Térhegja e studenéve né aktivitete té
kérkimit shkencor, do t'i nxisé ata gé edhe né té ardhmen e afért, mefillimin e vitit té ri akademik, 2021-2022,
por edhe né té ardhmen largét, pérgjaté gjithé jetés, té jené kérkues shkencor té denjé dhe té japin ndihmesén e
tyre né probleme té shumta té edukimt, jo vetém né nivel lokal, rgona, por gjithashtu mbarékombétar.

S konkluzion, gjaté vitit, akademik 2021-2022, u redlizuan njé séré objektivash dhe detyrash, por u
evidentuan edhe njé séré sfidash, né kushtet e situatés kombétare dhe globale, st mé poshté vijon:

Anét eforta

1 (njé) staf pedagogjik fiton titullin akademik Profesor i asociuar. Mimoza Carka
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2 (Dy) staf akademik me kohé té ploté kané fituar té drejtén pér té ndjekur ciklin e treté té studimeve né
fushén e pedagogjisé Aida Sotiri dhe té psikologjisé Vabona Caushi, né Fakultetin e Shkencave Sociale,
Universiteti i Tiranés.

- Né pjesBmarrjen e kénagshme té stafit akademik, né projekte shkencore kombétare e ndérkombétare;

- Né pgigen e studentéve me tekste dne materide té shkruara, pér disiplinat né té cilat ato ato mungojné;

- né rritjen e aktivizimit té studentéve, né kérkimin-shkencor népérmjet punimeve té diplomave, mikrotezave,
pjestmarrjes né aktivitete shkencore efj;

-Térhegja e studenéve né aktivitete té kérkimit shkencor, do t'i nxisé ata gé edhe né té ardhmen e afért, me
fillimin e vitit té ri akademik, 2021-2022, por edhe né té ardhmen largét, pérgjaté gjithé jetés, té jené kérkues
shkencor té denjé dhe té japin ndihmesén e tyre né probleme té shumta té edukimt, jo vetém né nivel loka,
rgjonal, por gjithashtu mbarékombétar.

Pikat edobéa

- Pérmbushje jo e ploté e kuaifikimit shkencor, sidomos pér stafin gé éshté né proces,

- Plestmarrjejo e miré e stafit akademik, né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare;

Né Fakultetin e Edukimit dhe Shkencave Shogérore, pér redizimin dhe vlierésmin e veprimtaris2 mésimore-
kérkimore jané kéto strukturat pérgjegjése:

- Dekani

- Pérgiegjésat e njésive bazé

- Pérgjegjésat e grupeve mésimore-kérkimore

Tédhénambi studentét:
Pér vitin akademik 2021 — 2022 nga Universiteti “Eqrem Cabg” ishin planifikuar gjithésg 1521 kuota né total
pér pranimet ergané ciklin e parg, ciklin e dyté dhe programet profesionae dhe ciklin etrete.

528 kuotapér ciklin e paré, 715 kuota pér ciklin e dyté dhe 265 pér programet profesionale dhe 13 pér ciklin e
treté té studimeve. Tabelat e méposhtme jané parashikimet e kuotave pér ¢do program studimi té ofruar nga
Fakultetet ne zbatim té pikés j sipas udhézimit nr. 5 dt 19.02.2018.

Nr. | Kapacitetet | Shuma e | Shaiptaré | Trojet | Shtetas | PAK | Me Rom¢/ Trasferim Programi

pritése kuotave | brenda té Hugj Statusin | Balkano | Studimesh | dyté
vendit ejetimit | egjiptian

1 Bachelor 528 34 44 1 9 6 2 74 43

2. Cikli i dyté 715 528 28 4 11 10 11 39 80

3. Programe 265 210 13 1 12 10 10 8 6
profesonde

4, Cikli i treté | 13 10 4 1
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Realizimi i kuotave u bé né masén 48.3 %, dheu regjistruan gjithésg 735 studentétérin;.

Studentétérinj téregjistruar

Viti 2021-2022

Regjistrime pér program té paré sipas afaeve té 634

pércaktuara (cikli i paré, cikli i dyté dhe prog prof)

Transferime 4

Programeté dyta 97
Gjithésg 735

Regjistrimet sipas programeveté sudimit dhefakuleteve né programet e ciklit te paré

Ciklii Fakulteti Kuotat Regjistruar né Trandferime Programi dyte Totali Realizimi
sudimeve raunde
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogéore
Bachelor Histori — Gjeogréfi 35 4 0 1 5 14%
Bachelor Gjuhé Letérs Shaipe 30 5 0 1 6 20%
Bachelor Gjuhé Angleze 33 3 0 2 5 15%
Bachelor Higtori dhe Gjuhé 20 0 0 0 0 0%
Itdiane
Bachelor Mésues pér Aramin 30 1 1 4 6 20%
Fillorkl 1-V
Bacheor Mésuesi pér Arsmin 30 4 0 3 7 23%
Parashkollor
Bachelor Gjuhé, Letérs dhe 20 6 0 - 6 30%
Qytetérim Grek
Fakulteti i Shkencave té Natyés
Bachelor Matematiké - 25 0 0 0 0 0%
Informatiké
Bacheor Teknologji 30 19 0 0 19 63%
Informacioni
Bacheor Infermieri e 0 80 0 80 100%
Pérgjithshme
Bachdlor | Infermieri Mami 25 14 0 0 14 56%
Bachdor | Biologji Kimi 25 4 0 1 5 20%
Fakulteti Ekonomik
Bachelor Kontabilitet Finance 55 35 1 37 67%
Bachelor Administrim Publik 55 26 28 51%
Bachelor Turizém 25 5 0 5 20%
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Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérorei redizoi kuotat ne masen 18 %, Fakuleti i Shkencave té Natyrés

i redizoi kuotat né masén 61 % dhe Fakulteti Ekonomik né masén 52 % per programet e ciklit té paré
“Bachelor”

Grafiku i regjistrimeve pér ciklin e paré pér vitin 2021-2022
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Klagfikimi i ssudentévetérinj néprogramet Bachdor spasgjinisé.

Sipas gjinisé pranimet ergajané Bachelor 142 femraose (63 %) dhe 80 meshkuj (05236 %)
(Grafiku ilustrues)
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Studenté sipas Grupmoshave

Gjithsg cikli i pare Bachéor viti i pare 222 student

18 vjecaré - 95 studenté ose 42 % e pranimeve né Bachelor
19-20 vjecaré- 64 studenté 0228 %

Mbi 20 vjeg - 63 studenté ose 28 %

(Grafiku ilustrues)
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Studenté sipas vendbanimit ne ciklin epare* Bachdor” 2021-2022

Rethi Nr. i studentévetérinj gjithsg
Gjirokastér 99
Berat 2
Bulgize 2
Tepelene 22
Delvine 4
Pérmet 19
Libohove 1
Fier 7
Lushnjé 5
Vloré 1
Tirané 6
Diber 2
Kucove 1
Korce 1
Kelcyre 5
Mat 2
Pogradec 1
Sarande 25
Konispol 1
Memalig 2
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Reqgjistrimet sipas programeve té sudimit dhe fakuleteve né programet e ciklit te dyté

Cikli i

studimeve

Fakulteti

Kuotat

Regjistruar

Transferime

Program i dyte

Totali

Redizimi

Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shoggore

Ciki 1 dyte

"Master" né mésues pér
arsimin e mestmte ulét né
Matematiké-Fiziké

25

0

0%

Ciki | dyte

"Master" né mésues pér
arsimin e mestmte ulét né
Matemeatiké-Informatiké

30%

Ciki | dyte

"Master" né mésues pér
arsimin e mestmte ulét né
Biologji - Kimi

30%

Ciki | dyte

"Master" né mésues pér
arsimin e mesAmté ulét né
Gjuhé Letérsi dhe Qytetérim
Grek

25

0%

Ciki i dyte

"Master” P& méstes par
asimin e mes2m té ulét né
Gjuhé dhe Qytetérim Italian

25

0%

Ciki i dyte

"Master” P& méstes par
asimin e mes2m té ulét né
Gjuhé Letérsi

34%

Ciki i dyte

"Master” P& méstes par
asimin e mes2m té ulét né
Gjuhé Angleze

ik}

3%

Ciki i dyte

"Master” P& méstes par
asimin e mes2m té ulét né
Histori Gjeografi

10

18%

Ciki i dyte

“Master i Shkencave” né
Arkeologji dhe Administrimii
Pasurive Arkeologjike

15

40%

Ciki i dyte

Master Profesional né
mésues pér Arsimin Fillor K
-V

16

16

2%

Ciki i dyte

Master Profesional né
mésues ndihéms né
Edukimin Gjithépérfshirés

120

49

102

85%

Ciki i dyte

Master Profesional né
mésues pér Arsimin Fillor né
Gjuhén Greke

25

28%

Fakulteti i Shkencaveté Natyés

Ciki | dyte

Master Profesional né
ShkencaInfermierore

58

0

64%
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Cikli i Fakulteti Kuotat Regjistruar Transferime Program i dyte Totali Redlizimi
studimeve
Fakulteti Ekonomik
Ciki  dyte Master Profesional né 60 25 - 2 27 45%
Kontabilitet Finance
Ciki i dyte “Master Profesional” né 60 28 - 4 32 53%
Administrim Publik
Ciki i dyte “Master Profesional ” né 25 9 - - 9 36%
Turizém
Cikli i dyte “Master i Shkencave’ né 50 20 - 16 36 %
Financé Kontabilitet
Redlizimi i kuotave pér programet e ciklit té dyté té studimit éshénémasén 45 %
Grafiku i regjistrimeve pér ciklin edyté pér vitin 2021-2022
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Klagfikimi i ssudentévetérinj néprogramet e ciklit te dyte sipas gjinisé.

Sipas gjinisé pranimet e rgjajané Cikli i dyté gjithsg 349, 247 femraose (70 %) dhe 102 meshkuj (ose 30
%)

(Grafiku ilustrues)
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Studenté sipas Grupmoshave per ciklin edytete sudimeve 21-22:
20-25 vjec- 92 studenté ose 26 % e pranimeve né ciklin e dyté

25- 35 vjecar - 164 studenté ose46 %

Mbi 35vjec- 93 studenté ose 27 %

(Grafiku ilustrues)
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Studenté sipas vendbanimit cikli i dytei studimit 2021-2022

Rethi Nr. i studentévetérinj gjithsg
Gjirokastér 89
Tepelene 42
Libohove 2
Pérmet 16
Fier 36
Lushnjé 35
Vloré 3
Tirané

Durrés 1
Berat 13
Delvine 8
Gramsh 1
Korce 2
Kukes 3
Skrapar 1
Mat 1
Librazhd 1
Sarande 26
Konispol 1
Memalig 9
Elbasan 3
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Regjistrimet sipas programeve té ssudimit dhe fakuleteve né programet me kar akter profesional

Cikli i Fakulteti Kuotat Regjistruar Transferime Programi dyte Totali Realiziimi
studimeve
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogéore
Program Edukatore pér zhvillimine 50 a0 [0} [0} 40 80%
Profesional femijerise se hershme 0-3 vjec
Program Librar dhe Bibliotekar 40 13 0 2 15 38%
Profesional
Program Udherrefyes Turistik 40 15 o} 1 16 40%
Profesional
Fakulteti Ekonomik
Program Ndihmés Ekonomist 45 35 0 0 35 8%
Profesional
Program Asistent Administrativ 45 31 0 0 31 69%
Profesional
Program Asistent Menaxher ne 45 29 0 0 29 64%
Profesondl | qerhimet Turistike

Redlizimi i kuotave pér programet me karakter profesional éshténémasén 63 %

Grafiku i regjistrimeve pé programet me karakter profesional pér vitin 2021-2022
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Klagfikimi i studentévetérinj né programet me karakter profesional spasgjinisé.
Sipas gjinisg pranimet ergajané Program profesiona gjithsg studente 166 ngate cilet , 86 femraose (51 %)
dhe 80 meshkuj (0249 %)

(Grafiku ilustrues)
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Studenté sipas Grupmaoshave
18 vjecaré 28 studenté ose 26 % e pranimeve né Programe profesionae

19-20 vjecaré 32 studenté ose21 %
Mbi 20 vjeg 106 studentéose 63 %

(Grafiku ilustrues)
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Studenté sipas vendbanimit per programet me kar akter profesional

Rethi Nr. i studentévetérinj gjithsg

Gjirokastér 61
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Numri i pérgjithshém i studentéve té rinj gé ndjekin studimet né Universitetin toné, né vitet e para pér vitin
akademik 2021-2022 , né té gjitha programet e ciklit te pare, programet profesionae dhe te ciklit te dyte éshté
735 studente, (dhe né 2020-2021 jané regjistruar 787 studenteterinj).

Duke i krahasuar te dy vitet kemi pasur nje ulje té numrit té studentéve té regjistruar ne programet né fushén e
mésuesisE né krahasm me vitin e kaluar dhe kjo vjen s pasoje e disaarsyeve.

Né lidhje me pranimet e rejanga ana e departamenteve duhet te punohet ne pérmresimin e numrit té studenteve,
kjo ngelet detyre per te ardhmen.

Nisur nga vlierésimi i shifrave mbi regjistrimet né vitet e para pér programet e studimit me kohé té ploté, edhe
pér kété vit akademik, vihen re dukurité e méposhtme:

SE pari, paragitet Stuata jo e géndrueshme me regjistrimin e studentéve té ciklit té paré né vitet e para ku né
raport me vitin paraardhés, kemi njé rritje té |éhté por jo e njétrgitshme né té gjitha programet né krahasm me
kuotat e parashikuaranga anajoné.
Ndérkohé, disa programe studimi té ciklit t&é paré dhe té dyté pér vitin e I-ré né kéé vit akademik nuk kané
géné aktive, dhe jané mbyllur né zbatim té urdhérit t¢ MAS nr. 305, 01.09.2021 Si:

1. Bachdor ne Maematike-Fizike
Bachelor ne Fizike dhe Teknologji Informacioni
Bachelor ne Gjuhe Itdiane
Master i Shkencave né Gjuhés

o b~ DN

Master i Shkencave né Letérs

6. Master i Shkencave né Biologji Mjedis dhe Zhvillimi
Gjate viti akademik 2021-2022, kéo programe studimi u aplikuan per mbyllje ne zbatim té ligjit té aramit té
larté dhe akteve nénligjore né fuqi.

Sé dyti, sérish éshté rugjtur hapésira gjeografike e rgjoneve ngavijné studentét.
Njé pjest e konsderueshme e studentéve té rinj vijné ngargonet e jugut té Shaipériss, cka éshté njé tregues
seroli dhe kontributi i UGJ™ ka sakarakter rgiona po ag edhe kombétar.

7.

Se treti, nota mesatare e shkollés s& mesme e studentéve té regjistruar né vitet e para né programet e studimit
té ciklit té paré me kohé té ploté éshté tregues pér kualitetin e studentéve né programet e studimit dhe prurjet e
rgjane disa programe studimi s psh: programet e mésuesi s& gé kané njohur njé rénie té numrit té studentéve.

Pér vitin 2021-2022 u vu re nétérés njé pérmirésmi rritjes sé ciléssé té studentéve té regjistruar né cikline
pare té studimeve, e ndikuar kjo edhe nga vendimi pérkatés i Késhillit t&é Ministrave, i cili solli vendogen e
notés mesatare té pranimit t€ maturantéve né universitet mbi 6.5 per programet jo mesuesi dhe nota mesatare

7.5 per programet e mesuesise.
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Kapacitetet e universitetit jané edhe mé té€ médha né drgtim té pranimit té studentéve té rinj, ndg pér té
realizuar kété objektiv mendojmé se disanga arsyet jané kushtézuar nga faktet e méposhtme:

e Planifikimi i kuotave shumeé té larta né programet e studimit né institucionet publike té Tiranés, e
lidhur kjo me tendencén, gjithmoné né rritje, gé kané shumica e té rinjve dhe té rgjave té rgonit toné
pér té studiuar né Universitetet e Kryegytetit apo dhe jashté shtetit, pavarésisht se ¢’ program studimi
do té ndjekin.

e Konkurrenca e pandershme, hapja e shumé universiteteve private dhe sdomos funksionimi i tyre
mbi bazén e standarteve jo té nj§tame ato té universiteteve publike.

o Univerdteti i Gjirokastrés e zhvillon aktivitetin e tij né njé rgon gé éshté prekur mé shumé nga
emigracioni. Ky faktor ka gdlé vetvetiu uljen e numrit té studentéve.

e Mangésité né dreitim té reklamimit té shérbimeve gé UGJ™® mund té ofroj pér studentét e rinj dhe
péfitimet gé ata mund té kené nga studimi né programet mésimore né UGJ. Gjeografia e
reklamimit ndoshta duhg té ishte mé e madhe dhe té shtrihgj edhe né rgjone té tjera té Shqipérisé.

Nisur nga gélimi pé té sguruar njé ecuri normale té procesit mésimor, né Univerdtetin tong, duke
filluar gé nga ditét e para té mésamit i éshté kushtuar kujdes mbarévajtjes £ kétij proces né té gjithé
elementét etij.

Pér kété nga Rektorati, fakultetet dhe departamentet jané organizuar kontrolle té vazhdueshme lidhur me
dokumentacionin e secilit pedagog dhe me programet pérkatése té disiplinave mésimore, pér njé ecuri sa mé
normal e té gjithé procesit mésimor.

Né zbatim té Statutit , Rregullores, dhe udhézimeve jané zhvilluar mbledhje népér departamente, pér
mbarévajtjen e gjithé procesit mésimor dhe punés shkencore s dhe pér té siguruar njé disipliné té larté né puné
ngaanaeté gjithé stafit akademik.

Ngaandizat gé jané béré né fakultete dhe departamente, vihet né dukje dhe vlerésohet né pérgjithés pozitivisht
puna e té gjithé stafit akademik. Megjithaté, mendojmé gé né kéto andiza do té ishte miré té gjenin vend mé
shumeé shembuijt konkreté pozitivé apo negativé mbi rentabilitetin e punés sé safit akademik, duke vjelur edhe
mendimin e studentéve pér té rritur edhe méte frymeén e progresit.

Kontrollet, vézhgimet, bisedat me pedagogé dhe studenté, kontrolli i dokumentacionit etj. né vazhdimés gjaté
gjithé késg periudhe kané mundésuar pérgjithésisht ecuriné normale té kétij proces, S né aspektin sasior
(realizimin e oréve té programit) ashtu edhe né aspektin cilésor.

Megjithaté, mbarévatja e procesit mésimor varet nga kapacitetet intelektuale e profesonade té pedagogéve,
pérgatitja e tyre pér orén e mésmit, baza materiae e didaktike, kushtet e mjedisit mésimor, por edhe nganiveli i
pérgatitjes s& studentéve dhe pérgatitja e tyre s stematike dhe e vazhdueshme.

Theksojmé se nga ana e pedagogéve né pérgjithés ka pasur angazhim serioz né procesin e mésimdhénies s né

auditore ashtu edhe né procesin e mésamit né distancé i cili ishté pér heré té paré te ne, por né disa raste té
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vecanta jané vérgtur edhe probleme, nga kontrollet e vazhdueshme te rektoratit jane kondtatuar thyerje
disiplinore nga ana e pedagogeve te cilét, S pasojé e mungesés 8 studentéve gpo dhe té pedagogéve né mésim,
gé kané cuar né mos zhvillimin e orés s& mésimit. Né kéto raste &shté térhequr vémendja s studentéve ashtu
edhe pedagogéve né funksion té pérmirésmit té stuatés. Kéto dukuri kané gené mé té theksuara né disa
programe studimi, ku grupet mésiomore jané me numér minimal apo té vogél studentésh.

Né zhvillimin e procesit mésimor gjaté vitit 2021-2022 jané vérgtur elementé té pérdorimit té metodave dhe
formave bashkékohore té€ mésmdhénies s gjaé leksoneve, ashtu edhe gjaté seminareve dhe seancave
|aboratorike pér pgjigen e studentéve me shprehité e pérgjithshme dhe té transferueshme, si:

e Caktimi i objektivave pér procesin e mésimdhénies e mésim-nxénies.

e Redizimi i njé mésmdhénie ndérvepruese e fokusuar tek studenti dhe pérdorimi i njé gameté gjeré
materidesh burimore dhe njé stil shayrtimi gé kérkon procesin e té menduarit dhe té analizés e jo
thjesht njohuri faktike.

¢ Rritjaerolit té studentit né procesn mésmor duke e shndérruar até nga njé subjekt pasiv né aktiv,
kérkues dhe pjesfmarrés.

e Pérdorimi i TIK némésim.

e Angazhimi i studentéve né hartimin e eseve, né detyra kurs dhe né punén krijuese né léndé té
ndryshme.

e Pasurimi i pérmbajtjes s2 seminareve, seancave té ushtrimeve e seancave praktike.

e Aplikimi i metodave rezultative té kontrollit té dijeve «fj.

e Aplikimi i platformave té mésimit onlineté cilat u vuné né dispozicion nga universiteti.

Rezultate pozitive né dregtim té rritjes s cilésse s& mésamnxénies ka dhéné dhe vlierésmi i vazhduar gjithé
vjetor i studentéve, i cili merret parasysh sipas njé pérgindje té caktuar né vlierésimin pérfundimtar té tyre.

Né ndihmé té redizimit cilésor té procesit mésmor dhe rritjes s& nivelit mésimor-shkencor né té gjitha
programet e studimit té universitetit lugti dhe luan njé rol té réndésishém investimi bashkékohor i sistemit
informatik dhe rrjetit té€ internetit, S dhe pasurimi e kabineteve té informatikés me pgige kompjutera
bashkékohore, duke plotésuar té gjitha nevojat e Universitetit. Sot né Universitetin toné ka né shérbim té
studentéve dhe pedagogéve 289 kompjutera, me shérbim interneti falas, 26 laboratoré e kabinete s dhe njé
biblioteké e pasur. Gjithashtu éshté punuar ngaté gjithé pedagogét pér té pgjisur studentét me tekste e materide
té shkruara pér disiplinat pérkatése. Bibloteka dixhitale ne rang kombetar riti gamen e literatures studimore . Té
gjithé studentét tané jané béré pjesé e bibliotekés onliné U-library.

Né pérmirésmin e ciléssg s¢ mésmdhénies ka ndihmuar mjaft edhe pasurimi i laboratoréve me njé bazé
materide té pérshtatshme e funksionale. Pér vitin e ardhshém do té béhen pérpjekje té métejshme pér plotésmin
e kérkesave té departamenteve pér bazé materiale S nga ana sasiore ashtu dhe cilésore.
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Nga ana e studentéve kété vit, né disa programe studimi, ka njé pjesémarrje mé té kénagshme se vitet e kaluara
né leksione, por pérpjekjet pér pérgatitjen e seminareve dhe e punéve laboratorike nuk jané ende né nivelin e
kérkesave té kohés. Kjo reflektohet dhe né vierésmet pérfundimtare, té cilat né pérgjithés nuk kané gené né
nivelin e duhur, gofté ngaana sasiore, qofté nga ana cilésore.

Gjithashtu né disaraste vérehet njé dukuri negative go e shképutjes s2 lektorit nga studentét dhe dérrasa e zezé,
duke kaluar né njé puné virtuale pa debate e andizé, por thjesht lexohet ligjérata, e trgjtuar gati bruto né“ dide’-t
gé projektohen né auditore. Sa mé spér éshté sugjeruar té punohet né forcimin e bashké&punimit pedagog-
Studenté me metodat bashkekohore té interaktivitetit né klasa
Njé problematiké e ndjeshme éshté edhe pjesémarrja e ulét e studentéve né disa programe studimi né leksione,
ushtrime e laboratore. Kjo éshté e lidhur me disa eementé, por mendojmé se politika e liberdizimit, sdomos né
pérgindjen e ndjekjes 2 tyre dhe mospenalizimin né fund té vitit, madje duke krijuar akses hyrje né provimet e
vjeshtés, kané influencuar né braktigen e procesit mésimor. Pér kété ka sugjerime nga ana e stafit akademik,
nisur edhe nga draftet e akteve nénligjore, gé té béhet e detyrueshme njé pérgindje e caktuar e frekuentimit té
leksioneve nga studentét. Kjo do té rriste sensbilitetitin dhe pjesémarrjen e tyre né leksione, duke mundésuar né
té njgtén kohé s mbarévajtjen e procesit mésmor ashtu edhe eliminimin e moszhvillimit té oréve té leksioneve
né auditore.Duke paré vierésmet e studentéve né fletore, ka raste kur vierésimi i pyetjeve éshté né tota, duke
mos evidentuar vlierésmin andlitik té studentéve pér ¢do pyetje. Edhe kjo dukuri duhet té eliminohet pér té
ardhmen.

Vlerésmi i studentéve né pérgjithési éshté pasgyruar direkt né procesverbalet e provimit.

Hapa pozitivé jané shénuar né drgtim té vénies né eficiencé té projektit t& MASR-it pé krjimin e Qendrés
Shérbimeve Arsmore dhe Rrjetit Akademik Shaiptar, i cili karedizuar dixhitalizimin e sekretarive mésimore
dhe té procesit didaktik. Aktuaisht né kété piké kané lindur problematika gé lidhen me hedhjen né kohé té
rezultateve né sistem.

Pér kéto problematika né térés jané marré té gjitha masat gé mangésité e konstatuara té eleminohen, s ato pér
fg té mosfunksonimit té veté sistemit, dhe ato gé lidhen né disa raste me moskorrektésiné né puné té disa preg
pjesétaréve té stafit akademik.

Me gjithé rezultatet qé kemi arritur né procesn mésimor ka akoma vend pér pérmirésime té métejshme sasiore
dhe cilésore:

Né seancat e ushtrimeve dhe né punét laboratorike té studentéve duhet té ofrohet literaturé dhe bazé materiale
mé e bollshme dhe bashkékohore pér demostrime dhe pérfitim shprehish pune.

Orét e praktikave, seminareve dhe ushtrimeve duhet té konceptohen té ndryshueshme pér t’'u pérgjigjur nivelit té
Studentéve.

Redlizimi i praktikave mésimore duhet té planifikohet S njé proces mésimor mé i detgjuar me detyra ditore dhe
jo pérfundimtare pér studentét.
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Matja e punés né praktiké duhet té jeté e konkretizuar dhe jo teorike. Edhe pér praktikén pedagogjike té
kérkohen e té gjenden mekanizma kontrolli mé efikase gé t'ju mundésojné studentéve impenjim né
mésimdhénie dhe jo formaizém. Kjo kérkon gé shpérndarja, angazhimi i stafit dhe kontrolli t€ jené mé
frytdhénése néformimin etyres mésues té ardhshém.

Pedagogét né redizimin e detyrave té procesit mésimor duhet té zbatojné mé me rigorozitet Statutin, rregulloret
dhe udhézimet e ndryshme, gé dalin nga instancat pérkatése, sepse tek tuk vérehet njé moskoherencé midis
pavarés s2 akademike té stafit akademik dhe detyrimeve ligjore gé rrjedhin nga aktet normative té ingtitucionit.
Pér té findizuar rezultatin e punés mésmore do té duhg njé informacion mé i detguar mbi nivelet e
kalueshmérisé e té cilésiss, pér té cilat sekretarité mésimore té prodhojné né fund té vitit akademik njé raport

informacioni.
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Informacion mbi bashképunime ndéringtitucionale dhe projekte ku merr pjesé Fakulteteti (IAL-ja) ku
paragiten té dhéna mbi ingitucionin bashké&unues apo projektin; kontratén; datén dhe formén e
zyrtarizimit té bashké&ounimit ; detyrat e paléve dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet gé priten ngaky
bashképunim.

1. MarréveshjebilateraletéUniverdtetit “Eqrem Cabg”, Gjirokastér:
Gjaté vitit akademik 2021-2022, referuar me prioritetin ingtituciona, Ndérkombétarizimin, Universiteti i

Gjirokastres, e kazgjeruar bashképunimin me 9 (nénté) ingtitucione kombétare dhe ndérkombétare. Falé
bashké&punimeve me universitetet partneré éshté mundésuar 18vizshméria e persondit akademik pér
trgjnim dhe mésimdheéni e dhe studentéve pér praktika mésimore dhe mésimnxénie né Universitete me té

cilat UGJ ka marréveshje bashképunimi.

<

Data Marréveshje Bilaterale té Universitetit “Eqrem Cabg”, Gjirokastér
25.05.2021 | Marréveshje bashké&punimi me Akademiné e Shkencave té Shqipérisé
16.04.2021 | Memorandum bashképunimi me Universitetin Europian té Tiranés.

27.07.2021 | Marréveshje ndérkombétare bashképunimi me Universitetin e Salentos,itali.

21.09.2021 | Marréveshje dypaléshe me Universitetin e Mageratés, Itai (ASPIC)

07/12/2021 | Organizata Savos, Serbi

28.03.2022 | Universiteti Polis

11.04.2022 | Qendrae Teknologjisé Tirané

12.04.2022 | Protokoll bashképunimi me Universitetin e Janinés

© o N o g B W DN P

22.06.2022 | Marréveshje bashképunimi me Universitetin e M agedoni sé Peréndimore, Gregi

2. Mobilitetet
Thirrjet pér pjesémarrje dhe perfshirjané programin e mobilitetit, ngazyrae Zv/Rektores pér Shkencén
dhe Marrédhéniet me Jashté dhe Zyra e Marrédhénieve me Jashté dhe Projekteve Shkencore paragitet né

tabelén vijuese:
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Pjestmarrja e stafit akademik né programet e mobilitetit

Nr | Univergteti Tédérguar Téardhur | Pér téikur | Pér téardhur

1 IESRIBEIRA DO LUORO, SPANJE, 9 - - 2
(FAKULTETI EKONOMIK)

2. | UNIVERSITETI | MOLISES, ITALI, 3 2 - -
(FAKULTETI EKONOMIK /
DEPARTAMENTI | HISTORIES,
ANTROPOLOGJISE DHE
GJEOGRAFISE)

3. UNIVERSITETI | MACERATES, 6 8 - -
ITALI, (FAKULTETI |
SHKENCAVE SHOQERORE /
STAF ADMINISTRATIV)

4. UNIVERSITETI ARISTOTELE, 2 - - -
SELANIK, GREQI (FAKULTETI
EKONOMIK / FAKULTETI |
SHKENCAVE SHOQERORE)

2. Mobilitetete stafit akademik/administrative ne kuader teimplementimit te projekteve

Nr. Proj ekti Univer Siteti Tédérguar Téardhur
1 BKSTONE | Universiteti i Sargevés 4 -
2 BKSTONE | Universiteti i Podgoricés 2 -
3 BKSTONE | Mursia, Cehegin 2 -
4 TECOMP Universiteti i Korgés 4 -
5 TECOMP Univergiteti i Nis-it 5 -
6 TECOMP Universiteti i Novi Sad-it 4 -
7 ENTRAL Universiteti Turku, Finlande 6 -
8 ENTRAL Univergiteti Teknik i Dublinit 6 -
9 ENTRAL Universiteti i Leonit 5 -
10 | ENTRAL Universiteti i Vlores 5 -
11 | QUADIC Univergiteti “Ukshin Hoti” Prizren 2 -
12 | QUADIC Univergiteti “Aleksandér Moisu” Durrés 2 -
13 | QUADIC Univerdteti “Haxhi Zeka' Pgjé 3 -
14 | QUADIC UNISPRAG, Itdi 2 -
15 | QUADIC Univerdteti Teknologjik i Sofjes 2 -
16 | QUADIC Universiteti | Lubjanés, Slloveni 2 -
17 | QUADIC Univergiteti Coted Azur i Nises, France 2 -
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18 | QUADIC Universiteti i Mjekésisg Tirané 3 -

19 | QUADIC Universiteti “Isa Buletini” dhe Internationa 2 -
Business College té Mitrovicés

20 | QUADIC Univergiteti | Prishtinés, Heimerer College dhe 2 -
UBT, Prishtiné

21 | QUADIC Universiteti Europiani Tiranés 2 -

3. Pjesfmarrja e studentéve né programet e mobilitetit

Nr | Univergteti Tédérguar | Téardhur | Pértéikur | Pé téardhur

1 |IES RIBEIRA DO LUORO, SPANJE, 4 - - -
(FAKULTETI EKONOMIK)

2. UNIVERSITETI | MOLISES, ITALI 1 1 - -
(DEP. | POLITIKAVE EKONOMIKE
DHE TURIZMIT)

4. Pjestmarrjaedafit akademik dhe studentéve né programet e mobilitetit, financuar nga Ambasada e

SHBA néTirané
Nr Programi Staf akademik / Tédérguar Téardhur
Studenté
1. | Summer Work & Travel Studenté 10 -
2. | English Language Fellow and Staf akademik - 1
Program
5. Projektet

S njéingtitucion i arsmit télarté, Univerdteti i Gjirokastrés éshté gjithmoné aktiv né politikén etij té

jashtme, duke bashképunuar ngushté me té gjitha Universitetet shqiptare, por edhe me Universitete té hugja

pérmes Marréveshjeve té Bashképunimit dypal éshe, por gjithashtu edhe pérmes bashképunimit né kuadér té

projekteve. Prioritet i Universitetit té Gjirokastrés éshté pérfshirjané programet evropiane dhe

bashképunimi né programe studimesh té pérbasnkéta me universitete partnere, s njé hap i métejshém né

pérgafimin e standarteve té BE-sE pé&r Arsmin e Larté.
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6. Tabeambi projektet ku UGJ éshté partner

Viti akademik 2021-2022

Nr.

Emértimi i Projektit

4 Lloji i projektit

(1-kombétar,
2-1PA, 3-
Erasmust,
tEtjera)

ne

numér sipas opsioneve té dnéna

Fusha e projektit (zgjidh njé
fund té tabel &)

Kodi i Projektit

Financimi i pérfituar

ngaingtitucioni

néselek OSE

Euro)

(specifikoni

Statusi i IAL né projekt:
udhéhegés partner

institucionit té angazhuar né kété

Nr. i tefit té brendshém té
projekt

projekt S partner njé

A parashikon ky
kompani biznes

(pofjo)

Innovative
Economic
Ecosystem IN-
ECO

IPA
INTERREG

=

A2-2.2-4

[ —
[
o
(o)
(61
o1
N
()

116,580

PARTNER

31

Strengthning
Teaching
Competencesin
Higher
Educationin
Natural and
Mathematic
Sciences
TeComp

ERASMUS
PLUS

598434-EPP-
1-2018-1-
RS-EPPKA2-
CBHE-JP

89.286 Euro

PARTNER
Coordinator

per
Shaqiperine

13

CheeseCult
Rrugaedjathit s
njéforcé nxitése
etrashégimisé
kulturore pér
zhvillimine
turizmit rura né
Zonén
ndérkufitare

IPA
INTERREG

A4-2.1-19

92.574.80
Euro

PARTNER

Virtuaand

Njé eksperiencé
gjithépérfshirése
virtuae pér faget
etrashégimisé
kulturore dhe
natyrore

IPA
INTERREG

A4-2.1-20

95.997,50
Euro

PARTNER
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STONE.ART
Zhvillimi
tematik
e IPA 95.997,50

5. nd_erkL_rflta_r_ [ INTERREG 1 A4-1.3-18 Euro PARTNER | 6 JO
turizmit pérmes
rugtjes s
zejtari e S8 gurit
QUADIC 609786-EPP-
Zhvillimi cilésor 1-2019-1-

6. || Dashkepunimit | ERASMUS XK- 04000 | pARTNER | 8 J0
ndérkombétar PLUS Euro

- EPPKA2-

dhe menaxhimit CBHE-JP
té projektit
BKSTONE
Plaformae
Aramit té Larté
né Ballkanin 610483-EPP-
Peréndimor p& | ERASMUS 1-2019-1-AL- | 62.300,00

8 péforcimine PLUS 1 EPPKAZ2- Euro PARTNER | 11 JO
modernizimit CBHE-JP
dherritjes £
géndrueshmeté
Gurit Natyror
ENTRAL
Aftés 617886-EPP-
spémarrésepé | ERASMUS 1-2020-1-FI-

9. njéarsm PLUS 1 EPPK A - 52795 Euro | PARTNER | 24 PO
modern né CBHE-SP
Shaqjipéri

7. Projektet mefondet e AKKSHI-it:

Nr. | Emértimi i projektit Koordinatori Studentété | Staf té Kohéshtrirjae
pérfshiré né | pérfshiré né projektit
projekt projekt

Standartizimi i produkteveté Tetor 2021

1 blektorisé né Qarkun e Gjirokastrés Dr. EduinaGuga 5 deri Tetor

dhekrijimi i njé marke tregtare. 2022
Infrastrukturae Kékimit Shkencor né Néntor 2021
2. FEUGJ. Dr. Robert Ceo 7 deri Shkurt
2022
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Pérfshirja e studentéve té€ UGJ —s& né veprimtari té ndryshme shkencore kombétare dhe ndérkombétare ka géné
dhe mbetet prioritet.Duhet pérmenduar puna gé éshté béré nga zyra e marrédhénieve mejashté e UGJ, pér
pérfshirjen e studentéve né aplikime semestrale pér ndjekje té studimeve né universitetet partnere né kuadrin e
programeve Credit Mobility nén kujdesin e zyrés s ERASMUS + né Shaipéri. Né gdlim té basnképunimit dhe
me fakotrét lokalé, Universiteti i Gjirokastrés ka nénshkruar marréveshje bashképunimi dhe me ingtiucione
rgonale, studentét e profileve mésues dhe tétjerakrygné praktikat profesionale.

Bashképunimi me faktoré lokalé.

Bashkia Gjirokastér

Zyrargonae e punésimit.

Drejtorité Rgonale Arsmore.

Sistemin Rgjona Bankar.

Kompanité dhe bizneset private rgonale.

Spitain rgjonal “Omer Nishani”.

Tesatrin “Zihni Sako” Gjirokastér(Bashkia), €].
Pedagogét dhe studentét e Fakultetit Ekonomik jané pjesémarrés dhe kané kontribuar né njé séré seminaresh e
aktivitetesh organizuar nga Dhoma e Tregétisé dhe Industrisé Gjirokastér, Bashkia Gjirokastér, takimesh me
biznesin pér problemet e ndryshme ekonomike, €tj
Rritjaerolit t&¢ UGJ-s& né ndihmé té zhvillimit ekonomik dhe socid, duke ofruar krahas mésimit dhe veprimtari
té ndryshme praktike s konsulencé, kérkim shkencor té aplikuar dhe shérbime té tjera, mbetet njé pikéjo shumé
e kénagshme (pavarésisht ngadisa arritje), pér veté faktin se duhet té jeté né nivelin e duhur bashképunimi me
komunitetin, bizneset, organet e geveriges vendore.
8. POLITIKAT E KERKIMIT SHKENCOR
Krahas misionit tétij té paré, até té edukimit, Universiteti ”Eqrem Cabg” s ¢do universitet publik shqiptar ,
pérpiget té realizojé mé sukses dhe dy misionet etjera: kérkimin shkencor dhe misionin etreté até té
bashképunimit me sektorét publiké e privat té rgonit, pérmes transferés s teknol ogjisé sé informacionit,
edukimit té vazhdueshém dhe angazhimit socid.
UGJ 9 njéingtitucion akademik dhe kérkimor — shkencor, do té vazhdojé té jeté njé gendér e fugishme pér
arsmimin dhe kérkimin shkencor.
Aktiviteti kérkimor- shkencor né UGJ bazohet, organizohet e zhvillohet né zbatim té ligjit Nr.80/ 2015 “ Pér
Arsmin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Ingtitucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisg”’,
mbeshtetur ne politikat mbi arsmin e larté té ndjekurangaMASR, i orientuar ngareformat socia — ekonomik,
ngatregu i punéss dhe ngastandartet e rgaté integrimit europian.
Kérkimi shkencor, s térésiae veprimtarive gé krijojné dije, pérbén njé té drejté te personelit akademik gé

ushtrohet né kushtet e lirisé akademike, e cila garanton pavarésiné e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.
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Univergiteti ofron kushte té pérshtatshme dhe mbéshtet me ¢do ményré prodhimin e dijes 2 re, bazé dheté
zbatuar, duke pérgendruar vémendjen né cilésiné dhe né origjinditetin e punés kérkimore.

Kérkimi shkencor éshté njé nga misionet kryesore té UGJ dhe s2 bashku me transferimin e teknologjive dhe
inovacionin vlerésohen s faktoré themel oré pér njé ekonomi té orientuar nga dijet.

Riorganizimi dhe reformimi i kérkimit shkencor né UGJ konceptohet dhe vierésohet s faktor themelor pér
reformimin e veprimtarisé akademike, kérkimore e shkencore dhe njéherazi pércaktues pér vendogen e
standarteve europiane.

Njésité kryesore dhe bazé gé jané pjesé pérbérése té Ugj krygné veprimtari kérkimore-shkencore bazé, studime,
projekte pér zhvillim dhe veprimtari té tjerakrijuese, sipas natyrés dhe objektivave specifiké té ingtitucionit.
Strategjiae UGJ pér kérkimin shkencor

Kérkimi shkencor né UGJ éshté né funksion té rritjes cilésore té€ mésimdhénies e mésim-nxénies népérm;j et
ngritjes s2 kualifikimit dhe ekspertizés sé stafit akademik, transferimit té arritjeve bashkékohore né fushén e
shkencés tek studentét s dhe pérfshirjes s2 kétyre té fundit né veprimtari kérkimore.

Synim i métg shém éshté kthimi i UGJ né njé gendér ekselence gé té japé produkt cilésor kérkimor me kontribut
té réndésishém né planin kombétar dhe me impakt rgjonal.

UGJ synon té béhet njé géndér e réndésishme dhe piké referimi kombétare e rajona e né kooperimin akademik
universitar, kérkimin shkencor, aktivitetin botues, dhe promovimin e vlerave té arsmit té larté.

Rrisé standartin e kérkimit duke: promovuar standartet mé té lartané cilésiné e kérkimit s edhe integritetin etik
né punén kérkimore; orientuar kérkimin né té gjithafushat dhe kategorité géi pérgjigien zhvillimit social
ekonomik té rgjonit; pércjellé debatet publike pér edukimin népérmjet kontributit té pavarur té mbéshtetur né
punén kérkimore duke mirépritur dhe mbéshtetur partneritetin me agjencité lokale, kombétare dhe
ndérkombétare me géllim gé té promovojé té mirat publike né edukim;

UGJ synon gé té jeté pjesk integra e e rrjeteve dhe strukturave té organizuaraingtitucional e universitare né
kuadrin e rgjonit té Europés jug-lindore, vendeve té bashkimit Europian dhe mé gjeré vendeve anétare té
OCDE-<.

UGJ synon organizimin dhe ofrimin e diplomave té pérbashkéta me universitetet parnere né kuadrin e disa
programeve té caktuara studimesh me interes té pérbashkét.

UGJ synon pérfshirjen né samé shume projekte zhvilluese akademike e shkencore né kuadrin e projekteve
europiane té aramit té larté, projekte gé mbi té gjitha targetojné zhvillimin e stafit akademik, mobilitetin e
pedagogéve dhe studentéve, aplikimin e Sandarteve europiane té cilésisg, organizimin e konferencave
shkencore té pérbashkéta, pérkthime e botime akademike e pedagogjike nga autoré té njohur ndérkombétarisht,
pajigen e mjediseve mésimore dhe laboratoreve, €.

Mbi kéto parime, UGJ éshté shuméi pérkushtuar né ndérkombeétarizimin e programeve té studimit, proceseve
akademike dhe zhvillimit té stafit dne kérkimit pérmes mundésive gé ofron ndérkombétarizimi. Kéto synime,

UGJ pérpiget t'i redizojé népérmjet bashképunimit me partneré té besueshém kombétaré dhe ndérkombétaré.
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Strategjiae UGJ pér kérkimin shkencor parashtron:
Téidentifikoje Objektivat e kérkimit shkencor, fushtaprioritare né
bashkérendim me politikat sektoriale té zhvillimit s dhe Programet Kombétare té Kérkimit dhe Zhvillimit (né
fushat e shkencave natyrore, teknol ogjike, mjekésore, bujgésore, socide dhe humane), té cilat (kéto te fundit),
zbatohen népérmjet projekteve té kérkimit dhe zhvillimit teknologjik. Ky prioritet éshté né funksion té arritjes se
objektivave te caktuara né kérkimin shkencor dhe zhvillimin teknologjik me rendési pér pérparimin ekonomik,
shogéror dhe kulturor té rgjonit dhe vendit. Té realizoje vieres min e veprimtari 2 kerkimore —shkencore té
njésive bazé.
Raportin vjetor téinstitucionit pér KSH.
Kérkimi akademik né UGJ kas gélim prodhimin dhe organizimin e dijes, zhvillimin e teorive té rgjadhe
promovimin eforcimin e veprimtarive kérkimore né shérbim té mjedist akademik, té bazuara né metodol ogji té
rgjaeté miréfillta shkencore; Zhvillim dheinovacion pedagogjik, i cili katé b&§é mefutjen dhe pérdorimin e
metodol ogjive pedagogjike, mjeteve té edukimit dhe materia eve e teknikave mésmore inovative.
Kérkim té orientuar drgjt praktikés - kérkimi gé prodhon dije té reja dhe gé kontribuon ngaana etij né
pérparimin e efektshém té praktikés s& menaxhimit. Kjo kategori mbéshtetet né metodol ogji té bazuara né
vézhgime té thelluara dhe nga afér té stuatave komplekse té biznesit, raste studimore, anketime ose
racionalizim té pérvojés st akumuluar menaxherid e dhe konsultative.
UGJ éshté angazhuar térésisht né kérkimin gé fokusohet jo vetém né organizimin e miré dhe rritjen e
kapaciteteve té Universitetit, por edhe né krijimin e njé mjedis té angazhuar né kérkim brendatij, gé mbéshtet
pérpjekjet kérkimore dhe gjenerimin e njé térésie rrethanash té volitshme pér kérkimin né kontekstin e gjeré
socio-ekonomik té Shqipérisé duke u pérpjekur té rugé baancén né zhvillimin e trinomit arsim - kérkim -
novacion, né pérputhje me kriteret dhe standartet e BE-<&.
Objektivat:
V énia e veprimtari sé kérkimore shkencore té universtetit né funkson té:

a. rritjes S8 iléssé 8 procesit té ars mimit;

b. zhvillimit té vazhdueshém.
Té pérdoré perspektivat ndérkombétare krahasuese né edukim, duke zhvilluar vierat e drejtésis2 sociae,
shanseve té barabarta dnhe té mirén e pérbashké;
Krijimi i njé komuniteti akademik (né nivel departamenti, fakulteti e mé gjeré) ;
Integrimi red i mésimdhénies me kérkimin shkencor duke e konsideruar kété s domosdoshméri pér té
pérballuar sfidat e shkollimit universitar;
Rritjae fondit (buxhetit) néfavor té kérkimit;
Vazhdimi meritmeté shpgtai kudifikimit té& pedagogeve pagradé.

Pérfshirje mé e gjéré té stafit né projektet kérkimore-shkencore kombétare e ndérkombétare;
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Téinkurgojé krijimin e njé gjenerate té re kérkuesi sh shkencoré né fushat e politikave sociae, mjedisore
dhe ekonomike.
Vendog e té kérkimit né funksion té& komunitetit, mjedisit e shogérisé né térési.

Rritja e ciléss2 dhe e numrit té botimeve té pérgatitura nga anétarét e departamenteve (artikuj, monografi,
tekste mésmoreej.,) S dhecilésise SEtyre.

Zgerimi dheforcimi i marrédhénieve té partneritetit me institucionet vendore, arssimore (Drejtoriné
Arsimore, shkollat &tj), bankat, spitain, bizneset e garkut, institucione kérkimore-shkencore, trgjnuese,
botuese «].

Zgjerimi i kapacitetit té Bibliotekés.

Botimi i té paktén dy revistave shkencore (periodiké) t&é UGJ-<2.

Angazhimi pér té siguruar lidhjet ndérkombétare, sdomos me Universitetet Evropiane pér té aplikuar né
projekte té pérbashkéta pér ngritje kapacitetesh né Erasmus +, Horizont 2020, efj, pér té siguruar mé shumé
mundés trgnimi pér stafin akademik dhe administrativ, pér mbéshtetje né pgjig e dhe |aboratore sipas
prioritetit t€ nevojave gé do té pércaktohen.Pérfshirja né bashké&punim me Universitete té rgonit dhe

Evropés pér té siguruar mobilitetin e pedagogéve dhe sudentéve.

Ndérkombétarizimi i programeve té studimit dhe shqyrtimi i mundésive pér krijimin dheredizimine
programeve té pérbashkéta té studimit me universitete té hugja

Hartimi i njé kalendari vjetor té aktiviteteve shkencore-kulturore (konferenca kombétare e ndérkombétare,
seminare, Smpoziume, lektoriume, leksione té hapura, referime shkencore, éorkshop-e €tj.

Orientimi dhe pérafrimi samé madh i veprimtarive shkencore-kulturore né UGJ, me kalendarin e ngjarjeve
ndérkombétare (sipas pércaktimit t& OKB, bashkéngjitur) S dhe kalendarin e ngjarjeve té vecanta
(mbaré)kombétare, s pér domethénien gé kané, ashtu edhe impaktin mediatik.

Pasgyrimi i aktiviteteve né kohé reale né fagen zyrtare té UGJ, mediatizimi i aktiviteteve dhe gjithé
veprimtarisé s8 UGJ né té gjithaformat e mundshme (media, mediasociae, éeb-€), pér rritjen eimpaktit,
propogandimin e ofertés UGJ, s dhe pér rritjen eimazhit publik té Universitetit “Eqrem Cabg”.

Té gdlémeé afér komunitetin e biznesit me botén akademike, té ofrojé konsulencé dhe shérbime té
drejtpérdrejita pér komunitetin e biznesit, vecanérisht ato gé lidhen me zhvillimin e SME-ve, teknologjiné e
informacionit, kérkimin, zhvillimin, inovacionin s dhe ekonominé e bazuar né dije.

Politikat né UGJ pér Kérkimin Shkencor.

Senati i Universitetit harton dhe miraton strategjiné bazé té kérkimit shkencor, Strategji gé shérben s rréfyese
pér tétre Fakultetet e UGJ. Kjo dtrategji pércillet né té gjitha departamentet dhe konkretizohet me planifikime
specifike gjaté vitit akademik, me redizimin e kérkimit shkencor bazé ose té aplikuar; me studime e projekte pér
zhvillim s dhe né veprimtari té tjera krijuese sipas objektivave té gjithsecilit, duke mbéshtetur veprimtariné e

stafit akademik pér aftésmin dhe kualifikimin etij jo vetém né procesin e mésimdhénies por dhe até shkencor.

Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér Page 81



Né vijim kérkohet té krijohet njéraport i drejté dhe efektiv midis mésimdhénies dhe kérkimit shkencor; té
formohen shprehi té punés dhe té metodave kérkimore shkencore tek studentét, dukei aktivizuar ata deri
edhe né pérfshirjen e tyre né grupe studimore e projekte gé kané departamentet, fakultetet ose universiteti.
Strukturat pérgjegjése pér KSH

Njé ndér synimet mé té réndésishme té Universitetit éshté Jetézimi | Strategjisé sé Kérkimit Shkencor 2014-
2019. Sipas Ligjit dhe Statutit t€ Ugj, kérkimi kryhet nga njésité bazé koordinuar ngazyra e Dekanit. Njésité
bazé prané Fakulteteve, té cilat kané detyrimin llogaridhénés prané Dekanit té Fakultetit, hartojné plane
pune, informacione dhe raporte semestrale e vjetore, né pérputhje me strategjiné e universitetit pér kérkimin
shkencor, prioriteteve t&é MASR né fushén e kérkimit shkencor, prioriteteve té rgonit pér zhvillim, técilat
depozitohen prané Dekanit té Fakultetit. Pra stafi akademik i UGj-s& kryen puné kérkimore-shkencore
kryesisht s staf | angazhuar prané njésive bazé s kérkues shkencoré, lektoré gpo koordinatoré projektesh
kérkimore.

Ndérsané nivel universiteti punakérkimore koordinohet dhe orientohet nga Zv/Rektori pé Kérkimin
Shkencori mbéshtetur nga zyra e Marrédhénieve me jashté dhe projekteve e cila:

Harton programin dhe planin e punés pér ¢do vit akademik ku pasqyrohen drejtimet kryesore té
veprimtarisé s8 sg, té miratuar nga Senati akademik;

Paraget pér miratim né Senatin akademik projekte kérkimore dhe mésmore duke mbgjtur parasysh
standardet bashkékohore;

Nixit individualisht pedagogét dhe drejtuesit e njésive bazé pér puné kérkimor-shkencore, s dhe népér
projekte né shkallé univerdteti, njésie kryesore apo njésie bazé;

Bashkérendon dhe koordinon veprimtarité kérkimore té departamenteve, duke respektuar lirité akademike té
persondlit akademik;

Promovon veprimtariné kérkimore-shkencore té universitetit.

Punon pé&r marrédhénie dhe projekte té pérbashkéta ndéruniversitare me té tjerainstitucione té arsmit té
larté, institucione kérkimore-shkencore, kulturore dhe ekonomike, publike dhe private, brenda dhe jashté
vendit;

Kontribuon né pérfshirjen e persondlit akademik té universitetit né projekte ndéruniversitare apo
ingtitucionae;

Dregjton dhe orienton politikat e veprimtarisé botuese té UGJ, ku pérfshihen dhe dy revistat shkencore
periodike.

Pérgjaté dhe né fund té ¢do viti akademik, raporton pér veprimtariné kérkimore-shkencore prané Senatit
akademik ku dhe kryhen vlerésmet pérkatése.

Ky raport ndihmon né vlerésimin e brendshém dhe téjashtém té indtitucionit pér faktin se pérmban njé

andizé té hollésshme gé vjen s rezultat i analizave té vecanta né ¢do fakultet dhe njés bazé.
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Né gdlim té ndérkombétarizimit té universitetit, pér té zhvilluar projekte ndérkombétare, partneritete
strategjike dhe lehtésim aplikimesh pér grante kérkimore etj, éshté ngritur Zyra pér menaxhimin e
Veprimtarisé Kérkimore-shkencore, Projekteve dne Marrédhénieve me Jashté.

Tédhénambi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

K érkimet shkencore né universitet béhen nga njésité bazé apo grupet mésimore-kérkimore dhe mund té
jené

K érkime shkencore bazé pa pérdorim té menjéhershém praktik;

K érkime shkencore té gplikuara gé jané né lidhje té ngushté me nevojat dhe interesin publik.

V eprimtaria kérkimore-shkencore né funksion té mésimdhénies, s njé aspekt i réndesishém i aktivitetit té stafit
té departamenteve dhe fakulteteve te UGJ éshté pérgéndruar né kéto drgjtime:

Hartimin e planeve dhe programeve te rgamésimore:

Ristrukturimi i planeve dhe programeve ekzistuese: Gjaté vitit 2020-2021 u bé njé puné serioze, duke
angazhuar té gjithé stafin akademik té departamenteve, pé pérmirésimin dhe ristrukturimin e planeve dhe
programeve mésimore dhe e gjithé dokumentacionit té nevojshém pér té gjitha programet e studimit té ciklit té
paré “Bachelor’ dhe té ciklit té dyté“ Master Profesiona”

Zhvillimi i kurikulave, planeve mésimore, cikleveté ligjératave, konform udhézimeve dheligjit té arsimit té
larté.

Plesémarjané veprimtari jashté universitare té lidhura jo vetém me performancén arsmore.

Forcimi i punés kérkimore-shkencore té stafit, me gélim arritjen e objektivave profesionde dhe atyre té
kudifikimit shkencor té persondit akademik té Fakultetit;

Pérdités min dhe pasurimin e pérmbagjtjes sé programeve mésimore dhe ligj ératave meé té regja bashkékohore té
shkencés,

Pérdorimin e metodave dhe teknologjive mété rgjané mésmdhénie.

Hartimi dhe pregatitjae teksteve universitare dhe dispencave mésimore.

Pergatitja e shkurtuar e programeve mesimore ne dy gjuhesh (i gjithe stafi i Departamentit).

Vazhdimi i prezantimit te ciklive te leksioneve ne trgjten e skripteve.

Ekspedita pér hulumtime dhe grumbullim materidi kérkimor dhe zhvillim analizash |aboratorike (stafi
akademik).Pér mbarévgtjen mé té miré té procesit mésimor, té pgjiges s& sudentéve me njohuri bashkékohore
dhe me shprehi e kompetenca té domosdoshme pér té ardnmen e tyre duhet:

Mé shumé investime pér pérmirésimin e bazés materia e |aboratorike me aparatura bashkékohore;

Pérmirésm té mjediseve funksionae laboratorike.

Njé vémend)e duhet té tregohet né pérfshirjen e studentéve né aktivitete specifike té projekteve.

Pérforcimi i punés né aspektin e treté té veprimtari 2 universitare: ndérveprimi me biznesin dhe komunitetin
pérvec dy aspekteve té tjeras mésmdhénies dhe kérkimit. Nje piké e forté do té ishte lidhjae universitetit me

gendrat e punésimit shteterore dhe private duke siguruar njé sistem efektiv veprimi.
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Produktet né fushén e kérkimit shkencor té paragitura né formén e botimeve shkencore, artikujve, projekteve té
fituara dhe té realizuara brenda dhe jashté vendit, veprimtari té organizuara nga njésia bazé, bashképunime me
institucione té tjera vendore, kombétare gpo ndérkombétare.

Universiteti “Eqrem Cabg”, pérmes studimit dhe kérkimit shkencor, synon té realizojé géllimin e vet
népérmjet kryerjes sé punés studimore e kérkimore, trginimeve, kurseve e konsultave, shérbimeve, veprimtaris
botuese dhe redlizimit té projekteve té nivelit té larté né té miré dhe interes té publikuit.

Krahas punés pér zhvillimin me korrektés dhe cilés t€ mésmdhénies, persondi akademik i FESHSH i ka
kushtuar njé& vemend;e mjaft t& madhe veprimtari s kérkimore-shkencore (individuae dhe né grup) me géllim
kudifikimin e métejshém shkencor.

UGj synon té bashképunoj& me institucione té tjera kérkimore-shkencore s dhe agjencité e zhvillimit nérgon e
mé gjeré pér organizimin e veprimtarive té pérbashkéta s dhe té béhet pjesémarrés aktiv né rrjetet
ndérkombétare té institucioneve té kérkimit dhe zhvillimit.

Univergiteti yné, duke synuar té€ konvertohet né géndér rgjonale té edukimit dhe té zhvillimit, pérpiget té
realizojé objektivat e vetané kété drejtim.

Veprimtaria kérkimore-shkencore s nje aspekt i réndesishém i aktivitetit te stafit t&€ UGJ éshité pérgéndruar né
kéto drgtime:

Aktiviteti Kudifikues.

Vazhdimi i punés kérkimore-shkencore.

Vazhdimi punés kualifikuese pér grada eftitujt, etj.

Aktiviteti Botues : Artikuj, recenca shkencore pér periodiké kombétaré / ndérkombétaré.

Referime dhe pjesEmarrje né K onferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Udhéhegje e temave té diplomés né Master profesiond.

Pjesémarrje né projekte.

Mé poshté paragitet pasgyra pérmbledhése e kudifikimit dhe té aktivitetit kérkimor —shkencor té stafit
akademik té brendshém angazhuar ne tre Fakultete: FSHN, FESHSH dhe FE s dhe tabela pérmbledhése e
stafit akademik té brendshém té UG)-sé pér vitin akademik 2021-2022.
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TABELA PERMBLEDHESE E KUALIFIKIMIT TE STAFIT AKADEMIK TE

BRENDSHEM DHE TE JASHTEM TE UGJ-SE (2021-2022).

Té brendshém:
Titulli, grada FESHSH FE FSHN Totali
Prof. dr. 5 0 1 6
Prof. Asoc. 11 1 8 20
Lektor 23 15 10 48
Asistent Lektor 17 5 10 32
Gjithsg 56 21 29 106
Staf akademik i brendshém 106.
Té jashtém:
Titulli, grada FESHSH FE FSHN Totali
Prof. dr. 7 (7 Ftuar) 5 (5 Ftuar) 2 (2 Ftuar) 14
Prof. Asoc. 4(4 Ftuar) 1(1Ftuar) 0 5
Lektor 7(2F) 3 2 (1 Ftuar) 12
Asistent Lektor 12 13(1Ftuar) 21 (1 Ftuar) 46
Gjithsdl 30 22 25 77

Staf akademik i1 jashtém 77 nga kéta 24 té ftuar dhe 53 me kohé té pjesshme.

Viti akademik 2020-2021 doaf akademik i larguar 4%.
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Duhet evidentuar se kudifikimi i stafit né UGJ mbetet né nivele té kénagshme. Njé pjest e miré e tyre kané
kryer kualifikime jashté vendit, falé kjo lidhjeve té shumta dhe mundésive gé jané krijuar nga bashképunimet e

UGj-s2 me universitetet e tjerahomol ogé brenda dhe jashté vendit.

SIPASFAKULTETEVE AKTIVITETI KERKIMOR SHKENCOR PER VITIN AKADEMIK
2021-2022 REZUL TON:

1. FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES

Raporti i veprimtaris2 mésimore e kérkimore té FSHN, éshté hartuar bazuar mbi raportet e departamenteve
pérkatése, s dhe né ndjekjen e pérditésuar té reaizimit té procesit mésmor e kérkimor, né vézhgime, né analiza
dhekontrolle, s dhe né vlierésmin e dokumentacionit ligjor nga strukturat drejtuese té fakultetit.

Mé poshté paragiten té dhéna pér aktivitetin kudifikues, botues, pjestmarrés dhe referues (me gojé ose poster)
né konferenca dhe aktivitet tjetér shkencor ngaanétarét e stafit akademik t€ FSHN s pas departamenteve:

Departamenti i Shkencave Biologjike, Mjedisor e dhe Ushgimit

1. Aktiviteti Kualifikues,

e Vazhdimi punes kuaifikuese per titull Prof.dr. (S. Mao, S.Oruci, G. Paspdi. M. Terpo)

e Vazhdimi punes kualifikuese per titull Prof.asoc (E. Hysg), A. Qendro, A.Como).

e Pérfundimi me suksesdhefitimi i titullit Doktor ( A. Como).

e Prezantime ne vazhdueshmeri te punes kerkimore dhe shkencore ne te gjitha aktiviteti e mundshme
brenda dhe jashté vendit.

o Gjate vitit 2022 u persos puna ne vazhdimes per permiresmin e kurikulave dhe te ligjeratave eshte
zhvilluar nje pune shume e mire per hartimin e plote te programeve |éndore dhe te cikleve te leksioneve.
Kjo pune eshte redlizuar nga stafi i departamentit tone ne bashkepunim me pedagogé te ftuar nga
Univergiteti i Tiranes.

e Kudifikimi individual ka gene pjese e punes gjithe vjetor te stafit. Aktudisht nga 8 anetar ge ka
departamenti 1 eshte prof, 4 jane prof asoc, 3 jane Dr. Pjese e veprimtarise vjetore ka gene dhe
pjesmarrja aktive dhe pasive ne konferenca nderkombetare e kombetare brenda dhe jashte vendit s dhe
botimi ne revista shkencore nderkombetare e kombetare e cila ka gene e planifikuar.

e Nje nga fushat e veprimtarisé kérkimore ku rezultatet jané manifestuar éshté botimi i punimeve
kerkimore né fusha te ndryshme duke i prezantuar ne revista shkencore dinjitoze brenda dhe jashté
vendit, dhe kongrese nderkombetare. Kete vit numuri i artikujve dhe pjesmarrrjes ne konferenca
kombetare dhe n/kombetare nuk ka gene i kenagshem, ndoshta kjo e ndikuar dhe nga shpenzimet e larta
ge ao kane. Megjithate per tu rritur akoma dhe me tg niveli dhe cilesa e punes kerkimore dhe
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shkencore duhet ge patjeter t€ gjenden rruge dhe mjetet e duhura financiare per ecurine pozitive te ketij
aspekti. Nga ana e Pergjegjesit té Njésise Bazé té Biologji-Kimisé eshte kerkuar nje mbeshtetje mé

praktike dhe me efikase nga ana e ingtitucioni.

2. Aktivitet tjetér shkencor

Rishikimi ne strukture dhe permbatje i programeve Iéndore te disiplinave/moduleve ge perfshihen ne
programet e studimit te ciklit te dyte (i gjithe stafi i departamenit)

e Ekspedita per hulumtime dhe grumbullim materiai kerkimor dhe zhvillim anaizash laboratorike (stafi
akademik).

e Kryerja e hulumtimeve dhe studimeve ne bashkepunim me studentet e programit Bachelor. Pergatitja
per hulumtime dhe grumbullim materiai kerkimor dhe zhvillim seancash |aboratorike online per lendet
ge kane laboratore,

e Pjesfmarja ne vazhdimes né projekte kérkimore kombétare, por kjo kérkon dhe sigurim financimi te

planifikuar nga sektori i kérkimit shkencor né rang universiteti.

e NjésaBazé synon perfshirjen e studenteve ne grupe pune kerkimore per te gene pjese aktive e kerkimit
universitar, kjo sdomos per studentet e programit te ciklit te dyte Master i Shkencave. Kjo do t'i
shérbgé dhe per promovimin e veprimtarise se departamentit nepermjet pjesmarrjes ne diskutime

mediatike, aktiviteteve universitare dhe me gjere.

e Nderkohe njé pjesé e miré e safit té fakultetit zhvillon procesn mésimor né programe té tjera studimi s
né Ciklin e UI&, Parashkollor. Né kéto degé jané pérmirésuar programet |éndore (syllabuset) dhe planet
kalendarike. Por né térés readlizimi i procesit mésamor ka akoma vend pé pérmirésme té métegshme
cilésore dhe sasiore. Késhtu né seancat ushtrimore dhe laboratorike studentéve duhet gé t'u ofrohet
literaturé dhe bazé materiale mé e bollshme pé& demostrime dhe pérfitim shprehish pune, mos furnizimi
né kohé deri ne mungese i té cilave, ka gellé jo pak véshtirés. Ne fillim te vitit akademik jané
organizuar vecanérisht né Departamentin e Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit, diskutime
per shfrytezimin sa me te mire te bazes materiale laboratorike ne funksion te permbushjes se programit
mesimor sa me cilesor. Kjo eshte pasgyruar ne menyren e organizimit te seancave laboratorike duke
ndertuar seanca me fleksible ne permbatje dhe me te redizuara dhe ne kete menyre programi eshte bere
me i prekshem nga studentet por dhe shumé mé praktik. Oret e praktikave dhe ushtrimeve duhet te
konceptohen variabd pér tju pérgjigjur nivelit té studentéve. Redizmi i praktikave laboratorike eshte
organizuar dhe planifikuar 9 njé proces mésimor mé i detguar me detyra studentore ditore dhe jo
pérfundimtare. Matja e punés né praktiké eshte bere me konkrete dhe kjo eshte redlizuar faé pervojes ¢
grumbulluar duke ju ofruar nje strukture shume me kompetitive dhe ge mundeson kontrollin indirekt te
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punes se pavarur te studenteve. Kjo eshte gjetur s zgjidhje nga menyra e organizimit te praktikave me

zhvendoge ngakontrolli direkt i stefit te pedagogeve.

Departamenti i Matematikés, | nformatikés dhe Fizikes

1. Rezultatet e punéskérkimore shkencore:

Gjaté vitit akademik 2021-2022 ka vijuar puna pér perfeksonimin e ciklit té leksioneve né strukturé,
pérmbatje dhe ményrén e redizimit té tyre 9 né auditore ashtu edhe né pérdorimin e formave
elektronike té mésimit, pér disiplina té programeve té ciklit t& paré Bachelor dhe té ciklit té dyté Master
né Mésues.

Pérmirésmi i programeve mésimore éshté zhvilluar térésisht konform kérkesave té udhézimeve dhe
ligjeve pérkatése.

Kudifikimi individua, gé ka té b&é me pérfshirjen e persondit sipas statusit té kuaifikimit né procesin
e avancuar té formimit profesiona té tyre pérkatessht né doktoraturé, dhe fitimin e titujve akademik
Prof.asoc dhe Prof.

Kudifikimi individua ka géné pjest e punés vjetoré té dafit. Aktuaisht nga 10 anétaré té defit
akademik té Departamentit, 3 jané Prof.asoc, 3 jané Doc.Dr, 2 jané Dr., 2 jané M.Sc (né pritje
té pranimit né shkolléne doktoraturés).

Pjesé e veprimtarise vjetore ka géné dhe pjesmarrja aktive (me prezantime) dhe pasive né konferenca
ndérkombétare e kombétare brenda dhe jashté vendit s dhe botimi né revista shkencore ndérkombétare

e kombétare.

2. Aktiviteti Kualifikues.

Vazhdim i punes kudifikuese pér titull Prof. (K.Naka K. Zoto, )

Vazhdim i punes kudifikuese pér titull Prof.Asoc. (Dh. Terpo, A. Isufati, R. Mano, A. Sinani,
|. Kokdari)

NE pritje pér regjistrim dhefillim té studimeve né shkollén e doktoratés (K.Lili, I. Bilo).

3. Aktivitet tjetér shkencor
Kavazhduar veprimtarias anétar bordesh editoriae né periodiké brenda vendit:

Bordi Editorid “Kérkime Universitare’: seksoni “Matematika dhe Shkencat e Natyres'.
Bordi Editorial “Internationa Journal of Mathematical, Engineering, Biologica and Applied
Computing”

Revieger “Journa of Socid Mathematical & Human Engineering Sciences’
Bordi Editorid “Mathematics and Statistics’” (Horizon Research Publishing USA)

K omitetitshkencorikoferencésNdérkombétare “ Innovations in Science and Education” March 16, 2022,
Prague, Czech Republic.
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Anétaré té departamentit jané dhe anétaréné Komisioniet e Provimeve te Shtetit né profesionet: “Mésues
né Matematiké Informatike’ dhe “Mesues ne Informatike’.

Pjesmarrje né projekte dhe trgnime té stafit akademik: Departamenti i Matematikés, Informatikés dhe
Fizikés ka vazhdur té implementojé s partner, projektin ndérkombétar Erasmus+ TECOMP. Né kuadér
té kétij projekti anétaré té departamentit morén pjesé né trgnime té vazhdueshme pér aplikimin e

metodave té rejaté mésimdhénies duke pérdorur teknologjité e informacionit dne komunikimit.

Synimet pér téardhmen(vitin akademik 2022-2023) né kuadér té veprimtarise kérkimore:

Vazhdimin e punés pé& pémirésmin né ményré sa mé shkencore dhe bashkékohore té cilésise s2
pérmbatjes £ leksioneve

Plestmarrjané vazhdimés né projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare.

Vazhdimi mé me intesitet i sudimive dhe botimeve s pas fushave pérkatése té punimeve shkencore né
revista prestigjioze brenda dhe jashté vendit.

Ndjekja né vijueshméri e progesit té kérkimit shkencor sipas planeve té aktivitetit té hartuar nga secili
pjestar i stafit.

Megjithése i gjithe stafi 1 departamentit éshté né njé proces té vazhdueshém pune kékimore me
kérkime, andiza, pjesmarrje né konferenca shkencore, botime né periodiké shkencoré, referime, et ne
do té synojmé gé puna kérkimore, krijuese e tyre té jeté sa mé aktive duke ju mundésuar kushte samé té
pérshtatshme

Do té synojmé gé dtafi té motivohet pér tu péfshiré sa mé shumé né projekte lokae, rgonae,
ndérkombétare, individuale apo né bashképunim té kérkimit shkencor.

Do té synojmé pérfshirjen e studentéve né grupe pune kérkimore pér té géné pjeseé aktive dhe
vijushmérie e kérkimit universitar, kjo sdomos pér studentét e programeveté ciklit té dyté.

Do té synojmé gjetjen e rrugéve efikase pér promovimin e veprimtarisé sé departamentit népérmjet

pjesmarrjes, aktiviteteve universitare dhe mé gjeré.

Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér Page 89



Departamenti i Infermierisg

Ky vit ka gené viti i diplomimi té brezit tédyté té studentéve té programit té studimit té ciklit té dyté‘Master

profesiona né shkencat infermierore’. Né kéé aspekt stafi akademik po vazhdon punén pér té pérmirésuar

bazén didaktike shkencore (ciklet eleksione) pér té géné same koherent me informacionin.

1.

Aktiviteti Kualifikues,

e Vazhdimi punes kuaifikuese pér titullin Prof. (M. Agalli )

e Vazhdimi punes kualifikuese pér titull Prof.Asoc (Z. Vllaho, L. Mezini. Gj. Semini )

e Vazhdimi i punés né kuadér té disertacionit té doktoratés (D. Rami, Zh. Gragi )

o NEépritje pér regjistrim dhe fillim té studimeve né shkollén e doktoratés (A. Xhemali, M. Llavdaniti, P.
Barjami, B.Late).

e Kudifikimi individua ka géné pjesé e punés vjetoré té stafit. Nga 11 anétaré té stafit akademik te
Departamentit pér vitin akademik 2021-2022, 1 éshté Prof.asoc, 1 éshté Doc.Dr, 1ésnté Dr, 1 ésnté
PhD, 1 éshté Master Ekzekutiv (né pritje té pranimit né shkollén e doktoratés), 1 é&shté mjek me
Specidizim Afatgjaté (né pritje té pranimit né shkollén e doktoratés), 2 jané né fazén pérmbyllése té
doktoratés dhe 3 jané M.Sc (né pritje té pranimit né shkollén e doktoratés).

Aktivitet tjetér shkencor

o Pjest e veprimtarist vjetore ka géné dhe pjesmarrja aktive né konferenca ndérkombetare e kombétare
(kryessnt online) brenda dhe jashté vendit s dhe botimi né revista shkencore ndérkombétare e
kombétare.

Probleme té evidentuara nga analizat me departamentet e FSHN

Té shikohet mundésia e financimit te pjesBmarrjes 2 pedagogeve né konferenca té ndryshme
ndérkombétare apo botimeve shkencore né revista té njohura.

Rritja e aksesit online né revista té specializuara me abonim dhe financimi i kérkimit shkencor népérmjet
pjestmarrjes né projekte kombétare apo ndérkombetare. Kjo lidhet ngushté edhe me sigurimin e fondeve
pér investime kapitale, sepse si¢ dihet pagjiget kérkimore kérkojné burime financiare te larta, vecanérisht pér
laboratoret didaktike e kerkimore te Biologji-kimisé dhe Fizikés. Né kété aspekt ka ndikuar pozitivisht
(edhe pse jo né masén e pretenduar) frekuentimi / shfletimi i bibliotekés digjitale https://ulibrary.rash.al/
nga ana e safit akademik dhe studentéve té UGJ.

Nje problem eshte dhe organizimi i provimeve dhe riprovimeve ne programin e studimit te master
profesona Biologji Kimi, ku dhe rregullorja e tyre nuk eshte pasgyruar sakte duke krijuar veshtires
organizimi dhe mbarevatje te procesit.

Per te findizuar rezultatin e punes mesmore do te duhg nje informacion i detguar mbi nivelet e
kalueshmerise dhe te cilesise per te cilat duhg ge sekretaria mesimore te prodhoj ne fund te vitit akademik
nje raport informacioni.
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TE DHENA PERMBLEDHESE PER AKTIVITETIN KERKIMOR - SHKENCOR
TE PERSONELIT AKADEMIK

TEFAKULTETIT TE SHKENCAVE TE NATYRES

(Viti Akademik 2021-2022)

Nr. [Emertimi | zerave Nen/zer at Sesane [Sasane Vergtje
n/zera  |total
Brenda vendit 6 3ne
1. |Artikujshkencore .. M e Faktorlmpaki 7 21 process
Jeste enditis o mpakii 8 botimi
. Kombetare 1
2. |Referime ne Konferencashkencore Nderkombaae 7 8
Kombetare 0
3. |Referime ne Konferencate botuarane Proceedings 8
Nderkombetare 8
4. [Teksteuniverstare
5. [Tekste parauniversitare
6. [Tekst-maket universitar 6 6
7. |Cikleleksonesh 12 12
8. [Monogrdfi
Doktorature
9.  |Udhehegjeshkencore M aster Shkencor/Profesional
Diplome Bachelor
Bachelor, Master,
10. |Oponence Profesiona& Shkencor
Doktorature
1 Konferenca
" |Pjesmarrje ne aktivitete shkencore (pareferim) \Workshope
Seminaredt.
12 |Leksionete hgpurane UGJ/ Universitete tetjera
13 [Trajnimistafitakademik
14 [Trgnimetemesuesve 3 3
15 |Aktivitete te organizuar ne UGJ 6 6
16 IAktivitete te organizuar me aktore te tjere(university,
gendrakerkimi dhelocale)
17. [Planemesimore Hart r.‘net.erej a(aplikim) L
Permiresme
. Hartimeterga
18. |Programe mesmore Parmiresme
19. |Artikuj shkencore nepublicistike Ne revista e gazeta shkencore
20. |Pjesmarrje ne projekte 7 7
21 |Studentete perfshire ne projekte, e
22 |Analizashkencore (re-vied)
! _ - o Brenda vendit 3
23. |Pjesmarrje ne borde editorid periodikesh eshtevendit 7
o Brendavendit
24. |Recensashkencore per artikuj shkencore eshievendit
N . Brenda vendit 3
25.  |Artikujshkencorederguar per botim ne procesrecense Geshtevendit 2 7
6 Pjesemarresaktive ne
" [rrjetetnderkombetaretei ngtituci onevetekerkimitdhezhvillimit
27. |Pjesmarrjene Juri vieresmi Ne Juri Doktoratash (Oponente) 1 1
28. |Studime Postdoktorale Jashte vendit
Profesor
o, Tt che gradiatefituera E"r‘_’f(':’;m) . .
(0se ne proces)
Docent
Master
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Krahas punés pér zhvillimin me korrektési dhe cilési t& mésimdhénies, personeli akademik i FSHN i ka
kushtuar njé vémendje mjaft té madhe veprimtarisé kérkimore-shkencore (individuale dhe né grup) me

géllim kualifikimin e métejshém shkencor.

Veprimtaria kerkimore-shkencore s njé aspekt i réndesishém i aktivitetit té stefit té departamenteve té€ FSHN
éshté pérgéndruar né kéto drgtime:

e Paagitja e arritjeve té punés kérkimore népérmjet botimeve né revista shkencore gpo referimeve né
konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit;

e Zhvillimi i kurikulave, planeve mésimore, cikleve téligjératave, konform udhézimeve dheligjit t€ aramit té
larté.

o PFesEmajanéveprimtari jashté universitare té lidhura me performancén shkencore.

2. VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT TE EDUKIMIT DHE
SHKENCAVE SHOQERORE (VITI AKADEMIK 2021-2022)

Gjaté vitit akademik, FESHSH organizoi dhe realizoi etapén pérfundimtare té punés, pérsa i pérket 4
(katér) projekteve ndérkombétare:

A. NJBEMM , né bashképunim me Departamentin e Matematikés ka vazhduar aktivitetet me partnerét e
projektit.. Universitet leader, Universitetin e Nis (Serbi). CALL FOR PROPOSALS 2018 — EAC/A05/2017 -
Erasmust+ Programme (2017/C 361/04)

Titulli: Strengthening Teaching Competencesin Higher Education in Natural and Mathematical Sciences
Project Partner: UNIVERSITY OF NIS Serbia Partner Countries, UNIVERSITY OF BELGRADE Serbia
Patner Countries , UNIVERSITY OF NOVI SAD Sebia Patner Countries, UNIVERSITY OF
KRAGUJEVAC Serbia Partner Countries, EQEREM CABEJUNIVERSITY GJIROKASTER Albania Partner
Countries, FAN S. NOLI UNIVERSITY KORCE Albania Partner Countries UNIVERSITY OF OVIEDO
Spain Programme Countries;, MATEJ BEL UNIVERSITY BANSKA BYSTRICA Sovakia Programme
Countries, GHENT UNIVERSITY Belgium Programme Countries, UNIVERSITY OF GRANADA Span
Programme Countries, UNIVERSITY OF OSTRAVA Czech Republic

Pozcioni: Dr. Doc. Mimoza CARKA; Dr. LoretaMAMANI, pjesémarrés né grupin € punés.

Krahas trgnimeve nga ky project u pérgatitén cikle leksionesh me karakter pedagogjik dhe psikologjik, duke u
fokusuar kryesisht me teknikat dhe metodat mé té sukssésshme té universiteteve partnere. Pasurimi |
kurrikulave me kéto € emente ishte njé ngaredizimet e objektivave.

Materidi i pérshtatur pér kurrikulat e IAL: TeComp: Forcimi i kompetencave té€ Mésimdhénies, kompetencat
dixhitale dhe pedagogjike.

B. ENTR-AL Entrepreneuria skillsfor amodern education in Albania

Project No: 617886-EPP-1-2020-1-FI-EPPK A2-CBHE-SP
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With the support of the Erasmus+ Program of the European Union

15.01.2021- 14.01.2024

Pozcioni: Dr. Doc. Mimoza CARKA; Dr. LoretaMAMANI, pjesémarrés né grupin € punés.

C. Aplikim pér njé projecte kombétare ngaNJBEMM.

NJBEMM me drejtuese projekti Prof.asoc. Mimoza Carka fiton njé Project kombétar me fondet e Universitetit
“Egrem Cabg”, Gjirokastér me titull: “Ndikimi i personalitetit dhe disiplinés pozitive né orientimin e karrierés
tek nxénésit , né Qarkun e Gjirokastrés’

D. Né bashképunim me NJB GJILQG é&shté fituar projekti  “Aplikimi i metodave evropiane né zhvillimin né
degé té ndryshme’. , | cili u aplikua né kuadér té urdhérit t&¢ MAS , nr. 4360 prot. Daté 28.06.2022 “Pér
zhvillimin e infrastrukturés akademike, didaktike dhe kérkimore té IAL-ve publike, né kuadér té marréveshjeve
té pérbashkéta me ingtitucionet e vendeve té BE-s2 dhe té tjeré.

-Pjestmarrje né projekte té mobilitetit (Erasmus 2020-2022). Depatamenti i Gjuhés, letérssé dhe
gytetérimit grek, ka zgjeruar bashképunimin etij me struktura anal oge né universitete té ndryshme né Greqi dhe
Qipro s psh, me Universitetin e Janinés, t€ Kozanit, té Patrés, té Kretés, té Komotinis2 etj né Gregji, Universiteti
i Hapur dhe publik né Qipro, apo me fondacione té tillas “Onas” Greqji, “Leventis’ né Qipro, né financime
projektesh nga burime té tjera private. Pérfagésmi i Departamentit né organizime ndérkombétare pé arasmin
dhe kulturén greke &j.

Valbona Duri: Angazhim né projekte KA2 :

. Prof.asoc. Vabona DURI, koordinatore ingtitucionale pér projektin QUADIC (2020-2023), Erasmus

+.

. Angazhim s staf akademik né projektin Erasmus+, ENTRAL.
o Angazhim s staf akademik né projektin Erasmus +, BKSTONE
Angazhim né projekte KA1

o Tragnim g staf akademik né Universitetin “ Aristoteli”, Seanik gjaté periudhés 30/05 — 03/06 2022.
Xhuliana Zdrava: Projekti “ Sustainable economic tourism — the keys of Gjirokastra Municipality” — periudha
Dhjetor 2023 dhe né vazhdim. Financuar nga RESEARCH EXPERTISE FROM THE ACADEMIC
DIASPORA (READ).

Taci J. Lekson i mbajtur ne projektin “BKSTONE TESTING COURSES — Balkan Stone Course on Placement
and VET”, 16-18 Mg 2022.

-Fjorentin lsmaili:

1. Projekti ndérkombétar: “Rrjetit Loka pér Turizmin Kulturor Kreativ dhe Inovativ’ — periudha Néntor 2022-
Qershor 2023. Mbéshtetur nga UNOPS. Pjestmarrje s specialist turizmi.

2. Projekti “TourAZZO: Promovimi dhe rritja e vlerés s trashégimisé kulturore s nxitése e turizmit dhe
zhvillimit socia-ekonomik né Durrés’ — periudha Néntor 2022-Qershor 2023. Financuar nga Bashkimi
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Evropian né kuadér té programit EU4Culture, té zbatuar nga UNOPS dhe né koordinim me Ministring e
Kulturés. Fjestmarrje s specidist turizmi.

3. Projekti “ Sustainable economic tourism - the keys of Gjirokastra Municipality” — periudha Dhjetor 2023 dhe
né vazhdim. Financuar ngaRESEARCH EXPERTISE FROM THE ACADEMIC DIASPORA (READ).
Snani A. “HIGHER EDUCATION - ENTERPRISE PLATFORM FOR FOSTERING,
MODERNIZATION AND SUSTAINABLE GROWTH IN NATURAL STONE INDUSTRY IN
WESTERN BALKAN. BKSTONE NATIONAL WORKSHOP, 10 Mg 2022.

Sinani A. Leksion i mbajtur ne projektin “BKSTONE TESTING COURSES — “AN INTRODUCTION TO
STONE AS A BUILDING MATERIAL AND ITS APPLICATION IN DIFFERENT PHASES OF
CONSTRUCTION” Balkan Stone Course on Placement and VET”, 16-18 Mg 2022.

I nformacion mbi kérkimin shkencor né FESHSH ose mbi projektekur merr pjese s palé aktive, i cili

pérfshin:
i) Politikat e kérkimit shkencor;
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore né fushat e studimit dhe té kérkimit shkencor ndjek njé
strategji, e cila éshté né funksion té zbatimit té politikave térésore té universitetit dhe né zbatim té
legjislacionit né fuqi.
Strukturat pérgjegiése, pér redizimin dhe vlierésmin e veprimtarise mésmore-kérkimore kané mbéshtetur
kérkimin shkencor, S me kapacitetet té logjistikés gé zotérojné, ashtu edhe pérmes nxitjes apo llogaridhénies,
pé& pjesEmarrjen aktive té stafit akademik dhe té studentéve, né projekte kérkimore-shkencore, studime,
konferenca etj. Pavarésisht nxitjes dhe ndihmesss, gé kané dhéné organet dhe autoritetet dregjtuese, peshén bazé
té kétij kérkimi shkencor, né rang fakulteti e kané pérbéré dhe e pérbgné njésité bazé dhe grupet mésimore-
kérkimore,
Njésité bazé dhe grupet mésimore-kérkimore, né pérfundim té ¢do viti akademik, vlerésojné dhe strukturojné
informacionin, pér té gjitha publikimet shkencore té botuara nga ana e stafit té tyre akademik.
FESHSH né fushén e kérkimit shkencor éshté e angazhuar té nxisé térhegjen e sa mé shumé projekteve né rang
universiteti, ato kombétare dhe ndérkombtare. Krahas produkteve té drgtpérdrgta té kétyre projekteve apo
pérfitimit financiar synohet gjithashtu gé té péfitohet edhe rritja e aktivitetit kérkimoro-shkencor té stefit
akademik.
Né kété drgtim pjestmarrésit né projekte kané pasur mé shumé mundés té pérmirésimit té punés s tyre, né
vleré sasiore dhe cilésore. Krahas nxitjes pé pjesémarrje té stafit akademik né aktivitete shkencore, vieré ka
pasur edhe reklamimi i punés sé béré tek popullsia, mbi ndikimin e aktivitetit té tyre mbi shogéiné. Kjo ésnté
synuar té béhet pérmes medias dhe rrjeteve socide. Reklamimi i punés s stafit akademik dhe té studentéve
pérbén njé politiké nxitése, me synimin pér té pérmirésuar vazhdimisht imazhin s t€ FESHSH-s&, ashtu edhe té

Univergitetit.
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it) Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

Disa nga té dhénat gé tregojné rezultatet konkrete né realizimin me sukses té lidhjes s2 kérkimit shkencor me
mésimdhénien jané:

" Kérkimi shkencor ka ndikuar né pérmirésimin e leksioneve, teksteve universitare dhe gé arritjet
bashkékohore s né rang kombétar ashtu dhe né rang ndérkombétar té kené ndikim mbi pémirésmin né
vazhdimés té procesit té mésimdhénies.

" Né projektet kérkimore krahas stafit akademik jané pérfshiré edhe studentét. Kjo ka gellé pér studentét
zgjerimin e informacionit né lidhje me literaturén, nxitjen e shpirtit krijues, inovacion dhe prakticitet né
zgjidhjen e sfidave konkrete né kérkim, shogéruar edhe me njohurité teorike.

. Rezultatet e kérkimit shkencor kané pérmirésuar ndjeshém psiko-pedagogjiné e mésimdhénies, duke e
béré térhegés pér studentin kété proces.

" Laboratorét (i arkeologjisg, i gjeografisé, i gjuhéve té huaja dhe i informatikés) kané ndihmuar stafin
akademik dhe studentét, gé té ndérthurin kérkimin shkencor me mésmdhénien.

Pér sai pérket veprimtari S8 kérkimore-shkencore, gjaté periudhés tetor 2021 shtator 2022, gjo ka konsistuar né:

- Vazhdimin e punés kualifikuese té personelit akademik.

- Botim artikujsh né periodiké shkencoré ndérkombétare dhe né ato brenda vendit.

- Pjestmarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombétare me referime shkencore.

Aktiviteti kuaifikuesi personelit akademik té Fakultetit, kakonsistuar né :

Fitimi i gradés shkencore Doktor (A.Gaba)

Fitimi i titullit akademik Profesor i asociuar (M .1sargj)

Fitimi i titullit akademik Profesor i asociuar (J.Tagi)

Vazhdimi i punes kerkimore-shkencore pér titullin Profesor i asociuar (M .Sulaj)
Vazhdimi i punes kerkimore-shkencore pér gradén e radhés Doktor (F.Pango)
Vazhdimi i punes kerkimore-shkencore pér gradén e radhés Doktor (Z.M érkuri)

N o o bk~ wDdhPRE

Aktivitete té organizuar nga UGJ (konferenca, kongrese, seminare) dhe trajnime té mésuesve

Gjaté vitit akademik, NJBEMM organizoi trajnime té mésuesve, pér té gjithe MESUESIT dhe drejtuesit e
shkollave, s mé poshté vijon:

. Né kuadrin e bashképunimit té universiteteve pjestmarrése né projektin TEAVET me ASCAP dhe
MASR ,Universiteti “Egrem Cabg” ka té dregjtén e trgnimit té mésuesve té arsmit parauniversitar me 16

module té akredituara, tashmé me té drejtén e agjenscisé akredituese.
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. Nga stafi akademik me kohé té ploté, jané organizuar 10 module gjaté vitit akademik 2021-2022. Nété
gjitha kéto trgnime kané marré pjesé 500 mésues té sstemit parauniversitar, té cilé spas moduleve gé kané
ndjekur jané pajisur me gertifikatat me kreditet pérkatése, té moduleve té akredituara dhe té |éshuara zyrtarisht
nga Universiteti “Eqrem Cabg”, Gjirokastér.
Aktivitete me studentét

- Gjaté vitit akademik, NJBEMM organizoi aktivitetin artistik, § mé poshté vijon: “Bankat e shkollés
barrikadé ndaj trafikimit” Ky éshté njé aktivitet ndérgjegjésimi i pérvitshém, né kuadér té fushatés kundér
trafikimit té génieve njerézore, organizuar nga DRSHSSH, Gjirokastér; Njésia e Mbrojtjes Psko-Sociade; Zyra
Vendore Aramore, Gjirokastér s dhe stafi akademik Doc. Lektor Haralanb MARGARITI.

- Forum dhe prezantim liekspozités me temén: “nxitja e punésimit té té rinjve pérmes inkubatorit té artizanatit”
shogata MKEZH dhe partner Universiteti | Gjirokastrés, NJBEMM (10 student), koordinatore Dr. Loreta
Mamani

-kampionati kombétar universitar | minifutbollit me pjesémarrjen e 15 universiteteve shtetérore dhe private, |
zhvilluar ¢do vit te PCU Gelms né Futsdle né Antuerp Belgjikg, péfagésuar nga studenté e Universitetit té
Gjirokastrés- coordinator Msc. Arjan Pano

Pér sai pérket aktivitetit gé lidhet me botimin e artikujve né periodiké shkencoré ndérkombetaré dhe né ato
brenda vendit té cilat jané né kuadér té aktivitetit indivuda shkencor kualifikues té personelit akademik, mund
té themi se pér vitin akademik 2021-2022 ka njé prani mé té ulé se njé vit mé paré nga ana e anétaréve té
personelit akademik.
Aplikim modulesh trajnimi pé& mésuesit e arsimit parauniversitar né ASCAP

Gjaté vitit akademik 2021-2022 nga NJBEMM jané hartuar 8 module trajnimi té cilét e kané kaluar fazén
e paré né komisionin e akreditimit té programeve té trajnimit né ASCAP.

Dy module trajnimi pér mésuesét e arsimit parauniversitar kané kaluar fazén e dyté dhe kané fituar pér
tu pérzgjedhur nga mésuesét pér 4 vite.

Moduli 1: Mimoza CARKA “ldentifikimi, parandalimidhe ndérhyrja né gelljet problematike té
nxéenésve.

Moduli 1: Mimoza CARKA “Kornizakurrikulare néarsimin parashkollor”

Jané né proces pér fazén e dyté dhe 5 module té tjera.
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Trgnimet e Moduleve ngaUniversiteti “Eqrem Cabg”, Gjirokastér u organizuan me trgjnerét respektivé, s mé

poshté vijon:

Nr. Emértimi i modulit Trajnues Kredite

1. | Qytetariaaktive né shogériné globae Loreta Mamani 1
Mésimdhénia e kombinuar me sistemet e menaxhimit té té _ _

2. _ ZhuljetalLilo 2
nxénit
Mjetet dixhitae pér mésim dhe mésimdhénie Mimoza Carka, 2

4. | Pskologjiaezhvillimit t&fémijés Vabona Caushi 1
Metodologjité e mésimdhénie Mimoza Carka 1

o Haradlamb Margariti, Gjergji
6. | Menaxhimii klasés . 1
Spiri

7. | Mé&imdhéniadhe dhe té nxénit e bazuar né projekte Aida Sotiri 1

8. | Strategité gjithépérfshirése né klasd Mimoza Carka, Bektash Mema 2

9. | Vleréami i rezultateve té té nxénit Mimoza Carka, Bektash Mema 1

10. | Aftésté bazé pér qytetari aktive LoretaMamani 1

-Xhuliana Zdrava: Trgnimi: “Y outh 4 Inclusion, Equality % Trust” —16-17 Dhjetor 2022. Vend i
Programit:Lushnje.

-Fjorentin Ismaili: Trginimi: “Program certifikues pér trginim dhe shkrimin e projekteve ndérkombétare” — 23-
25 Dhjetor 2022. Vendi i Programit: Shkup / Magedonia e Veriut.

-Mariglen Sherifaj: 30 Prill 2022. Fjesémarrje né promovimin e librit” Geography of Albania’ me autor
Qiriazi Perikli, Doko Dhimitér, sdla Aleks Budatek Akademia e Shkencave.
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Tédhéna mbi publikimet shkencoreté per sondlit akademik né FESHSH,
pér vitin akademik 2021-2022

Me
Titulli i punimit i:ﬁkg’(rti
Nr. Autori/Autor & Depar tamenti shkencor tébotuar / Periodiku shkencor (FS!
pranuar pér botim Journal)
\/x
"The novel Mastro-don Revisté Akademike Internacionale me Scopus metitull
1 Sulaj Manjola, Polo Departamenti i Gesuado (1889) of "Specidusis Ugdymas', Specid Education 2022, 1 (43), (fq.
) Olieta Gjuhéveté huga Giovanni Carmelo Verga 5508-5512).
(1840-1922) https:./mww.sumc.|t/index.php/se/arti cl efview/693/556
"The novel The Leopard Revisté Akademike Internacionale me Scopus metitull
2 Sulaj Manjola, Polo Departamenti i (Il Gattopardo 1958) of "Specidusis Ugdymas', Specid Education 2022, 1 (43), (fq.
’ Olieta Gjuhévetéhuga Giuseppe Tomeasi di 5501-5507).
Lampedusa (1896-1957) https./Aww.sumc.It/index. php/se/articl e/view/692/555
"Th;gonidTle_nge by Revisté Akademike I nternacionale me Scopus metitull
Sulaj Manjola, Polo Departamenti i . "Specidusis Ugdymas', Specid Education 2022, 1 (43), (fqg.
3. - e Maavoglia, 1881) of
Oligta Gjuhéveté huga Giovanni Verga (1840- 5495-5500).
1922? https:/Aww.sumc.It/index.php/se/articlelview/691/554
(2022). Accusative case
Secortamenti | ogmenttohevertd | iy jsics and Culture Review, 6(S2), 69-8L SCOPUS
4. | Tad,J,& Saaci,M. oepariament! | na ag indexed https://doi.org/10.21744/lingeurev6nS2.1899
Gjuhévetéhuga | Albanian language and the
; (Nentor 2021)
corresponding case
assigning moddl.
5 Mallanezo. H Departamenti i Innovative E-learning Revistaebotimit: American Journd of Socid Sciencesand
) T Gjuhéveté huga Methods Humanities
Departamenti i Posditive psychology in Revistaebotimit: American Journd of Socid Sciencesand
6. Mallanezo. H. I "
Gjuhéveté huga classroom Humanities
“Song singing asa
beneficid approachin wth ) .
. - ; 5" Internationa Conference on Foreign Language
7. Taci J., Depatementl| | seactingpossesave | Education and Culture’, whichwill beheld in Durres,
d aa | p : Albania, 1SBN: 978-9928-4714-7-5, December 2022.
to Albanian VYEL or
YEL”
The psychological and )
. . cognitive effect the 4" Internationdl Conference on New Approaches in
8. Tad J, KoreB., and I:_)ep.z.arta nel il scientificinaccuracies Education, London, United Kingdom, (Shkurt 2022)
Shehu E Gjuhéveté huga th s
haveon 5" grade student’s
knowledge acquisition,
5" Interdisciplinary International Conference, UNICART
International Conference Academic Research and Tourism,
9 Kashahu E. Tadi J Departamenti i Why should Petrit Palushi | Food Sudtainability, Nutrition and Tourism, Book of
) " v Gjuhéveté huga berevered asawriter? proceedings ISBN: 978-2-931089-17-0, published by
Internationa Academic Research Center Str, Itay (Nentor
2021)
Mendimi i prof. Seit
10 Prof. asoc. Spiridhulla Departamenti i Mansakut pér shqipen né
’ Poci Gjuhés Shaipe njésinébalkanike, né
proces botimi.
. . Aromanishtja dhe gjendja
17, | Prof-asoc Spiridhulla | Departamenti -} o= s shgines, | Buletini i Universitetit t& Korgés, dhjetor 2021.
Poci Gjuhés Shaipe S
proces botimi.
Aromanian in "Gramatica
Prof. asoc. Spiridhulla Departamenti i aromana ica . -
12 Poci Gjuhés Shaipe macedonovlaha" by Mihail Né proces botim

G. Boiagi
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Véshtrim  mbi formimin
Prof. asoc. Mimoza Departamenti i dygjuh@r (& nxenesve Buletini i Universtetit té Korgés, dhjetor 2021 (né proces
13. Zekay Gjuhés Shajipe minoritaré né garkun e botim)
Gjirokastrés dhe rali i
shkollés
Format e padhtjelluara té
foljes né té fomet e
14 Prof. asoc. Mimoza Departamenti i ndryshme té trevave | Buleini “Kékime Universtare’, periodik i Fekultetit té
) Zekaj Gjuhés Shaipe shqiptare dhe né trevat | Edukimit dhe Shkencave Shogérore, Gjirokastér, prill 20221.
shqgipfolése, né proces
botimi
. . Paskajorja e gjuhés shaipe
15. Prof. ag)&l\(llmoza gep?a;mﬂ : né kéndvéshtrimin e prof.
a JUNSS SNAIPE | it Mansakut
Prof. Seit Manssku pér
Departament i r(_)lin e shkrimtar_év_e né Né 27 mg 2022: K_onfer_enca sh_kencore “Kontributi _i prof.
16. | Dr. Sashenka Kamberi GiUhés Shai historiné e shkrimit té | Seit Mansakut né gjuhésiné shaiptare, né bashk&unim me
d dipe giuhés shqipe, né proces | Akademiné e Studimeve Albanologjike’.
botimi
Departamenti i S'”OF“”‘“?‘ fj'défprmuae -
17. Sashenka Kamberi Gjuhés Shaipe né fjdorin sinonimik té | Né procesbotimi
gjuhés shgipe (2004)
Kontributi i prof.Seit
Manskut né studimin e
Departamenti librit t& paré shgip, né | Né 27 mg 2022: Konferenca shkencore “Kontributi i prof.
18. Dr. Elvira Caushi Gjuhés Shaipe konferencén  shkencore | Seit Mansakut né gjuhésing shaiptare, né bashk&punim me
“Kontributi i Prof. Seit | Akademinée Studimeve Albanologjike’.
Mansakut” né Gjuhésiné
shqiptare’
Ndihmesa e prof. Hari
Shehut né sudimin e
lekskut té Dibrés né
konferencén
Departamenti shkencore“Studime  pér | Organizuar ngaAkademia e Studimeve Albanologjike,
19. Dr. Elvira Caushi Gjuhés Shaipe leksko-semantikén  dhe | Indiituti i Gjuhésisédhe i Letérsis2 dhe Universiteti i Korgés,
fjd&formimin né& gjuhén | mbajtur né Tirané mé 8 korrik 2022
shqipe’  (Kontribute té
persondliteteve  gjuhésore
A. Kostdlari, H. Shehu, E.
Hysa)
Mendimet é gjuhétaréve té
ndryshém mbi Kongresine | Organizuar nga Akademia e Studimeve Albanologjike,
Departamerti i Drejtshkrimit  t& Gjuhés | Indituti | Gjuhésise dhe i Letérsisg, Indiituti Albanologjik i
20. Dr. Elvira Caushi Gjuhés Shajipe Shaipe, né konferencén | Prishtings, Ingtituti i Trashégimisé Shpirtérore dhe Kulturore
shkencore té Shaiptaréve, mbajtur né Tirané mé 25 néntor 2022.
mbarékombétare “Njé
komb-njé gjuh&’
Departamenti i Pﬂi:]sr;(]efnap; p?cr)&fémze'é Né 27 mg 2022: K_onfer_enca sh_kencore “Kontributi _i prof.
21. Dr.Almira Sadikaj Gjuhés Shajipe dajpes  standade,  né Seit Mansakut né gjuhésiné shaiptare, né bashkéunim me
S Akademiné e Studimeve Albanologjike’.
proces botimi.
Camérishtja né
Departamenti i kéndvéshtrimin e prof. Seit | Camérishtja né kéndvéshtrimin e prof. St Mansakut, né
22, Dr.EntdaKore N ) . -
Gjuhés Shaipe Mansakut, né proces | procesbotimi.
botimi.
Departament 27 gershor 2022: Akademia e Studimeve Albanologjike
23. Prof. Dr. Gé&zim Rredhi R konferenca shkencore “Studime letrare né proces,
i Letérsise . T P
perspektivae gagetérgazhvillimi”.
. . Né 27 gershor 2022 u zhvillua né Akademiné e Studimeve
24. Pron aeoc..Dr. Merita Dgpaft_qr)e!jtl Albanologjike konferenca shkencore “Studime letrare né
Gjokutg-Shehu. i Letéraiss ) S o
proces, perspektivae gagetérgazhvillimi”.
Botimi i artikullit:
. . “Probleme té zhvillimit né
Prof. asoc. Dr.Merita Departamenti e . N
2. Gjokutaj(Shehu) i Letersiss Lgﬁgf‘é}e shaipe  p&
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Botimi i artikullit: Letérsia
dhe kultura arbéreshe né

%6 Prof. asoc. Dr.Merita Departamenti botimn mé té& i
) Gjokutaj (Shehu) i Letérase “Arbéreshé midis redlitetit
dhe mitit” té autorit Fatmir
Togi.
Aktiviteti pé& javén e kulturés greke né Shqipéri
o7 Prof. asoc. Dr.Merita Departamenti “Poezia moderne greke e | Departamenti i Letérsisg Shaipe dhe Departamenti | Gjuhés,
) Gjokutgj (Shehu) i Letérase gédlénégjuhén shgipe’ letérsse dhe qytetérimit grek né Universitetin “E. Cabg”
Gjirokastér. 26.05. 2022, né proces botimi.
Letérsa dhe kultura
. . arbéreshe né botimin mé | Kumtesé e mbajtur né promovimin e librit organizuar nga
28, PrcG’f'oflj’tc'. g;mﬁr)'ta Pepaame! | te ri "Arberesher midis | insitucionet Prefektura Gjirokastér che Qerku Giirokastér
JoKUy redlitetit dhe mitit" té& | 27.05.2022. Né prooesbotimi
autorit Fatmir Togi
Kumtes® e mbajtur né konferencén shkencore “ Studime
. . Probleme té zhvillimit né | letrare né proces, perspektiva e gage té rega zhvillimi”,
20. Prg.oﬁtc..g;mﬁr)lta Dielpiztérsisétl letérsné shqgipe pér | orgenizuar nga ASA, Indituti i Gjuhéssé dhe Letérsisg,
JoKUy fémijé Tirang 27 gershor 2022. Prof. asoc. DrMerita
Gjokutaj (Shehu)
20 Prof. asoc. Dr.Merita Departamenti ;Eﬁng:;a ﬁg”gg&?{(‘;ﬁ Botuar né revigtén “Kérkime universitare” Universteti “E.
Gjokutaj (Shehu) i Letérdse romantike té De Radés’ Cabg”. Gjirokagtér, 2022.
Botimi i artikullit
“Karakterizimi i
. . . personazheve né romanin
3. | Dr-ViollcaRrapa Pepartemell | "Otello, Arapi i Viores” i
B. Blushit dhe struktura e
identitetit t& tyre.
Dr. VjodllcaRrapai Departamenti S_h_kdlq N komikes M€ | “Kérkime universitare” Universiteti “E. Cabg". Gjirokastér,
32 iLetgrgg | Kim@ine lerae 18| 5o, N& pritje pér t& dalé ngashtypi
Qamil Buxhdlit", e pritje pér ga shtypi
Botimi i artikullit "Nelson Reviga “Kékime universtare’, Botim i Fakultetit té
Dr. VjollcaRrapai Departamenti ot .. | Edukimit dhe Shkencave Shogérore, Universiteti “Eqrem
33 i Letdrsiss Andred' i OdiseKotesné o Giirokestér
kerkim téidentitetit tetij | ©°9 G :
Deoart f "Sinonimiafjdé&ormuese | Botuar né revistén “Kérkime universtare” Universteti “E.
34. | S.Kamberi, V. Rrapa IeE o neFjdorinSinonimikt€ | Cabg”. Gjirokestér, 2022. ............. Né pritje pér té daé nga
Gjuhés Shaipe 2004). shtypi
Deoart i Botimi pjestveté Reviga “Kékime universtare’, Botim i Fakultetit té
35. | Dr.YllkaProda IGE a.;'sj';.. doktoraturés Edukimit dhe Shkencave Shogérore, Universiteti “Eqrem
Cabg”, Gjirokastér.
Botimi artikullit“ Lasgush
Departamenti Poradeci-kontributi i tij né
36. | Dr.YllkaProda i Letirsiss | fushén epérkthimit té
letérsLartigtike”’
“Fan Noli’ s poetry and
a7 | Kesheh. E.Sereci M Departamenti 23:/? ;gq”}ﬂg: atitc))cr)\giﬂ 6(S3), SCOPUS indexed (2022), f.1783-1787. E-issn 2550
) e i Letérase 696X P.Issn=2550 6978 (IJHS
Yournd of Hedlth
Sciences’
ATQ;Y;T;ITF)? Botuar né revistén “Psychology and Education”,SCOPUS
. Departamenti -anguag indexed ,( October 2021),58 (5),1SSn 1553-6939.fq.3022-
38. | Tagi.J, Kashah. E. i Letérsiss Congtruction under the 3035
Generative Perspective of ’
Head Movement”
Elementsof comparisonin | Referim i mbatur né Konferencén  Shkencore
19, | Kashah. E Departamenti the works of Petrit Palushi | Ndérkombéare, on Research Outlok, 2nd Internationa
) ) i Letéraiss with works of different Conference Innovations and Research Trends(ICROIRT-
authors’ 2022), né Indi, fq.16-19,1 SSn.2581-5997.
Petrit Palushi of |iterary Referim i mbatur  né Konferencén  Shkencore
Departamenti valuesTHE WRITER Ndérkombétare ICSNS ~ XVIIl,organizuar nga  Ingtuti
40. | Kasheh E.XhekoB. i Letérase PETRIT PALUSHI, THE Internaciond né Barcelong, mé 9 Néntor 2021, publikuar né

COMMUNICATIVE
WRITERWITH THE

Book of Proceedings .fq.144-147 |shn 9 789928 259167
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READER’

Referim i mbatur  né Konferencén  Shkencore
. Departamenti “Presentation of theera Ndékombétare ICSNS  XIX, organizuar nga Insituti
41 | Kasheh E,MamaniL. i Letérase where awriter lives’ Internaciond, mé 28 Dhjetor 2021, Lishoné ,publikuar né
Book of Proceedings .fq.131-135.1sbn 978-9928-259-26-5
“Writer Petrit Pdushi of Referim i mbgjtur né Konferencén ndérkombétare Shkencore
22 | KashahE. Tadi. J Departamenti spiritual suffering and 5 th Unicart International Conference, 23 -25 Néntor né
) = 1. i Letérase Pdushi thecommunicative | Castdllana  Grotte-Bari  (Itdi) ISBN  978-2-931089-17-
writer with the reader” 0,fq.337-341.
Departamenti i Veprimtariatradicionde
. Gjuhés Letérsise | tanimé pér Ditén N
43. | Pengot Barka dhe Qyterimit Noérkombétareté Gjuhes | kUMt 1€2022
Grek Greke.
g?ﬁéarggsé Bashképjestmarrés (me Simpoziumi ndérkombéar: “Edukimi i gjuhés greke né
44. | Pangjot Barka dk]1e Qyterimit universitetin eMagedonis2 | mjedise dygjuhésore:  prektika zhvillimi té shprehive
Grek Yt Perendimore) gjuhésore dhe ndérkulturore’ Mg 2022
- NjésiaBazé e Gjuhés,
Departamenti i e e R
Pangjot Barka Gjuhés Letérsisé Leterssiedhe Qytete_n mit Veprimtaria letraro-shkencore dhe né gjuhén greke e shaipe
4. dhe Qyterimit Grek nébashképunimme | . 200 vjet poezi moderne greke’ Mg 2022
Departamentitn e Letérai s
Grek ;
Shqipe
Departamenti i . .
T .. | Sesonet shkencore mbi . : . i .
46. | Panciot Barka Gjuhés Letérsise oer ivat dhe Sfidat Orgmzuar nga organizeta e arsmtaréve té gjuhés greke né
dhe Qyterimit e . PR boté me gendér né Uashington
arsmit né gjuhén amtare
Grek
([;'eli)l'?rétsalr_neetglsilsé Monografi: Historiae Elikranon -Athiné- 2022
47. | Pangjot Barka Y e letérsisé né Minoritetin ISBN 978-960-652-110-2
dhe Qyterimit ;
Etnik Grek
Grek
Dgpartamenti .i Monografi: Dodonadhe . .
48. | Pansiot Barka Gjuhés Letérsisé kultura diakronike né Elikranon-Athiné- 2022
' A dhe Qyterimit = ISBN: 978-960-652-121-8
pir
Grek
Voskopojaand loannina, Cosmopolitan Civil Societies An Interdisciplinary
Departamenti i Two Advanced Centersof | Journal,
. Gjuhés Letérsise | the European ISSN 1837-5391 | Published by
49. | Pangot Barka dhe Qyterimit Enlightenment in the UTS e PRESS | https://epress.
Grek Ottoman West. lib.uts.edu.au/journal /index
Departamenti i Gjirokastra-
50. | Panaiot Barka Gjuhés Letérsisé | Argjyrokastro, Peréndimi | Elikranon-Athiné- 2022
) g dhe Qyterimit i Lindjes Sprové ISBN: 978-960-652-080-8
Grek shkencore
Departamenti i
51 | pansiot Barka Gjuhés Letérsise | Meditime lirike 1980- Elikranon-Athiné-2022
) & dhe Qyterimit 2022 ISBN: 978-960-652-109-6
Grek
Departamenti i
. Gjuhés Letérsisé e Elikranon-Athiné-2022
52. | Pangjot Barka dhe Qyterimit 300 fjalé té urta-2015-22 ISBN: 978-960-652-108-9
Grek
D.epar_tamer_?tl ' | Album pér veshjet
. Gjuhés Letérsisé
53. | Pangjot Barka o popullore Dropull —
dhe Qyterimit Poqon. viion
Grek gon, ViJ
Doklumenta- album
Departamenti i Monumente kulture té
54 | Panaiot Barka Gjuhés Letérsisé | kultit ortodoks té
) g dhe Qyterimit periudhés bizantine e
Grek post bizantine —studim
vijon
Departamenti i Arsimi ne Minoritetin
R Gjuhés Letérsisé | Etnik Grek gjate
55. | Jani Jani dhe Qyterimit periudhes se Zogut-
Grek hulumtime ne arkivat
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shqiptare, studimi -vijon

“Edukimi i gjuhés greke

gﬁk?réjealrﬁe?gt'lsilsé né mjedise dygjuhésore: | 20-22.05.2022 Simpozium ndérkombétar Universiteti
56. | Personeli akademik dhe Qyterimit praktika zhvillimi té i Magedonisé Peréndimor e, Depratamenti i Gjuhés,
G shprehive gjuhésoredhe | Letérsisé dhe Qytetérimit Grek
rek . "
ndérkulturore
«Ta véa oyorkda
Departamenti i EYXEP {010 pnpuil . Tekstet e reja shkollore pér gjuhén amtare dhe metodat
Gjuhés Letérsisé 1hédooag o T Gxox?la gé adoptuan
57. | Kostando Ksera dh o g Ebvicig EAAnviciig
e Qyterimit .
Grek Mewovdmrog ko o
p€Bodot SidacKaAing OV
viohEmoov»
Departamenti i «Fﬁoli i _shk9l|$_dhe
. GjuhésLetersise | MeSUSStnegasen
58. | MirdaKoca dhe Qyterimit poztive té dygjuhésisé
Grek dhe mjedisit
ndérkulturor».
Departamenti i K umtesa*Eposi heroik Kuvendi Ndérkombétar | Studimeve Albanologjike
50. | Pangjot Barka Gjuhés Letérsisé shajptar né raport me veten organizuar nga Akademia e Shkencave té Shqipérisé, 24-
) dhe Qyterimit dheté tierét” 27 néntor 2021, (preceed).
Grek e té tjerét
Departamenti i Kumtesa“Gjuhadhe Kongresi i 35-t ndérkombétar me temé “gjuha greke”,
60. | Pangjot Barka Gjuhés Letérsisé | identiteti etnik nEMEG né | organizuar nga Instituti i Kulturés, Demokracisé dhe
) dhe Qyterimit Shajipéri, diaskronikisht Edukimit, Patra, Gregji, 18-20 mars 2022.
Grek dhe sot”
Kumtest“ Zbatim dhe
Departamenti i vlerésim té njé programi Kongresi i 15t& Ndérkombétar i Gjuhés greke”,
61 Spiro  Burra, Eleni | GjuhésLetérsis2 | kudifikuesnédistancEépér | Departamenti i Gjuhés Greke dhe Universiteti i
" | Griva, Panajot Barka dhe Qyterimit mésuesit e gjuhésgreke, né | Beogradit, 15-18.09.2022.
Grek mjedisearsmore
dygjuhésore’
Departamenti i ! A . . . -
62, | Mirdakoe Gjuhés Letérsiss | Kumtesé «ldentiteti ; ?;f:rz; lg;lz n shkencor pér shkrimtarin Foto Qiriazati,
) dhe Qyterimit gjuhésor i Foto Qiriazatit»
Grek
M onogr afi “ Shqipériané
vitet 1946-1956" Shtépia
Departamenti i botuese“GLA”, Tirang, | Recensuesit: Prof. Dr Ajet Shahu, Universiteiti Tiranés,
63 Prof.dr. Jeho Cana Historisg, Mars2021 meNr. IBSN | Prof. Dr. Bektash Mema, Universiteti i Gjirokestrés dhe
) - Antropologjisgdhe | 978-9928-305-19-0 botuar | Prof.asoc. dr. Tomas Kristiansen i Universitetit te Salentos
Gjeografisé mevendimte NjéssE Bazé | Itdi.
té Higtoris2 date 19.12.
2019.
Revista Turkish Jouranl of Computer and Mathematics
Departamenti i “Thereform processof | Education, Vol 12 (2021, 1930-1933 erankoruar né
61 Prof.dr. Jaho Cana Historisg, the Albanian educational | SCOPUS, botova artikullin meteméecila pritet té
) e Antropologjisedhe | system: Itsproblemsand | botohet né njérevisté shkencore né Hamburg (Gjer mani)
Gjeografisé Challengs’ erankaoruar né SCOPUS (autor i dyté)
Revista“llkogretiim Online- eementary Education” Online,
2021: vol 20 (Issue 5);pp 4733-4736, http//ilkogretim-
Departamenti i “Education of dhe Greek | onlineorg doi 10.17051/ilkonline.2021.05.523 e rankor uar
65 Prof.dr. Jeho Cana Historisd, minority thetranstion | né SCOPUS (2013), EBSCO (2010), TR dizin (2017),
’ e Antropologjisedhe | periodinthedistrict of | ERIHPlus (2017),, Dimesions 2017), DOAJ (2019),
Gjeografisé Gjirokagtra” IndexCopernicus (2010), AERA (2013), UDL-EDGE
(2018)
Ne konfrencén Shkencore me temé “Qéndrat e banuara té
Departamenti i “ ] .. | Shaipé&ise- Gjendja dhe e ardhmja “ e organizuar nga
66 Prof.dr. Jeho Cana Historisg, \ﬁgﬁggimete Aklademia e Shekncave né bashképunim me Univerigtetin
) - Antropologjisé dhe ator | pard ! “E. Cabg” Gjirokastér dhe Universteti “A. Xhuvani” té
Gjeografisg P El;basanit, géi zhvilloi punimet e veta né qytetin e Elbasanit,

né17 dhjetor 2021
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“Ballkani meshistorisé

Departamenti i dhe ndryshimeve?, e Né Konfrencén Ndéruniverdtare me temé “Mundésité dhe
Higtorisg, ' Sfidat pér njé turizém té géndrueshém” géi zhvilloi punimet
67. Prof.dr. Jaho Cana A S pranuar dhe botuar o . AR e
ntropologjise dhe . " né datén 27 Maj 2021 prané universitetit “E. Cabg”, né
Gjeografise pargprekisht né Gjirokastér
proceedings
Departamenti i Né Konfrencén Ndéruniversitare me temé “Mundésité dhe
68 Prof.dr. Jeho Cana Historisg, “Labériadhe araksionete | sfidat pér njé turizém té géndrueshém” géi zhvilloi punimet
) - Antropologjisé dhe sq turigtike” né datén 27 Ma 2021 prané universitetit “E. Cabg”, e
Gjeografisé pranuar dhe botuar paraprakisht né proceedings.
Konfrenca e IX shkencore kombetare me teme “Miregénia
Departamenti i “Ndikimi i reformavené | pskologjike e mesuesve, nje faktor i rendésishém pér
69 Prof.dr. Jeho Cana Historisg, cilésnéemésmdhéniesné | zhvillimn e sistemit arsimor, ne kohé pandemi€’, géi zhvilloi
) - Antropologjisdhe | sSstemin parauniversitar né | punimet né datén 27 Mars 2021, vierésuar pargprakisht dhe
Gjeografisé republikén e Shaipéris®’ | e botuar né“proceedings me kod ISBN 978-9928-4658-9-4
Departamenti i Né konfrencén ndérkombétare me temé géi zhvilloi punimet
70 Prof.dr. Jeho Cana Higtorisg, “Features and differences | mé 18 Prill 2021 né Paris (Francé), autor i paré“ Fourteenth
) - Antropologjisgdhe | of Albaniacustomary law” | Internationd Conference on: social and natyrd scences
Gjeografisé globd challenge2021 —ICSNS XI1V”
Deri'?;gr?gt' ! Thi{g;:ggoﬁg:] the Né konfrencén ndérkombétare gé u zhvillua né Hamburg
71. Prof.dr. Jaho Cana Antropologiisidhe | system its problems and (Giermani ) né datén 19 .PriII" 2021, me tgmé “World
Gjeografiss challengs’ conference on teacher education (ECTE)”, autori i dyté.
Departamerti i "T_he problerr_sof the Nia_;“Twelth Internationa Conference on: “Socid and natyrd
Historisd teaching processinthepre- | Sciences-Global Chalenge 2021 ICSNS XII- 2021, 4
72. Prof.dr. Jaho Cana Antropologjisé dhe univerity sysemin March, 2021, Berlin, referova kumetsén me temé ” autor i
Gjeografiss Albaniaunder the dyté, pranuar pargorakisht dhe e botuar né proceedings me
Pandemic Cirucumstances | nr.IBSN: (978-9928-259-43-1
Departamenti i LUGINA E SHUSHICES | Konferenca Shkencore Ndéruniversitare me temé :
73 Prof.asoc. Valbona Duri Historisg, DHEZHVILLIMI | "Mundésité dhe Sfidat pér Zhvillim t& Qéndrueshém té
) R Antropologjisé dhe TURIZMIT TE Turizmit ", organizuar nga Universiteti “Marin Barleti”,
Gjeografisé QENDRUESHEM”, 27 mgj 2021. autor i dyté
Departamenti i ROLI | PAKETAVE Konferenca Shkencore Ndéruniversitare me temé :
s TURISTIKE PER " I . . A o
74 | Prof.asoc. VabonaDuri HISOI’I.S_e,. . ZHVILLIM TE Ml_md_eﬂfe dhe $f|dat pér Zhyllllm te ‘(‘;)end_ruesmm _',[,e
Antropologjisé dhe Turizmit ", organizuar nga Universiteti “Marin Barleti”,
Gjeografisé QENDRUESHEM TE 27 maj 2021, autor i dyté
TURIZMIT", ’
“RRJETI | QENDRAVE
TE BANUARA,
Deﬂqta"@tl ! SHTRIRJA DHE Konferenca Shkencore me temé “Qéndrat e banuara né
. istoriss, SHPERNDARJA o e L .
75. | Prof.asoc. VabonaDuri i Shaipéri — Gjéndja dhe e ardhmja’, Akademia e Shkencave
Antropologjisé dhe HIPSOMETRIKEE 16 Shaipérise, 15/12/ 2021, autor | paré
Gjeografise TYRENE QARKUN E ’ '

GJIROKASTRES (1989-
2009
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Roli i ementéveté

Departamenti i mjed's..t natyror ne Konferenca Shkencore me temé& “Qéndrat e banuara né
s emértimine S T - :
. Higtorisg, . . Shaipéri — Gjéndja dhe e ardhmja’, Akademia e Shkencave
76. | Prof.asoc. VabonaDuri = vendabanimeve né s A
Antropologjisé dhe Shaindi C té Shaipériss, 15/12/ 2021, autor i dyté
Gjeografise qipé. Fenomeni |
adashizmit (pé&rsdritjaeté
nj&tit emér),
. ZONAT E MBROJTURA Konferenca Shkencore ndérkombétare metemé “Ndryshime
Departamenti i TE QARKUT VLORE . . A SO ) ;
Historiss DHE PRIRET E Gjeogrefike Pérgjaté Pandemisé covid-19”, organizuar nga
77. | Prof.asoc. VabonaDuri = Departamenti i Gjeografisg, Fakulteti i Higtorise dhe i
Antropologjisgdhe | ZHVILLIMIT TURISTIK | _ s s A )
! L . . Filologjis?, Univerdteti i Tiranés Tirang 16-17 Dhjetor
Gjeografisé GJATE PANDEMISE 2021, autor i dyté
COVID-19 ’
Departamenti i "Figura e Fan Nolit ne
. . Higtorisg, faget e gazetes "Drita’ te | Revista shkencore: Studime Muzeologjike', nr. 13 Revista
8. Prof. dr. Shyqyri Hys Antropologjisé dhe Gjirokastres 1920- e Muzeut Historik Kombetar, Tirane, nr. 13.netor 2022.
Gjeografisé 1924".
Departamenti i o ' -
. . - Higtorisg, Gjeogranﬁadhezhwllllr'n | Konferenca Shkencore Ndérkombétare Organizuar nga
79. Ms.C. Forentin Ismalli o 110 vjet Shtet Shaiptar” — T
Antropologjisé dhe .. Universiteti i Tiranés.
; o 17 Néntor
Gjeografisé
Departamenti i
) . - Historisg, “Gjeografiafizike né Prill 2023. Do té botohet nélibrin: “Studime Gjeografike
80. | MsC.FHorentinlsmali |\ ongogistdhe | periudhén 19122022 | 2022,
Gjeografisé
Departamenti i " P -
) . - Historisg, Promovimi '.,mtmq.d.'.t 24 Dhjetor 2022. Do té botohet né Revistén Shkencore
81 Ms.C. Fjorentin Ismaili S gjeoturigik té Bashkis? -~ I e
Antropologjisé dhe Parmet” Ndérkombétare “ The Heritage'.
Gjeografisg
ROl ! .d ementev“e t? Konferenca shkencore ndérkombétare té gjeografise me
e mjedigt natyroréné o ot e e D
Departamenti i emértimin e temé “ Qendrat e banuaraté Shqipérise—giendjadhee
8 Sherifg Mariglen, Duri Higtorisg, n dbanl' mlewe né ardhmjd’ e organizuar nga Akademiae Shkencave e
: Valbona (2021) Antropologjisé dhe Sh". e 'Fenomen.. Shajipérisé, né bashképunim me Universitetin * Aleksandér
Gjeografisé “ éqggrit!éssé tén""lt: ¢ Xhuvani” — Elbasan,dhe Univerdtetin “ Eqrem Cabg” —
persenly s SSIENGUL | Gjirokestér 17 Dhjetor 2021, ( Proces botimi)
emértim
“Qendrat urbane té
Qarkut té Vlorés- prirjet
e sotme té zhvillimit”.
Depart fii Konferencé shkencore:
Dr. FatlmdaShk.urtl, Historisg, Q(.an_(_jr.at__e panugrate -Elbasan dhe Universitetin “ Eqrem Cabg” - Gjirokastér.
83. Prof. asoc. Albina N Shaipérisé-Gjendja dhe .
o Antropologjisé dhe S . Elbasan 17 dhjetor 2021.
Sinani Gieoarafiss eardhmja’ . Akedemiae
1800 Shkencave e Shajipérisé né
bashképunim me
Univergtetin “ Aleksandér
Xhuvani”
. - " . Konferencé shkencore: “Qendrat e banuara té
Prof. asoc. Albina Departamenti i | “ Tipologjia funksiondle | o inwics Giendja dhe e ardhmja’. Akademia e
N ) Historisg, dhe madhésia e S N e
84. Sinani, Dr. Fatlinda Antronologiistdhe | vendbanimeve rurale né Shkencave e Shqipérisg né bashkéunim me Universitetin
Shkurti nolog e € 1€ N€ | « Aleksandér Xhuvani” -Elbasan dhe Universitetin “ Eqrem
Gjeografisé garkun e Gjirokastrés

Cabg" - Gjirokastér. Elbasan 17 dhjetor 2021.
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Sondazh i studentéve té degés s& Histori-Gjeografisé

Departamenti i — Perceptimi i studentéve | dhe Gjeografisé. Konferencé Shkencore

85 Prof. as. Dr. Albina Higtorisg, pé mésimin online gjaté | Ndérkombétare:  “Ndryshime  gjeografike  pérgjaté
" | Sinani, PhD. ErkaCaro | Antropologjisedhe | pandemisé COVID-19: pandemis2 COVID-19". Departamenti i Gjeografist,
Gjeografisé Fakulteti i Higtorisé dhe i Filologjisg, Universiteti i Tiranés.

Tirané, 16-17 Dhjetor 2021.

Prof.asoc. Albina Sinani, Konferencé shkencore ndéruniversitare akademike:

M.Sc  Krisina Fidhi Dep{ftapmtii “EDUKIMI | GUIDAVE | “ M.undé;sité. dhe S‘igat pér ljjé Turizém té Qéndru@fa‘rﬁ’

86 D(;cdr Gentian Ruspi’ HIStOI’I%I TURISTIKE: RASTI | Umyers:tm Barleti, Barleti Research anq Innovatlo_r},
) auto.ri.paré " | Antropologjistdhe | QARKUT Driving Growth and Entrepreneurship. Qendér
Gjeografisé GJIROKASTER'. Eksdlence Raonale pé Kérkim, Zhvillim dhe

Novacion. Tirané 27.05.2021.

“MENAXHIMI |
NDRYSHIMIT POST
COVID NE TREGUN

Konferencé shkencore ndéruniversitare akademike:

M.Sc.  Krigina  Fidhi, Departamenti i “Mundésité dhe Sfidat pé njé Turizém té Qéndrueshém’

87 Prof.asoc. Albina Sinani, Historisg, TURISTIK-JUGU | Universiteti Barleti, Barleti Research and Innovation,
" | bashkéautor Antropologjisé dhe e o Driving Growth and Entrepreneurship. Qendér
; o HQIPERISE DHE . . R -
Gjeografisg - o = | Ekselence Rgonade pé& Kérkim, Zhvillim dhe
SFIDAPER TURIZEM TE Novacion. Tirané 27.05.2021
QENDRUESHEM”. ' T )

Pjesémarrjenéborde editoriale:

Taci J. Editoria Board Member of English Language, Literature & Culture (ELLC) ISSN Print: 2575-2367; 1SSN
Online: 2575-2413, httpss://www.sciencepg.comvj/dlc, from March 25, 2022 to March 25, 2024.

Prof.asoc. Albina Sinani, M.Sc. Krigtina Fidhi, Doc.dr. Gentian Ruspi, autor i paré “EDUKIMI | GUIDAVE
TURISTIKE: RASTI | QARKUT GJIROKASTER’. K onferencé shkencore ndéruniversitare akademike: “ Mundésité
dhe Sidat pé njé Turizém té Qéndrueshém’ Universiteti Barleti, Barleti Research and Innovation, Driving

Growth and Entrepreneurship. Qendér Ekselence Rajonale pér Kérkim, Zhvillim dhe Novacion. Tirané
27.05.2021.

Recensa shkencore pér periodiké kombétar/ndérkombétar é

Taci J. Linguistics and Literature studies Journd - ISSN: 2331-642X (Print), ISSN: 2331-6438 (Online)

Taci J. Sino-US Teaching English - ISSN: 1539-8072(Print);.....1935-9675(0Online)
W ebsite: http://www.davidpublisher.com/Home/Journal/SUET
Taci J. US-China Foreign language - ISSN: 1539-8080(Print)....935-9667(Online)

Website: http://www.davidpublisher.com/Home/Journal /UCFL

Migoni H. Artikulli: Péftesat pérkthimore dhe larmishméria e tyre né pérkthimin e Martin Iden nga Xhek London.
Autori: Jonida Petro. Fusha shkencore: Pérkthim. Pér buletinin shkencor “Kérkime universitare’, Periodik Shkencave
Shogérore, Ekonomike dhe té Edukimit, Gjirokastér, Albania.

Xhuliana Zdrava: Ndjekja e studimeve doktorale dhe punimi i desertacionit metemé: “Vierésmi gjeografik i
gjeodiversitetit né garkun e Beratit” — Dhjetor 2022 dhe né vazhdim.
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iii) produktet e fushén e kérkimit shkencor té paragitura né formén e botimeve shkencore, artikujve,
projekte té fituara dhe té realizuara, pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe jashté vendit, veprimtari
shkencore té organizuara nga njésia bazé, bashkéounimi me ingtitucione té tjera né nivel vendor,

kombétar apo ndérkombétar té shogéruara meté dhéna mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit;

Mé poshté pasgyrohen informacione mbi rezultatet e arritura né drejtim té kérkimit shkencor dhe projekteve
shkencore, té redizuara nga njésité bazé té FESHSH-s2, té paragitura né formén e botimeve shkencore,
artikujve, projekteve té fituara dhe té realizuara, pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe jashté vendit,
veprimtari shkencore té organizuara nga njésité bazé, bashké&punime me institucione té tjera né nivel
vendor, kombétar apo ndérkombétar, té shogéruara me té dhéna mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit.

Ky pozicion dhe mision i FESHSH-s&, ka pércaktuar gjithashtu edhe drejtimin kryesor dhe dominant té
aktivitetit kérkimor-shkencor té Fakultetit: problematika psiko-pedagogjike e edukimit té nxénésve né
shkoll&, né té gjitha aspektet e sg, gé nga formimi cilésor i mésuesve né universitet, tek metodologjité e
reja bashkékohore té mésimdhénies né shkollé dhe deri tek zbatimi i kurrikulés sé re té arsimit
parauniversitar, e mbéshtetur mbi té€ mésuarin me bazé kompetencat kyce dhe té |éndéve, gjaté organizimit
té veprimtarive mésimdhénése dhe mésimnxénése.

Fushat e kérkimit shkencor té FESHSH-sé

Té mésuarit me kompetenca

- Kornizaere e Arsamit Parashkollor né Republikén e Shqipérisé.

- Kurrikulat bérthamé né arsmin fillor dhe Arsimin Parashkollor.

- Kurrikula Bérthamé né Arsmin e Mesém té Ul é

Kurrikula bazohet né reditete historike, shogérore, gjuhésore, politike, fetare, gjeografike dhe kulturore té njé
vendi. Me ané té sg sigurohet arssmimi cilésor dhe i barabarté pér ¢do pjesétar té shogérisé, pavarésisht nga
pérkatésia etnike, seks, pozita shogérore dhe ndryshime té tjera.

Né kurrikula, ndér té tjera, pércaktohet se ¢faré duhet té diné dhe cfaré duhet té jené né gjendje té b§né s duhet
nxénésit, cilat viera dhe géndrime duhen kultivuar tek ata, s duhen aftésuar ata pér bashkéetesé dhe tolerancé,
s mund té japin ndihmesé né ményré active, pér mirégénien shogérore dhe vetjake ej.

Me ndryshimet gé ndodhin né shogéri, shfagen nevoja té rgia, marrédhénie té reja né shogéri dhe né tregun e
punés, ris teknologjike, aspirataté rejanjerézore, strategji té rejapér zhvillim ).

Té gjithakétyre ndryshimeve, arsmi duhet t' u pérgjigjet me ritme té shpgta, me zhvillime té brendshme sasiore
dhe cilésore, pér té mundésuar njohuri té rga, shkathtés, vliera dhe géndrime té pérshtatshme, sistematike,
koherente dhe né zhvillim té pérhershém.

Né kéto kushte, nevoja pé& ndryshime kurrikulare, gé synojné kompetencat, rishfaget gjithnjé e mé shpesh s
domosdoshméri né fushén e politikave arsmore dhe praktikén shkollore, ndg pérbén thelbin e reformave

arsmore, né pérgjithés dhe atyre kurrikulare, né vecanti.
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Edukimi gjaté gjithé jetés
- Problematikat dhe pérvojat e edukimit té vazhdueshém né plan té pérgjithshém. Format e organizuaradhejo té
organizuara. Lidhja e té mésuarit gjaté gjithé jetés me tregun e punés dhe zhvillimin teknologjik bashkékohor.
- Formimi dhe zhvillimi profesional i mésuesve, S aspekt i réndésishém i té mésuarit gjaté gjithé jetés.
Legjidacioni, praktikat konkrete, politikat e zhvillimit etj.
- Redlizimi i programeve tétrginimit me mésuesit e arsimit parauniversitar.

Edukimi ndérkulturor
- Plani globd, rgondl, loka. Edukimi né njé shogéri multikulturore. Dimensioni socid dhe edukativ.
- Dimensioni ndérkulturor, né sistemin e edukimit dhe praktikén e institucioneve edukative né rgjon ( kurrikula
shkollore, praktiké, politikaarsmore €tj.)
Zhvillimi | sstemit dhei kurrikulave, pér pérgatitjen e mésuesve néarsmin e larté sipas sstemit té Bolonjés
- Tranformimet né sistemin e formimit t€ mésuesve, pér nivele dhe cikle té ndryshme.
- Zhvillimi i kurrikulave dhe i mésimdhénies.
Gjithépérfshirja né edukim

Edukimi dhe arsmimi i fémijve, me nevoja té vecanta. Problematikat e diagnostikimit, pémbatjes dhe
metodave té punés me ta. Né té tre programet e reja té studimit éshté futur s 1éndé e re, gjithépérfshirja né
edukim.

Psikologjia dhe shkolla

Problematika pskosocide e marrédhénieve ndérmjet komponentéve, né procesn mésimor-edukativ dhe
ndikimi i tyre, né cilésiné e mésmdhénies dhe té té nxénit. Motivimi. Menaxhimi i klasés. Etika e gdlljes.
Problematika moshore dhe individuae. Fushat e veprimit té psikologéve shkolloré. etj.

Diversiteti dhe komunikimi né klasé

Problematika té ndryshme gé lindin né njé klasé divesrse né komunikim, né procesin e mésmdhénies dhe
mésimnxénies, menaxhimi i kétyre problematikave s dhe hartimi i strategjive pér zgjidhjen etyre.

Puna kérkimor e shkencore konsiston né:
= Vazhdimi i procesit té kualifikimit té stafit akademik né té gjitha nivelet dhe drejtimet.

= Zgjerimi i bashképunimit individual dhe institucional (Njési Bazé) me Institucione analoge né
Universitete té Greqisé dhe Qipros.

= Rritjen e pjesémarrjes s stafit akademik né veprimtari shkencore brenda dhe jashté vendit.

- Rritjen e pjesémarrjes s stafit akademik né procese kérkimi dhe botimi i arritjeve né fushén e

kérkimit brenda dhe jashté vendit, né revista dhe organe prestigjioze.

= Pjesémarrje né konferenca kombétare dhe ndérkombetare me referime shkencore.
= Organizimi i veprimtarive shkencore nga vet Departamentet.
= Pjesémarrje né borde editoriale revistash dhe botimesh shkencore dhe né komisione shkencore

organizative té veprimtarive shkencore.
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= Udhéhegje punimesh shkencore.

Veprimtaria kualifikuese gé rrjedhin nga kualifikimi i mésuesve.

Vazhdimi i veprimtarive kualifikuese té€ mésuesve minoritaré grek né shkollat e minoritet, vecanérisht pér
adoptimin e metodologjisé sé re aplikuar né tekstet mésimore té krijuara, té pérshtatura dhe té pérkthyera
nga stafi akademik i Departamentit. Kéo veprimtari u trgjtuan njékohésisht s mundési vet kualifikimi.

Pér vitin akademik 2021-2022 dhe né vijim Departamenti fitoi té drejtén zyrtare té kualifikimit té
mésuesve té minoritetit dhe jo vetém né pesé module.

- Né vijim té bashképunimit té Departamentit toné me universitetin e Magedonisé

Perendimore Greqi, vijoi puna pé zbatimin praktik té rezultateve té arritura nga seminari 6 mujor
kualifikues té zhvilluar njé vit me paré me temé pérvetésimi dhe aplikimi i metodave té rega té
mésimdhénies s& |éndéve té gjuhés greke né shkollat e Minoritetit etnik grek.

- Né kété kuadér, né mugjin korrik 2022 midis Njésisé toné Bazé dhe Drejtorisé vendore té

arsimit pér bashkité Finig dhe Dropull e Pogon u nénshkrua njé memorandum bashképunimi, né fushén e
pérmirésimit té teksteve shkollore dhe kualifikimit t& mésuesve, si edhe rritjen e veprimtarive gé synojné
pérmirésimin e procesit pedagogjik dhe arsimor né kéto shkolla, por edhe pérmirésimin e programeve té
studimit té& Departamentit né fushén e mésuesisé.

Aktivitetet shkencore néfunkson té mésimdhénieskongstojné né

= Udhéhegje shkencore (doktoraturé,) «Programim, zbatim dhe vierésim programeve kualifikuese
pér metodat e rejaté mésimit té gjuhés greke me mésuesit e minoriteti etnik grek né Shaipéri»

= Dhe “Arsimi né gjuhén amtare greke e MEG né shqipéri dhe vecorité e tij gjaté peridhés 1944-
1990”, né Universiteti e Magedonisé Perendimore -Greqi.

= Udhéheqje temash Master: “Mesuesi dhe femijé me probleme né shkrimin e gjuhés’

= “Mjedisi dygjuhésor dhe raporti i gjuhéve né shkollat e minoriteti grek” etj

Referuar zérave té veprimtarisé kérkimore-shkencore né FESHSH, sipas raporteve té njésive bazé evidentohet
njé rritje e ndjeshme e botimeve dhe referimeve shkencore, S mé poshté vijon:
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TABELA PERMBLEDHESE E VEPRIMTARISE MESIMORE DHE/OSE KERKIMORE-
SHKENCORE, TE FAKULTETIT TE EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE, PER

VITIN AKADEMIK 2021-2022.

Nr. Emértimi i zérave Nén / zérat S"asalr)é Sesané Vérdtje
nén/zéra total
- Brenda vendit 7
Artikuj shkencoré - -
1 " i ] Mefaktor impakti 4 18
(té botuar) Jachté vendit Pa faktor impak 7
- Brendavendit 15
Artikuj shkencoré - -
2. . - . ) Mefaktor impakti 1 23
(né proces botim) Jachté vendit Pa faktor impak 7
3 Referime né konferenca shkencore, té botuara | Kombéare 16 2
) né Proceedings Ndérkombétare 16
4 Referime né konferenca shkencore (né proces | Kombéare 1 6
| botimi) Ndérkombétare 5
5. | Teksteuniversitare - -
6. | Teksteparauniverstare - -
7. | Tekst-maeket universitar 2 2
8. | Cikleleksionesh 13 13
9. | Monografi 3 3
Doktorata 2
o Diplomé Magter i shkencave/
10. | Udhéhegje shkencore Master profesional 2 4
Diplomé Bachelor -
Doktorata -
11. | Oponencs DiploméM as_ter i shkencave/ 3 4
Master profesiond
Diplomé Bachelor 1
Co . . Konferenca 3
12 radmerim?rje né aktivitete shkencore (pa Workshope 1 5
Seminare e 1
Leksione té hgpura né UGJ / Universitete té
13. fjera 3 3
Trainimi safit akademik dhe studentor
14. (Erasmust &) 11 11
15. | Trgnimetémésuesve 12 12
16. | Aktiviteteté organizuar ngaUGJ 6 6
17 Aktivitete té organizuar me aktoré té tjeré 6 6
" | (universtete, gendra kérkim dhelokale)
18. | Planemésimore H__at ”.“?Fe r9a 4 10
Pérmirésime 6
v Hartimetérga 25
19. | Programemésmore S———— 16 41
20. | Artikuj shkencoré népublicistiké Nérevista e gazeta shkencore 6 6
kombéare 4
21. | Pjesfmarrjenéprojekte 17
ndérkombétare 13
2 | Studentété pérfshiré né proiekte di kombéare -
. lenté t& pérfshiré né projekte &tj G Kombaare i -
23. | Andizashkencore (review) 1 1
o N o s Brenda vendit -
24. | Pesfmarjenéborde editoriade/ periodikésh Tshtevendit 5 2
s . Brendavendit 7
25. | Recensashkencore pér artikuj shkencoré Jeshte vendit 3 10
% Pestmarrés aktive né rrjetet ndérkombéare té 2 2
" | inditucionevetékérkimit dhe zhvillimit
27. | PesfmarrjenéJuri ierésmi Né Juri Doktoratash (oponenté) -
28. | Studime Postdoktorae Jachté vendit -
1. Kategoria“ Profesor & 7
Titulli akademik “Profesor” 1
NEé proces 2
Titulli akedemik “Profesor i asociuar’ 3
29, | Tituj akedemik dhe gradashkencoretéfituara [P0 - 1 17
(0se né procesfitirm) 2. Kategoria“ L ektor& 6
Grada shkencore “ Doktor” 4
NEé proces 2
3. Kategoria“ Asgtent-lektor & 4
Diploma“Magter i shkencave’ 4
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X Njé pérpjekje e vazhdueshme éshté béré nga persondi akademik i FESHSH-s& pér fitimin e titujve dhe
gradave shkencore s dhe njé rekrutim i persondlit akademik té kuaifikuar apo né proces doktorature.

Synimet:

Né vijim té késg andize vjetore duke ju referuar strategjisé s& FESHSH-s8, pér kérkimin shkencor népérmjet
vénies né lévizje té srukturave dhe infrastrukturés pérgj egj ése synohet:

> Hapja e programit té ciklit té dyté té studimeve “ Master i shkencave” né Arkeologji, histori dhe
administrim i pasurive kulturore-ASPIC.

> Ristrukturime té emértimeve té departamenteve, pér té organizuar dhe redizuar programe té rga té
studimit me karakter ndérdisiplinor, pér efekt té pérmbushjes s2 standarteve akademike dhe shkencore.

> Hapja e programit té ciklit té paré té studimit “ Bachelor” né Antropologji.

> Ristrukturimi i planeve mésimore né ciklin e paré dhe té dyté té studimeve s dhe ato me karakter
profesiond.

> Pérfshirja e studentéve té FESHSH-sé né mobilitete né kuadrin e programit ERASMUSH.

iv) Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor.
Stafit akademik dhe studentéve té FESHSH-s8, ju jané krijuar mundésité té zhvillojné kérkimin shkencor
pérmes shfrytézimit té&

Bibliotekave brenda fakultetit (né Departamentin e Gjuhéve té Huaja dhe né Departamentin e Gjuhés,
Letérsisa dhe Qytetérimit Grek) dhe bibliotekés kryesore té UGj-s&.

Bibliotekave dhe siteve online té universiteteve né vendet etjera, metécilat universiteti kamarréveshje.

Arkivave brendave departamenteve té Fakultetit té Edukimit dhe Shkencave Shogérore.

Laboratoréve dhe té pgjigeve gé ata kané, Si¢ jané laboratori i arkeologjis, i gjeografisé, i gjuhéve té
hugadhea i informatikés, me mjete vizuale, projektoré ej.

Pajigelaboratoresn:

> Né labotatorin e historisg, i pasur me mikroskop 3 molekular, skaner lazer 3D, Ilamba infra té kuge,
harta historike, bilanc eektrik DGT Port 15000, mikrometér, skanera, materiale ndihmése, kamera pér filmim,
etj.

> Né labotatorin e gjeografisg, i pasur me aparate matése, fotografike, mjete mésmore, teodolit
elektronik, barometér, drone profesiona, kamer dixhitae, GPS, busull dixhitale dhe dore, printera, video
regjistrator, televizor plazma, projektoré pér té shfaqur imazhet gjaté, kompjutera, ligjératave,seminareve apo
punéve praktike, lab-top, web kamera pér [ap-top, globe, harta fizike, gjeologjike, politike, ekonomike, politike
etj.
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> Neé laboratorin e gjuhéve té huaja, i pasur me kompjutera, kufje dhe gjithckai duhet njé laboratori, né
funksion té oréve té dégjimit dhe bashkébisedimit, gjaté oréve té seminareve dhe punéve praktike, eseve €tj.
Trajnime té persondit akademk té Departamentit, né vijim té iniciatives OpenScience, “ Pér
metodologjiné e vierésmit té veprimtarisé kérkimore shkencore té Njésive Bazé té Ingtitucioneve té Aramit té
Larté’:
> Regjistrimi i publikimeve.
> Lidhjame databazat ndérkombétare: ELSEVIER-SCOPUS, PUBMED, WOS ).
> Profili i kérkuesit shkencor f].
Kataogimi i fondit té Bibliotekés s2 UGJ-sE me programin COBISS+:
> Personeli akademik dhe studenté&t kané akses né katalogun online né fagen web ose népérmjet
aplikacionit QR, CODE, READER, té afishuara né mjediset e universitetit.
> Népérmjet adresss (......@uogj.edu.d), kryhet shfrytézimi i bibliotekés elektronike U-Library, gé bén té

mundur aksesim falas té shérbimit té librarisé digjitale.
> Fadé abonimit té Bibliotekés né revista shkencore, &shté e mundur nga ana e studentéve/persondlit
akademik té shfrytézojné literaturén online, e cila &shté vetém né gjuhé té hug:

American Mathematichal Society: https.//mathscinet.ams.org/mathscinet/

International Association Universities: https://iau-aiu.net/

Trading Economics.com: https.//tradingeconomics.com/

*

< Réndés té madhe ka marré buletini shkencor Kékime Universitare, me seksionin e Shkencave
Shogérore dhe té Edukimit, prané FESHSH-s2. Ky buletin publikon studimet e kérkimeve shkencore té stafit
akademik dhe té bashképunétoréve té jashtém dhe pasgyron jetén dhe veprimtarité kérkimore-shkencore té
FESHSH-s2.
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VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE E FAKULTETIT EKONOMIK
(VITI AKADEMIK 2021-2022)

Gjaté vitit akademik 2021-2022, nga FE marrin pjesé né projekte kombétare dhe ndérkombétare staf
akademik si me poshé:

e Eduina Guga: Projekti EntrAL "Entrepreneurial skills for a modern education in Albania’,
bashkefinancuar nga programi Erasmus + i Bashkimit Evropian, 2021-2024.

e Robert Celo: Projekti me titull: “Infrastruktura e Kérkimit Shkencor FEUGJ’, financuar nga
AKKSHI, né formé granti, pér zbatimin e PIKZH, Projekte té Infrastrukturés s& Kérkimit
Shkencor.

e Eduina Guga: Projekti me titull “Standardizimi i Produkteve té Blegtorisé né Qarkun Gjisokastér”,
financuar nga AKK SHI, né formé granti, pér zbatimin e PKKZH, Projekte t& Kérkim Zhvillimit.

e FEduina Guga: Projekti me titull “Fugizimi i imazhit té destinacionit Visit Gjirokastra pérmes
rrjetézimit publik-privat, pérmirésimit té shérbimeve, produkteve turistike dhe marketingut
aktiv”, bashké&financuar nga Ministra e Turizmit dhe RISI Albania.

e Antoneta Polo, Né kuadé té Programit ERASMUS+ INTERNATIONAL CREDIT
MOBILITY, ProjectN2019-1-1T02-KA 107-061718, ERASMUS+ STAFF MOBILITY, pér
mésimdhénie né Departamentin e Turizmit, Bioshkencés dhe Mjedisit ne Universita Degli
Studi del Molise, Itai, Mg 2022.

o llirjana Zyberi. Projekti "Pér Zhvillim té Integruar Urban dhe Turistik", organizuar nga Albanian
Center for Economic Research mé 14.10.2022.

e Bitila Zhuli. (Prill 2022) Né kuadér té Programit ERASMUS + né bazé té partneritetit me Rgjonin
e Galicias Spanjé, ka marré pjesé né Staff Teaching Mobility, prané IES Riberia do Louro Vigo
Spanjé, pér periudhén 18 Prill- 25 Prill.

e Robert Celo (Prill 2022) Né kuadér té Programit ERASMUS + né bazé té partneritetit me Rgjonin
e Galicias Spanjé, ka marré pjesé né Staff Teaching Mobility, prané IES Riberia do Louro Vigo
Spanjé, pér periudhén 18 Prill- 25 Prill.

e ZamiraVeizi (Prill 2022) Né kuadér té Programit ERASMUS + né bazé té partneritetit me
Rajonin e Galicias Spanjé, ka marré pjesé né Staff Teaching Mobility, prané IES Riberia do
Louro Vigo Spanjé, pér periudhén 18 Prill- 25 Prill.
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o Klaudio Imerg (Prill 2022) Né kuadér té Programit ERASMUS + né bazé té partneritetit me
Rajonin e Galicias Spanjé, ka marré pjesé né Training Mobilities, prané IES Riberia do
Louro Vigo Spanjé, pér periudhén 18 Prill- 25 Prill.

e Dr. Irena Boboli, né kuadér té Programit ERASMUS+ né bazé té partneritetit me Hellenic
Mediterranean University, ka marré pjesé né Training Mobility, pér njé periudhé 1 javore né Tetor
2021 prané kétij universiteti.

e Dr. Irena Boboli, Pjesémarrje né workshop-in e organizuar nga Technical University of Sofia, né
kuadér té projektit QUADIC EU Programme ( Project no: 609786-EPP-1-2019-1-XK--EPPK A 2-
CBHE-JP). Pozicioni: Researcher, Mars 2022.

e Dr.lrena Boboli, né kuadér té Programit ERASMUS+ né bazé té partneritetit me Aristotle
University of Thessaloniki, kam marre pjese né Teaching Mobility, pér nje periudhe 1 javore né
Ma 2022 prane ketij universiteti.

e Dr. Irena Boboli, Pjesémarrje né workshop-in e organizuar nga Universiteti i Vlores “lsmail
Qemali”, ne kuader te projektit EntrAL EU Programme ( Project no: 617886-EPP-1-2020-1-FI--
EPPKA2-CBHE-SP). Pozicioni: Researcher, Shtator 2022.

e Prof.Asc. Enkela Caca, Pjesémarrje né projektin ERASMUS +INTERNATIONAL CREDIT
MOBILITY, Project N 2019-1-ITO2-KA 107-061718, ERASMUS + STA MOBILITY, pér
mésimdhénie né Departamentin e Turizmit, Bioshkencés dhe Mjedisit ne Universita Degli Studi
del Molise, Itai. Erasmus ID code: | CAMPOBADOL, dt. 02.05.2022 - 08.05.2022

e Prof.Asc. Enkela Caca, Pjesémarrje né Projektin "Pér Zhvillim té Integruar Urban dhe Turistik",
organizuar nga Albanian Center for Economic Research mé 14.10.2022.

e Dr. Daniela Qiqi, Tetor 2021, Ekspert pér zhvillimin e Turizmit, né projektin SMARTIMONY,
mbéshtetur financiarisht nga Bashkimi Evropian népérmjet programit Interreg — IPA — CBC
Grece - Albania, zbatuar nga Prefektura e Qarkut Gjirokastér dhe OJF “Roof”.

e Dr. Daniela Qiqi, Shkurt 2022 ProSEED - Programme for Sustainable Economic and Regiona
Development, Promoting Employment, Vocational Education and Training in Albania. CoSolvel9
(fazaell), projekt i financuar nga GIZ, implementuar nga CEFE International, trgjnim e keshillim
per SME lidhur me situaten e shkaktuar nga covid-19. Ekspert per traginim dhe keshillim te
bizneseve té prekura nga Covid-19.

e Dr. Danida Qiqi, Prill 2022, Ekspert i jashtem pé realizimin e modulit te trajnimeve ne kuader te
projektit Cheese CulT IPA CBC Greqi — Shqipéri 2014-2020.
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e Dr. DanielaQiqi, Gusht 2022 Ekspert per trajnim dhe keshillim te bizneseve start up, ne kuader te
Projektit Beyond IDEA Financuar nga Qeveria Shajiptare pérmes skemés mbéshtetése té Minsitri i
Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, dhe implementuar nga Qendra“BALANCE”.

e Msc. Sdlaudin Mosho, 13 Shtator deri 14 Shtator 2021 Ekspert turesh turistike per RCDC RCDC
Albania, Rgimonda Bedo, info@rcdcabania.org. Organizing a tour in this destinations and
providing necessary means and information on site: Ali Pasha Bridge, Kordhoca Bridge, Kardhiq
castle, Monastery of Goranxi.

e Msc. Selaudin Mosho, September 22, 2021 was engaged as an interpreter for English language
during the meeting in Dropull Municipality organized in the frame of EU Technical Assistance
Project “ Support to Municipalities in managing the Grants from IPA 2018 “EU for socio economic
devel opment.

e Msc. Sdlaudin Mosho, 16 Tetor 2021 deri 18 Tetor 2021 Marre pjese ne trainimin e organizuar
nga EU ne Itali, ne cilesine e Ekspet organizues turesh dhe blogger per RCDC RCDC Albania,
Ramonda Bedo, info@rcdcal bania.org

e Msc. Selaudin Mosho, Exchanging cross-border experience for a sustainable tourism development
through cross border cooperation by enhancing cultural heritage and natural resources of less
developed areasin Italy, Albania and Montenegro.

e Msc. Selaudin Maosho, Janar 2022 Prill 2022 Ekspert turesh turistike per i-THEA Project funded
by the Interreg IPA |1 Program of Cross — Border Cooperation Greece- Albania 2014-2020 by EU
and National Funds of Albaniaand Greece4. Tittle of Study: Cultural route of ancient theatres and
Sitesin south Albania. Institution of Prefect, Gjirokastra, Albania.

e Msc. Selaudin Mosho, Janar 2021 Ekspert Turizmi per Krijimi i 10 tregimeve turistike historike ne
gjuhen angleze per objektet e trashegim ise historiko- kulturore ne zonen historike te GJirokastres,
per llogari te shogates ROOF, Gjirokaster, ne kuader te projektit SMARTIMONY IPA CBC
Gregi-Shqiperi 2014-2020.

e Msc. Selaudin Mosho, Prill 2022 Key expert, Tour organizer, per llogari te Institucionit te
Prefektit, Prefektura Gjirokaster, ne kuader te per i-THEA Project funded by the Interreg IPA I
Program of Cross— Border Cooperation Greece- Albania 2014-2020 by EU and National Funds of
Albania and Greeced. Tittle of Study: Cultural route of ancient theatres and Sites in south
Albania. Institution of Prefect, Gjirokastra, Albania.

e Msc. Sedlaudin Mosho, Mg 2022 Key expert, Tour organizer, organizoj Fam and Press Trip per
llogari te Institucionit te Prefektit, Prefektura Gjirokaster, ne kuader te per i-THEA Project funded
by the Interreg IPA 11 Program of Cross— Border Cooperation Greece- Albania 2014-2020 by EU
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and National Funds of Albania and Greece4. Tittle of Study: Cultura route of ancient theatres and Sites
in south Albania. Institution of Prefect, Gjirokastra, Albania.

¢) Informacion mbi kérkimin shkencor né FE ose mbi projekte kur merr pjese s palé aktive, i cili

pérfshin:

i) Politikat e kérkimit shkencor;

Fakulteti Ekonomik né fushat e studimit dhe té kérkimit shkencor ndjek njé strategji, e cila éshté né
funksion té zbatimit té politikave térésore té universitetit dne né zbatim té legjislacionit né fuqi.
Strukturat pérgjegiése, pé& redizimin dhe vierésmin e veprimtarise  mésmore-kékimore kané
mbéshtetur kérkimin shkencor, s me kapacitetet té |ogjistikés gé zotérojné, ashtu edhe pérmes nxitjes apo
[logaridhénies, pér pjestmarrjen aktive té stafit akademik dhe té studentéve, né projekte kérkimore-
shkencore, studime, konferenca etj. Pavarésisht nxitjes dhe ndihmesss, gé kané dhéné organet dhe
autoritetet drejtuese, peshén bazé té kétij kérkimi shkencor, né rang fakulteti e kané pérbéré dhe e pérbgné
njésité bazé.

Njésité bazé, né pérfundim té ¢do viti akademik, vlerésojné dhe strukturojné informacionin, pér té gjitha
publikimet shkencore té botuara nga ana e Sefit té tyre akademik.

FE né fushén e kérkimit shkencor é&shté e angazhuar té nxisé térhegjen e sa mé shumé projekteve né rang
universiteti, ato kombétare dhe ndérkombtare. Krahas produkteve té dregtpérdreta té kétyre projekteve
apo pérfitimit financiar synohet gjithashtu gé té pérfitohet edhe rritja e aktivitetit kérkimor-shkencor té
stafit akademik.

Né kété drgtim pjesEmarrésit né projekte kané pasur mé shumé mundés té pérmirésimit té punés st tyre,
né vleré sasiore dhe cilésore. Krahas nxitjes pér pjesémarrje té stafit akademik né aktivitete shkencore,
vleré ka pasur edhe reklamimi i punés s& béré tek komuniteti, mbi ndikimin e aktivitetit té tyre mbi
shogériné. Kjo éshté synuar té béhet pérmes medias dhe rrjeteve socide. Reklamimi i punés s& gefit
akademik dhe té studentéve pérbén njé politiké nxitése, me synimin pér té pémirésuar vazhdimisht
imazhin s té FE-s8, ashtu edhe té Universitetit.
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ii) Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien;

Disa nga té dhénat gé tregojné rezultatet konkrete né realizimin me sukses té lidhjes sé kérkimit shkencor

me mésmdhénien jané

Kérkimi shkencor ka ndikuar né pérmirésmin e leksioneve, teksteve universitare dhe gé arritjet

bashkékohore s né rang kombétar ashtu dhe né rang ndérkombétar té kené ndikim mbi pérmirésimin

né vazhdimés té procesit té mésmdhénies.
Né projektet kérkimore krahas stafit akademik jané pérfshiré edhe studentét. Kjo ka gelé pér

studentét zgjerimin e informacionit né lidhje me literaturén, nxitjen e shpirtit krijues, inovacion dhe

prakticitet né zgjidhjen e Sfidave konkrete né kérkim, shogéruar edhe me njohurité teorike.

Tédhénambi publikimet shkencoreté personelit akademik né FE,

pér vitin akademik 2021-2022

Me
faktor
n " n Titulli i punimit shkencor té _ impakti
Nr. Autori/Autoré& Departamenti botuar / pranuar pér botim Periodiku shkencor (s
Journal)
/x
warfarimi o Periodikun “Zig ZAG — Zgjim, interesm, grupim per
arférimi masiv i zonave A - ;
1. | Doc.Dr. DritaLuzo malore né vitet e ekonomisé Zagorine?’, Tetor 2021, Gjirokaster, ( Fege 3-6), piesaedyte
kolektive”
Doc. Dr. Drita L uzo ‘Banking  firm,  Liquidity American Internationa Journal of Business Management
2. Dr. IIir:awaZ bari ’ Dilemma and the ways of its | (AIJBM)”, VolumelV, Issue 10, Tetor 2021, ISSN : 2379 - J
-1 Y NjésiaBazé anagement” 106X. (fage 51-55), UNITED STATES of AMERICA.
Doc. Dr. Dritaluzo | Kontabilitet “Business Management, Economics and Socid Sciences’,
3. (K.II .i)' Mirtila Financé [ Money laundering - current | London, UNITED -KINGDOM, (Fage 36-42) ISBN 978-2- J
&, Wi problem of albanian society”, | 5494-0318-9
Llukani
" Pjesemarrje dhe referim ne Konferencen Shkencore
Doc. Dr. DritaLuzo " Exposure of the banking | Ndékombétare“Economics, Businessand Socid Science’,
4, ) (K.II i sector to the terms of | Nuremberg, GIERMANI, (Fage44 —52) ISBN 978-0-
), leconomic globalization...”, 9860467-9-6
“The relationshio between Scientific economic journa “Finance: Theory and Practice”,
5 Dr. llijana Zyberi s atisfaction trustpan d loyalty 2022,26(2):104-117. DOI:10.26794/2587-5671-2022-26-2- J
" | Doc. Dr. DritaLuzo L electronié banking” 4 104-117, ISSN 2587-5671 (Print) ISSN 2587-7089 (Online),
9 Rus, fage 104-117. Indexed by Scopus.
Factors affecting the image | International Conference “The european union after brexit”, /
6 Dr. llirian Zvberi . of e-banking customers in Sofia, Bullgari, Y earbook of UNWE, Publishing House-
' NN EYDE, 1 Njésa Baz€ pania  (The case of | UNWE, Issue2, ISSN (print): 1312-5486; ISSN (online):
€ (Gjirokastra Region)”, 2534-8949, pg 147-157
Asminigtrimit ]
Publik A Good Opportunity for
7 Dr. BitilaZhuli 'Youth Entrepreneurship in International Conference“Rura Y outh and the New Y outh
) Dr. ZamiraVeizi the Southern Region Of Guarantee’, Brestia (Italy), 14th September 2022.
Albania is Ecotourism",
International Scientific  Conference  “Multifunctiona
NjésaBazée [Ilmproving human capital, | Sustainable Rural Aress through Adaptation of Modes and
8 Dr.lrena  Bobali, | Politikave an  opportunity  towards | Systems of Agriculture ”, October 7-8, 2021 University Of
" | Doc. Dr. DritaLuzo | Ekonomike [sustainable development-a | Nationd And World Economy, Sofia, BULLGARI. Fage
dhe Turizmit  case study” 105-116
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Mirda Bimo, Dr.

Irena Boboali,

10.

Dr.lrena Boboli,
Doc.Dr.Drita
Luzo

‘The  insurance  market

challenges in Albania”

Internationa Journal of Economics, Commerce and
Management, United Kingdom, Vol. X, Issue 7, July 2022,
ISSN 2348 0386. Fage 26-40.

11

Dr. Irena Boboli,
Etleva Muca

Improving human capital, an
lopportunity towards
sustainable development-a
case study”

( Internationd  Scientific  Conference  “Multifunctiona
Sugtainable Rurd Aress through Adaptation of Models and
Systems of Agriculture ”, October 7-8, 2021 University Of
Nationd And World Economy, Sofia BULLGARI. Fage
105 -116.

Etleva Muca, Dr.
Irena Boboli

‘The Impact of Smart
[Tourism in Local
ICommunities. Case of Visit
Gjirokastra”

6th Internationa Istanbul Scientific Research Congress, 30-31
October 2021, Istanbul, Turkey.

13.

Dr.Lorenc Kogiu

‘NGOs contribution in the
function of Sustainable
Regional Development”

2nd Internationa  Scientific  Conference  'Sudgtaingble
Development - Regiond and Locd Dimensions, 19 May
2022, Warsaw, Poland.

‘The impact of the Covid-19
pandemic situation on the
risk level facing the albanian
ISMEs (Case study:

10th International Conference on Socid Researches and
Behavioral Sciences, October 29-31, 2021, Antalya, Turkey.
Proceedings book, | SBN: 978-625-00-9640-6, pg 240 —254.

Gjirokastra region)",

Rezultatet e kérkimit shkencor kané pérmirésuar ndjeshém aftésité pedagogjike né mésmdhénie,
duke e béré mé térhegés pér studentin kété proces. Aktiviteti kualifikues i personelit akademik té 3
njésive bazé né FE, ka konsstuar né vazhdimin e punés kerkimore-shkencore nga ana e safit
akademik pér gradat e radhés Doktor, Prof. Assoc apo Prof. Dr.

M.sc Lufti Gaba éshté regjistruar né programin e doktoratures prané Universtetit té Tiranes me
06.06.2022.

Analiza shkencore (review)

e Dr. Lorenc Kociu karedizuar analizé shkencore (review) pér artikullin “The Modeing of Jakarta
Composite Index Data Before and During COVID-19 Pandemic and Its Alignment into
Government Policy in Energy Sector” me kérkesé dhe pér llogari té WSEAS Transactionson
Business and Economics, Tetor 2022.

Tekste universitare

e BdindaXarba “Andizaeinvestimeve - Ushtrime’, bashkautor, ISBN 978-9928-229-84-7, Shtépia
Botuese: “Ditaprint”, Tirang, Janar 2022, VVolum me 563 fage.

e BdindaXaba “Andizafinanciare- Ushtrime’, bashkautor, ISBN 978-9928-229-82-3, Shtépia
Botuese: “Ditaprint”, Tirang, Shkurt 2022, VVolum me 567 fage.

iii) produktet né fushén e kérkimit shkencor té paragitura né formén e botimeve shkencore,

artikujve, projekte té fituara dhe té realizuara, pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe jashté

vendit, veprimtari shkencore té organizuara nga njésité bazé, bashkéunimi me institucione té

tjera né nivel vendor, kombétar apo ndérkombétar té shogéruara me té dnéna mbi datén, vendin

dhe pjesémarrésit;

Mé poshté pasgyrohen informacione mbi rezultatet e arritura né drgjtim té kérkimit shkencor dhe

projekteve shkencore, té redlizuara nga njésité bazé té FE-sB, té paragitura né formén e botimeve

shkencore, artikujve, projekteve té fituara dhe té realizuara, pjesémarrjes né veprimtari brenda dhe
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jashté vendit, veprimtari shkencore té organizuara nga njésité bazé, bashképunime me institucione

té tjera né nivel vendor, kombétar apo ndérkombétar, té shogéruara me té dhéna mbi datén, vendin

dhe pjesémarrésit.
TABELA PERMBLEDHESE E VEPRIMTARISE MESIMORE DHE/OSE

KERKIMORE-SHKENCORE, TE FAKULTETIT EKONOMIK, PERVITIN

AKADEMIK 2021-2022

Nr. Emértimi i zérave Nén / zérat §asa_r_1e §asa vey
nén/zéra| nétotal e
Brendavendit
. Artikyj shkencore | M ‘;;i?or 4 -
(t€ botuar) Jashté vendit Pa_fakior
impakti )
Brendavendit -
2 Artiky shkencoré . mq%;i?” 1 1
(né proces botimi) Jashté vendit Pa. fakior
impakti
Referime né Kombétare -
3 konferenca shkencore, 8
' té botuara né Ndérkombétare 8
Proceedings
Referime né Kombétare -
4, konferenca shkencore i B -
(né proces botir) Ndérkombétare -
5. Tekste universitare 2 2
6 Tekste i i
' parauniverstare
Tekst-maket
universitar ) )
8. Cikleleksionesh - -
0. Monografi - -
Doktorata -
Y Diplomé Magter i shkencave/
10. Udhéhegje shkencore Master profesional - -
Diplomé Bache or -
Doktorata -
1 Oponencé DiploméM as_ter i shkencave/ ) )
' Master profesiona
Diplomé Bache or -
PFesémarrje né Konferenca 5
12. aktivitete  snkencore Workshope 4 16
(pareferim) Seminare € 7
Leksione té hapura né
13 UGJ / Univerdtete té i

tjiera
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Trgnim i s&fit
akademik dhe
14. Sudentor 10 10
(Erasmust €tj)
15. Tranime té mésuesve - -
16 Aktiv!tete té i i
' organizuar ngaUGJ
Aktivitete té - -
organizuar me aktoré
17. té tjeré (universtete,
gendra kérkimi dhe
lokale)
v Hartimetérga 5
18. Plane mésimore ParmirasSme 13 18
v Hartimetérga 15
19. Programe mésimore Parmiresime 8 43
20. SJSIT;J Stisitggenoore ne Né revista e gazeta shkencore - -
n Piestmarrje né kombétare 6 o5
' projekte ndérkombétare 19
2 Studenté té pérfshiré kombétare - i
' né projekte ] ndérkombétare ;
Andiza  shkencore
23. (review) 1 1
Festmarrje né borde Brenda vendit 1
24. S‘;fggﬁ'(; / Jashté vendit i 1
o5 Recensa  shkencore Brenda vendit - i
' pér artikuj shkencoré Jashté vendit
Pjestmarrés aktivé né
rrjetet ndérkombétare
26. té inditucioneve té - -
kérkimit dhe
zhvillimit
27. \F,?S_gﬁr?ifrje ne  Juri Né Juri Doktoratash (oponent€) - -
28. Studime Postdoktorale Jashté vendit -
1. Kategoria“ Profesor & -
Titulli akademik “Profesor” -
Titulli akademik “Profesor i
asociuar” i
2. Kategoria“ Lektor & 1
1
regjistru
ane
Tituj akademik dhe shkallen
grada shkencore té u N 1 e
2 fituara o Grada shkencore *“ Doktor 1 doktorat
' (ose né procesfitimi) ures
gate
vitit 21-
22
3. Kategoria “Adgent-
lektor& i
Diploma“Master i shkencave’ -
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Referuar zérave té veprimtarisé kérkimore-shkencore né FE, sipas raporteve té njésive bazé pér vitin
akademik 2021-2022, evidentohet njé rritje e ndjeshme e pjesemarrjes se stafik akademik ne projekte
shkencore.

Pesemarrjane projekte 25 ngate cilat 19 jane projekte nderkombetare.
Artikuj shkencoré (té botuar) jané 4, ngaté cilét 3 jashté vendit.
Artikuj shkencoré (né proces botimi) eshte 1 jashté vendit.

Referime né konferenca shkencore, té botuara né Proceedings jané 8, te gjitha ndérkombétare.
Tekste universitare kété vit akademik jane redlizuar 2.

Njé pérpjekje e vazhdueshme &shité béré nga personeli akademik i FE-s8 pér fitimin etitujve dhe gradave
shkencore s dhe njérekrutim i personelit akademik té kuaifikuar apo né proces doktorature.

iv) Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor.
Stafit akademik dhe studentéve té FE-<2, ju jané krijuar mundésité té zhvillojné kérkimin shkencor
pérmes shfrytézimit té
Bibliotekés kryesore té UG)-<2.
Bibliotekave dhe dteve online té universteteve né vendet e tjera, me té cilat universiteti ka
marréveshje.
Arkivave brenda njésive bazé té Fakultetit Ekonomik.
Kataogimi i fondit té Bibliotekés s2 UGJ-s2 me programin COBISS+:
> Persondi akademik dhe studentét kané akses né katalogun online né fagen web ose népérmjet
aplikacionit QR, CODE, READER, té afishuara né mjediset e universitetit.
> Népémjet adresss (......@uog).edu.d), kryhet shfrytézimi i bibliotekés elektronike U-Library, gé
bén té mundur aksesm falas té shérbimit té libraris2 digjitale.

> Faléabonimit té Bibliotekés né revista shkencore, éshté e mundur nga ana e studentéve/personelit
akademik té shfrytézojné literaturén online, e cila &shté vetém né gjuhé té hug:
American Mathematichal Society: https.//mathscinet.ams.org/mathscinet/

International Association Universities: https://iau-aiu.net/

Trading Economics.com: https.//tradingeconomics.com/

Réndés té madhe ka marré buletini shkencor Ké&kime Universitare, me seksionin e Shkencave
Ekonomike, prané FE-s&. Ky buletin publikon studimet e kérkimeve shkencore té stafit akademik
dhe té bashképunétoréve té jashtém dhe pasqyron jetén dhe veprimtarité kérkimore-shkencore té FE-

£
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TABELA PERMBLEDHESE E AKTIVITETIT SHKENCOR E STAFIT AKADEMIK TE
UNIVERSITETIT “EQREM CABEJ” PER VITIN AKADEMIK 2021-2022.

Nr. | Emértimi i zérave Nén / zérat S?sa "ne S?sa Vérgtje
nén/zéra | nétotal
- R Brenda vendit 14
1 '(At;tg;lit ::;( encore Jashté vendit Me faktor impakti | 15 44
Pafaktor impakti | 15
N B Brenda vendit 16
P Pafaktor impakti | 7
Referime né konferenca | Kombétare 16
3. shkenco_re, té botuara né Ndérkombétare 0 48
Proceedings
4 Referime né konferenca | Kombétare 1 5
' shkencore (né proces botimi) | Ndérkombétare 5
5. Tekste universitare 2 2
6. Tekste parauniversitare - -
7. Tekst-maket universitar 8 8
8. Cikle leksionesh 25 25
9. Monogréfi 3 3
Doktorata 2
. Diplomé Master i shkencave /
10. | Udhéhegje shkencore Master profesiona 2 4
Diplomé Bachelor -
Doktorata
N Diplomé Master i shkencave /
11. | Oponencé Master profesional 3 4
Diplomé Bachelor 1
eimarie  né  aktivitete Konferenca 8
12. zjwkencorej( areferim)IVI Workshope S 21
P Seminare €fj 8
13, Lel.<5| on.e té h?p.ura né UGJ/ 3 3
Universitete té tjera
Trainim i stafit akademik
14. | dhe studentor 21 21
(Erasmust etj)
15. | Tranime té mésuesve 12 12
Aktivitete té organizuar nga
16. UGJ 12 12
Aktivitete t& organizuar me
17. | aktoré té tjeré (universitete, 6 6
gendra kérkimi dhe lokale)
. Hartimetérej 10
18. | Plane mésimore ?rl.m_?.ereja 29
Pérmirésime 19
L Hartimetérega 30
19. | Pr — 74
ograme mésimore e 44
20. Art|l_<u.J . "shkencore ne N& revista e gazeta shkencore 6 6
publicistiké
21. | PjesEmarrje né projekte kombétare 17 49
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ndérkombétare 32
29 Studenté té pérfshiré né | kombétare - i
" | projekte etj ndérkombétare -
23. | Andizashkencore (reviwe) 2 2
o4 Piestmarrje  né borde | Brenda vendit 4 10
" | editoriale/ periodikésh Jashté vendit 6
25 Recensa  shkencore  pér | Brendavendit 7 10
" | artikuj shkencoré Jashté vendit 3
Pjesémarrés aktivé né rrjetet
ndérkombétare té
26. institucioneve té kérkimit 2 2
dhe zhvillimit
27. | PjesEmarrje né Juri vierésimi | Né Juri Doktoratash (oponenté) 1 1
28. | Studime Postdoktorale Jashté vendit - -
1. Kategoria “ Profesor & 11
Titulli akademik “Profesor” 1
Prof. Ne proces 2
Titulli akademik “Profesor i |4
29 Tituj akademik dhe grada | asociuar” 20
" | shkencoreté fituara Prof. Asoc. Ne proces 1
(ose né proces fitimi) Dr. Ne proces 3
2. Kategoria“ Lektore” 5 5
Grada shkencore “Doktor” 5 (né proces)
3. Kategoria “ Asistent-lektor & 4
Diploma“Master i shkencave’ 4

Krahasmisht me njé vit mé paré, né nivel té pérgjithshém instituciona, rezulton:

Plestmarrje njé ulje e nivelit te botimeve nga49 ne 44 njé vit mé paré;

Dyfishim té treguesit t& pjesémarrjes né projekteme 49 nga 20 njévit mé paré;

Ndérsakavazhduar puna kuaifikuese e stafit akademik 5 (né proces).

Botimet shkencore me faktor impakti 15 (pesémbédhjeté), tregojné cilésiné e punés kérkimore shkencore té
stafik akademik té universitetit;

Péfshirje mé e madhe e stafit akademik ( trggnim dhe mésmdhénie), né shérbim té rritjes 2 treguesve té
kudifikimit ( té stafik akademik);

Evidentohet pjesémarrjané ulje me 10 recensa nga 27 vitin e kaluar né zérin ” Recensa shkencore pér artikuj
shkencoré’ .

Pérfshirje e ndjeshme e studentéve né programet e mobiliteteve, duke i shérbyer ndérkombétarizimit té
programeve té studimit ( prioritet i GJ-s8);

Mbetet té béhet edhe mé shumé pér angazhim i studenteve né projektet e kérkimit, numér ky endei ulé.
Rezulton njé ulje e numrit t& monografive nga4 vitin ekauar né€ 3.

Rezulton njé ulje e numrit té teksteve parauniversitare nga 2(dy) vitin e kaluar né O(zero).

Stafi akademik éshté angazhur gjérésisht pér pérmirésimin e planeve dhe programeve mésimore.
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Matjaearritjeve

|évizje té srukturave dhe infrastrukturés pérgjegjése evidentohet:

> Ristrukturimi i planeve nétédy ciklet e studimeve;

» Punanévazhdimés e stafit né pérfitim té gradave dhetitujve,

> Rezultate té arrira né synimin e UGJ pé& Nderkombéarizimin e universitetit népérmjet zgjerimit dhe
thellimit té bashképunimit me universitetin “Sunny Fredonia” Neg York SHBA, Universitetin e Gothenburgut
Suedi.

> Rritja e numrit té mobitetit té stafit akademik né proceset trajnim dhe mésmdhénige (Spanjé, Greqgi, Itdi
etj).

> Pérfshirjae studentéve né mobilitete nén kornizén e programit ERASMUS +.

> Pérfshirja dhe rritja e numrit té studentéve né projektet e ndryshme té kérkimit prané departamenteve
pérkatéss, ge do ti shérbejé synimit té UGJ, krijimit ténjé brezi téri kérkuesish.

i. Tédhéna mbi infrastrukturén néshérbim té kérkimit shkencor

I nfrastruktura né mbéshtetjeté KSH
Pér té véné né jeté vizionin e tij kérkimor, UGJ po ndérton dhe pérmiréson né vazhdimés njé infrastrukturé té
kérkimit shkencor, pér t'i dhéné frymémarrjen e duhur punés studimore té stafit akademik.
Biblioteka e krijuar ka aktuaisht né fondin e sg 2800 tituj shkencoré (shqgip dhe né gjuhé té hug), 25 000
Libra Shkencor (shqip dhe né gjuhé té hug), 800 Monografi Shkencore (shgip dhe né gjuhé té hug), 23
Revista Shkencore né gjuhén shgipe 18 tituj. né gjuhé té hug 5 tituj: Nationa Geografic, Exploring
educationa ,Spot light,La cardilogia de Mondo, Sdla leximi/ hapésira té dedikuara pér kérkim shkencor dhe
punonjésve 3 salla; Nivdi i dixhitdizimit: Sistemi COBISS, 400 tituj;
Abonimi né site shkencore on line:

e American Mathematical Society https.//mathscinet.ams.or g/ mathscinet.com/

e International Association UniversitiesSci https://é8é.iau-aiu.net/

e Trading Economic.com https://tr adingeconomic.com/

Burime dektronike:
e Net, Ebsco (CD-ROM)
e Academic Periodical Callection(I SSN 1543-2610)
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Krahas bibliotekés géndrore té universitetit dy bibliotekat né gjuhé greke dhe italiane ju vijné né ndihmé
stafit akademik dhe atij studentor. Bibliotela né gjuhén greke ka aktuaisht: 980 Tituj Shkencor (né gjuhé
shqipe dhe té hug), 895 libra Shkencor (né gjuhé shaipe dhe té hug), 77 Monogr afi (né gjuhé shaipe dhe té
hug), 15 Reviga Shkencore. Pjest e késg infrastructure jané Qéndra pé& Késhillimin e karrierés, Alumni
dhe Qendra e Formimit té Vazhduar. Vec tri sdlave té leximit, Sdla “Alumni” dhe e “Ké&shillimit té
karrierés” e pgisur me 21 kompjutera mundéson pérdorimin e tyre né kérkim té informacionit on-line,
lehtésira né kérkimin bibliografik té informacionit, mundés shfletimi té literaturés elektronike, zhvillimin e
aktiviteteve, €.
= Né funksion dhe shérbim té mésmdhénies dhe kérkimit né UGJ éshté infrastruktura | aboratorike.
1) Né Fakultetin e Edukimit dhe Shkencave Shogérore infrastrukturalaboratorike pérbéhet nga;

laboratori Didaktik dhe Kérkimor i Italishtes,

laboratori Didaktik dhe Kérkimor i Gjeografisg;

laboratori i Arkeologjisé.

2) NEéFakultetin e Shkencave té Natyrés infrastruktura laboratorike pérbéhet nga;

laboratori i Informatikés;

laborator i Mekanikés dhe Termodinamike;

laborator i Metodikés & Fizikés;

laborator i Elektromagnetizmit dhe Elektronikeés,

laborator i Optikes,

laborator Didaktik dhe Kérkimor né biologji dhe kimi;

laboratori i Infermierisé,

laboratori Didaktik dhe Kérkimor pér Fiziologji Bimore;

laboratori Didaktik dhe Kérkimor Kimi Inorganike;

laboratori 1 Zoologjis,

laboratori i Anatomi s,

laboratori i Fiziologjisé Shtazore.
Numri i stefit té pérfshiré né menaxhimin etij rezulton gjithsg 24 personel ndihmeésté procesit arsmor.
Té gjitha veprimtarité kérkimore-shkencore gé zhvillohen né Universitet karakterizohen nga transparenca
e ploté dhe rezultatet e tyre, né formé té shkruar apo elektronike, jané né dispozicion té té gjithé
punonjésve té Universitetit dhe té komunitetit shogéror dhe vendosen né Bibliotekén e universitetit.
Ingtitucioni ndjek njé palitiké té vierésmit dhe transferimit té rezultateve né fushén e kékimit shkencor,
népérmjet periodikéve té€ sg. Universiteti ka botuar buletinin  shkencore “Kérkime Univerdstare” me dy
sesone Periodiku “Matematika dhe Shkencat Natyrore’ dhe Periodiku “ Shkencat e Edukimit,
Shkencat Shogérore dhe Ekonomike’. Pas reformimit té Buletinit Shkencor “Kerkime Universitare”

Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér Page 124



bordi Editorid i reformuar dhe i pérbéré tashmé nga 12 anétaré do té botojé punime shkencore dhe didaktike né
tre seksone. Shkencave Shogérore dhe té Edukimit, Shkencave Natyre dhe Shkencave Ekonomike. Né
funksion té buletinit jané Kordinatori Administrativ dhe korrektuesit letraré né dy gjuhé.
Botimet periodike té UGJ, jané konceptuar S tribuné e mendimit akademik pér tema e probleme té teorisé dhe
té praktikés akademike, t&€ mésmdhénies e té kérkimit shkencor. Revista publikon studimet e kérkimeve
shkencore té stafit akademik dhe té bashképunétoréve té jashtém, pasgyron jetén dhe veprimtarité kérkimore-
shkencore té UGJ; duke ftuar pér bashkéounim punonjés shkencoré té universiteteve té ndryshme, brenda e
jashté vendit; promovon vepra akademike e shkencore, duke zbatuar kriteret dhe standardet shkencore dhe
recensuar nga autoritete shkencore.

> Njéndihmé né drgtim té zhvillimit té veprimtarive kérkimore — shkencore éshté dhe pjesémarrja né

shogata té ndryshme ndérkombétare.

Univergiteti “E.Cabg” éshté
a. Prg 10/02/2006 anetar i Balkan Universities Network.
b. 20/09/2008 éshté anétar i | AU (International Association of University) preg vitit 2008 .
C. 24/09/2008 CUM ( Com. of Mediterranean Universities)
e. 22/11/2008 éshté anétar Bakan Association of Pedagogica and Related Faculties, Shogatés Ballkanike té
Fakulteteve té Edukimit prej 20 dhjetor 2008, €f].

Do tétheksojme se anétar é&smi né kéto shogata &shté njé piké eforté e univer tetit, sepse:
» ndihmon pedagogét pér té marré pjesé né konferenca té ndryshme
» krijon mundés pér ndértime bashképunimi mes universitetit toné dhe homologéve tané né Europé e mé
gerg
» mundéson shkémbimin e pérvojés mes pedagogéve;
» mundéson botime artikujsh té pedagogéve tané né revista shkencore té
universiteteve homologé peréndimoré s dhe artikuj té tyre né revistat tona shkencore;
» mundéson gjithashtu bashképunimin pér projekte té pérbashkéta;
» mundéson kontaktet me boten akademike te universiteteve ana og;.

» mundés informimi pér cdo aktivitet duke lehtésuar dhe mundésuar pjestmarrjen, €]
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Té dhéna mbi programet e sudimit.

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022 né universitetin “Eqrem Cabg” jané ofruar pér studenté&t 15 programe té
ciklit té paré “Bachelor” té cilat kané gené té ndara né 3 (tre) Fakultete, pérkatésisht : 7 (teté) programe né
Fakultetin e Edukimit dhe Shkencave Shogérore, 5 (shtaté ) programe né Fakultetin e Shkencave té Natyrés, dhe
3 (tre) programe né Fakultetin Ekonomik.

Gjithashtu jané ofruar programe studimi té ciklit té dyté “Master” né fushén e mésuesise, “Master Profesiona”
dhe “Magter | Shkencave’, pérkatésisht té ndara né Fakultetet 9§ méposhté: 8 (teté) programe studimi té ciklit té
dyté “Master” né fushén e mésuesisg, 3 (tre) programe té ciklit té dyté “Master Profesiond” dhe 1 (njé)
programe té ciklit té dyté “Magter i Shkencave ” té cilat ofrohen nga Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave
Shogérore, 3 (tre) programe té ciklit té dyté “Master Profesiona” dhe 1 (nj€) Magter i Shkencave ofrohen nga
Fakulteti Ekonomik dhe 1 (njé) program té ciklit té dyté “Master Profesiond” ofrohet nga Fakulteti i
Shkencave té Natyrés.

Programet me karakter profesond 2-vjecar ofrohen nga dy fakultete (FESHSH dhe FE), pérkatésisht 3
programe profesiona né FESHSH dhe 3 programe me karakter profesional né FE.

Tabelal. Numri i programeve akademike té ofruaranga UGJ sipas fakulteteve dhe cikleve té studimit

FAKULTETI Bachdor | Madter néfushén Master Madter i Doktoraturé Totdi
emésues st Profesiona Shkencave (jo aktive)
FESHSH 7 8 3 1 1 20
FSHN 5 1 6
FE 3 3 1 6

Grafiku i méposhtém paraget shpérndarjen e programeve sipas fakulteteve :

‘m
12 7 ——
10
8 -
6 A H Bachelor
4 = Cikli i dyte
2 - Bl Ciklii trete
<
0 W W W _~ Bachelor
RN &
F &«
<<<:) <
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Programet akademike sipas emertimit té tyre dhe fakultetit pérkatésjané s méposhté:

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”

Nr | Emértimi i Programit Cikli i gudimit | Forma e studimit
1. | Higtori — Gjeogréfi Cikli i paré Kohéeploté
2. | GjuhéLetérs Shaipe Cikli i paré Kohéeploté
3. | Gjuhé Angleze Cikli i paré Kohéeploté
4. | Higtori dhe GjuhéItaliane Cikli i paré Kohéeploté
5. | Mésues pé ArsminFillorkl I -V Cikli i paré Kohéeploté
6. | Mésues pér Arsmin Parashkollor Cikli i paré Kohéeploté
7. | Gjuhé, Letérs dhe Qytetérim Grek Cikli i paré Kohéeploté
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER”
1. | "Magter" né mésues pér arsmin e mes2m té ulét né Matematiké-Fiziké Ciklil i dyté Kohéeploté
2. | "Master" né mésues pér arsmin e mesem té ulé né Matematiké- Ciklil i dyté Kohéeploté
Informatiké
"Master" né mésues pér arsimin e mesEm té ulét né Biologji - Kimi Ciklil i dyté Kohéeploté
4. | "Master" né mésues pér arsimin e mesém té ulét né Gjuhé Letérs dhe Ciklil i dyté Kohéeploté
Qytetérim Grek
5. | "Magter" né mésues pér ardmin e mesém té ulé né Gjuhé dhe Qytetérim Ciklil i dyté Kohéeploté
Itelian
6. | "Magter" né mésues pér arsmin e mesém té ulét né Gjuhé Letérs Ciklil i dyté Kohéeploté
7. | "Magter" né mésues pér aramin e mesém té ulé né Gjuhé Angleze Ciklil i dyté Kohéeploté
8. | "Magter" né mésues pér ardmin e mesém té ulét né Higtori Gjeografi Ciklil i dyté Kohéeploté
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER | SHKENCAVE”
1. | “Mager i Shkencave” né Arkeologji dhe Administrimi Pasurive Ciklil i dyté Kohéeploté
Arkeologjike
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE“ MASTER PROFESIONAL”
1. | Master Profesiond né mésues pé Arsmin Fillor KI | -V Ciklil i dyté Kohéeploté
2. | Magter Profesiond né mésues ndihéms né Edukimin Gjithépérfshirés Ciklil i dyté Kohéeploté
3. | Mager Profesiona né mésues pér Arsimin Fillor né Gjuhén Greke Ciklil i dyté Kohéeploté
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FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES

PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”

Nr Emértimi i Programit Cikli i gudimit Forma e sudimit
1 Matematiké - Informatiké Cikli i paré Kohéeploté
2. Teknologji Informacioni Cikli i paré Kohéeploté
3. Infermieri e Pérgjithshme Cikli i paré Kohéeploté
4. Infermieri Mami Cikli i paré Kohéeploté
5. Biologji Kimi Cikli i paré Kohéeploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “PROFESIONAL”
1 “Master Profesiona” né Shkencat Infermierore Cikli i dyté Kohéeploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “MASTER | SHKENCAVE”
FAKULTETI EKONOMIK
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE “BACHELOR”
Nr Emértimi i Programit Cikli i gudimit Forma e sudimit
1 Kontabilitet — Financé Cikli i paré Kohéeploté
2. Administrim Publik Cikli i paré Kohéeploté
3. Turizém Cikli i paré Kohéeploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “MASTER PROFESIONAL”
1 "Master Profesiona” né Kontabilitet-Financé Cikli i dyté Kohéeploté
2. "Master Profesiona” né Administrim-Publik Cikli i dyté Kohéeploté
3. "Master Profesiona” né Turizém Cikli i dyté Kohéeploté
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “MASTER | SHKENCAVE”
1 Master i Shkencave ne Finance Kontabilitet Cikli i dyte Kohéeplote
Gjithésg 32 programe akademike
Programe studime me karakter profesional t€ ofruaranga UGJ-ja
FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
PROGRAME 2-VJECARE ME KARAKTER PROFESIONAL
1 Edukatore per zhvillimin e femijerise se hershme 0-3 vjeg Program profesiona Kohéeploté
2. Udhérréfyesturistik Program profesional Kohéeploté
3. Librar dhe Bibliotekar Program profesional Kohéeploté
FAKULTETI EKONOMIK
PROGRAME 2-VJECARE ME KARAKTER PROFES ONAL
1 Ndihmes ekonomist Program profesiona Kohéeploté
2. Asigtent adminigtrativ Program profesiona Kohéeploté
3. Asigtent menaxher ne sherbime turistike Program profesiona Kohéeploté
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Propozimet e UGJ-s2 pér hapje té programeve térela té ssudimit dheriorganizimi i programeve ekzisuese.

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022, jané béré propozime pér hapje té programeve té rgja né universitetin “Eqrem

Cabg” , tabela e méposhtme pasqyron kéto propozime:

Nr | Fakulteti / Departamenti Lloji i programit Emértimi Vendimi i Senatit
Akademik
1. | FESHSH/Gjuhesdhe “Bachelor” Komunikim, Trashegimi Vendim SA nr. 34
Letersse Shqipe Kulturore dhe Media daté 23.11.2021
2. | FESHSH/Higtorise, “Bachelor” Ne Antropologji Vendimi i SA nr. 33,
Antropologjise dhe daté 23.11.2021

Gjeografisd

3. | FESHSH/Historise,
Antropologjise dhe
Gjeografisd

“Master i Shkencave”

Arkeolgji, Histori dhe
Administrim i Pasurive Kulturore
Program i perbashket me

Univeresitetin e Macerates Itdli

Vendimi i SA nr. 26,
daté 09.09.2021

4. | FSHN/ Shkencave “Bachelor” Ne ShkencaMjedisore Vendimi i SA nr. 35,
Biologjike, Mjedisore dhe daté 23.11.2021
Ushgimit

5. | FESHSH/Edukimit dhe “Master Profesiond” | Mesues Ndihmes né Edukimin Vendimi i SA nr. 37,
Metodologjise se Riorganizimi i Gjitheperfshires daté 23.11.2021
Mesmdhenies programit te sudimit

Propozimet pér hapjen e programeve té reja jané mbéshtetur né studimin e tregut té punés dhe nevojat e kétij
tregu.

Referuar ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsmin e Larté dhe Kékimin Shkencor né Institucionet e Aramit té Larté né
Republikén e Shaipérisg’ , udhézimit nr. 1 daté 14.01.2020 “ Pé& dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin dhe mbylljen e ingtitucionit té€ arsmit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve té
studimit s dhe pér ndarjen ose bashkimin e ingtitucioneve té arsimit té lart€”, s dhe Vendimit té Késhillit té
Minigtrave nr. 41, daté 24.01.2018 “Pé& dementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e
arsmit té lart&’, Vendimit nr. 879, daté 18.12.2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr. 41 daté
24.01.2018 té Késhillit té Ministrave pér dementét e programeve té studimit té ofruara nga ingtitucionet e
arsmit télart€’, njésité bazé té cdo njésie kryesore né universitetin “Eqrem Cabg”, duke paré dinamikat e tregut
té puné dhe kérkesat né rritje pér pérshtatjen e kurrikulave me tendecat e rgainovative dhe kané riorganizuar té
gjitha programet e studimit dhe kané propozuar ndryshime né programet e studimit dhe planet e tyre mésmore.
Riorganizimi i programeve té studimit né té gjitha ciklet e studimit ka té b&é me ndryshim té emértesave dhe
me disa ndryshime té krediteve, té gjitha kéto ndryshime kané géné nén masén 20 % té cilat jané vendimuar nga
Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.
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Gjaté vitit 2021 — 2022 né mésmdhénie né Univerdtetin “Eqrem Cabg” Gjirokastér , jané angazhuar
183(njeginde tetedhjete e tre) staf akademik gjithésg, nga té cilét 106(njegindegjashte) staf akademik efektiv
(PAE), 77(shtatedhjete e shtate) staf akademik me kohé té pjesshme (PAK) ngatecilet ,24(njezete kater) staf i
ftuar.

Stafi akademik i UGj-s8i ndaré sipas titujve dhe gradave té fituara éshté s méposhté :

45(dyzet e pese) jané té kategorise “Profesor”, 60 (gjashtedhjete) jané té kategorise “Doktor”, dhe
78(shtatedhjete e tete) jané Asistent Lektor.

Stafi efektiv (PAE): 6 (gjashte) me titull “Profesor”, 20 (njezet) me titull “Profesor i Asociuar”, 48(dyzet e
tete) me gradén “Doktor” dhe 32 (tridhjete e dy) me MSC.

Stafi joefekto (PAK): 14 (katermbedhjete) me titull “Profesor”, 5 (pese)me titull “Profesor i Asociuar”, 12

(dymbedhjete) me gradén “Doktor” dhe 46 (dyzet e gjashte) me MSC.

Tabda e safit akademik sipastitujve dhe gradave

Nr | Fekulteti Stefi Stafi Stafi me tituj né | Stafi Stafi Safi me
akademik akademik | (%) akademik akademik tituj né (%)
2019-2020 me  tityj | 2019-2020 2020-2021 | metityj dhe | 2020-2021
Gjithesg dhe grada Gjithesg grada
2019-2020 2020-2021
1 FESHSH 79 51 29% 83 51 27%
2, FSHN 60 24 14% 65 24 13%
3. FE 33 16 9% 37 18 %
Totali 172 91 52% 185 93 50%
Nr | Fakulteti Stefi Stefi Stafi me tituj né
akademik akademik | (%)
2021-2022 me ity | 2021-2022
Gjithesg dhe grada
2021-2022
1 FESHSH 86 57 66%
2, FSHN 54 23 42%
3. FE 43 25 58%
Totali 183 105 57%
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Programet e studimit gé Fakultetit — 1 AL -ja ofron, programet e sudimit aktive, té pezulluara, té

mbyllura pé técilat / cilén éshtémarrélg e pé& hapjen etij/ tyre, por nuk éshté aktivizuar

FAKULTETI | EDUKIM

IT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

PROGRAMET E CIKLIT TE PARE “BACHEL OR”
Nr | Emertimi i programit te studimit Aktivel Té pezulluara/ Dataelges per hapjen
Témbyllura

1 Higtori — Gjeogréfi Aktive 25.03.1971

2. Gjuhé Letérs Shaipe Aktive 24.07.1986

3. Gjuhé Angleze Aktive 21.06.1994

4. Gjuhe Itdiane Mbyllur Urdher 305 dte 01.09.2021

5. Higtori dhe Gjuhe Italiane Aktive 10.06.2011

6. Gjuhe Leters dhe Qyteterim Grek Aktive 03.09.1993

7. ArsimFillor Aktive 1981

8. Arsim Parashkollor Aktive 10.06.1996

PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “ MASTER”

1 "Magter" né mésues pér arsmin e mesemte ulet ne Aktive 14.09.2011
Matematike-Fiziké

2. "Master" né mésues pér arsmin emesemte ulet ne Aktive 14.09.2011
Matematike-Informatike

3. "Master" né mésues pér ar'smin emesemte ulet ne Aktive 14.09.2011
Biologji -Kimi

4. "Magter" né mésues pér arsmin e mesemte ulet ne Aktive 08.11.2010
Gjuhe Leters dhe Qyteterim Grek

5. "Master" né mésues pér ar'smin emesemte ulet ne Aktive 08.11.2010
Gjuhe dhe Qyteterim Itdian

6. "Master" né mésues pér ar'smin emesemte ulet ne Aktive 14.09.2011
Gjuhe Leters

7. "Magter" né mésues pér arsmin e mesemte ulet ne Aktive 14.09.2011
Gjuhe Angleze

8. "Magter" né mésues pér arsmin e mesemte ulet ne Aktive 14.09.2011
Higtori Gjeografi

PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER PROFESIONAL”

1 “Magter Profesona” néMesues i Araimit Fillor Kl |- Aktive Urdher nr. 459
\% date 27.07.2018

2. Master Profesiona per mesuesi ndihmesnearsimin Aktive Urdher nr. 452
gjitheperfshires date 25.07.2018

3 Master Profesiona né mesuesi pér Arsmin Fillor né Aktive Urdhér nr. 690 daté
Gjuhén Greke 15.10.2018

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
PROGRAME TE CIKLIT TEDYTE “MASTER | SHKENCAVE”
Nr | Emertimi i programit te studimit Aktivel Té pezulluara/ Dataelges per hapjen
Témbyllura

1 Arkeologji dhe Administrim i Pasurive Arkeologjike Aktive 30.09.2009

2. Gjuhés Mbyllur Urdher 305 dte 01.09.2021

3. Letérs Mbyllur Urdher 305 dte 01.09.2021

4, Arsmfillor ki 1-V1 Mbyllur Urdher 305 dte 01.09.2021

PROGRAME 2-VJECARE ME KARAKTER PROFESIONAL
1 Udhérréfyes Turistik Aktive Urdher nr. 450
daté 25.07.2018

2 Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé 8 Aktive Urdhér nr. 453
hershme (0-3 vjeg) daté 25.07.2018

3. Librar dhe Biblotekar Aktive Urdher nr.403

date 25.07.2019

Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér

Page 131



PROGRAME TE CIKLIT TE TRETE

1 Doktoraturé né Albanol ogji Jo aktive Urdhér nr. 280
daté 04.07.2013
FAKULTETI | SHKENCAVE TENATYRES
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE
Nr | Emertimi i programit te studimit Aktivel Té pezulluara/ Dataelges per hapjen
Témbyllura
1 Matematike - Fizike Mbyllur Urdher 305 dte 01.09.2021
2. Matematike Informatike Aktive 01.07.2004
3. Teknologji Informacioni Aktive 30.06.2010
4, Fizike dhe Teknologji Informacioni Mbyllur
5. Infermieri e Pergjithshme Aktive 04.08.1998
6. Infermieri Mami Aktive 27.06.2012
7. Biologji Kimi Aktive 12.11.1991
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE "MASTER PROFESIONAL”
1 Né Shkencat Infermierore Aktive Urdhér nr.271, date
28.08.2020
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE "MASTER | SHKENCAVE”
1. | Biologji Mjedis dhe Zhvillimi | Mbyllur
FAKULTETI EKONOMIK
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TE PARE
Nr | Emertimi i programit te sudimit Aktivel Té pezulluara/ Dataelges per hapjen
Témbyllura
1. | Kontabilitet — Finance Aktive 23.09.1996
2. | Administrim Publik Aktive 21.06.2001
3. | Turizém Aktive 22.08.2005
PROGRAME STUDIMI TE CIKLIT TEDYTE “MASTER PROFESIONAL”
1. | "Madgter Profesiond ne Aktive 06.10.2010
"Kontabilitet-Finance
2. | "Madter Profesiona ne Aktive 06.10.2010
Administrim-Publik
3. | "Madter Profesional ne Turizem Aktive 06.10.2010
4, | Magter i Shkencave ne Finance Kont Aktive Urdher 330 date 17.09.21
PROGRAME PROFESIONALE 2 - VJECARE
1. | Ndihmés ekonomist Aktive Urdher nr.396
daté 10.07.2018
2. | Asgtent Administrativ Aktive Urdher nr 393
daté 10.07.2018
3. | Asigent Menaxher né Shérbimet Aktive Urdher nr. 427
Turigtike daté 18.07.2018
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i. Pér shtatshméria e programeve té ssudimit me misionin eingtitucionit, realizimin e synimeveté
programit té studimit nga ana e p& mbajtjes dhelidhjen eréndésiné e programeve té studimit
nisur nga vleré&simi i nevojave pér aftési nétregun e punés.

Té gjitha té dhénat dhe vlerésmet gjaté kétyre viteve té tranzicionit e kané renditur papunésiné s njé ndér
problemet kryesore té shqiptaréve. S rrjedhim, geveria shqiptare me té drejté e ka véné fokusin te punésimi dhe
zhvillimi cilésor i forcés s2 punés, né pérputhje me vizionin dhe Direktivat e Bashkimit Europian, Strategjisé
Evropiane té Punésimit 2020 s dhe kérkesave pér integrimin europian té Shaipérisé.

Né kété aspekt njésité bazé prané UGJ-s2 jané pérpjekur gé krahas programeve ekzistuese dhe me tradité né
sistemin toné arsimore té bé né edhe riorganizime dhe hapje té programeve té rga dhe pérpjekje pér programeté
reja té pérbashkéta me universitete europiane né kuadér té ndérkombétarizimit t€ UGJ-s8 né prespektivén e sg.
Kéto pérpjekje u konkretizuan me aplikimin pér njé program té pérbashkét me univesitetin e Maceratés né Itali,
i cili do téjeté njé program me diplomé té dyfishté.

Gjaté vitit té kauar, né pérsntatje me legjidacionin né fugi, u riorganizuan dhe filluan me program te ri
programet e ciklit té dyté ‘Magter’, “Master Profesiona”.

Nisur edhe ngafakti searsimi i larté profesiona éshté gjo shkalé e nivelit arsmor, e cilakombinon shkathtésité

praktike me kurrikulateorike dhe pérgatit studentét pér tregun e punés.

Ndryshimet né Statutin apo Rregulloren e Universitetit s dhetédhénat pér Njésinée Siqurimit té
Brendshém té Cilésisé.

Aktudisht universiteti “Eqgrem Cabg” funksionon mbi bazén e dtatutit t€ miratuar me vendim nr. 20 daté
30.08.2021, i miratuar nga MASR me Urdhér nr. 318, daté 13.09.2021 dhe rregullores s brendshme té
universitetit té miratuar me vendim nr. 26 daté 08.09.2020 nga Senati Akademik.

Me ddjen e akteve té rgja nénligjore dhe udhézimeve pérkatése universiteti yne funksionon statutin e ri i cili
éshté i azhornuar me aktet e rgjaligjore dhe nénligjore né fuq

Univerditeti ka géné gjithmoné i angazhuar pé sigurimin e brendshém té ciléss2 né té gjithé strukturat etij dhe
ka kryer procesin e vierésmit té brendshém e pasgyruar né rgportin e vierésimit té brendshém njé puné e kryer
nga Njésia e brendshme e Sigurimit té Cilésisg e ngritur S njés e pérhershme pér té kontrolluar dhe garantuar
pérmbushjen e standarteve né k&eé drejtim.

NJSBC pérbéhet nga 6 anétaré staf akademik dhe administrativ dhe nje perfagesues student.

Me vendimin nr. 26, daté 08.09.2020, Senati Akademik ka miratuar rregulloren pér organizimin dhe punén e

Njésisé s8 Sigurimit té Brendshém té Cilésise.
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Par ashikimi pé& angazhimin e persondit akademik, ngar kesén pérkatése, Iéndén/t dhe/ose modulin/et
gédotézhvillojésecili pre tyre pér secilin semestér tévitit akademik.

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

Ngarkesa mésimore e normuar e persondi akademik né FESHSH, né zbatim té Udhézimit Nr. 29, daté
10.09.2018 t&é MASR-s£ “Pér veprimtaring dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né Institucionet e
Arsmit té Lart€’, Kreu Il, pika 1 dhe 2 dhe Kreu Ill, pika 1, 2 dhe 3 (ndryshuar me Udhé&zimin Nr.36 daté
23.11.2018, ndryshuar me Udhézimin Nr. 37 daté 04.12.2018) éshté redlizuar né pérputhje me planet mésmore,
té miratuara nga Dekani i FESHSH-s2 dhe Senati Akademik i UGj-sé s dhe mbéshtetur né Shkresén e
Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 5838/2 Prot., daté 30.10.2020 “Mbi fillimin e vitit akademik 2020-
20217, né kushtet e pandemisé Covid, mésimi i zhvillua né distancé dhe pa prezencé fizike dhe proces i
mésimdhénies u dokumentua edhe né formé eektronike, me mundés kontrolli né ¢do kohé, pér evidentimin e
redizimit té tij.
Ngarkesa mésimore éshté realizuar nga personeli akademik me kohé té ploté i FESHSH-s& dhe nga
personeli akademik me kohé té pjesshme (si dhe pedagogét e ftuar) té aktivizuar prané FESHSH-s&.
Realizimi i ngarkesés éshté kryer sipas kritereve té méposhtme:
. Plotésimi 100% i ngarkesés mésimore pér té gjithé personelin akademik me kohé té ploté (staf i
brendshém) dhe tejkalimi i saj, né pérputhje me udhézimet e MASR-s&.

= Angazhimi i personelit akademik me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar si cdhe
pedagogé té ftuar, né varési té kualifikimit, pér plotésimin e nevojave té departamenteve té FESHSH-sg,

duke realizuar maksimalisht deri né 120 oré mésimore.
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DEPARTAMENTI | GJUHEVE TE HUAJA

TABELE E NGARKESESVJETORE 2021 — 2022

Nr. Emér Mbiemé | Kualifikimi | Llojii Departamenti Programi i sudimit Ngarkesa
(titulli/grad | angazhi (néoré
a) mit
(PAK/P
AE)
1 Haralamb Miconi Prof.asoc. PAE Departamenti i 1. Bachdlor né Kimi-Biologji 69
Gjuhévetéhuga 2. Bachdor né Gjuhé dhe| 45
gytetérim grek
3. Magter né mésues né Kimi- | 45
Biologji
4 Mager né mésues né Gjuhé | 10
angleze
5 Program 2-vjegar Ndihmés | 60
ekonomist
Totali 229
2. Leonard Rapi Prof.asoc. PAE Departamenti i 1. Bachdor né Gjuhé angleze 150
Gjuhévetéhuga Totali 150
3. Joana Taci Dr PAE Departamenti i 1. Bachdlor né gjuhé Angleze 210
Gjuhévetéhuga 2. Magter né mésues né Gjuhé | 75
angleze
3.Bachelor né Turizém 60
Totali 345
4, Merita Isarg Doc.Dr. PAE Departamenti i 1. Bachdor né Gjuhé angleze 30
Gjuhévetéhuga 2. Bachdlor né Histori-Gjeogréfi 60
3. Kurs 2-vjecar Udhérréfyes | 90
turistik
4. Bachelor né Infermieri e | 72
pérgjithshme
5. Magter né mésues né Histori- | 45
Gjeogrfi
6. Master né mésues né Gjuhé | 49
angleze
Totali 241
5. Blerta Korre Dr. PAE Departamenti i 2. Magter né mésues né Gjuhé | 45
Gjuhéveté huga angleze
1.Bacheor né Gjuhe angleze 255
Totali 300
6. Eljana Kokaari Dr. PAE Departamenti i 1. Bachdlor né gjuhé Angleze 30
Gjuhévetéhuga 2. Magter né mésues né Gjuhé | 168
angleze
3. Magter né mésues né né| 60
Matematiké-Informetiké + Master
né Teknologji informacioni
4.Bachelor né Aramin fillor 60
Totali 318
7. Manjola Sulg Dr. PAE Departamenti i 1. Bachdor né Higtori dhe Gjuhé | 185
Gjuhéveté huga italiane
2. Bachelor: Administrim publik 60
3Program  2-vjecar: Asgtent | 60
Menaxher né Shérbime Turigtike
Totali 305
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8. Mglinda Borati Doc.Msc. PAE Departamenti i 1. Bachdlor né Gjuhe angleze 120
Gjuhévetéhuga 2. Magter né mésues né Gjuhé | 2445
angleze
Totali 364.5
9. Zamira Kote Doc.Msc. PAE Departamenti i 1. Bachdlor né Gjuhé angleze 225
Gjuhévetéhuga 2. Program  2-vjecar Asistent | 60
administrativ
3. Bachdor né Kontabilitet- | 60
Financé
4. Program 2-vjecar Librar dhe | 45
bibliotekar
Totali 390
10. Zamira Boboli Msc. PAE Departamenti i 1. Bachdlor né gjuhé Angleze 255
Gjuhévetéhuga 2. Bachelor né Gjuhé-L etérs 60
3. Kurs 2vjecar Librar dhe | 45
bibliotekar
Totali 360
11 Floriana Pango Msc PAE Departamenti i 1.Bachdor né Higori dhe Gjuhé | 185
Gjuhéveté huga italiane
2. Prog. 2 \vjecar- Addgent | 60
adminigtrativ
3. Prog. 2vjegar Adgent | 60
Menaxher ne Sherbime Turigtike
4Bachdor né Infermiei té| 24
pérgjithshme
Totali 329
12. Hrigtina Mallanezo Msc. PAE 1.Bachelor né Administrim | 60
publik
2.Bachelor né Teknologji | 60
informacioni
3Program  2-vjecar  Ndihmés | 60
ekonomist
4.Program  2-vjegar  Adstent | 60
menaxher pér shérbime turistike
Totali 240
13. Artemis Drdo Doc.Dr. PAK Departamenti i 1. Bachdlor né gjuhé Angleze 105
Gjuhévetéhuga Totali 105
14. Diana Kagdo Msc ekuiv. | PAK Departamenti i 1. Master né mésues né Higtori- | 45
Gjuhéveté huga Gjeografi
2. Bachelor né Histori-Gjeografi 60
Totali 105
15. Irena Shehu Msc ekuiv. | PAK Departamenti i 1. Master né mésues né Gjuhé | 75
Gjuhéveté huga angleze
2. Bachdor né Arsamin| 60
parashkollor
Totali 135
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DEPARTAMENTI | GJUHES, LETERSISE DHE QYTETERIMIT GREK
TABELE E NGARKESES VJETORE 20212022

Kudifikimi | LIgji i Noarkesa
Nr. | Emér Mbiemér | (titull/grada | angazhimit | Departamenti | Programi i studimit (n?é oré)
) (PAE/PA)
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 187.5
1 | Pangjot Barka Prof.asoc. | PAE G u_he,_ 2.Master prof, arsim fillor 375
LS & ) ot 225
Qytet. Grek
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let. Qyt.Gr | 202.5
2 | Kostando | Ksera Dr. PAE Gjuhe, 2.Master prof, arsmfillor | 168.5
Letérs & -
Qytet. Grek Totdi 371
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 187.5
3. |vaentina |Boboli | Msc PAE Gjuhe, 2Master prof, arsimfillor | 75
LS & ) ot 262.5
Qytet. Grek '
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 240
4 | Jan Jani Msc PAE Gj u_he,_ 2.Bachelor gjuha shaipe 60
LS & ) ot 300
Qytet. Grek
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 315
5 | Mirda Koca Msc PAE Gju_he,_ 2.Master prof, arsim fillor 38.5
LS & ) ot 3535
Qytet. Grek '
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 202.5
6. | Evanthia Baruta Mse PAE Gj u_he,_ 2.Magter prof, arsim fillor 52.5
LS & | rotal 255
Qytet. Grek
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 180
2 | Donika Kog Msc. PAE Gj u_he,_ 2.Master prof, arsim fillor 52.5
LS & | rotal 2325
Qytet. Grek '
Departamenti | 1.Bachelor Gj.Let.Qyt.Gr | 180
i . Gjuhé, 2.Master né AMU
8. | Aleksandér | Boboali Msc PAE Letersi & Gj.L et.Gr, master prof. 835
Qytet. Grek | Totdli 263.5
Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér Page 137




DEPARTAMENT! | EDUKIMIT DHE METODOL OGJISE SE MESIMDHENIES
TABELE E NGARKESES VJETORE 2021 — 2022

Kualifikimi Llojii Ngarkesa
Nr. Emér M biemér (titulli/gr ada) angazhimit Departamenti Programi i sudimit (néoré)
9 (PAK/PAE)
1 Mimoza Carka Doc.dr PAE NJBEMM
1.Master Profesional M A Fillor 144
2. Master profesional M N né E GJ 210
3. Maser mesuesi AMU 60
4.Edukimi dhe zhvillimi i FH(0-3 vjeg) 60
TOTALI 474
. . 1. Bachelor "Mésuesi Arsimit Fillor" dhe
2 Zhuljeta Lilo Dr PAE NJBEMM Parashkollor 62
3. Master profesional M N né E GJ 30
4. Maser mesuesi AMU 210
5. Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 30
6.Magter profesional né Mésuesi Arsimit
: 60
Fillor
TOTALI 392

3 Loreta Mamani DR PAE NIBEMM 1. Bach_elor' Mésuesi Arsimit Parashkollor 30
dhe arsm fillor

2. Master profesional M N né E GJ 122

3. Master Profesional M A Fillor 30

4.Edukimi dhe zhvillimi | FH(O-3 vjeg) 30

5. Maser mésuesi AMU 210

TOTALI 422

4 Arjan Pano Msc PAE NJBEMM 1. Bachelor "Mésuesi Arsimit Fillor" 151
3. Master profesional M N né E GJ 72

3.Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 100

TOTALI 323

5 Gjergji Spiri Doc PAE NJBEMM ;&gm‘l’;"\"@@ AL L 165
2. Master profesional M N né E GJ 24

3. Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 110

4. Master Profesional M A Fillor dhe GR 75

TOTALI 374

6 Harallamb Margariti Doc PAE NJBEMM 1. Bachelor "Mésuesi Arsimit Fillor" 128
2.Bachelor "Mésuesi Arsimit Parashkollor" 135

3. Master profesional M N né E GJ 36

4.Master Gr 15

5.Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 60

TOTALI 374
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Elvira Barka Msc PAE NJBEMM 1. Bachelor "Mésuesi Arsimit Parashkollor" 190
2. Master profesional M N né E GJ 60
3.Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 100
TOTALI 350
Aida Sotiri Msc PAE NJBEMM 1. Bachelor "Mésuesi Arsimit Fillor" 156
2.Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 105
3.Bachelor "Mésuesi Arsimit Parashkollor" 136
TOTALI 397
Vabona Caushi Msc PAE NJBEMM 1. Bachelor "Mésuesi Arsimit Fillor" 165
2.Edukimi dhe zhvillimi | FH(0-3 vjeg) 60
3.Bachelor "Mésuesi Arsimit Parashkollor" 180
TOTALI 405
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DEPARTAMENTI | HISTORISE , ANTROPOLOGJISE DHE GJEOGRAFISE

TABELE E NGARKESESVJETORE 2021 — 2022

Llgjii

Nr. Emér M biemér (Etﬂﬁlillglr(g;) angazhimit | Departamenti Programi i sudimit l\(lgzr(l)(re:)a
(PAK/PAE)
1.Bachelor né Higtori- 5
Gjeogréfi
2.Bachdlor Higori dhe Gjuhé
: 39
Italiane
3Magter né mésues pér 5
Departamenti | Histori-Gjeografi
i Higtorisg AMagter i shkencave né
1 Bektash Mema Prof. dr. PAE Antropologiise | Arkeologji dhe APA 215
dhe Gjeografise | 5.Profesional “Udhérréfyes 20
Turigtik”
6.Profesiona “Edukatoré pér
zhvillimin  dhe edukimin e 60
fémijérise hershme 0-3 vjeg”
Totali 434
1.Bachelor né Higtori-
Gjeogrfi 120
2.Bachelor Higtori dhe Gjuhé
: 65
Italiane
3Magter né mésues pér 5
Higtori-Gjeografi
Departamenti | 4Master i shkencave né 20
v i Higtorisg Arkeologji dhe APA
2 Gezim Sdla Prof. dr. PAE Antropologjise | 5.Profesond  “Udhérréfyes 60
dhe Gjeografise | Turistik”
6.Magter  Profesond  né
L 60
turizém
7.Profesona “Edukatoré pér
zhvillimin  dhe edukimin e 60
fémijérise hershme 0-3 vjeg”
Totali 440
1.Bachelor né Higtori-
Gjeoyrfi 105
2Master né mésues pér 205
Histori-Gjeografi
3Profesona  “Udhérréfyes 60
Departamenti | Turistik”
i Higtorisg 4.Profesional “Edukatoré pé
3 | Jo Cana Prof. dr. PAE | Antropologjise | zhvillimin dhe ckimin &| 30
dhe Gjeografise | fémijérisé hershme 0-3 vjeg”
5.Bachdor né Infermieri té
pérgjithshme dhe Infermieri 13
Mami
6.Bachelor né Turizém 30
Totali 443
1.Bachelor né Higtori-
Gjeogrfi 180
Departamenti a.Maste(r3 néacméﬁueﬂ pér 84
. i Higtorisg istori-Gjeogrefi
4 Valbona Duri Prof. asoc. PAE Antropologjise | 3.Master i shkencave né 30
dhe Gjeografise | Arkeologji dhe APA
4.Profesond “Udhérréfyes 60
Turigtik”
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5.Bachelor né Mésues pér
Argmin Fillor Klasa |-V dhe 60
Parashkollor
6.Profesiona “Adgent
menaxher  pé&  shérbimet 30
turigtike’
Totali 444
1.Bachelor né Histori-
Gjeografi 185
2Magter né mésues pér 60
Higtori-Gjeografi
Departamenti | 3Master i shkencave né 30
. N i Historisg Arkeologji dhe APA
5 Albina Sinani Prof. asoc. PAE Antropologjise | 4.Profesond  “Udhérréfyes 135
dhe Gjeografise | Turigtik”
5.Profesiona “Agdent
menaxher  pé&  shérbimet 30
turigtike”’
Totali 440
1.Bachelor né Higtori-
Gjeoyrafi 120
Dgp mmﬂ ﬁga;:nrédor Higtori dhe Gjuhé o5
6. Shyqyri Hys Prof. dr. PAE |H|st0r|s§ 3Mager i shkencave né
Antropologjise . 60
dhe Gjeografise |-2rkeologii dne APA
4.Profesiond Udhérréfyes 150
Turigtik”
Totali 355
1.Bachelor né Histori- 60
Gjeogréfi
2Magter né mésues pér %
Higtori-Gjeografi
3Master i shkencave né 80
Arkeologji dhe APA
4.Profesond  “Udhérréfyes %0
Departamenti Turidik —
i Historiss 5.Bache|or_ né Mésues pér
7. Kozeta Sda Prof. asoc. PAE - Arsmin Fillor Klasa I-V dhe 60
Antropologjise
dhe Gjeografise Parashkallor
6.Profesona “Edukatoré pér
zhvillimin  dhe edukimin e 30
fémijérisE hershme 0-3 vjeg”
7.Bachelor né Infermieri té
pérgjithshme dhe Infermieri 14
Mami
8.Bachdlor né Turizém 30
Totali 454
1.Bachelor né Histori-
Gjeogrfi 210
.| 2Magter né mésues pér
Departamerti | Histori-Gjeogra 4
8. | Mariglen | Sherify Dr. PAE HISONSS 175 fedond Udnérrédfyes
Antro_polog]l_se turistik 60
dhe Gjeografise 4Master  Profesond  né 60
turizém
Totali 375
1.Bachelor né Histori- 105
Departamenti | Gjeografi
- . i Historisg 2.Bachelor Higtori dhe Gjuhé
9. Majlinda Ligi Dr. PAE Antropologiise | Itdliane 39
dheGjeografise | 3Master né mésues  pér %0
Histori-Gjeografi
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AMagter i shkencave né 140
Arkeologji dhe APA
Totali 374
1. Bachelor né Gjuhé,
Depatamenti | letérs 525
N , i Historisg dhe qytetérim grek
. | Dhimit d Prof. dr. PAK y -
10 miter | Gond) o Antropologiise | 2Master i shkencave né| g,
dhe Gjeografise | Arkeologji dhe APA
Totali 3425
1.Bachelor né Higtori- 45
Gjeogrdfi
2.Bachelor Higtori dhe Gjuhé 2
. 5
Depart i Itdiane
ie‘l'i” Sta‘or'isee!." 3Madter né mésues pér 0
11 Alban Shahu M.c. PAK - Histori-Gjeografi
Antropologjise - ~
dhe Gjeografise AMaster i shkencave né 10
Arkeologji dhe APA
5.Profesona  “Udhéréfyes 195
Turigtik”
Totali 305
(13._Ba:t::]|c§)r né Higtori- 150
Departamenti 21309 ~ S CE—
. i Historigs | 2Master  ne mesues per| 449
12. | Xhuliana Zdrava M.Sc. PAK - Histori-Gjeogrefi
Antropologjise . - —
dhe Gjeografise 3.Pr_0f_$|ond Udhérréfyes 0
Turigtik”
Totali 309
éjzzcgt;;?r né Histori- 105
Dﬁ;ﬁgﬁ;}“ 2Mater né méses pa | o
13. | Forentin Ismaili M.c. PAK - Histori-Gjeografi
Antropologiise 5t lord Udnadyes
dhe Gjeografise Turistik” 5
Totali 204
Departamenti | 1.Bachelor né Histori-
. . i Higtorisg Gjeogrdfi 45
14. Sabri Lagi Prof. dr. PAK -
Antropologjise Totali 45
dhe Gjeografise otall
Departamenti | 1.Bachelor né Histori- 5
. i Higtorisg Gjeogrefi
15. | Vdentina Duka Prof. dr. PAK -
Antropologjise Totali 45
dhe Gjeografise otall
Departamenti | 1.Bachelor né Higtori-
i Historis2 | Gjeografi 120
16. | Ajet Shahu Prof. dr. PAK ° 1€09
Antropologjise Totali 120
dhe Gjeogrdfise otall
Depart i éjlzzcgrr]:ﬂor né Higtori- 60
17. | Bild Dragi Prof. dr. PAK |HISoNe 55 fedond *Udhérréfyes
Antropologjise Turistik” 60
dhe Gjeografise Tota 20
Departamenti | 1L.Master i shkencave né 50
18. | Migena | Leskoviku |  Prof.dr. PAK | Historise | Arkeologji dhe APA
Antropologjise Totali 50
dhe Gjeografise otall
Depatamenti | LMaster né mésues pér 120
19 Niko Rogo Prof. dr PAK i Historisd Higtori-Gjeografi
‘ Y Antropologjise Totali 120
dhe Gjeografise otal
Departamenti | 1.Master i shkencave né 5
20. Ermal Baze Prof. dr. PAK i Higtorisg Arkeologji dhe APA
Antropologjise Totali 45
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dhe Gjeografise

Departamenti

1Master i shkencave né

o1 | Muremet | Qerini orof. sco PAK i Historis2 | Arkeologji dhe APA 45
' ' ' Antropologjise Totali 45
dhe Gjeografise otal
Depatamenti | 1.Magter i shkencave né 5
2 Ml Labi Dr PAK i Higtorisg Arkeologji dhe APA
' ' Antropologjise Totali 45
dhe Gjeografise ot
Depart " éjzzcgt;;?r né Higtori- 60
23. | Gentian Ruspi Doc. dr. PAK |H|stor|s§_ 2Profesonad  “Udhérréfyes
Antropologjise Turistik” 60
dhe Gjeografise Tota 20
Departamenti | 1.Profesond  “Udhérréfyes
R i<tik” 120
24. | sotir Cipa M.Sc PAK | Historise | Tundt
' — Antropologjise Totali 120
dhe Gjeografise otall
Departamenti | 1.Profesond  “Udhérréfyes
- . i Historisg Turigtik” 120
25. | Krigina Fidhi M.Sc. PAK Antropologjise
dhe Gjeografise Totali 120
Depart " éjE;cgt:;lc?r né Higtori- 15
26. | Burbuge Sda M.Sc. PAK |H|stor|s§ 2.Bachelor Higtori dhe Gjuhé
Antropologjise Itdiane 26
dhe Gjeografise Total a1
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DEPARTAMENTI | GJUHES SHQIPE
TABELE E NGARKESESVJETORE 2021 — 2022

e Ligjii Ngarkes
Nr. Emér M biemér (t}?'tldﬁ]illglr(;g;) angazhimit Depar:ament Programi i sudimit a
(PAK/PAE) (néoré
1.Bachdor né Gjuhé-letérs 114
2Bachdor  Arami  fillor 20
.| +parashkallor
1. | spirichlla | Pogi Prof. asoc. PAE Deipgﬂgn ' [[3Master né Gjuhéletérs 375
' shajpe 4.Mastq né gjuhén angl eze 90
5.Profesiond Librar- 205
bibliotekar
Totali 496.5
1.Bachdor né Gjuhé-letérs 150
2.Bachdor Gregisht 45
Departamenti | 3.Bachelor Anglisht 60
2. Mimoza ZeKa Prof. asoc. PAE i Gjuhés 4.Profesond Librar- 155
shaipe bibliotekar
5. Magter né Gjuhé-letérs 67.5
Totali 4775
1.Bacheor né Gjuhé-letérs 180
2.Bachdor CU 60
Departamenti | 3.Bachelor Parashkollor 60
3. Sashenka | Kamberi Dr. PAE i Gjuhés 4.Bachelor CU+PARA. 30
shgipe 5.Magter Gjuhé-letérs 60
6.Profesond librar-bibliotekar 30
Totali 420
1.Bacheor né Gjuhé-letérs 205
2.Bachdor Gregisht 45
Departamenti | 3.Bachelor Anglisht 60
4, Almira Sadika) Dr. PAE i Gjuhés 4.Master né gjuhé-letérs 75
shaipe 5. Profesona librar- 60
bibliotekar
Totali 445
1.Bacheor né Gjuhé-letérs 135
2.Bachelor CU 30
Departamenti | 3.Bachelor Parashk. 30
5. Entela Kore Dr. PAK i Gjuhés 4 Master Gjuhé-letérs 120
shaipe 5.Profesiond Librar- %0
bibliotekar
Totali 405
1.Bacheor né Gjuhé-letérs 112
Departamenti | 2.Master né Gjuhé-Letérs 210
6. Elvira Caushi Dr. PAE i Gjuhés 3.Profesiona Librar- 60
shaipe bibliotekar
Totali 382
1.Bacheor né Gjuhé andleze 300
Departamenti | 2.Profesiona Asgent
7. Arben Gaba Dr. PAE i Gjuhés menaxher  p&  shérbime 60
shaipe turistike
Totali 360
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DEPARTAMENTI | LETERSISE
TABELE E NGARKESESVJETORE 2021 — 2022

Nr. Emér M biemér (t.ﬁﬂﬁl.'/fg”:;g;) Llo(jlllea;/chjaAzg)m 1 Departamenti Programi i sudimit l\(lggr(l)(:ga
1.Bacheor né Gj-L 90
2.Bachdor Ekonomik 45
3Magter G-l 75
Rl —
1 Gézim Rredhi Prof. dr. PAE i -
Letérsisd . . .
6.Profesona “Edukatoré pér 60
zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé
hershme 0-3 vjeg”
Totali 495
1.Bachdor néGj-L 100
2.Bachelor CU+ Parashkollor 30
Departament j’\;ragf;?n;l Librar 2;55
2. Merita Gjokutg Prof. asoc. dr. PAE i - - m ~ m
Letérsss 5.Profesiona Edukatoré pér
zhvillimin dhe edukimin e fémijérisg 30
hershme 0-3 vjeg”
Totali 440
1.Bachdor néGj-L 1275
Departamenti 2.Bacheor Anglisht 45
3. Vjallca Rrepa Dr. PAE i 3Madter G-L 35
Letérsisd 4.Profesiond Librar 80
Totali 2875
1.Bachdor néGj-L 120
2Madter Gj-L 130
Departamenti 3.Profesond Librar 30
4. Ermdinda Kashah Dr. PAE i 4Bachdor né Mésues pé& Ardamin
Letérase Fllor Klaesa |-V dhe Bachdor né 60
Mésues pér Arsmin Parashkollor
Totali 340
1.Bachdor néGj-L 179
Departamenti 2Magter neG-L 58
5. Mirda Saragi Dr. PAK i
Letérsisd 3. Profesional Librar 80
Totali 317
Departamenti 1BachdorneG-L 165
6. Yllka Proda Dr. PAE i 3.Profesiond” Udhérréfyes Turistik” 165
Letérsise Totali 330
1.Bachdor néGj-L 75
2.Bachelor CU+Parashkollor 60
Departamenti 3.Profesond Librar 100
7. Laureta Konomi Msc PAE i 4. Profesond “Edukaoré  pér
Letérdse zhvillimin dhe edukimin e fémijérisé 30
hershme 0-3 vjeg”
Totali 265
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FAKULTETI EKONOMIK
Ngarkesa mésimore e normuar e personeli akademik né FE, né zbatim té Udhézimit Nr. 29, daté

10.09.2018 té MASs£ “Pé& veprimtariné dhe ngarkesn mésimore té persondit akademik né
Institucionet e Aramit té Larté€’, Kreu Il, pika 1 dhe 2 dhe Kreu Ill, pika 1, 2 dhe 3 (ndryshuar me
Udhézmin Nr.36 daté 23.11.2018, ndryshuar me Udhézimin Nr. 37 daté 04.12.2018) ésnté redlizuar né
pérputhje me planet mésimore, té& miratuara nga Dekani i FE-s2 dhe Senati Akademik i UGj-s2 5 dhe
mbéshtetur né Urdhérin e MAS Nr. 395, daté 06.10.2021 Pér njé ndryshim né Urdhrin Nr. 166, daté
17.06.2021 “ Pér caktimin e datés s fillimit dhe mbarimit té vitit akademik 2021-2022 né institucionet e
arsmit té larté’, mésimi u zhvillua normalisht ne auditore dhe proces i mésimdhénies u dokumentua né
regjistra.
Ngarkesa mésimore éshté realizuar nga personeli akademik me kohé té ploté i FE-sé& dhe nga
personeli akademik me kohé té pjesshme (si dhe pedagogét e ftuar) té aktivizuar prané FE-sé.
Realizimi i ngarkesés éshté kryer sipas kritereve té méposhtme:
= Plotésimi 100% i ngarkesés mésimore pér té gjithé personelin akademik me kohé té ploté
(staf i brendshém) dhe tejkalimi i saj, né pérputhje me udhézimet e MAS-s&.
= Angazhimi i personelit akademik me kohé té pjesshme dhe kohézgjatje té caktuar s cdhe
pedagogé té ftuar, né varési té kualifikimit, pér plotésimin e nevojave té departamenteve té

FE-s&, duke realizuar maksimalisht deri né 120 oré mésimore.

Angazhimi i personelit akademik, ngarkesat pérkatése, 1éndét dhe /ose modulet gé ka zhvilluar
secili pre tyre pér secilin semestér té vitit akademik, paragitet s mé poshté:
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1 Departamenti i Kontabilitet Financés (7 punonjés per sonel akademik me kohété ploté)
e Llgji i
Kualifikimi anaazhimit Ngarkes
Nr. Emer M biemer (titulli/grad 9 Departamenti | Programi i studimit a(né
(PAK/PAE .
a) ) oré)
Profesional 2-vjegar K -F,A P;Tur 120
Cikli i Paré Bachelor K F; AP;
45
Tur
1 Zamira Veizi Dr. PAE Kontabilitet- | Gik|j i Paré Bachelor K F 60
Financé
Cikli i Dyté Master Profesional K
E 120
Cikli i Dyté Master Profesional K
= 60
Totali 405
Profesional 2-vjecar K -F;A P;Tur 30
Cikli i Paré Bachelor K F; AP; 55
Tur
Cikli i Dyté Master Profesional K 60
Kontabilitet- F
2 | Robert Gelo Dr. PAE Financ& | Cikii | Dyté Master Profesional o
Tur
Cikli i Dyté Master Profesional K 120
F,AP
Cikli i Dyté Master Shkencor K F 60
Totali 555
Profesional 2-vjecar K - F 60
Cikli i Paré Bachelor AP, Tur 60
- Cikli i Paré Bachelor K F 90
Kontabilitet-
3 | Hiea Peta Doc. Dr. PAE Financd | Cikli | Dyté Master Profesiond AP | 60
Cikli i Dyté Master Profesional K
E 60
Cikli i Dyté Master Shkencor K F 60
Totali 390
Profesional 2-vjegar K - F 120
Cikli i Paré Bachelor K F 105
ilitet- | Cikli i Dyté Master Profesional K
4 Antoneta Polo Doc. Dr. PAE Kontabilitet FI 1 byte errroreson 120
Financé
Cikli i Dyté Master Profesional
60
Tur
Cikli i Dyté Master Shkencor K F 60
Totali 465
Profesional 2-vjecar K - F 60
_(Iglljl;ll i Paré Bachelor K F; AP; 120
. Kontabilitet-
5 Belinda Xarba Doc. Dr. PAE Financé Cikli i Paré Bachdlor K F 60
Cikli i Dyté Master Profesional AP 60
Cikli i Dyté Master Profesional K
= 60
Totali 360
Profesional 2-vjecar K - F 60
Hitet Profesional 2-vjecar Tur 60
6 Drita Kllapi Doc. Dr. PAE KOFthab"'.t.e‘
tnance Cikli i Paré Bachelor K F 45
Cikli i Paré Bachelor K F; AP; 120
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Tur
|C::|kI| i Dyté Master Profesional K 120
Cikli i Dyté Master Profesional
60

Tur
Cikli i Dyté Master Shkencor K F 60
Totali 525
Profesional 2-vjegar K F 60
Cikli i Paré Bachelor K F; AP; 330
Tur

7 Eduina Guga Dr. PAE Kogtna:r: Ié;et Cikli i Paré Bachelor K F 120
Cikli i Dyté Master Profesional AP 60
Cikli i Dyté Master Profesional K
E 60
Cikli i Dyté Master Shkencor K F 60
Totali 690

DEPARTAMENTI | ADMINISTRIMIT PUBLIK (7 punonjés persone akademik me kohé té ploté)

Kualif ahlg%rlu
Nr. Emer M biemer |!<|m|_ mit Departamenti Programi i studimit Nggrke_@
(titulli/ (PAK/P (néoré)
rada)
9 AE)
Pr.Pof. 2-vjecar A. A. 60
Bachelor ne K-F, AP
dheT 120
e Bachelor ne A. P. 45
. . Administrim
1 llirjana Zyberi Dr. PAE Publik Bachelor ne K-F 60
'l;/l I:a)\ster Profesional ne 180
Master Profesional ne 60
Turizem
Totali 525
Pr. Prof. ,2-vjecar NE 60
Bachelor KF 60
R Bachelor KF, AP, T 120
. . Administrim AL
2 Bitila | Zhuli br. | PAE Publik Master Profesional KF 60
Master Profesional KF %
& AP 1
Master Shkencor FK 60
Totali 450
Bachelor ne KF dhe %
Turizem
Master Profesiona ne %
Administi K-F dhe A-P
. . ministrim
3 Arjola Mitaj Dr. PAE Publik Master Profesiona K-E 60
Master Shkencor F-K 60
Bachelor K-F 60
Pr. Prof. 2-vjecar. A. A. 60
Totali 420
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Master Profesional 60
Adminiri Administrim Publik
4 Arian | Gjini Dr. PAE ™ | Pr.prof. 2 Vjecar A. A, 240
Bachelor Administrim 60
Publik
Totali 360
Bac_helor K-F, AP dhe 120
Administrim ;unﬁ;m
5 Alma Buci M.Sc PAK ; achelor ne
Publik Administrim Publik 120
Pr.Prof. 2-Vjecar A. A. 120
Totali 360
Bachelor ne K-F 60
inistri _\/i 60
6 Fatjon Malaj M.Sc PAK Adrgjgllit(rlm Pr.Prof. 2-Vjecar N.E
Pr.Prof. 2-Vjecar A. A. 120
Bachelor ne AP 120
Totali 360
Bachelor ne M1, Tl 90
. Administrim | Bachelor Tl 60
7 Roland Vasili M.Sc PAK Publik Bachelor, Adm. Pub., 0
Turizem
Bachelor Ml 120
Totali 330
DEPARTAMENTI | POLITIKAVE EKONOMIKE DHE TURIZMIT (7 punonjés persond
akademik me kohé té ploté)
Kualifiki | Sl9iT
. mi angazhl . - i Ngarkesa
Nr. Emér M biemér Lo mit Departamenti Programi i sudimit o
(titulli/gra (néoré)
da) (PAK/
PAE)
1. Bachelor né Turizém 60
2. Bachdor né Kontabilitet-
financé, né Administrim 165
publik dhe Turizém
3Magter  profesond  né 60
. R Kontabilitet financé
Njésa bazé e fesond —
Politikave 4.M.aster profesion né 120
1 Enkda Caca Prof. as. PAE . Turizém
Ekonomike dhe - —
Turizmit 5.Profegond Ndlhmes
ekonomist”, “Asgent 90
administrativ’
6.Profesiond “Asgent
menaxher né  shérbimet 60
turistike”
Totali 555
N 1. Bachdor né Administrim
'F\,'(J)ﬁ‘l;‘wbeaze € | publik dhe Turizém 8
2. Lorenc Kogiu Dr PAE Ekoromike dhe 2 Bat__:helor né Kontabilitet- 60
Turizmit finance —
3. Bachdlor né Kontabilitet- 120
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financ, né  Administrim
publik dhe Turizém
4. _Master profesonad né 120
Turizém
5. Mager profesond né 60
Administrim publik
Totali 438
1. Bachdor né Kontabilitet-
financé, né Administrim 60
publik dhe Turizém
2. Bachdor né Administrim
X 60
Njesia baze e [2K :
Politikave 3. Mader profesond né| g,
3. Irena Boboli Dr. PAE : Administrim publik
Eko_normke dhe 4, Master profesiond né
Turizmit o 180
Turizém
5.Profesiona “Asistent
menaxher né  shérbimet 60
turigtike’
Totali 420
1. Bachdlor né Kontabilitet-
financ, né  Administrim 240
publik dhe Turizém
2. Bachelor né Turizém 60
Njésa bazé e | 3.Profesona “Adgent
. . Palitikave menaxher né  shérbimet 60
4. Darida Qg Dr PAE Ekonomike dhe | turistike”’
Turizmit 4AMagter  profesona  né 120
Administrim publik
S5Mager  profesona  né
N 60
Turizém
Totali 540
1.Profesona “Ndihmés
ekonomist” dhe “Asigtent 120
administrativ”
2.Profesiona “ Asistent
. . menaxher né shérbimet 150
Njésa bazé e |y igiker
5. | Luti Gaba Msc. pag | Politikave 3. Profesional “Ndihmés
Ekonomike dhe - 114
Turizmit ekonomist
4.Profesiond “Asistent 20
administrativ”
5.Profesional né“Udhéréfyes 20
turigtik”
Totali 444
1. Bachdor né Kontabilitet- 60
financé
Njésa bazé e | 2.Profesiona “Adstent 60
. Politikave adminigtrativ”
6. Sdlaudin Mosho Msc. PAE Ekonomike dhe | 3. Bachelor né Gjuhé angleze 135
Turizmit 4, Bachdor né Infermieri- 30
mami
Totali 285
Bachelor né Administrim 12
publik dhe Turizém
Njésia bazé e Bachel_or n'e'“'l'ur_izén] 60
. . Politikave Profesional *Ndihmes 6
7. Klaudio Imergj Msc PAE ! ekonomist”
Ekonomike dhe - —
Turizmit Profesiond Asste_nt
menaxher né shérbimet 120
turigtike’
Totali 198
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FAKULTETI | SHKENCAVE TE NATYRES

Ngarkesa mésimore e normuar e stafit akademikné FSHN, né zbatim té Udhézimit 29 daté 10.09.2018 té
MASH, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik né institucionet e arsimit té
larté&”, (ndryshuar me Udhézimin 36 daté 23.11.2018, ndryshuar me Udhézimin 37 daté 04.12.2018), éshté
realizuar né pérputhje me planet mésimore, té€ miratuara nga Senati akademik i UGj-s&.

Ngarkesa mésimore éshté realizuar nga personeli akademik me kohé té ploté i FSHN dhe personeli
akademik me kohé té pjesshme ( s dhe pedagogét e ftuar) té aktivizuar prané FSHN. Realizimi i
ngarkesés éshté kryer sipas kritereve té& méposhtme:

= Plotésimi 100% i ngarkesés mésimore pér té gjithé personelin akademik me kohé té plotédhe
tejkalimi i saj, né pérputhje me udhézimet e MAS.

= Aktivizimi i personelit akademik me kohé té pjesshme, né varési té kualifikimit, pér plotésimin e
nevojave té departamenteve té FSHN, duke realizuar maksimalisht deri né 120 oré mésimore.

Njésia Bazé Matematiké, |nformatiké dhe Fiziké

Nr. Emer M biemer Kualifikimi Llgjiiangazh Programiistudimit Ngarkesa
(titulli/grada) imit (néoré)
(PAK/PAE)

1 Jani Dine Prof.Asoc.Dr PAE 1-Bachelor ne 90
Matematikel nformatike + Bachelor
ne Teknologjilnformacioni
2-Bachelor ne Kontahilitet Finance 75
3-Bachelor ne ArsminParashkollor+ 30
Bachelor ArsmiFillor
4-Bachelor ne ArsminParashkollor 45
5-Master Profesional ne Mesues per 52,5
Aramin Fillor ne Gjuhe Greke
6-Master ne Mesues per AMUne 60
Matematike Informetike
Totali 352,5

2 Dhori Terpo Dr. PAE 1-Bachelor ne Kontabilitet Finance 60
2-Bachelor ne 60
Gjuhe L etersidheQyteterimGrek
3-Program 2 45
vjecarLibrardheBiblotekar
4- Program 2 vjecarEdukatore per 45
zhvillimin e fémijerisésthershme 0-3
vjeg
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5-Master Profesional ne Mesues per 36

Aramin Fillor ne Gjuhe Greke

6-Bachdlor ne 60

Matematikel nformatike

7-Magter ne Mesues per Matematike 80

Informatike

Totali 386
3 Arben | sufati Doc.Dr. PAE 1-Bachdlor ne 120

Matematikel nformatike

2-Bachdlor ne 90

Matematikel nformatike +

Teknologjil nformacioni

3-Master ne Mesues per AMU ne 174

Matematike Informatike+Master ne

Mesues per AMU ne Matematike

Fizike

4-Bachelor ne 60

Teknologjilnformacioni

Totali 444
4 Krisanthi Naka Prof.Asoc.Dr. PAE 1-Bachelor ne 105

Matematikel nformatike

2-Bachdlor ne 90

Teknologjilnformacioni

3-Bachelor ne 20

Matematikel nformatike +

Teknologjil nformacioni

4-Bachelor ne ArsiminFillor 45

Totali 330
5 Kastriot Zoto Dr. PAE 1-Bachelor ne 60

Matematikel nformatike

2- Bachdlor ne 60

Teknologjilnformacioni

3-Bachelor ne ArsiminParashkollor+ 60

Bachelor ArsmiFillor

4-Bachelor ne Amin Publik 75

5-Bachelor neturizem 45

6-Master ne Mesues per AMU ne 60

Matematike Informatike

Totali 360
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6 Jani Lica Doc.Msc. PAE 1-Bachelor ne 40
Matematikel nformatike
2-Bachdlor ne 50
Teknologjil nformacioni
3-Bachelor ne 60
Matematikel nformatike + Bachelor
ne Teknologjilnformacioni
4-Master ne Mesues per AMU ne 40
Matematike Informatike
Totali 190
7 Romeo Mano Doc.Dr. PAE 1-Bachelor ne 180
Matematikel nformetike + Bachelor
Teknologjilnformacioni
2-Bachelor ne ArsminFillor 60
3-Bachdor ne 48
Gjuhe,L eters dheQyteterimGrek
4-Magter ne Mesuesi per AMU ne 60
Matematike Informatike
5-Master ne Mesues per AMU ne 84
Matematike Informatike+Master ne
Mesues per AMU ne Matematike
Fizike
Totali 432
8 Kosta Lili Msc. PAE 1-Bachelor ne 20
Matematikel nformatike
2-Bachdlor ne 360
Teknologjil nformacioni
Totali 450
9 Inva Bilo Msc PAE 1-Bachelor ne 280
Teknologjilnformacioni
2-Bachelor ne Infermieri + Bachelor 18
ne Mami
3-Bachdor ne GjuhenAngleze 45
4-Bachelor ne Arsimin 75
fillor+Bachelor ne Aesimin
Parashkollor
Totali 418
10 Isidor Kokdari Doc.Dr. PAE 1-Magter ne Mesues per AMU ne 116
Matematike Fizike
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2-Master ne Mesues per AMU ne 60

Matematike Informetike

3-Master ne Mesues per AMU ne 20

Gjuhen Angleze

4-Bachdor ne Infermieri + Bachelor 455

ne Mami

Totali 3115
11 Antuela Sinani Dr. PAE 1- Bachdor ne 120

Teknologjilnformacioni

2-Bachelor ne Biologji Kimi 52,5

3-Master ne Mesues per AMU ne 56

Matematike Informatike

4-Magter ne Mesuesi per AMU ne 60

Matematike Fizike

5-Bachelor ne 60

ArsminParashkollor+Bachelor ne

ArsminFillor

Totali 3485
12 Alba Meleqi Msc. PAK 1-Bachelor ne Biologji Kimi 36

2-Bachelor ne 60

Matematikel nformatike

Totali 96
13 Nas Kapurani Msc PAK 1-Bachelor ne 60

Matematikel nformatike

2-Bachelor ne 75

Teknologjilnformacioni

Totali 135
14 Arjan Vllaho Msc. PAK 1-Bachelor ne 75

Matematikel nformatike

2- Bachelor ne 60

Teknologjil nformacioni

Totali 135
15 | Mglinda Aliko Msc. PAK 1-Program 2 60

vjecarAs sentadministrativ

2-Program 2 60

vjecarAd stentmenaxhernéshérbimetu

ristike

Totali 120
16 Kostag Hila Prof.Dr PAK 1-Bachelor ne 30

Matematikel nformatike

2- Bachdor Teknologjilnformacioni 30
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3-Master ne Mesues per AMU ne 60
Matematike Informetike
Totali 120

17 Vasl Minga Msc. PAK 1-Bachelor ne 60
Matematikel nformatike
Totali 60

18 Jollanda Shara Dr. PAK 1- Bachelor Teknol ogjilnformacioni 150
Totali 150
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Njésia Bazé e Shkencave Biologjike, Mjedisore dhe Ushgimit

Nr. Emer M biemer (tlftldﬁl|llgir<£;) L Ic()gzg?g'zo\hé;mt Programiistudimit N(%g;?
Inf.Perg). 51
Edukat ne zhville fem heresh 30
Master AMU ne Biol-Kimi 113
1 SELFO ORUCI Prof Asoc PAE - —
Bch.Biol-Kimi 95
Inf-mami
Totale 289
Bch CU+BchPsh 72
Inf.Perg). 29
2 SADIK MALO Prof. Asoc PAE BohBiolKim &
Master AMU ne Biol-Kimi 60
Infermier-Mami 46
294
Bach psh 36
Magter AMU ne Biol-Kimi 135
3 LAVDI HASANI Prof..Dr. PAE Bch.Biol-Kimi 183
BchCU 36
Totale 390
Bch.Biol-Kimi 239
Mager AMU ne Biol-Kimi 20
4 MAJLINDA TERPO Prof Asoc PAE _ .
magter infermeri 49
Totale: 379
Inf.Perg). 0
5 GLIGOR PASPALI Prof Asoc PAE BehBiolKimi , — 201
Magter AMU ne Biol-Kimi 42
Totale 243
Bch.Biol-Kimi 247
Master AMU ne Biol-Kimi 45
6 ANDUELA QENDRO Dr PAE
Totale: 292
Bch.Biol-Kimi 178
Magter AMU ne Biol-Kimi 225
7 ETLEVA HYSAJ Dr. PAE
Totale: 403
Bch.Biol-Kimi 1095
Bch PSH 36
Master AMU ne Biol-Kimi 88
8 ANETA COMO MSc. PAE - ;
Infermier-Mami 80
BchCU 36
Totale 329
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Njésia Bazé I nfermieri

. Kualifikimi | Llojiiangazhimit . - Ngarkesa
Nr. Emer M biemer (titullilgr ada) (PAK/PAE) Programiistudimit (néoré)
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 35
Bachdlor Infermieri e 70
1 GJERGJ SEMINI PhD PAE Pergiithshme
Bachdlor Infermier-Mami 60
Totale 165
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 59
Bachdlor Infermieri e
Pergjithshme 74
2 JULINDA MI1JO Msc. Efe\:?d{stzem
Bachdlor Infermier-Mami 17
Magter professona 78
Totale 228
Bachelor Inf.Pergj.+Mami -
Bachdlor Infermieri e 175
3 ARJETA XHEMALI MSc. PAE Pergithshm
) Bachdlor Infermier-Mami 160
Totale 335
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 134
Bachdlor Infermieri e %5
. Pergjithshm
4 BLEDAR LATE M.Egzekutiv PAE Maser Profesional 00
Totale 431
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 115
5 DRITAN RAMI MSe. PAE Bachelor Inferm!en ePergjlthsh 69
Bachdlor Infermier-Mami 25
Totale 209
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 113
Bachdlor Infermier-Mami 135
6 LAURA MEZINI Dr. PAE Master Profesional 75
Totale 323
Bachelor Inf.Pergj.+ Mami 40
Bachelor Inf.Perg. 181.8
7 MARIA AGOLLI Prof.Asoc.Dr. PAE Master profesional 73
Totale 294.8
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 160
Bachdlor Infermieri e 60
Pergjithshm
8 | ZAMIRA VLLAHO Doc.Dr. PAE Master profesional 127
Prog. 2-vjec. Femijerihersh 30
Totale 377
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Bachelor Inf.Pergj.+Mami 80
PAK /1 Bachdlor Infermieri e 165
9 | MIMOZA LLAVDANITI MSc. brengehen Pergjithshm
Totale 245
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 27
Bachelor Infermieri e 28
PAK /| Pergithshm
10 | PAMELA BARJAMI MSc. brergishenm Bachdor Infermier-Mami 140
Totale 195
Bachelor Inf.Pergj.+Mami 1515
Bachdlor Infermieri e 65
Pergjithshm
11 | ZHENISA GRACI MSc. PAE Bachelor Infermier-Mami 55
Totale 216.5
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Tédhéna mbi gjurmimin e studentéve gé kané pérfunduar studimet pér secilin program studimi gé
Universeti ofron , t& shogéruar me burimin einformacionit dhe adresén ku konfirmohet infor macioni,
duke specifikuar:

Gjaté vitit 2021 — 2022 ka vazhduar giurmimi i studentéve té diplomuar né UGJ, pé té pérditésuar
informacionet lidhur me punésimin e tyre dhe pé rrjedhojé efektivitetin e programeve té studimit dhe
kurrikulave té tyre né lidhje me kérkesat e tregut té punés.

Proces i gjurmimit té studentéve bazohet né dy faza

a Fazae paré konsiston né mbajtjen e té dhénave pér ¢do student i cili diplomohet né njé nga programet e
studimit gé UGJ ofron. Kéto té dhéna sigurohen nga plotésimi i pyetésorit té gjurmimit nga vet studentét
gjaté periudhés s2 diplomimit té tyre.

b. Fazaedyt& Gjurmimi i sudentéve pas kané pérfunduar studimet dhe jané diplomuar. Pérgjaté vitit té
ri akademik redlizohet studimi népérmjet kérkesave zyrtare drgjtuar ingtitucioneve té ndryshme té garkut
té Gjirokastrés s dhe gargeve té tjerangaté cilat jané diplomuar student prané UGJ-s2.

Gjithésg né databasén e UGJs2 rezultojné 533 studenté té gjurmuar deri né kété fazé, nga té cilét 223 punojné
né profesionin etyre.

Rreth 50 % e studentéve gé péfundojné studimet né FESHSH punojné né profesionin e tyre, kryeshisht ata gé
pérfundojné programet e mésuesisE.

Rreth 38.50 % e studentéve gé pérfundojné studimet né FE punojné né profesionin e tyre, kryeshisht ata gé
pérfundojné programin e Kontabilitet Financés, Administrimit Publik dhe Turizmit.

Rreth 32.14 % e studentéve gé péfundojné studimet né FSHN punojné né profesionin e tyre, kryeshisht ata gé
pérfundojné programin e Infermierise sé Pérgjithshme, Infermieri Mami.
Zyrae ALUMNIT dhe Karrierés éshté né proces té vazhdueshém té giurmimit té studentéve gé diplomohen

prané UGJ-s2 dhe punésohen pas studimeve té tyre
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Tabda e sudentéve gé kané pé& funduar UGJ-né dhe éshté bé&é e mundur marrja e té dhénave pé&

punésmin etyre. (2021-2022).

Fakulteti Nr. i studentéve té diplomuar | Punojné né profesionin e | N& % mesatare
té giurmuar nga ALUMNI tyre
Fakulteti Ekonomik
K ontabilitet Finance (BA - MP) 58 36 62.07 %
Administrim Publik (BA - MP) 39 20 51.28%
Turizém (BA - MP) 13 6 46 %
Ndihmés Ekonomist 19 0 0%
Asgent Administrativ 21 0 0%
Asgent Menaxher né Shérbimet 11 0 0%
Turigike
Fakulteti i Edukimit dhe Shkencave Shogérore
Higtori Gjeografi (BA - MP) 25 6 24%
GjuheLetérs (BA - MP) 9 2 2222 %
Higtori dhe Gjuhé Itaiane 0 0%
AramFillor Kl I =VI (BA - MP) 19 8 42.10%
Arsim Parashkollor 3 1 33.33%
Gjuhe Letérs dhe Qytetérim Grek 6 66.66 %
(BA - MP)
Gjuhé Angleze (BA - MP) 20 5 25%
Mesues Ndihmés ne Edukimin 100 80 80 %
Gjitheperfshires
Arkeologi dhe Administrim i 6 3 50 %
Pasurive Arkeologjike
Edukatore pér zhvillimin e femijerisé 29 3 10.34 %
se hershme
Udherrefyesturigtik 4 1 25%
Librar dhe bibliotekar 7 1 14.28%
Fakulteti i Shkencave té Natyrés
Matematiké— Informatiké (BA - MP) 15 5 33.33%
Teknologji Informacioni 5 2 40%
Infermieri e Pérgjithshme (BA - MP) 102 32 31.37%
Infermieri Mami 5 40%
Biologji Kimi (BA - MP) 13 4 30.77%
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Pé&rgindjen etédiplomuarve gé kalojné provimin e shtetit dhelicensohen, kur programi kalidhjemenjé

profesion térrequlluar.

Univerdteti “Eqrem Cabg” kakerkuar informacion zyrtar prané QSHA-s2 me shkresé zyrtare pér studentét e
diplomuar ngaanajone té cilé kané dhéné provimet e shietit dhe sa pre tyre e kané kaluar kété provim por nuk
kemi marr asnje pérgjiigie ngaanaetyre.

Tédhénapér késhillat ssudentor & dhe pérfagésimin etyrenéorganet drgtuesetél AL -s2 dhe né Njésiné

e Siqurimit té Brendshém té Cilésisg.

Me vendim Senati nr. 17 daté 11.07.2019 éshté miratuar Rregullorja e Zgjedhjeve té Késhillit Studentor né

UGJ.

Studentét pérfagésohen me dy anétaré né Senatit Akademik.

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT
Nr. | Programi i studimit Viti | studimit Pérfagésuesté trupés studentore
1 Sara Bixhaku Viti | “MP”’ Anétaré Senati
2. Krenar Mema Viti 111 “Bachelor” | Anétaré Senati
3. Franceska Cerepi Bachelor Anetaree NJSBC

Késhilli Studentor né Universitetin “Eqgrem Cabg ” funksionon mbi bazén e Statutit té Késhillit Studentor. Né
Késhillin Studentor jané anétaré pérfagésues ngaté gjitha programet e studimit pér ¢do vit.

KESHILLI STUDENTOR

Nr. Emer M biemer Programi i Studimit Viti i Studimit Keshilli Studentor
1 Anxhela Lae Master Shkencor Financ -Kontabilitet 1 Kryetare

2. Elja Peshképija Bachelor Turizem 3 Nenkryetare
3. Adlan Hysenj Master Histori Gjeogréfi 1 Antar

4. Martika Alika Bachelor Arsimi Fillor 1 Antar

5. | Anisa Boci Bachelor Parashkollor 1 Antar

6. Kostandina Rrapo Bachelor Histori Gjeografi 1 Antar

7. Aliga Novi Bachelor Gjuhe Leters Shaipe 1 Antar

8. MarsiaPonde Bachelor Kontabilite - Finance 1 Antare

9. | VanesaRado Bachelor Administrim Publik 1 Anetare

10. | Aristote Bella Program profesional Asistent 1 Anetar

Menaxher ne sherbimet turistike
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Vierésmi pérgjithshém tékomunikimit me ministring s dhe njé pérshkrim té ndérveprimit té | AL -5
me strukturat evarésisgté ministrisé duke pérfshiré:

Bashképunimi me MASR kagene ne vijimes korekt dhe bashkéupunues, nété gjitha drgjtimet e komunikimit
me te gjitha strukturat e sg. Raportimi dhe komunikimi éshté né vazhdimés té punés soné té pérditshme.

Vlerésime dherekomandime pé& ndryshimetésistemit apo akteveligjoredhenénligiorenéfuqgi gé
ndikojné néveprimtariné e Fakultetit - | AL-s& téshogéruara me arsyetimeté hollésshme.

pér programet mésuesise. Mendojmé gé nota mesatare té vendoset né programet e ciklit té dyté pér programet e
mésuesi & me géllim gé studenti gé do té ndjeki programet e ciklit té dyté né fushén e mésuesist né até cikd ti
nénshtrohet kriterit t€ notés mesatare 7.5.

Tédhéna mbi numrin e ssudentéves :

Né vitin akademik 2021-2022 jané diplomuar gjithésg 544 (peseqind e dyzet e kater) studenté ngaté cilét 141(
nje gind e dyzet e nje) né ciklin e paré té studimeve , 298( dy qgind e nente dhjete e tete )né ciklin e dyté té
studimeve dhe 105( nje gind e pese ) né programet me karakter profesional 2 vjecar.

Studenté té diplomuar né vitin akademik 2021-2022
Fakulteti Sezoni i pranveres 2022 | Sezoni i vjeshtes 2022 Cikli i studimeve
FESHSH 10 11 Bachelor
FESHSH 143 37 Cikli i dyte
FESHSH 23 21 Programe profesionae
FSHN 51 28 Bachelor
FSHN 27 23 Cikli i dyte
FE 15 26 Bachelor
FE 32 36 Cikli i dyte
FE 41 20 Programe profesionale
Gjithesg 342 202 UGJ tediplom 544
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Numri i ssudentéve gé ndjekin programet e ssudimit né FSHN pér vitin akademik 2021-2022

STUDENTE NE CIKLIN E PARE TE STUDIMEVE “BACHELOR" Viti Akademik 2021-2022
Nr. | Programii studimit Vitiil | Vitii Il | Vitiilll | Tédiplomuar
1 Matematike-Informatike 0 1 8 8
2. Biologji-Kimi 5 3 8 8
3. Teknoligji Informacioni 19 10 6 6
4. Infermieri e Pergjithshme 81 70 53 52
5. Infermieri Mami 14 7 5 5

Totali 119 91 80 79

numri i studenteve ne programet Bachelor ne FSHN dy vitet e fundit

Té diplomuar | — 11

viti 111 Ny —— 3
vie 1 T 100
vie 1 Y |

W 2020-2021 W 2021-2022

Studenté né Ciklin e Dyté té Studimeve “Master Profesiond” Viti Akademik 2020-2021

Nr. | Programi i studimit Viti | Tédiplomuar
1. Shkenca Infermierore 58 50
Totali 58 50
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Pérgindja e studentéve kalues né vit dhe pérgindja e atyre gé diplomohen ;

CIKLI | PARE “BACHELOR” Viti akademik 2021-2022
Nr. | Programi i sudimit Vitil | Viti Il | Vit 1 % e studenteve % e studenteve % e studenteve
kaluesne vitinl | kduesnevitinll | kauesnevitinlll
gé diplomohen

1. | Matematike-Informatike 0 2 8 100% 100 %

2. | Biologji-Kimi 3 2 8 60 % 66 % 100 %

3. | Teknologji Informacioni 15 15 6 78 % 100 % 100 %

4. | Infermieri e Pergjithshme 70 69 52 86 % 98 % 98 %

5. | Infermieri Mami 12 6 5 85 % 85 % 83 %
Bachdor FSHN 7% 90 % 96 %
diplomuar 79 studenté

CIKLI | DYTE "MASTER PROFESIONAL"" Viti Akademik 2020-2021
Nr. | Programi i sudimit Vitil | % estudenteve % e sudenteve
kauesne vitin| kalues nevitin
I1gé diplomohen
1 Shkenca Infermierore 50 86 % 86 %
Mager profesonal FSHN student 50 te diplomuar
kalueshmeria 86 %
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Numri i pérgjithshém i studentévetéregjisurar dhe atyretédiplomuar sipas niveleve dhe programeveté
studimit né FESHSH:

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE / Viti Akademik 2021-2022
STUDENTE NE CIKLIN E PARE TE STUDIMEVE “BACHELOR”

Nr. | Programii sudimit Vitiil | Vitiill Vitii 111 Tédiplomuar

1. | Higori-Gjeografi 5 2 6 6

2. | Gjuhé-Letérs Shaipe 6 2 2 1

3. | Gjuhé Angleze 6 3 7 7

4. | Higtori Gjuhé Itdiane 0 2 0 0

5. | Gjuhé-Letérs dhe Qytetérim Grek 6 9 3 0

6. | Mésuespér arsminfillor K| -V 6 5 3 3

7. | Mésuespér arsimin parashkollor 7 5 3 3
Totali 36 28 24 20

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE / Viti Akademik 2021-2022
STUDENTE NE CIKLIN EDYTE TE STUDIMEVE “MASTER”
Nr. Programi i sudimit Viti | Viti 11 Tédiplomuar
Magter né mésuesd pé& Ardmin e
L | Mesam té Ulét né Histori-Gjeografi 1 18 18
5 Magter né mésues pé& Ardmin e 13 8 8
) MesEm té Ulé né Gjuhé-Letérs
Magter né mésues pé& Ardmin e
3. Mesém té Ul&é né Gjuhé Angleze 13 14 12
Magter né mésuesd pé& Ardmin e
4. Mestm té Ul& né Gjuhé dhe 0 2 1
Qytetérim Itdian
Master né mésues pé& Arsmin e
5. MesEm té Ulé né Gjuhé, Letérs dhe 0 0 0
Qytetérim Grek
6 Master né mésues pé& Arsmin e 0 4 3
' MesEm té UI& né Matematiké-Fiziké
7 Master né mésues pé& Arsmin e 9 5 5
' MesEm té UI& né Biologji-Kimi
Master né mésues pé& Arsmin e
8. Mes#m té Ul& né Matematiké- 9 11 8
Informatiké
Totali 55 62 55

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE / Viti Akademik 2021-2022
STUDENTE NE CIKLIN EDYTE TE STUDIMEVE “MASTER PROFESIONAL”

Nr. Programi i sudimit Viti | Viti 11 Tédiplomuar

1 Master profesional pér arsmfillor 16 0 14
Master profesond pé& mésues

2| ndihmésné arsimin gjithépérfshirés 102 0 %
Master profesond né mésues pér

3. o P 7 0 6
arsmin fillor né gjuhé greke

Totali 125 0 119
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FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE / Viti Akademik 2021-2022

STUDENTE NE CIKLIN EDYTE TE STUDIMEVE “MASTER | SHKENCAVE”

Nr. Programi i sudimit Viti | Viti 11 Tédiplomuar
Arkeologii dhe administrim i
1 : . 6 6 6
pasurive arkeologjike
Totali 6 6 6

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE / Viti Akademik 2021-2022

STUDENTE NE PROGRAME 2-VJECARE ME KARAKTER PROFESIONAL

Nr. Programi i sudimit Viti | Viti 11 Tédiplomuar
Edukatoré pér zhvillimin dhe edukimin e
L | femijerise 8 hershme (0-3 vjec) 40 38 32
2. | Udhérréfyesturistik 16 9 4
3. | Librar dhebibliotekar 15 10 7
Totali 71 57 43

Universiteti “Eqrem Cabej "Gjirokastér

Page 166



Numri i pérgjithshém i ssudentévetéregjisturar dhe atyretédiplomuar sipas niveleve dhe programeveté

studimit né FE:
FAKULTETI EKONOMIK
CIKLI | PARE“BACHELOR” Viti akademik 2021-2022
Nr. Programi i sudimit Vitil | Viti ll Viti 111 % e studenteve % e sudenteve % e sudenteve
kaluesne vitin | kaluesnevitinll | kauesnevitinlll
I gé diplomohen
1 Kontabilitet Finance 27 28 29 75 % 96 % 100 %
2 Adminigtrim Publik 18 11 9 69 % 84 % 66 %
3. Turizem 4 5 3 80 % 83 % 50 %
Bachdlor FE 75 % 88 % 2%
tediplomuar 41
sudente kalueshmeria
78 %
FAKULTETI EKONOMIK
CIKLI I DYTEI STUDIMIT “"MASTER PROFESIONAL '’ Viti Akademik 2021-2022
Nr. Programi i sudimit Viti | Viti Il % e studenteve % e studenteve % e studenteve
kaluesne vitin | kauesnevitinll kaluesnevitin
I [1gé diplomohen
1 Kontabilitet Finance 18 28 64 % 80 % 80 %
2. Administrim Publik 19 29 59 % 82 % 82 %
3. Turizem 6 11 66 % 84 % 84 %
Magter profes FE 43 68 63 % 82% 82 %
68 Studente te
diplomuar
kalueshmeria 73 %
FAKULTETI EKONOMIK
Program Profesiond 2-vjecar Viti Akademik 2021-2022
Nr. Programi i sudimit Viti | Viti 1l % e studenteve % e sudenteve % e sudenteve
kaluesne vitin | kauesnevitinll kaluesnevitin
I I1gé diplomohen
1 Ndihmes Ekonomist 16 24
0% 88 % 88 %
2 Asigtent Administrativ 25 23
80 % 92% 92%
3. Asgtent Menaxher ne Sherbime | 20 14
Turistike 68 % 70 % 70 %
Student tediplomuar 63 % 84% 84%
kalueshmerise 74 %
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Numri i ssudentéve gé ndjekin programe gé pérbé&néprioritet kombétar, té pércaktuar né dokumentin e
prioritetevetémiratuar ngaministria sipasdr e timeve kryesore.

Univerditeti “Eqrem Cabg” pjesén dérmuese té programeve e ka né fushén e mésuesisé té cilat jané pércaktuar
S programe me prioritet kombétar.

Numri i pérgjithshém i studentéve té cilé ndjekin programet e studimit né fushén e mésuesisé né universitetin
toné éshté Bachelor 85, Master profesionad 125, Master 117, Ndérsa mé programet né fushén e infermierisé
éshté: Bachelor 230, Master Profesional 58 Gjthsgj= 651 pér vitin 2021-2022.

Numri i sudentevete shkéayer :

Kété vit kané pérfituar nga VKM —a 39 “Studenté té Shkelgyer” me mesataren 9 — 10 jané gjithésg 19
(nentembedhjete ) studenté ngatécilét :

15 ( pesembedhjete ) studenté né Bachelor

4 (kater) studenté né ciklin e dyte

Studentet e kesg kategorie duke iu referuar edhe vendimeve pérkatése té citurara, kané pérfituar pérkatésisht
bursé dhe pérjashtim 100% té tarifés sé shkollimit pér vitin 2021-2022 dhe 50% té reduktimit té tarifés pér
studentét e ciklit té dyté té studimeve.
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Numri i studentéve gé kané pérfituar bursa dhe numri i atyre gé kané pérfituar nga reduktimi i tarifés

apo pé&rjashtimi i saj.

Numri i studentéve té shkéqyer;

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE

STUDENTE TE EKSELENCES Viti Akademik 2021-2022
Nr. Emer Mbiemer Programi i studimit | Cikli i studimit Vit
1 GrisdldaKanushi Histori-Gjeogréfi Bachelor Viti i trete
2 Bledar Ahmatos Histori-Gjeogréfi Bachelor Viti | Pare
3. Eleni Koni Gjuhe-Leters Bachelor Viti | Pare
4. Rina Peci Gjuhe-Leters Bachelor Viti | Pare
5 SilvanaMiho Gjuhe-Leters Bachelor Viti | Pare
6 Angjelos Stillos Gjuhe Leters dhe | Bachelor Viti | Pare

Qyteterim Grek
7. Stilian Martini GjuheLeters dhe | Bachelor Viti | Pare
Qyteterim Grek
8. GrisddaMema Arkeologji Master Viti i Dyte
9. Evionda Skendi Arkeologji Master Viti i Dyte
FAKULTETI | EKONOMIK

STUDENTE TE EKSELENCES Viti Akademik 2021-2022
Nr. Emer Mbiemer Programi i studimit | Cikli i studimit Vit
1 BriseddaHuso Kontabilitet-Financ | Bachelor Viti Trete
2. Krisanthi Burdhima Kontabilitet-Financ | Bachelor Viti i Trete
3. BleonaBirhili Kontabilitet-Financ | Bachelor Viti i Trete
4. Haralamb Capi Kontabilitet-Financ | Bachelor Viti iPare
5. Kasandro Basho Kontabilitet-Financ | Master Prof Viti | Pare
6. Sara Bixhaku Kontabilitet-Financ | Master Prof Viti i Pare
7. Joana Zhuli Kontabilitet-Financ | Bachelor Viti i Trete
8. AuroraMato Kontabilitet-Financ | Bachelor Viti i Pare

FAKULTETI | SHKENCAVE NATYRORE

STUDENTE TE EKSELENCES Viti Akademik 2021-2022
Nr. Emer Mbiemer Programi i studimit | Cikli i studimit Vit
1 Tea Mdile Biologji-Kimi Bachelor Viti i Trete
2. KristianaHoxha Infermieri Bachelor Viti | Pare
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Numri i ssudentévetécreqgjistruar osetétransfer uar té shogéruar meinfor macion mbi ingtitucionin dhe

programin e studimit té par&dhe programin e studimit ku transfer ohen;

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022 jané cregjistruar gjithésg 45 studenté, pérkatésisht 16 studente né FESHSH,
18 studente né FE dhe dhe 11 studente né FSHN né kéto programe studimi.

FAKULTETI | EDUKIMIT DHE SHKENCAVE SHOQERORE
STUDENTE TE Cregjistruar / Transferuar  Viti Akademik 2021-2022
Nr. Emer Mbiemer Programi i studimit Cikli i studimit Cregjistruar/Trans
Data
1 Evjen Pula “Master” né Mésues pér AMU né | Dyté 14.09.2022
Matematiké - Fiziké
2. Esmeralda Gage Bachelor né Mésues pér “Arsmin | Paré 26.09.2022
Fillor”
3. Elda Pasho “Magter Profesiond” né Matematiké | | Dyté 14.09.2022
Fiziké
4. . . Edukatore pér Zhvillimin e . :
GresldaHodg Fémiijérisé s Hershme 0-3 vjec 2 vjecar Profesona | 20.06.2022
5. Dritéro Gjolleshi Histori Gjeografi 4-vjecar 17.06.2022
6. . “Master Profesiond” né Higori R
ErvisLlupo Gjeogr | Dyté 14.06.2022
7. . Bachdor né“Gjuhé Letérs dhe R
Evangjele Shollo Qytetérim Grek” | Paré 10.05.2022
8. Rajmonda Plaka Bachdlor né“Gjuhé Angleze’ | paré 20.04.2022
0. . “Master Profesianl” né“Gjuhé i
TeutaVangeli Letérs che Qytetérim Grek” | Dyté 24.03.2022
10. “Master” né Mésues pér AMU né ,
JetaCeda Gjuhé Letérs | Dyté 04.10.2021
11 Kleant Lazg Gjuhédhe Letérs Shaipe 4-vjecar 14.01.2022
12. “Master i Shkencave’ né Aram .
Klaoda Shehu Fillor Kl 1V | Dyté 07.10.2021
B3| zeman zhola Master Profesional” né Histor | Dyté 15102021
Gjeogréfi
14. - . Edukatore pér Zhvillimin e . :
HonaBegri Feimijérisé <& Hershme 0-3 vjec 2 vjecar Profesiond | 08.10.2021
15. “Master” né Mésues pér AMU né ,
Laert Rama Histori Gjeografi | Dyté 04.10.2021
16. Romeo Harizg Bachelor né“Histori Gjeografi” | paré 04.10.2021
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FAKULTETI | SHKENCAVE TENATYRES
STUDENTE TE Cregjistruar Viti Akademik 2021-2022

Nr. Emer Mbiemer Programi i studimit Cikli i studimit | Cregjistruar/Trans Data

1 Asgeri Zhupa Bachdor né“Infermieri e | Paré 27.07.2022
Pérgjithshme’

2. Krigiana Ruci Bachelor né“Infermieri e | Paré 09.02.2022
Pérgjithshme’

3. AulonaSdig Bachdor né“Infermieri e | Paré 08.10.2021
Pérgjithshme’

4. LeonoraGole Bachdor né“Infermieri e | Paré 22.02.2022
Pérgjithshme’

5. Bruno Troka Bachelor né“Biodlogji | Paré 18.07.2022
Kimi”

6. Vabona Shdari Bacheor né“Teknologji | Paré 07.02.2022
Informacioni”

7. Marko Baxheri Bachdlor né*“Teknologji | Paré 24.12.2021
Informacioni”

8. Barjam Bakg Bachelor né“Teknologji | Paré 22.11.2021
Informacioni”

9. Merjan Xhaferi Bachelor né“Matematiké | Paré 02.11.2021
Informatiké’

10. Zenepe Avduli Bachdor né“Matematiké | Paré 21.10.2021
Informatiké’

11 Admirim Leskg Bachelor né“Matematiké | Paré 15.04.2022
Fizik&
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FAKULTETI | EKONOMIK
STUDENTE TE Cregjistruar Viti Akademik 2021-2022
Nr. Emer Mbiemer Programi i studimit Cikli i studimit Cregjistruar/Trans
Data
1 Neki Budo Bachdor né | Paré 13.07.2022
“Administrim Publik”
2 Romina Roshi Bachelor né | Paré 29.10.2021
“Kontabilitet Financé’
3. ArditaBilibashi Bachdlor né | Paré 21.04.2022
“Kontabilitet Financé’
4. Fandri Boci Bachdor né | Paré 05.10.2022
“Administrim Publik”
5. Mateo Merkohasang Bachelor né“Turizém | Paré 29.08.2022
6. Edmond Late “Magter Profesiond” né | | Dyté 18.10.2021
“Administrim Publik”
7. Migena Mértiri “Magter Profesiond” né | | Dyté 25.10.2021
“Administrim Publik”
8. Krigjanalmeri “Master Profesiona” né | | Dyté 22.12.2021
“Administrim Publik”
0. Xhuljo Thomgj “Master Profesiond” né | | Dyté 03.02.2022
“Kontabilitet Financé’
10. SaraBixhaku “Magter Profesiond” né | | Dyté 14.10.2021
“Kontabilitet Financé’
11 Arnol Gorishti “Master Profesiona” né | | Dyté 17.05.2022
“Turizém”
12. AndrealLena “Master Profesiona” né | | Dyté 18.07.2022
“Turizém”
13. Alvinos Muxhg Asigent Adminigtrativ 2-vjecar 08.02.2022
Profesona
14. Fatjon Kordha Ndihmés Ekonomist 2-vjecar 21.07.2022
Profesional
15. Erdd Hus Ndihmés Ekonomist 2-vjegar 07.09.2022
Profesional
16. Vabona Skenderg Ndihmés Ekonomist 2-vjecar 13.09.2022
Profesona
17. Gerddi Llgpra Asigent Menaxher né 2-vjecar 31.01.2022
Shérbimet Turigtike Profesona
18. Xhon Hyka Asigent Menaxher né 2-vjecar 04.02.2022
Shérbimet Turigtike Profesional
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Numri i ssudentéve gé kané pérfituar bursadhenumri i atyregé kané pérfituar nga pérjashtimi apo
reduktimi i tarifaveté shkollimit:

Gjaté vitit 2021-2022 kané pérfituar trgitim me bursé gjithésg 141  studenté té ciklit té paré dhe te dyte té
studimeve, té cilét i pérkasin disa kategorive té pércaktuara né VKM-té pérkatése s : student eksdente, studenté

né nevojé té cilé kané aplikuar me dokumentacionin pérkatés né zyrén e financés té UGJ-sE.

Numri i studenteve per vitin akademik 2021-2022 ge kane perftuar nga perjashtimi apo reduktimi i tarifave te
shkollimit 172 studente.

Fakulteti Nunri i studenteve me burse viti 2021-2022
FESHSH 41 studente

FSHN 67 studente

FE 33 dudente

Totdi 141 dudente

Fakulteti Numri i studenteve te perjashtuar ngatarifa2l1-22
FESHSH 59 studente

FSHN 73 studente

FE 40 Sudente

Totdi 172 dudente
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i. PjesEmarrjaestudentéve né projekte bashké&unimi ndér kombéar e dhe mbéshtetjen pér

l&vizshmé&inéetyre

Pjestmarrja e stafit akademik né programet e mobilitetit.

Nr

Univer Steti

Tédérguar

Téardhur

Pér téikur

P& téardhur

IES RIBEIRA DO LUORO, SPANJE,
(FAKULTETI EKONOMIK)

UNIVERSITETI | MOLISES, ITALI,
(FAKULTETI EKONOMIK /
DEPARTAMENTI | HISTORIES,
ANTROPOLOGJISE DHE
GJEOGRAFISE)

UNIVERSITETI | MACERATES,
ITALI, (FAKULTETI |
SHKENCAVE SHOQERORE /
STAF ADMINISTRATIV)

UNIVERSITETI ARISTOTELE,
SELANIK, GREQI (FAKULTETI
EKONOMIK / FAKULTETI |
SHKENCAVE SHOQERORE)

Pjestmarrja e stafit ssudentor né programet e mobilitetit.

Nr

Univer Siteti

Tédérguar

Téardhur

Pér téikur

Pér téardhur

IESRIBEIRA DO LUORO, SPANJE,
(FAKULTETI EKONOMIK)

UNIVERSITETI | MOLISES, ITALI
(DEP. | POLITIKAVE EKONOMIKE
DHE TURIZMIT)
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Pjesémarrja e gafit akademik dhe studentéve né programet e mobilitetit, financuar nga Ambasada e

SHBA néTirané
Nr Programi Staf akademik / Tédérguar Téardhur
Studenté
1. | Summer Work & Travel Studenté 10 -
2. | English Language Fellow and Staf akademik - 1
Program

Pérgindja e sudentéve kalues névit dhe pérgindja e atyre gé diplomohen :

(Grafiku ilustruesi kalueshmérisg)

Kadueshmeria ne Programin Bachelor 81 %.

Kaueshmeria ne Programin Master Profesond 83 %.

Kadueshmeria ne Programin - Master Shkencor 90 %

Kadueshmeria ne Programin Master 82 %

Kaueshmeria ne Programin 2-vjecar 73 %

Kalueshmeria 9 Universtet 82 %

Grafiku ilustruesi kalueshmérisé

Kalueshmeria

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

'I...-.-a. |
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0% T T
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ii. Vlerésmi pérgjithshém mbi cilésiné e sstudentéve dhevlerésimin etyrepér secilin ciké dhe
program studimi.

Pergjithésisht cilésa e studentéve nuk ka gene ne nivein e pritshmérisé soné. Studenté e regjistruar né
programet e studimit gé univeristeti yné ofron, veganérisht né ato té mésuesisE, jané reativisht mesatar. Kjo
vjen edhe prg faktit géné kété fakultet regjistrohen té ndjekin studimet maturantét, kandidaté pér studenté, té njé
formimi mesatar shkencor. Né shumicén e rasteve, studimet pér shkenca natyrore nuk jané zgjedhje e tyre
preferencide. Ndikon kétu dhe véshtirésia e léndéve té profileve natyrore dhe punésmi rlativisht jo i preferuar
S mésues. Kurse ne programet e studimit ge ofron fakulteti Ekonomik dhe i Edukimit dhe Shkencave
Shogérore kemi studente me njé pergatije mesatare dhe mbi mesatare.

Ndikon kétu dhe véshtirésia e |éndéve té profileve natyrore dhe punésimi relativisht jo i preferuar S mésues.
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B. BORDI | ADMINISTRIMIT VEPRIMTARIA FINANCIARE
PER VITIN 2021-2022

Raporti vjetor pér vitin 2021-2022 mbi veprimtariné financiare t& Universitetit “Eqrem Cabgj”
Gjirokastér pérputhet me kérkesat e Ligjit nr.80/2015 “Pé Arsmin e Larté dhe kérkimin
shkencor té institucioneve té Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”; raportet dhe analizat
vjetore financiare té institucionit, Statutin e Universitetit “Eqrem Cabel dhe planit strategjik té tij,
s dhe Udhézimit t&¢ MASR, nr.5,dat€é19.02.2018 mbi “Pércaktimin e elementéve pérbérés té
raportimit vjetor dhe afatit té institucioneve té arsimit té larté”.

Né kété raport paragitet njé panoramé e ploté, e detguar, dhe transparente e ilustruar me té
dhénat pérkatése né lidhje me elementét & pérvijojné veprimariné financiare té& IAL-sé pér vitin
2021-2022. Bashkangjitur té gjithé pikave dhe té dhénave té kékura nga Udhézimi i MASR,
nr.5, daté 19.02.2018 mbi “Pércaktimin e elementéve pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit té
ingtitucioneve té arsimit té lart€” pér Bordin e Administrimit jané paragitur né tabela me té
dhénat pérkatése.

a) Té dhéna té pérgjithshme mbi IAL-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative té
institucionit té arsimit té larté, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj.

Struktura akademike, ndihmés akademike dhe administrative pérbé&né strukturén e pérgjithshme
té IAL-sé té miratuar me vendim té Bordit t& Administrimit. Mbéshtetur né Ligjin Nr. 80/2015,
"Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e Arsimit té larté né Republikén e
Shaipérisé’, neni 49 pika, gérma..g,’, s né Senatin Akademik dhe Bordin e Administrimit ku u
miratua “Numrin e personelit pér té gjithanivelet”, i cili éshté 181 punonjés’.

Né organizimin e strukturés dhe numrin e punonjésve né rang institucioni; nivel rektorati; njésish
kryesore dhe njésish bazé jané marré né konsideraté& numri i pérgjithshém i personelit akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ; numri i studentéve, buxheti i institucionit.

Autoritetet drejtuese akademike jané Rektori, Dekani dhe Pérgjegjési i Njésisé Bazé.

Autoritete drejtuese administrative éshté Administratori i Institucionit.
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Tabela e méposhtme paraget strukturén e pérgjithshme, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese
pér vitin 2021 -2022:

Universiteti i Girokastrés «Bqrem Gabejy

:

{

Dep.1 Poltikave ekononuke dhe turiznmt

1. Dep.i Historise, Antropologjisé dhe Fakulteti
Geogafise Eduldmit
1. Dep.iGjuhéve té lnaja dhe
3. Dep.iGjubgletérs dhe qytetérimit ek / Shkencave
4. Dep.i Gjuheés shaipe Shogérore
3. Dep.iLetérsisé shqipe
6. Dep.i Edulimit dhe Metodologjisé zé
Mésmdhénies
1. Dep.iMatematikés, Informathkes dhe Fakultetii
Fizikés | Shkencave té
1. Dep.iShkencaveBiclogike, Mjediore % Natyrés
dhe Ushaimit
3. Dep.i Informierisé
1. Dep.i Kontahilitet Financés / g;:ﬁ:;i
2. Dep.1 Admumstrmt Publik

SENATTAKADEMIK BORDII
', ADMINISTRIMIT
||| |
'& REKTORATI l
REKTORI ADMINISTRATORI
‘|
Zv/Rektori Zv/Rektori
Y
Drejtoria & Shérbimeve Ndihmés Drejtoria e Shérhimeve
Akademike - admimistrative Universitare

Sektoni | Shérhimeve juridike, personelit dhe sekretari protokoll ¢

Seltoni1 Standardeve te Cilesise dhe Kumikulave

Kurrilaat dhe sigurimi 1 brendshém 1 cilésis

Tekmologjia & mformacionit

Sektor1 Fimance
A Prolurimeve

Sekton isherbimeve bibliotekare, arlavare dhe studentore «

Sekton 1

Sherbimeve

Sekton 1 Kerkimit shkencor dhe Manédhénieve me jashté |«
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PARASHIKIMI | PROJEKT-BUXHETIT AFATMESEM PER VITIN 2023-2025

Né zbatim té ligjit Nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pé& Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisg”, té ndryshuar, té€ ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pé& menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, té ndryshuar, té ligjit Nr.115/2021 “Pé& Buxhetin e Vitit 2022”, vkm
nr. 621, daté 22.10.2021 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026” dhe té
planit té veprimit pér zbatimin e sg”, vkm nr. 119, daté 03.03.2021 “Pér miratimin e tavaneve
pérgatitore té shpenzimeve té programit buxetor afatmesém si dhe vkm nr. 130, daté 02.03.2022
“Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té shpenzimeve té programit buxhetor afatmesém 2023-
2025 éshté hartuar materiali i projekt buxhetit pér vitin 2023-2025.

Pér pérgatitien e programit buxhetor 2023-2025, jemi angazhuar né plotésimin e formularéve
sipas Aneksit 7-A, parashikimin e shpenzimeve sipas programeve buxhetore, té shogéruara me
njé pérshkrim/relacion té shkurtér. Gjaté pérgatitjes sé PB kemi pasur parasysh strategjiné e
zhvillimit té Universitetit " Eqrem Cabe” pér periudhén 2020-2025.

Mbéshteur né nenin 109 té ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimit té Larté dhe kékimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé’, Universiteti “Eqrem Cabg” Gjirokasté& operon né kuadrin e
autonomisé financiare dhe krijon té ardhura nga burime si mé poshté:

e Buxheti i shtetit;
e Pagesat e studentéve pér arsimim,;
e Téardhurat pér shérbimet e kryera;
e Téardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta;
e Donacione dhe burime té tjera té ligjshme financimi;
o Veprimtari kérkimore-shkencore;
duke pasur si prioritet:
e Pérmirésime né infrastrukturé
o Kérkime dhe studimet shkencore
e Lidhje komunitare, kombétare dhe ndérkombétare
e Qeverigen bashkékohore

Né zbatim té udhézimit nr. 75 daté 12.2.2018 "Pé& miratimin e modelit té financimit té
institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit shkencor” financimi nga Granti béhet me
bazé studentin, duke i konvertuar né njési financimi sipas koeficentéve té financimit gé
pérlogariten mbi bazé té programeve té studimit dhe kostos mesatare pér student. Ky fond i
pérllogaritur nga MAS-i na privon nga vénia né dispozicion i fondeve nga Buxheti i Shtetit. Pér
planifikimin e buxhetit pér vitin 2023, kemi pérllogaritur kostot dhe shpenzimet e funksionimit
real té institucionit sipas mundésive gé ka Universiteti, kjo né varési té ardhurave té trashéguara,
té krijuara dhe té pérdorura, si dhe parashikimit té& fondeve grand té akorduara nga Buxheti i
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Shtetit. Gjaté paragitjes analitike té zérave té buxhetit do té pércaktohen edhe burimet e
financimit pér ¢do artikull t& kétij buxheti.

Me fondet e Buxhetit t& Shtetit dhe njé pjesé té té ardhurave dytésore nga institucioni yné
parashikohet té mbulohen né ményré té ndérthurur :

a) Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore;

b) Shpenzime pér mallrae shérbime pér arsimim e funksionim té institucionit;

c) Shpenzime pér funksionimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés pér kérkim shkencor;
d) Investime pér institucionin.

Duke paré ecuriné e té ardhurave dhe té shpenzimeve né vitet e fundit né Universitet, Granti i
akorduar nga Buxheti i Shtetit mbetet burimi kryesor i financimit pé& Universitetin. Pér
vitin 2022 nga MAS-, u akordua trasferta e pakushtézuar né njé vleré gé nuk mbulon pagat.
Ndérsa fondi pér bursat ishte i mjaftueshém pér vitin 2022, pasi njé vit me paré né pérdorém té
ardhurat e institucionit pér té plotésuar nevojat, duke ndikuar kjo né rritjen e shpenzimeve té
institucionit nga pérdorimi i té ardhurave. Nisur dhe nga fakti i cituar mé sipér, duke béré njé
analizé buxhetore té zérave pér shpenzime té té gjitha niveleve, si dhe pér té hartuar njé projekt
buxhet sa mé real dhe pérfagésues pér té gjitha njésité e Universitetit, orientuar nga sa mé sipér,
parashi kojmé pér vitin 2023 si mé poshté:

[-FINANCIM NGA BUXHETI! | SHTETIT

Né zbatim té nenit 110 “Shpérndarja e fondeve nga Buxheti i Shtetit" té ligjit nr. 80/2015 té
Arsimit té Larté shprehet se kéto fonde do té jepen né formeé grandi, sipas kategorive:

a) Granti i mésimdhénies (85 % té fondit vjetor),

b) Granti i politikave té zhvillimit pér institucionet publike té arsimit té larté (10% té fondit
vjetor).

c) Granti i punés kérkimore - shkencore dhe veprimtarive krijuese (5% té fondit vjetor).

Granti i politikave té zhvillimit té institucioneve publike t& Arsimit té Larté i cili jepet pér
mbéshtetjen e institucionit dhe infrastrukturés akademike pavarésisht se samund té jeté niveli gé
do té akordohet nga MASH, (pas ky fond do té shpérndahet mbi bazén e renditjes s&
Institucioneve publike té Arsimit té Larté té kryer nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor)
nga anajoné planifikohet né njé nivel tétillé gé té mbulojé té gjitha nevojat reale té institucionit .

Né projekt buxhetin e vitit 2023 kemi planifikuar shpenzime nga Grandi si mé poshté:
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SHPENZIME PER PAGA DHE SIGURIME SHOQERORE DHE INVESTIME
1-PAGA:

Fondi i pagave pérllogaritet né bazé té strukturés organike aktuale té Universitetit si dhe
derdhjes cdo mugj té kontributit té sigurimeve shogérore e shéndetésore sipas legjislacionit né
fugi. Pér llogaritien e pagave éshté marré né konsideraté struktura e kuaifikimit té stafit
akademik duke u mbéshtetur né vkm nr. 268, daté 29.03.2017 “Pér disa ndryshime né vkm
nr.748, daté 11.06.2009 “Pér trajtimin me pagé dhe shtesa mbi pagé té punonjésve té personelit
akademik té Institucioneve Publike té Arsimit té Larté’, i ndryshuar, vkm-sé& nr. 329, daté
11.05.2017 "Pér statusin dhe trajtimin e veganté té personelit akademik”, vkm-sé nr. 187, daté
08.03.2017 "Per miratimin e strukturés sé pagave té népunésve civilé .... né institucionet né varési
té ministrive té linjés', vkm-s& nr. 202, daté 15.03.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né vkm
nr.717, daté 23.06.2009 "Pér pagat e punonjésve mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe té
népunésve té disainstitucioneve buxhetore"” té ndryshuar si dhe udhézimeve pérkatése.

Planifikimi pér zérin paga éshté béré duke patur parasysh faktet st mé poshté :

1. Numrin e pedagogéve sipas té titujve gé mbajné aktualisht pas kualifikimeve tétyre,s
dhe studimet pasuniversitare gé kané né vazhdimési pér kalimin e shkalléve té
kualifikimit;

ndryshimet e miratuara né strukturé;

funksione drejtuese né administraté;

strukturén organike aktuale;

ndryshime té mundshme né vkm-té e sipércituara

a ko

Pér stafin akademik, ndihmés akademik si dhe personelin administrativ planifikohet fond page
bruto né vlerén prej 234.960.000 leké.

2- SIGURIME SHOQERORE

Né zbatim té ligjit nr 77 daté 28.1.2015 “Pér kontributet e detyrueshme dhe pérfitimet nga
sistemi i sigurimeve shogérore dhe sigurimi i kujdesit shéndetésor” té ndryshuar, vliera vjetore e
pérllogaritur e kétyre kontributeve ( 16.7% té fondit té& pagés) éshté 27.521.000 leké .
Fond i pagave dhe fondi pér sigurime shogérore nga Granti planifikohet né vierén pre
262.481.000 |eké.
Né kété fond éshté parashikuar edhe rritje page, pasi mund té keté ndryshime né vkm pérkatése
Eshté parashikuar fond i vecanté pér dhénien e shpérbimeve té ndryshme (rast fatkegésie,
shpérblim pér dalje né pension té punonjésve si dhe shpérblim né fund té vitit té punonjésve ngs
do té lgohet) né vlerén 8.702.000 leké.
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3-INVESTIME

Duke pasur parasysh fondet e akorduara né vitet e fundit pér institucionin, ku fondi gé
akordohet nga Buxheti i Shtetit éshté planifikuar vetém pé& paga dhe sigurime shogérore (ku
theksojmé se edhe ky fond i pamjaftueshém pér té gjithé vitin), nuk kemi planifikuar asnjé
shpenzim operativ nga Buxheti i Shtetit.

Kemi planifikuar pér té investuar né vierén prej 30.189.078 leké pér hartimin e projektit pér
rikonstruksionin e ish - Shtépisé sé Ushtarakéve, blerjen e njé automjeti pér institucionin s dhe
pér pajige pér laboratorin e Zoologjisé prane Fakultetit té& Shkencave Natyrore.

Nr. | Objektii Prokurimit Investime
1. Dixhitalizimi Infrastrukturés 20.475.094
2. Hartimi i projektit pér rikonstruksioni ish -Shtépisé sé Ushtarakeve 5.400.000
3. Blergje mjeti pér institucionin 2.400.000
4, Blerje pajige pér laboratorin e Zoologjisé 1.913.984
Totali i investimeve 30.189.078

Parashikimi i nevojave pé& investime pé vitin 2023 éshté béré mbi bazén e nevojave té
evidentuara né ingtitucion. Né zérin dixhitalizimi i mésimdhénies éshté planifikuar fondi né
vlierén prg 20.475.094 leké. Dixhitalizimi i mésimdhénies éshté nevojé e cila éshté paré me
pérparési pér tu pérshtatur sa mé miré procesit mésimor né situatén e krijuar si pasojé e
pandemisé nga Covid -19.

Né parashikimin e investimeve nga ana joné i éshté dhéné pérparési edhe hartimit té projektit pér
rikonstruksionit té godinés ish - Shtépia e Ushtarakéve duke kérkuar fonde nga Buxheti i Shtetit.
Ingtitucioni e ka shumé té nevojshém blerjen e njé automjeti pé té plotésuar nevojat e
institucionit pér transport s dhe blerja e pgigeve pér laboratorin e Zoologjisé éshté nevojé
bazike pér funksionimin normal té procesit mésimor té mbéshtetur né praktiké shkencore.

[1-FINANCIM NGA TE ARDHURAT DYTESORE

Me qgéllim planifikimin e sakté té zérave té projekt buxhetit pér financimin e vitit 2023 nga té
ardhurat dytésore na duhet gé té analizojmé situatén konkrete té té ardhurave té krijuara si dhe té
ardhurave té trashéguara. Nga viti 2021 jané trashéguar pér tu pédorur né vitin 2022 fonde né
vlerén prej 693.786,59 leké.

Vlerae planifikuar pé pérdorim ngaté ardhurat (miratuar nga BA ) né fillim té vitit 2022 éshté
65.317.000 leké. Pér vitin 2023 nuk do mund té trashégohet ndonjé pjesé e té ardhurave té
krijuara.
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Ky fakt u mor né konsideraté pér té patur parasysh planifikimin e buxhetit pér vitin 2023. Duhet
pasur parasysh serealizimi i té ardhurave mbart né vetvete gjithmonériskun erealizimit. Q&
nga viti akademik 2018-2019 e né vazhdim té gjithé studentét e ciklit té I-ré té studimeve té
rregjistruar né vitin e paré s edhe ata studenté té cilét vazhdonin vitin e dyté apo té treté, gé
rezultonin me noté mesatare gjashté dhe mbi gjashté pérfituan nga vkm nr. 778, daté 26.12.2019
duke u pérjashtuar nga pagesa e 50% té tarifés s& shkollimit. Pérvec késg edhe njé pjesé e
konsiderueshme e studentéve jané pérjashtuar nga pagesa e tarifés sé shkollimit sipas vkm nr
269, daté 29.3.2017 té ndryshuar me vkm nr. 40, daté 23.01.2019 té cilat u vuné né zbatim edhe
pér vitet né akademike né vazhdim. Ugj-é ka ndjekur politika sociade pér studentét, duke u
mundésuar studentéve pérjashtimin nga pagesa e tarifés s& shkollimit apo pérgjysmimit té
pagesés sé tarifés sé shkollimit né masén 50% té sgj. Kjo ka gellé uljen né njé masé té ndjeshme
té té ardhurave né universitet.

Burimi kryesor i krijimit té ardhurave dytésore jané pagesa e tarifés sé shkollimit nga studentét.
Pér vitin 2023 parashikojmé 46.502.000 leké, limit ky i pérllogaritur né bazé té numrit aktual té
studentéve, si dhe té kuotave pritése pér vitin akademik 2022-2023. Nga tabela e Aneksit 7 duket
garté se ne planifikojmé mbi bazén e kuotave té planifikuara dhe té miratuara né senatin
Akademik dhe né Bordin e Administrimit. Ky nivel té ardhurash do té jeté mé i ulét né fakt sepse
jo té gjithé studentét gé parashikojmé do té rregjistrohen nété dy ciklet e studimit.

Realizimi i kétij niveli té ardhurave mbart né vetvete riskun e realizimit, pasi planifikimi éshté
béré mbi bazé té kuotave pritése pér vitn akademik mirpo praktika ka déshmuar se gjithmoné ka
mos plotésim té shifrave té planifikuara. Edhe né rastet kur plotésohen, studentét thjesht
regjistrohen dhe nuk frekuentojné. Pér té shmangur kété problem dhe pér t& minimizuar riskun e
arkétimit té té ardhurave nga ana e zyrés s& Administratorit né bashkéunim me Bordin e
Administrimit jané ndérmaré veprime pé& té minimizuar kété risk. Njé nga veprimet éshté
arkétimi i vlerés sé tarifés sé shkollimit gé duhet té pagugé ¢do student sipas programit té
studimit pérkatés né momentin e regjistrimit (pra né momentin gé fiton statusin e studentit prané
Universitetit), kjo sipas vendimit té B.A me géllim gé té krijohen té ardhura.

SHPERNDARJA E TE ARDHURAVE DYTESORE PER VITIN 2023

Nisur nga situata konkrete financiare e deritanishme, planifikimin e sasisé té té ardhurave
dytésore pér vitin 2022 si dhe té ardhurat e pritshme pér vitin 2023, paragesim njé projekt buxhet
té mbéshtetur né nevojat reale té funksionimit té institucionit duke marré né konsideraté kérkesat
dheredizimin e viteve té tjera

Ky projekt buxhet mbéshtetet né problemet reale né té cilat ndodhet institucioni dhe té politikave
strategjike kombétare pér zhvillimin e tij.

Politikat gé do té ndérmerren né vazhdim do té konsistojné né&

a) Riritjen e nivelit té njohurive dhe aftésimin profesional té studentéve;

b) Integrimin e veprimtaris2 kérkimore-shkencore me até té mésimdhénies né nivele
bashkekohore praktike dhe teorike;

c) Pérmbushjen e té gjitha standarteve mbi té cilat do té béhet akreditimi i institucionit né
vazhdim;
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d) Rritjen e géndrueshme afatmeséme té ardhurave té institucionit;

Duke iu referuar politikave té mésipérme dhe gjendjes financiare té institucionit shpérndarja e té
ardhurave pér pérdorim pér vitin 2023 do té planifikohet mbi bazén e kritereve si mé poshté :

a) Pér financimin e aktiviteteve (ose shpenzime) me karakter té drejtpérdrejté pér forcimin dhe
thellimin e kérkimit shkencor dhe rritjen e cilésisé s& mésimdhénies;

b) Financimin e aktivitetetit akademik dhe administrativ té institucionit mbi baza reale dhe
nevoja té domosdoshme té funksionimit té tij;

c) Mirémbatjen e infrastrukturés sé institucionit dhe té sistemit té té dhénave gé éshté
implementuar me vite né Universitet;

d) Financim pér aktivitete shkencore té Njésive Bazé ku nga produktet e tyre do té kené pérfitim
té drejtpérdrejté komuniteti 1 gytetit dhei Qarku i Gjirokastrés;

€) Financime pér geveriné studentore pér aktivitete té ndryshme me karakter social, apo
bashké&punues me geveriné studentore té universiteteve té tjera..

SHPENZIME PER PAGA SHPENZIME OPERATIVE DHE INVESTIME
1.PAGA

Duke pasur parasysh se njé pjesé e konsiderueshme e té ardhurave nevojitet pér tu shpenzuar pér
paga éshté planifikuar né vierén prej 25.321.000 leké me géllim pérballimin e pagesaveté:

1. oréve té pedagogéve té jashtém
2. oréve suplementare té realizuara mbi normén e ngarkesés mésimore sipas udhézimit
Nr.29 daté 10.09.2018 t& MAS-it,té ndryshuar.

Ky fond éshté planifikuar né nivele si edhe vitet e kaluara. Por duke pasur parasysh véshtirésité
financiare té institucionit, mendojmé se mund té reduktohen:

1. pagesaeoréve mbi ngarkesén mésimore;

2. reduktimi i ngarkesés mésimore pér pedagogét e jashtém,

3. ulja e numrit té pedagogéve té jashtém, pé& ato Iéndé gé mund té mbulohen me staf
akademik té brendshém.

2. SHPENZIME PER MIREMBAJTJEN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONIT

Né planifikimin e shpenzimeve operative nga té ardhurat dytésore jané pércaktuar limite té
pérdorimit té fondeve né nivel té domosdoshém, kushtézuar nga sasia e té ardhurave Qé
parashikohen té realizohen. Duke analizuar véshtirésiné financiare té financimit nga té dy
burimet s nga Buxheti i Shtetit po ashtu edhe nga té ardhurat dytésore, por edhe
domosdoshmériné e kryerjes sé disa shpenzimeve pér funksionimin norma akademik dhe
administrativ té institucionit. Planifikimi i fondeve té detgjuara sipas zé&rave jané dhéné né
tabelén e méposhtme:
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Shpenzime

Plan Plan te
Nr Objekti i Prokurimit buxheti ardhura
1. | Kosto te seancave te bordeve ,sendti 5.670.000
2. | Shpenzime per Qeverine Studentore 2.000.000
3. | Diploma student 960.000
4. | Akreditimi i prgrameve mésmimore 3.200.000
5. Energji 2.000.000
6. Uje 200.000
7. Telefon 500.000
Sherbim postar 115.000
Abonim per sherbim internet 120.000
10. | Dezinfektim i ambjenteve 40.000
Sigurimi i detyrueshem i mjeteve autoveture M-Benz,furgon
11. | M-benz 192.000
12. | Rimbushje bombola gazi 120.000
Aktivitete shkencore, kumtesa konferenca,projekte te
13. | ndryshme etj 3.000.000
14. | Shérbime té printimit dhe publikimit(nje buletin) 120.000
15. | Kosto reklam.dhe publikimi (spote, aktivitete, shfagje etj) 300.000
16. | Kanceleri, 1.200.000
17. | Bojra (bojé fotokopje ,printer) 1.200.000
18. | Materiale pastrami 700.000
Mirémbajtje kompjuterash, fotokopje, printera,antivirus zv
19. | suice ruteramikrotik éreless 120.000
20. | Materiale elektrike ,hidraulike dhe ndértimi
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500.000

21. | Mirembajtje mjet transporti (dy mjete) 400.000
22. | Mirembajtje te aparateve kondicionere 120.000
23. | Sistemim dhe blerje materiale per ambjentet e jashteme 400.000
24. | Dietajashté vendit(Bileta avioni) 960.000
25. | Sherbime te ndryshme (detyrime tarifore bashki, hostim etj ) 300.000
26. | Dieta (brenda ,jashte,ekspedita) 1.500.000
27. | Shpenzime pritje e percjellje 500.000
28. | Karburant pér mjetet e kaldajat 4.320.000
29. | llace dhe materiale per laboratore 288.204
30. | Trasfertate jashtme 605 500.000
Totali i shpenzimeve oper ative 31.545.204

Pér faktin gé kéto shpenzime do té mbulohen térésisht nga té ardhurat dytésore, &shté planifikuar
njé vieré g¢ mbulon nevojat e domosdoshme té institucionit pér gjithé vitin kalendarik 2023.
Sipas tabel és sé mésipérme argumentojmé planifikimin e nivelit té fondit pér ¢do z& pasi jemi né
kété dtuaté, ku kemi trashéguar njé sasi tepér té vogél té adhurash krahasuar me vitet e
méparshme dhe radikalizimi né térési i limiteve té pérdorimit té té ardhurave, i cili do té ¢ojé né
trashégimin e njé rezerve shumé té vogd té té ardhurave. Duke gné se Institucioni ndodhet ne njé
Situaté té véshtiré financiare kemi planifikuar né shifrareale.

Sipas tabel &s s& mésipérme argumentojmeé planifikimin e nivelit té fondit pér ¢do z& st mé poshté:

1. Né zé&in kosto té seancave té bordeve, mbledhje senati etj...6shté parashikuar nga
pérllogaritjet né vierén 5.670.000 leké.

a) pér pagesat e anétaréve té Senatit Akademik (pér nénté mug)),
b) pér pagesat e anétaréve té Bordit t& Administrimit (pér 12 mug)).

Né zérin kosto té sencave té Bordit té Adiministrimit dhe té Senatit Akademik kemi parasysh se
numri i senatoréve éshté 21 anétaré ndérsaumri i antaréve té Bordin e Administrimit éshté 7.

2. Né zérin Shpenzime pé& Qeveriné Studentore éshté planifikuar njé vieré pregj 2.000.000 leké
nisur nga rekomandimet e grupit té ekspertévé pér akreditim. U pa e arsyeshme té akordohet
dhe té menaxhohet ky fond me qélim aktivizimin dhe mbéshtetjen e studentéve né
veprimtarité social-kulturore dhe shkencore me impakt universitar pér té géné jo vetém
kontribues pér krijimin e té ardhurave pér institucionin, por edhe protagonist pér veprimtari té
cilat kané njé ndikim pozitiv né jetén e Universitetit, qytetit dhe té Rgonit té Jugut e gjitha
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10.

11.

12.

13.

14.

kjo mbéshtetur né nenin 99, pika 6 té ligjit nr.80/2015 "Per Arsimin e Larte dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”.

Né zé&rin Diploma studenti parashikohet né vierén prej 960.000 leké Kjo vleré éshté
planifikuar nisur nga numri i studenteve si dhe kérkesat e viteve té méparshme.

Né zérin akreditimi i programeve mésimore kemi planifikuar né vlierén prej 3.200.000 leké si
rezultati rekomandimeve té [énanga grupi i akreditimit.

Né zé&rin energji, s shpenzim me karakter tarifor éshté parashikuar njé vleré prgl 2.000.000
leké pér ambjentet ekzistuese

Neé zérin ujé pérséri si shpenzim me karakter tarifor &shté planifikuar né vierén 200.000 leké
por duke pasur parasysh se, né qofté se do té duhen fonde né vazhdim do té alokojmé sipas
nevojave.

Pér zérin telefon parashikohet pagesa pér telefoniné fikse por edhe até celulare sipas vkm-sé
nr.864 daté 23.07.2010 " Pér paigen me numér telefoni celular té personave juridiké publik”
té ndryshuar, ku lgjohen té trgjtohen me pagesén mujore punonjésit e Universitetit sipas pikés
8 dhe 9 té Vendimit té mésipérm dhe kjo vleré pérllogaritet né total 500.000 Ieké vieré e cila
nuk e tegfkalon 2% e vlerés sé pérgjithshme té institucionit té planifikuar pér shpenzimet
operative, si¢ kérkohet né kété vendim. Nga praktika e viteve té kaluara ka rezultuar se ky
fond nuk konsumohet totalisht pasi nga punonjésit pérfitues té kétij shérbimi nuk konsumohet
e gjithé vliera mujore e pércaktuar pér secilin.

Né zérin Shérbimi postar, parashikohet né vlierén 115.000 |eké pér té pérballuar pagesat pér
shérbimin postar té thjeshté kryesisht, por edhe shérbimin me posté té shpejté pér ato raste
kur gjykohet ngatitullari se duhet té pérdoret ky shérbim.

Né zérin abonim pér shérbim interneti kemi planifikuar né vierén pregf 120.000 leké duke
pasur prioritet shérbimet gé ofrohen népérmjet internetit.

Né zérin dezinfektimi i ambjenteve kemi planifikuar né vlierén prej 40.000 leké duke pasur
parasysh situatén disi té pérmirésuar prel pandemisé nga Covid -19 (edhe kétu mund té shtesé
té fondeve né varési té situatés gé mund té krijohet si pasojé e pandemisé).

Né zérin sigurimi i detyrueshém i mjeteve kemi planifikuar né vierén prel 192.000 leké kemi
parasysh siguracionin vjetor faktik si dhe ndryshimet gé mund té ndodhin gjaté vitit 2023.

Né zérin rimbushje fikse zjari kemi planifikuar né vlerén prgj 120.000 leké pér rimbushjen e
fikseve te zjarit.

Né zérin aktivitete shkencore, kumtesa té ndryshme, kérkime shkencore, konferenca
kombétare, veprimtari lokale, projekte etj kemi planifikuar 3.000.000 leké pér ti dhéné
pérparési kérkimit shkencor, aktiviteteve kombétare e ndérkombétare .

Né zérin shérbime té printimit dhe publikimit parashikohet né vlierén prel 120.000 leké. Njé
vémendje e vecanté do ti kushtohet nga ana joné promovimit té Universitetit toné gjaté gjithé
vitit me géllim arritjen e objektivave s mé poshté;

a) rritjen e numrit té studentéve.

b) rritjen eimpaktit pozitiv né komunitetin e rrethit te Gjirokastrés dhe mé gjeré.

c) rritjen e kontributit né jetén dhe cilésiné e jetesés sé kétij komuniteti .

Do té pérballohen shpenzimet pér pérgatitien dhe botimin e njé periodiku “Kérkime
Universitare” pér vitin 2023, fletpaloge etj. Gjithashtu kemi planifikuar kété vleré pasi mund
té kemi bashké&punime me institucione té ndryshme pér zhvillimin e konferencave shkencore si
dhe pér t'i parapriré véshtirésisé financiare té ekzekutimit té kétyre shpenzimeve planifikojmé
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mbi eksperiencat e viteve té kaluara, me géllim mos pengimin e bashké&punimit té institucionit
toné me partneré té tjeré, apo edhe promovimeve institucional e té paparashikuara mé paré.

15.

Né zérin kosto reklamimi dhe publikimi kemi parashikuar vierén prej 300.000 |eké.

Njé vémendje e veganté do ti kushtohet nga ana joné promovimit té Universitetit toné gjaté gjithé
vitit me gqéllim arritjen e objektivave s mé poshté;

16.

17.

18.

19.

20.

21.

a) rritjen e numrit té studentéve.
b) rritjen eimpaktit pozitiv né komunitetin e rrethit te Gjirokastrés dhe mé gjeré.
c) rritjen e kontributit né jetén dhe cilésiné e jetesés sé kétij komuniteti .

Né zé&rin Kancelari, bojra parashikohet né vierén pérkatésisht nga 1.200.000 leké pér té
pérballur furnizimin e institucionit me bazé materiale kancelarike, tonera etj. Njé peshé té
konsiderueshme zéné tonerat e printerave dhe fotokopjuesve té cilat kané njé kosto té larté né
treg. Né& c¢do Njési Bazé kemi s printera (ku né cdo Njési Bazé pérbéhet nga njé numér i
konsiderueshém staf akademik) ashtu edhe fotokopjues. Gjithashtu edhe zyrat e administratés
jané té paisura me printera e fotokopje pér té cilat duhet té planifikojmé disa bojra né vit né
varés té kérkesave si dhe volumit té punés gé ka ¢cdo zyré.

Neé zérat e tjeré parashikohet né vlerat i mé poshté :

Materiale pastrimi 700.000 lek& mirémbajtje kompjuterike, fotokopjuesish e printerash
120.000 leké materiale hidraulike, elektrike e ndértimi 500.000 lek& mirémbajtje
kondicioner 120.000 leké. Krahasimisht me vitin 2022 éshté parashikuar né kété vieré pas
jemi pérpjekur té reduktojmé né maksimum shpenzimet.

Né zérin mirémbajtje mjete trasporti: parashikohet né vierén preg 400.000 leké. Ashtu si edhe
mé paré peshén mé té madhe té kétyre shpenzimeve si¢ edhe ju kemi véné né dijeni e zé
automjeti i tipit furgon pasi &shté bleré prej vitesh dhe ka njé amortizim mé té larté nga viti né
Vit pér shkak té vjetérsisé dhe pérdorimit té shpeshté. Me té ardhurat gé realizon institucioni,
nuk mund té planifikohet blerja e njé mjeti té ri, pasi edhe nga vlerésimi i tregut pér blerjen e
kétyre mjeteve té trasportit do té keté njé kosto té konsiderueshme, shumé heré mé té larté se
vlerae mirémbajtjes sé tij. Né kéto kushte planifikojmé vetém pé& mirémbajtjen e mjeteve gé
kemi aktualisnt (planifikuar nga buxheti i shtetit). Gjithashtu éshté planifikuar edhe pér
sigurimin e detyrueshém té mjeteve té transportit si dhe taksat vjetore né vlerén prej 192.000
leké.

Né zérin Sistemim dhe blerje materiale pér ambjentet e jashtme parashikojmé né vierén prej
400.000 leké. Planifikohet né kéto vliera pé mirémbajtjen né vazhdimési té ambjenteve té
jashtme

Né zé&rin dieta brenda e jashté vendit (bileta avjoni), ekspedita éshté parashikuar né njé vleré
totale prg 2.460.000 leké, ku do té pérballohet lévizja e stafit akademik dhe administrativ
jashté rrethit dhe jashté vendit, pér seminare, trajnime, konferenca, aktivitete dhe projekte té
ndryshme, si dhe pér praktikat mésimore té studentéve. Kéto praktika do té planifikohen té
béhen né terren, duke pérballuar [évizjen e studentéve jashté qytetit me trasport urban dhe
pagesé hoteli pér akomodimin etyre nérast se do té keté intenerare tétilla.

Né zérin shérbime té ndryshme (detyrime tarifore bashki, hostim,etj) kemi parashikuar
vlierén prej 300.000 leké .Kemi planifikuar kétu pér shpenzimet bankare dhe pjesa tjetér
parashikohet pér kryerjen e shpenzimeve pér shérbime té ndryshme qgé jané té domosdoshme
pér funksionimin e institucionit si: akte teknike (té mbrojtjes nga zjarri, té raporteve higjeno-
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22.

23.

24.

25.

sanitare), hostim té fages sé€ UGJ, dhe shérbime té tjera té cilat mund té jené specifikisht pér
njévit buxhetor.

Né zérin Shpenzime pér pritje pércjellje kemi planifikuar njé fond prej 500.000 leké duke
marré parasysh edhe shpenzimet né vitet e méparshme né Universitet.

Né zérin karburant parashikohet né vlerén prej 4.320.000 leké, nisur kjo nga:

1. sasiaekarburantit gé kemi giendje,

2. krijimin e kushteve optimale jo vetém né ambientet e zyrave ku kané edhe ngrohje
aternative, por edhe pér sallat e leksioneve dhe seminareve,duke ju pérgjigjur edhe
kérkesave té studentéve pér ngrohje,

3. sasiaenevojshme pér mjetet e trasportit,

4. dituata ekonomike e tanishme.

Né zérin "llage dhe materiale laboratorike pér bio-kimin€” parashikohet né vlerén 288.204
leké. Eshté béré parashikimi nga eksperienca e viteve té kaluara dhe kérkesave té njésive
bazé, pér té pérballuar nevojat pér produkte mjekésore gjaté zhvillimit té praktikave né terren
s dhe materiae té tjera pér zhvillimin e punés laboratorike né funksion té procesit mésimor si
nga NjésiaBazé e Infermierisé ashtu edhe nga Njésia Bazé i Biologji-Kimisé.

Pér zérin “Trasferta té jashtme” 605 , parashikohet né vierén prg 500.000 leké pér arsye té
aderimit té institucionit né organizata ndérkombétare akademike, té cilat rrisin prestigjin e
institucionit, paré kjo si njé domosdoshméri edhe pér procesin e akreditimit té Universitetit né
té ardhmen. Kemi planifikuar abonime té cilat kané géné té pérvitshme dhe jané konsideruar
prestigjoze pér faktin qé kané ndikim pozitiv pér rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe
azhornimin me literaturé bashkohore té stafit akademik, pé zhvillimin e karrierés sé
métejshme té tyre. Abonimi né organizatén Universitare Ndérkombétare “International
Association of Universities” né vlerén 1.700 Euro prgl shumé vitesh, ku kemi edhe té drejté
votimi pé vendimet gé merren né kété organizaté, s dhe pagesa pér antarésimin e
Departamentit t& Matematikés t& Universitetit né periodikun Ndérkombétar “Springer”, né
vlerén 367.5 €.

Kemi parashikuar edhe abonimin né éebsite http://ééé.tradingeconomics.com/analytics, ku
vlierésohet nga Njésité Bazé s njé database i plotésuar me informacione ekonomike,
shkencore té té gjitha fushave dhe gé mund té pérdoret nga té gjithé antarét e personelit
akademik té Univerditetit dhe jo vetém nga Departamentet e Ekonomikut né vierén 2.000
euro né vit. Nése gjaté vitit prané zyrés s& Administratorit do té paragiten kérkesa nga
Departamentet pér abonime té tjera, ato do té trajtohen me pérparési.
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3-INVESTIME

Fonde pér investime nga té ardhurat dytésore jané planifikuar né vlierén prej 12.320.000 |eké
ngaté ardhurat dytésore té ndaré sipas zérave jepen né tabelén e méposhtme :

Nr Objekti i Prokurimit I nvestime
1 | Libra pér bibliotekén dhe pér studentét 3.120.000
Blerje kondicionere 1.200.000
Rikonstruksion i ambjenteve dhe blerje pajige 8.000.000
Totali i investimeve 12.320.000
3. INVESTIME

1. Né& zérin libra pér bibliotekén dhe studentét éshté parashikuar blerja e njé sasie librash pér
bibliotekén qé do t'ju shérbejé stafit akademik dhe studentéve né vierén prej 3.120.000 leké.
Rritja e fondit té librave pérmbush edhe njé nga rekomandimet e |éna nga grupi i ekspertéve
té akreditimit institucional.

2. Né zé&in blerje aparate kondicionere planifikohet njé fond prej 1.200.000 leké pér blerje
kondicioneré sipas kérkesave dhe nevojave té Njésivé Bazé s dhe strukturave té tjera té
institucionit.

3. NEé& zérin rikonstruksioni godinave parashikohet njé fond prej 8.000.000 leké pér mirémbajtjen
e ambjenteve té brendshme dhe té jashtme.

Né total, pér vitin 2023 planifikojmé né projekt buxhetin e institucionit né shumén prej
377.056.000 leké, ngaté cilat 287.395.000 |eké jané nga buxheti shtetit dhe 89.661.000 Ieké jané
nga té ardhurat e institucionit. Gjaté hartimit té projektbuxhetit té Ugj-é kemi pasur si prioritet
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, kérkimit shkencor, jetés akademike, mbéshtetjes
studentore, aktiviteteve té ndryshme dhe promovimit té institucionit toné né rgjon e mé gjeré,
duke krijuar kushte sa mé té favorshme pér kété géllim.
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PARASHIKIMI | ZERAVE BUXHETORE PER VITIN 2023

Nr | Emértimi i zérave té Buxhetit Llogaria Viti 2023 | Viti 2023
Ekonomike
Total Némijelek
I Granti dhe té Ardhura Né mijé | Buxhet | Ardhura
lek
Paga personeli,ore 600+604 260,281 | 234,960 | 25,321
supelementare,oré Part Time
Sigurime shogérore 601 27.521 27521 |0
A | SHUMA 600 + 601 | 288.502 | 263.181 | 25.321
Shpenzime pér funksionimin 602 31.045 0 31.045
mésimor dhe administrativ té
institucionit.
Trasferté pér pjesémarrje né 605 500 0 500
konferenca
B | SHUMA 602+605 31.545 0 31,545
C | Bursapér studentét 606 14.500 14500 |0
D |Invstime nga te ardhurat | 231 32.795 12.320
(rikonst,print,kondic, Librat)
Granti , investime 24.789 24.789 0
230 5.400 5.400
(Projket,Superviz.,kolaudator,lgje
)
E | Shumainvestime granti230+231 | 230+231 42.509 30.189 | 12.320
TOTALI 377.056 | 307.870 | 69.186
Kérkimi shkencor 230 480 480 0

Duke u mbéshtetur né bazén ligjore té cituar né krye té materialit si dhe né stategjiné e

Universitetit, punajoné do té konstistojné né :

miratimit té projekt buxhetit.

1. Rritjen ecilésisé s& mésimdhénies;
2. Ritjen eimpaktit té Institucionit né rgjon dhe mé gjeré.
duke vendosur prioritete bazuar edhe né kérkesat e strukturave pérkatése pér té krijuar kushte pér
realizimin e objektivave. Duke besuar né mirékuptimin dhe bashké&punimin Tug jemi né pritje té
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e PLANIFIKIMI | BUXHETIT PERVITIN 2021.

Né zbatim té Ligjit Nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “ Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisg, Ligjit Nr. 9936
daté26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisg”; Ligjit
Nr.137 daté 16.11.2020 “ Pér Buxhetin e Vitit 2021" ; Udhézimit nr.9, daté 20.3.2018 " Pér
procedurat standarde té zbatimit té buxhetit”, té ndryshuar; Udhézimit té pérbashkét Nr.20 daté
20.09.2019 t¢ MA SR dhe M.F.E “Pé&r skemén dhe zbatimin e modelit téfinancimit té
institucioneve publike té& arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”; VKM-sé Nr.75 daté 12.02.2018
“ Pér miratimin e modeli té financimit téinstitucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit
shkencor” ,propozojmé detagjimin e buxhetit né total pér vitin 2021. Fondet e akorduaranga ana e
M.AS.R-s&2 néformé “Granti té Mésimdhénies pér vitin 2021", né grupin e shpenzimeve

korente jané né vlerén prgj 168.647.232 |eké.Kéto fonde jané miratuar nga ana Jugj Si mé poshté:

| SHPENZIME NGA BUXHETI | SHTETIT 2021

1-Pagat.Pér stafin akademik dhe personelin mbéshtetés planifikohet fond page né vlierén prej
138.802.182 leké kjo nisur ngaredizimi i vitit 2020 né mbéshtetje té& VKM-sé Nr. 268 daté
29.03.2017, “Pér disandryshime néVKM. Nr.748 daté 11.06.2009, “Pér trajtimin me pagé dhe
shtesambi pagé té punonjésve té personelit Akademik té Institucioneve Publike té Arsimit té
Larté, i ndryshuar ”, té VKM-s& Nr. 329 daté 11.05.2017 "Pér statusin dhe trajtimin e vecanté té
personelit akademik" ,té VKM-s& Nr. 187 daté 08.03.2017 "Per miratimin e strukturés sé pagave
té népunésve civilé ,népunésve ... néinstitucionet né varési té ministrave télinjés”, t¢ VKM-sé
Nr. 202 daté 15.03.2017 pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin Nr.717 daté 23.06.2009 " Pér
pagat e punonjésve mbéshtetés té institucioneve buxhetore dhe disainstitucioneve buxhetore " té
ndryshuar dhe té udhézimeve pérkatése. Ky planifikim éshté béré duke patur parasysh faktet s
meé poshté :

- strukturén organike aktuale,

- numrin e pedagogéve sipas té titujve gé mbajné aktualisht, si dne kualifikimet e mundshme té
tyre me studime pasuniversitere,

- ndryshimet e mundshme né strukturé,
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2-Sigurime shogérore. Sipasligjit né fugi pér “ Sigurimet Shogérore dhe shéndetésore né
Republikén e Shaipérisé’, vliera vjetore e kétyre kontributeve e llogaritur ( 16.7% té fondit té
pagés) planifikohet fond prej 27.443.990 leké.

3-Bursat e studentéve. sipas V.K.M.-sé nr. 903 daté 21.12.2016" Pér pércaktimin e kritereve
pér pérfitimin e bursave ngafondi i mbéshtetjes studentore pér studentét e shkélqyer, studentét gé
studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né nevoj€" té ndryshuar me
V.K.M. Nr. 450, daté 22.5.2017 i ndryshuar me V.K.M. Nr. 697, daté 21.11.2018 i ndryshuar me
V.K.M. Nr. 784 daté 26.12.2018 e V.K.M. Nr. 755 daté 30.11.2019 planifikohet fondi né
vlerén prgj 2.401.060 |eké.

Pér té planifikuar buxhetin nétotal st me fonde nga buxheti ashtu edhe me fonde ngaté
ardhurat , propozojmé gé fondet e akorduara nga Buxheti ti lemé sipas zérave té cituar mé larté

dhe pasqgyruar né tabelén e méposhtme:

SHPENZIME NGA BUXHETI | SHTETIT 2021

Paga 138.802.182
Sigurime shogérore 27.443.990
Bursa 2.401.060
TOTAL 168.647.232

Ngaviti 2020 jané trashéguar fonde nga Buxheti i shtetit sipas zérave:
1-Né zé&rin sigurime shogérore né vlerén pregl 2.056.010 leké
2- Né zé&rin transferime korrente jashté shtetit né vierén prej 232.913 leké,
3- Né zérin bursa pér studentét né vlerén prej 1.356.036 |eké.
4- Né zé&rin transferime tek 604 né vierén prej 60 leké.
Né total pér vitin 2021trashégohen 3.645.019 leké.
Fondi i akorduar nga Buxheti i Shtetit né 2021 s& bashku me fondet e trashéguara pér vitin
2021 pasqyrohet né tabel én e méposhtme :

SHPENZIME NGA BUXHETI | SHTETIT NE TOTAL

Paga 138.802.242
Sigurime shogérore 29.500.000
Bursa 3.757.096
Transferime me jashte shtetit 232.913
TOTAL 172.292.251
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Duke krahasuar realizimin e zérave té buxhetit té vitit 2020, me buxhetin e akorduar pér vitin
2021, vérgimé se ky fond éshtéi pamjaftueshém . Ky fakt naimponon gé pjesén tjetér té
shpenzimeve té& domosdoshme pér funksionimin normal té Institucionit ti planifikojmé ngaté
ardhurat.

Pér zérin “ Trasferta téjashtme” 605, planifikohet njé fond prej 232.913 |eké pér arsye té
aderimit té institucionit toné né organi zata ndérkombétare akademike, té cilat rrisin prestigjin e
institucionit, paré kjo si njé domosdoshméri edhe pér procesin e akreditimit té& Universitetit né té
ardhmen. Kemi planifikuar dy abonime té cilat kané géné té

pérvitshme dhe jané konsideruar prestigjoze nga anajoné pér faktin gé kané ndikim pozitiv pér
rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe azhornimin me literaturé bashkohore té stafit akademik, pér
zhvillimin e karrierés sé& métejshme té tyre . Abonimi né organizatén universitare ndérkombétare
“International Association of Universities” né vlerén 1500 Euro pref shumé vitesh, ku kemi edhe
te drgjtén e votimit pér vendimet gé merren né kété organizaté, si dhe pagesa pér abonimin ne
rrjetin MathSciNet té Njésisé Bazété té Matematikés,Informatikés dhe Fizikés té Universitetit

apo edhe pér abonime té tjera gé mund té kemi né vazhdim .

Il - Propozime pér shtim fondi nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2021.

Duke patur parasysh nga njéraané se fondet e akorduara nga Buxheti i Shetit né Universitet nuk
plotésojné nevojat e e kétij Institucioni kérkohet dhe é&shté mé se e nevojshme akordimi i fondeve
shtesé né té kundért rrezikohet seriozisht aktiviteti administrativ i Universitetit. Buxheti i
akorduar né vitin 2021 éshté né vlerén preg 168.647.232 |eké.Krahasuar me buxhetin e vitit 2020
i cili ishté névlerén prej 198.695.478 leké rezulton sefondi i vitit 2021 éshté mé pak fonde
30.048.246 leké.

Ngaanatjetér duke paré nevojat einstitucionit dhe té ardhurat gé planifikojmé té krjohen né
2021 ku egziston risku i realizimit propozojmé qé Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit
ti drejtohen MASR-sé pér té akorduar fonde shtesé nga buxheti i shtetit né vierén 7.708.803 leké
pér bursat e studentéve dhe 29.618.981 |eké pér paga.Né total té kérkohet fond shtesé
37.327.784 |eké. Prandaj propozojmé pér miratim fondet gé jané akorduar dhe ato gé
planifikojmé gé té krijohen dhe né njé moment té dyté planifikojmé fonde té tjera sipas situatés

dhe b& mé korrigjimet pérkatése,pasi té marrim pérgjigje nga MASR veprojmé.
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[11-SHPENZIME NGA TE ARDHURAT DYTESORE TE INSTITUCIONIT.

Té ardhurat e trashéguara dhe ato gé do té krijohen gjaté vitit 2021 planifikohen pér
paga,bursa, investime e shpenzime operative.Planifikimi i tyre kapasur si priotitet hartimin e

buxhetit samé real dhe pérfagésues pér té gjitha njésité e Universitetit,sipas tabel és sé

méposhtme:
SHPENZIME TE DOMOSDOSHME TE INSTITUCIONIT
Paga 62.000.000
Shpenzime operative 36.003.757
Studime projektime investime 22.826.460
Bursa pér studentét 7.708.803
TOTAL 128.539.020

Vlerae planifikuar pér pérdorim ngaté ardhurat pér vitin 2021 éshté 128.539.020 leké.

SHPENZIME TE MBULUARA ME FONDE TE INSTITUCIONIT
Paga 32.381.019
Shpenzime operative 36.003.757
Studime projektime investime 22.826.460
TOTAL 91.211.236

Pasgyrojmé né formé analitike situatén konkrete té té ardhurave me géllim planifikimin e
sakté té shpenzimeve té vitit 2021.
Né vitin 2020 realizimi i té ardhurave éshté 33.298.983 |eké.
Ngaviti 2019 u trashéguan 63.085.552,77 leké té ardhura .
Gjaté vitit 2020 jané pérdorur 68.094.482 |eké nga té ardhurat .
Ngaviti 2020 pér vitin 2021 jané trashéguar fonde né vlerén prej 28.290.053,77 leké.

Pér vitin 2021 planifikojmé krijim té ardhurash né vlerén 62.921.182 lekésh.Nétotal do té
mund té pérdorim pér shpenzimenga téardhurat 91.211.236 lek& Krijimi i téardhurave
giithmoné mbart névetveterriskun erealizimit. Pér vitin 2021 trashégohet njé pjesé e vogé
té ardhurash krahasuar me nevojat gé kainstitucioni Burimi kryesor i krijimit té té ardhurave
dytésore jané pagesa e tarifés sé shkollimit nga studentét. Pér vitin akademik 2020-2021 ashtu s
edhe njé vit mé paré , né vitin akademik 2019-2020 studentét e ciklit té paré té studimeve
pérfitojné ngaV.K.M. Nr. 778 daté 26.12.2019 .Njé pjesé e konsiderueshme e studentéve jané
pérjashtuar nga pagesa e tarifés sé shkollimit sipas vendimeve té KM (Nr 269 daté 29.3.2017 té
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ndryshuar me V.K.M Nr. 40 daté 23.01.2019 ) té cilat jané duke u zbatuar ngahyrjanéfugi e
tyre ,duke ndjekur politikat sociale pér studentét, pér tu pérjashtuar nga pagesa e tarifés sé
shkollimit apo pér pagesén né masén 50% té sgj. Pér vitin akademik 2019-2020 jané shqyrtuar
dhe miratuar nga Bordi i Administrimit pér tu pérjashtuar ngatarifa e shkollimit 169 studenté né
ciklin e paré té studimeve ,si dhe 39 studenté né ciklin e dyté té studimeve.Kjo ka gell
automatikisht uljen né njé masé té ndjeshme té ardhurave né universitet né vieré prej 4.400.000
leké .Pér vitin akademik 2020-2021 vazhdon procesi i pranimit t& dokumentacionit pér trajtimin
e studentéve me bursé apo pérjashtimin ngatarifa.Deri tani jané trgjtuar naBordi i Administrimit
102 studenté nga té cilét 82 studenté gé studiojné né ciklin e paré té studimeve dhe 20 studenté té
ciklit té dyté ,duke pakésuar té ardhurat né vierén pregj 1.710.000 . Kur trgjtimi studentéve éshté
akoma né proces kjo shifér do té rritet edhe mé shumé dhe do té ndikojé drejtpérdrejt né
planifikim gé ne kemi béré paraprakisht.

STUDENTE TE PERJASHTUAR NGA TARIFA E SHKOLLIMIT NE VITE

Nr | Viti Totali I | Bachelor Master Master Shuma leké
akademik | studenteve profesional | shkencor

1 2016-2017 | 91 64 23 4 2.579.539

2 2017-2018 | 132 120 12 0 2.940.000

3 2018-2019 | 175 148 27 0 2.835.100

4 2019 - | 208 169 39 0 4.400.000
2020

5 2020 - 1102 82 20 1.710.000
2021

SHPERNDARJA E TE ARDHURAVE DYTESORE PER VITIN 2021

Nisur nga situata konkrete financiare e deritanishme si dhe planifikimin e sasisé té té
ardhurave dytésore pér vitin 2021 do té paragesim pér miratim buxhetin té mbéshtetur né
nevojat reale pér funksionimin e institucionit,kushtézuar ngarealizimi i té ardhurave.

Eshtébéréky planifikimi buxhetit pér té mbéshtetur funksionimin normal té Institucionit.
Politikat gé ndérmerren nga ana joné do té konsistojné né:
e Pérmbushjen e té gjitha standarteve mbi té cilat do té& béhet akreditimi i institucionit toné.
e Vazhdimin eristrukturimit té arsimit dhe aftésimit profesional, duke nxitur rolin e

studentéve pér tu pérshtatut me nevojat reale té tregut té punés.
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e Integrimin e veprimtarisé kérkimore - shkencore me até té mésimdhénies né nivelereale,
pér rritjen e cilésisé s&2 mésimdhénies dhe aftésimin profesional té studentit , por edhe

pér té patur nj&impakt pozitiv né zhvillimin ergonit .

Pér vitin 2021,duke iu referuar politikave té mésipérme dhe gjendjesfinanciare té
institucionit shpérndarja e té ardhurave pér pérdorim do té planifikohet mbi bazén e kritereve s

meé poshté :

e Mbéshtetjen financiare té procesit té Akreditimit .

e Pér financimin e aktiviteteve (ose shpenzime) me karakter té drejtpérdrejté pér forcimin
dhe thellimin e kérkimit shkencor dhe rritjen e cilésisé s& mésimdhénies.

e Financimin e aktivitetit akademik dhe administrativ té institucionit mbi baza reale dhe pér
nevoja té domosdoshme té funksionimit té tij.

e Financime pér geveriné studentore pér aktivitete té ndryshme me karakter social, apo
bashké&punues me geveriné studentore té universiteteve té tjera.

e Mirémbajtjen e infrastrukturés sé institucionit dhe té sistemit té té dhénave gé éshté
implementuar me vite né Universitet.

e Financim pér aktivitete shkencore té Njésive Bazé ku nga produktet e tyre do té kené
pérfitim té drejtpérdrejté institucioni ,studentét s dhe komuniteti i qytetit dhei Qarkut té
Gjirokastrés .

1.PAGA
Duke pasur parasysh se njé pjesé e konsiderueshme e té ardhurave nevojitet pér tu shpenzuar
pér paga éshté planifikuar né vierén prel 32.381.019 leké me géllim pér té pérballuar :

e pagén e punonjésvetéingtitucionit pé& mugt gé nuk mund té sigurohet pagesa nga
Buxheti i Shtetit .
e pagesén e oréve té pedagogéve té jashtém e té ftuar.
e pagesén e oréve suplementare té realizuara mbi normén e ngarkesés mésimore sipas
udhézimit Nr.29 daté 10.09.2018 té MA SR-s2 té ndryshuar.
Ky fond éshté planifikuar mé i larté se vitet e kaluara pasi nisur ngafondi i akorduar nga buxheti
i shtetit nuk mbulon né masé té madhe gé té sigurojé likujdimin e tyre.
Véshtirésia financiare e institucionit , na detyron té propozojmé gé téreduktohen

mundésisht sa mé shumeé:

Universiteti “Eqrem Cabg”, Lagjja 18 Shtatori”, Rruga “ Studenti”, 6001.



pagesa e oréve mbi ngarkesén mésimore

reduktimi i ngarkesés mésimore pér pedagogét e jashtém

uljae numrit té pedagogéve té jashtém , pér ato Iéndé gé mund té mbulohen me staf

akademik té brendshém.

2 .SHPENZIME PER MIREMBAJTJEN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONIT

Né planifikimin e shpenzimeve ngaté ardhurat dytésore jané pércaktuar limite té pérdorimit

té fondeve né nivel té& domosdoshém , kushtézuar nga sasia e té ardhurave gé parashikohen té

realizohen.

Duke analizuar véshtirésiné financiare té financimit nga té dy burimet si nga Buxheti i Shtetit

ashtu edhe nga té ardhurat dytésore, por edhe domosdoshmériné e kryerjes sé shpenzimeve pér

funksionimin normal akademik dhe administrativ té institucionit, planifikimi i fondeve i

detgjuara sipas zérave éshté:
2.1SHPENZIMET OPERATIVE TE DETAJUARA SIPASTABELES

Planifikimi

Nr Objekti i Prokurimit 2021

1 Karburant 4,080,000
2 Diploma studenti 960,000

3 Sherbime te printimit dhe publikimit 1,440,000

Kancelari, boje fotokopje,printeri,antivirus,sé ce rutera mikrotik éreles

4 | kamera per kmpjuter 2,400,000
5 Materiale pastrimi e higjeno sanitare(maska dezinf. etj) 960,000

6 Mirembajtje kompjuterash fotokopje e printera, 240,000

I Materiale el ektrike hidraulike dhe ndertimi 600,000

8 [lace dhe materiale per |aboratorike 120,000

9 Mirembajtje mjet transporti (dy mjete) 480,000
10 | Sigurimi i detyrueshem i mjeteve autoveture M-Benz,furgon M-benz 192,000
11 | Abonim per sherbim interneti 120,000
12 | Mirembagjtje te aparateve kondicionere 198,000

Pleh organik dhe inorganik
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13 48,000
14 | Dezinfektimi ambjenteve 146,043
15 | Dezinfektimi ambjenteve 108,987
16 | Biletaavioni 960,000
17 | Mirembajtje taracave 480,000
Sistemim dhe blerje materiale per ambjentet e jashteme (peme dekorative
18 | ,uje dekorativ,vazo lulesh ,veshje druri) 960,000
19 | Rimbushje bombola gazi 84,000
20 | Mirembajtje sistem alarmi 120,000
21 | Mirembajtje kamerave te sigurise 120,000
22 | Energji 2,000,000
23 | Uje 200,000
24 Telefon 700,000
25 Sherbim postar 115,000
Sherbime te ndryshme (detyrime tarifore bashki, hostim,akreditim
26 | programesh, €] ) 2,000,000
27 Kosto legale (Implementimi i programit alfa) 276,727
28 Kosto te seancave te bordeve ,senati 4,095,000
29 | Dieta(brenda ,jashte ekspedita) 3,500,000
30 | Shpenzime per Qeverine Studentore 3,500,000
31 | Shpenzime pritje e percjellje 700,000
32 | Aktivitete shkencore, kumtesa konferenca,projekte te ndryshme etj. 3,500,000
33 | Kosto reklam.dhe publikimi (spote, aktivitete, shfagje etj) 600,000
TOTALI 36,003,757
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Pér faktin gé kéto shpenzime do té mbulohen térésisht ngaté ardhurat dytésore, éshté
planifikuar njé vieré gé mbulon nevojat e domosdoshme té institucionit pér gjithé vitin
kalendarik 2021. Sipas tabel&s s& mésipérme argumentojmé planifikimin e nivelit té fondit pér

cdo z& si mé poshté:

1-Nézérin karburant éshté planifikuar fondi prej 4.080.000 leké, kjo nisur nga:
e sasinée karburantit gé kemi gjendje.
e krijimin e kushteve optimale jo vetém né ambientet e zyrave ku kané edhe ngrohje
alternative, por edhe pér sallat e leksioneve dhe seminareve,duke ju pérgjigjur edhe
kérkesave té studentéve pér ngrohje.

e sasiné enevojshme pér mjetet e trasportit.

2- Né zérin Diploma pér studenté éshté planifikuar fondi prej 960.000 |eké.

3-Né zérin Shérbimeté printimit dhe publikimit éshté planifikuar fondi prej 1.440.000 |eké.
Do té pérballohen shpenzimet pér pérgatitjen dhe botimin e periodikéve “Kérkime Universitare”
pér vitin 2021, prodhimi i fletpal oge,posterave etj. Njé vémendje e vecanté do ti kushtohet nga
anajoné nevojave pér procesin e akreditimit si dhe promovimit té Universitetit toné gjaté gjithé
vitit me géllim arritjen e objektivave s mé poshté;

- rritjen e numrit té studentéve.

- rritjen eimpaktit pozitiv né komunitetin e rrethit té Gjirokastrés dne mé gjeré.

- rritjen e kontributit pér cilésiné e jetesés sé kétij komuniteti .

Gjithashtu kemi planifikuar né kété vleré né kuadrin e bashképunime me institucione té
ndryshme pér zhvillim té konferencave shkencore si dhe bashképunimit té institucionit toné me

partneré té tjeré.

4-Né zérin Kancelari, bojefotokopjeprinteri,antivirus,séicerutera,mikrotik éreles,
kamera pé& kompjuter ,etj: éshté planifikuar fondi pre 2.400.000 leké pér té pérballur
furnizimin einstitucionit me bazé materiale kancelarike, tonera etj. Njé peshé té konsiderueshme
zéné tonerat e printerave dhe fotokopjuesve,pasi pér cdo Njési Bazé kemi nga 2- 4 printera (ku
mund té keté edhe nga 10-15 persona) dhe nga njé fotokopjues. Gjithashtu edhe zyrat e
administratés jané té pajisura me printera e fotokopje pér té cilat duhet té planifikojmé té paktén

ngady- tre bojrané vit né varési edhe té volumit té punés gé ka ¢cdo zyré.Duke gené se mésimi
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zhvillohet on line duhet gé té planifikojmé pér té bleré edhe séice rutera,mikrotik éreles, kamera
pér kompjuter ,etj.

5-Né zérat etjeré kemi planifikuar st mé poshté :

Materiale pastrimi e higjeno sanitar e(maskadezinf. etj) 960.000 leké , mirémbajtje
kompjuterike, fotokopjuesish e printerash 240.000 Ieké materiale hidraulike, elektrike e
ndértimi 600.000 leké&, mirémbajtje kondicioner 198.000 leké Krahasimisht me vitin
2020,éshté parashikuar pothugjse né vlerété njété apo edhe mé pak ,pér arsye té reduktimit né
maksimum té shpenzimeve té kétyre zérave dhe duke pérdorur me efektivitet pajiget s ato téreja
dhe ato gé jané né pérdorim.

6-Né zérin “1lace dhe materiale pér laborator & éshté planifikuar fondi pref 120.000 leké
sipas eksperiencés sé viteve té kaluarasi dhe kérkesave té Njésizé Bazé té infermierisé dhe Bio-
Kimisé pér té pérballuar nevojat pér ilace mjekésore gjaté zhvillimit té praktikave né terren s dhe
materiale té tjera pér zhvillimin e punés laboratorike né funksion té procesit mésimor nga kéto

njési..

7-Né zérin mirémbajtje mjete trasporti: éshté planifikuar fondi prej 480.000 |eké. Ashtu s
edhe mé paré peshén mé té& madhe té kétyre shpenzimeve e zé mjeti furgon pasi &shté mjet gé
éshté bleré prgj vitesh dhe ka njé amortizim mé té larté nga viti né vit.Né kushtet e sotme té
sasisé sé té ardhurave gé realizon institucioni, nuk mund té planifikohet blerja e njé mjeti téri,
sepse do té keté njé kosto té konsiderueshme, shumé heré mé té larté se vlera e mirémbajtjes sé
tij.Gjithashtu kemi planifikuar edhe fondin prej 192.000 leké pér sigurimin e detyrueshém té

mjetéve té transportit .

8-Né zérin Abonim pér shérbim interneti : éshté planifikuar fondi prej 120.000
leké.Interneti éshté méi domosdoshém se kurré mé paré si pasoj é e situatés sé krijuar nga
pandemiae Covid -19 pér ti ardhur né ndihmé si stefit stafit akademik,studentéve ashtu edhe
stafit mbéshtetés.

9-Né zérin Dezinfektim i ambjenteve éshté planifikuar fondi pre 108.987 |eké.Momentalisht
vazhdojmé me kontratén gé kemi té lidhur ngaviti 2020 .Edhe pér vitin 2021 dezinfektimi éshté

i domosdoshém si pasojé e situatés sé krijuar nga pandemia e Covid -19.

10-Né zérin Mirembajtje taracave jané planifikuar fonde né vlerén 480.000 leké.

Universiteti “Eqrem Cabg”, Lagjja 18 Shtatori”, Rruga “ Studenti”, 6001.



11-Né zérat energji, ujéjané shpenzime me karakter tarifor dhe éshté parashikuar né vieraté
tilla né bazé té faktit gé ne kemi reaizuar né 2020. Né zérin e energjisé el ektrike éshté éshté
planifikuar fondi pre 2.000.000 leké pér ambjentet ekzistuese.Meqénésé planifikojmé té
béhet rikonstruksioni i objektit tek godina B, do té jeté i domosdoshém shfrytézimi i rrjetit té
energjisé elektrike pér kryerjen e punimeve né kété objekt.Pér ujin éshté planifikuar fondi prej
200.000 leké duke pasur parasysh realizimin e vitit 2020 por gé né gofté se do té duhen fonde né

vazhdim do té al okojmé sipas nevojave .

12-Né zérin telefon parashikohet pagesa pér telefoniné fikse por edhe até celulare sipas VKM-
sé Nr.864 daté 23.07.2010" Pér paigen me numér telefoni celular té personave juridiké
publik” , ku lejohen té trgjtohen me pagesén mujore punonjésit e Universitetit sipas pikés 8 dhe
9 té Vendimit té mésipérm dhe kjo vieré pérllogaritet né total 700.000 leké vlerée cilanuk e
tegfkalon 2% e vlerés sé pérgjithshme té institucionit té planifikuar pér shpenzimet operative, sic
kérkohet né kété vendim. Nga praktika e viteve té kaluara ka rezultuar se ky fond nuk
konsumohet totalisht pasi nga punonjésit pérfitues té kétij shérbimi nuk konsumohet e gjithé

vleramujore e pércaktuar pér secilin.

13-Né zérin Shérbimi postar, éshté planifikuar fondi prej 115.000 |eké pér té pérbal luar
pagesat pér shérbimin postar té thjeshté kryesisht, por edhe shérbimin me posté té shpejté pér ato
raste kur gjykohet ngatitullari se duhet té pérdoret ky shérbim.

14-Né zérin Rimbushje bombola gazi , éshté planifikuar fondi prej 84.000 leké.Bombolat e
gazit duhet té jené té mbushura me gaz dhe té kolaudohen pér ti pasur né gadishméri pér cdo

situaté.

15- Nézé&in Mirémbajtje sistem alarmi dhe mirémbajtje kamerave té sigurisé éshté
planifikuar fondi pref 120.000 leké pér secilin z& e kushtézuar kjo nga vetéréndésia gé ka

funksionimi i tyre24 oré.
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16-Né zérin dieta brenda ejashtévendit, ekspedita éshté planifikuar fondi pre 4.460.000
leké, ku do té pérballohet |évizja e stafit akademik dhe administrativ jashté rrethit dhe jashté
vendit, pér seminare, trgjnime, konferenca, aktivitete dhe projekte té ndryshme, si dhe pér
praktikat mésimore té studentéve.Planfikojmé kéto fonde pasi dihet tashm se praktikat gé béhen
né terren, kérkojné lévizjen e studentéve jashté qytetit me trasport urban dhe pagesé hoteli pér
akomodimin etyre nérast se do té keté intenerare té tilla.

17-Né zérin Shérbime téndryshme éshté planifikuar fondi pre 2.000.000 leké ngaté cilat
50.000 leké kemi planifikuar pér shpenzimet bankare dhe pjesatjetér parashikohet pér kryerjen
e shpenzimeve pér shérbime té ndryshme gé jané té& domosdoshme pér funksionimin e
institucionit si: akte teknike té funksionimit té institucionit (te mbrojtjes nga zjarri, té raporteve
higjeno —sanitare), hostim té fages s& UGJ, dhe shérbime té tjeraté cilat mund té jené specifikish

pér njé vit buxhetor.

18-Né zérin kosto té seancave té bordeve, mbledhje senati etj éshté planifikuar fondi pre
4.095.000 leké nga pérllogaritjet

-pér mbledhjet e senatit (pér nénté mug)),

-pér mbledhjet e anétaréve té Bordit t& Administrimit (pér 12 mug)).

19-Né& zérin Shpenzime pé& Qeveriné Studentore: éshté planifikuar fondi pre 3.500.000 |eké.
Ngaanajoné planifikohet ky fond pér té mbéshtetur geveriné studentore pér té financuar
veprimtarité e tyre, sipas nenit 99, pika 6 eligjit Nr.80/2015 daté 22.07.2015 " Per Arsimin e
Larte dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé’,si dhe duke gené njé nga
rekomandimet e grupit té ekspertévé pér akreditim.Eshté paré e arsyeshme té akordohet dhe té
menaxhohet ky fond me géllim aktivizimin dhe mbéshtetjen e studentéve né veprimtarité social-
kulturore dhe shkencore me impakt universitar pér té géné jo vetém kontribues pér krijimin e té
ardhurave pér institucionin, por edhe protagonist pér veprimtari té cilat kané njé ndikim pozitiv

né jetén e Universitetit, qytetit dhe té rgjonit té jugut.

20-Né zérin Shpenzime pér pritje pércjellje éshté planifikuar fondi preg 700.000 leké duke
marré parasysh edhe shpenzimet né vitin 2020 né Universitetit,ss dhe duke shpresuar né

normalizimin e situatés.
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21-Neé zérin aktivitete, kérkime shkencor e, konferenca kombétare, veprimtari lokale,
projekte etj éshté planifikuar fondi prel 3.500.000 leké pér ti dnéné pérparési kérkimit
shkencor, aktiviteteve kombétare e ndérkombétare .

22- Né zérin Kosto reklamimi dhe publikimi éshté planifikuar fondi prej 600.000 leké
Njé vémendje e vecanté do ti kushtohet nga anajoné promovimit té Universitetit gjaté gjithé vitit
me qéllim arritjen e objektivave s mé poshté;
- rritjen e numrit té studentéve.
- Promovimin dhe rritjen e impaktit pozitiv té Institucionit né komunitetin e rrethit te
Gjirokastrés dhe mé gjeré.
2.2SHPENZIME PER INVESTIME TE DETAJUARA SIPASTABELES

Fonde pé& investime nga té ardhurat dytésore planifikojmé né vlerén pref 22.826.460 leké

té ndaré sipas zérave g€ jepen né tabelén e méposhtme :

Rikonstruksioni i klasave 401.402.403 godina B dhe

1 | mobilimi | tyre 1,784,916
Supervizimi Rikonstruksioni | klasave 401.402.403
2 | godinaB dhe mobilimi | tyre 47,278
Kolaudator Rikonstruksioni | klasave 401.402.403
3 | godina B dhe mobilimi | tyre 14,986
Libra per biblioteken
4 3,840,000
Blerje aparate kompjuterike( kompjutera, lap top,
5 | printera, fotokopje &tj) 5,400,000
Mjete didaktike
6 120,000
7 Rikonstruksioni i godinave 8,200,000
8 | Supervizor rikonstruksionin e godinave 95,000
9 | Kolaudator rikonstruksionin e godinave 22,000
Rimbursimi | TV SH -sé sé projekteve me finacim te
10 | hugj 2,959,679
11 | Blerje kondicionere 240,000
12 | Supervizim lyerje 91,609
13 | Kolaudim lyerje 10,992
TOTALI 22,826,460
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Planifikimi i nevojave pér investime pér vitin 2021 éshté béré mbi bazén e nevojave té
evidentuara dhe kérkesave té ardhura nga Njésité Kryesore referuar kérkesave té Njésive Bazé té
depozituara prané Zyrés sé& Administratorit me argumentimet pérkatése. Pér redizimin e

investimeve nga ana joné planifikojmé:

1-Nézé&rin rikonstruksion i klasave 401.402.403 dhe mobilimi i tyre tek godina B éshté
planifikuar fondi pre 1.784.916 leké, pér arsye se é&shté prokuruar procedura né vitin 2020.
Punimet do té fillojné dhe do té pérfundojné kété vit .Gjithashtu planifikohet pér supervizorin
dhe kolaudatorin sepse natyra e punimeve éshté e tillé gé shogérohet me supervizim dhe
kolaudim té tyre.

2-Nézérin libra pér bibliotekén éshté planifikuar fondi prej 3.840.000 leké pér blerjen e njé
kontigjenti té konsiderueshém librash pér bibliotekén gé do tju shérbejé stafit akademik si edhe
studentéve . Shtimi i titujve té librave pérmbush edhe njé nga kushtet pér akreditimit
institucional.

3- Né zé&rin blerje aparate kondicioner e: &shté planifikuar fondi prej 240.000 leké pér blerje
kondicioneré sipas kérkesave dhe nevojave té Njésive Bazé si dhe kérkesave té Pérgjegjésit té
Sektorit té Shérbimeve.

4-Né zérin mjete didaktike mésimor e, éshté planifikuar fondi prej 120.000 leké pér

pérmirésimin e nivelit t& mésimdhénies dhe té konkretizimit té orés mésimore né praktiké.

5-Né zérin rikonstruksioni i godinave éshté planifikuar fondi prej 8.200.000 leké. Gjithashtu
éshtéplanifikuar edhe supervizimi dhe kolaudimi i rikonstruksionit .

6-Né zérin Blerje aparate kompjuterike( kompjutera, lap top, printera, fotokopje etj) éshté
planifikuar fondi prej 5.400.000 leké kjo né bazé té kérkesave gé kané ardhur nga Njésité

Kryesore referuar kérkesave té Njésive Bazé.

Gjithashtu né shpenzime pér vitin 2021 kemi planifikuar edhe vierén prej 2.959.679 leké pér
rimbursimin e TVSH —s& pér projektet me financim té huaj ,sipas kérkesave té ardhura nga

Pérgjegiési i zyrés sé projekteve,pér té cilat do té kérkojmeé financim nga Ministria e Financave.
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Nétotal, pérvitin 2021 planifikojmé pér té plotésuar nevojat e institucionit né shumén prej
263,503,487 |eké, ngaté cilat 172.292.251 |eké jané nga buxheti shtetit dhe 91,211,236 |eké nga

té ardhurat e institucionit, duke pasur si pérparési pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies,
kérkimit shkencor, jetés akademike, mbéshtetjes studentore, aktiviteteve té ndryshme dhe

promovimit té institucionit toné né rgjon e mé gjeré, duke krijuar kushte sa mé té favorshme pér

kété qéllim.
PARASHIKIMI | ZERAVE BUXHETORE PER VITIN 2021
Emértimi i zérave té Buxhetit Llogaria Totali Buxhet Ardhura
Ekonomike
Paga personeli,ore supelementare,oré 600
ped te jashtem e te ftuar
1 171,183,261 | 138,802,242 | 32,381,019
Sigurime shogérore 601
2 29,500,000 | 29,500,000 | -
SHUMA 600 + 601
200,683,261 | 168,302,242 | 32,381,019
Shpenzime pér funksionimin mésimor | 602
dhe administrativ té institucionit.
L 36,003,757 36,003,757
Trasferté pér pjesémarrje né konferenca | 605
2 232,913 232,913 0
SHUMA
36,236,670 | 232,913 36,003,757.
Bursa pér studentét
1 606 3,757,096 | 3,757,096
Invstime nga te ardhurat
(rikonstruksione,paise
1 | kompjuterike libra,et)) 231 22,544,595 22,544,505
Studime projektime
2 | (Superviz,kolaudator) 230 281,865 281,865
SHUMA 230+231
22,826,460 | - 22,826,460
TOTALI
263,503,487 | 172,292,251 | 91,211,236
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Né zbatim té Ligjit té Arsimit té Larté té Ligjit t& Buxhetit té Shtetit ,né stategjiné e
Universitetit do té punojmé né rritjen e cilésisé sé mésimdhénies duke krijuar kushte sa mé té
favorshme pér té rritur impaktin e Institucionit né rajon dhe mé gjeré duke u mbéshtetur dhe u
bazuar né kérkesat e strukturave pérkatése.

REALIZIMI | BUXHETIT PER VITIN 2021.

Né zbatim té Ligjit Nr.80/2015 daté 22.07.2015, “Pér arsimin e Larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” neni 32, téligjit nr.9936,
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, Ligjit
Nr.137 daté 16.11.2020 “ Pér Buxhetin e Vitit 2021" ,Udhézimit té pérbashké Nr.20 daté
20,09,2019 t¢ MASR dhe MFE “ Pér skemén dhe zbatimin e modelit té financimit té
institucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”; VKM-sé Nr.75 daté 12.02.2018
“ Pér miratimin e modeli té financimit téinstitucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit
shkencor”, té zbatimit té buxhetit, konform miratimeve, ngaBordi i Administrimit té
Universitetit “Eqrem Cabgj” konfirmuar pjesérisht dne nga Dega e Thesarit Gjirokastér, éshté
pérgatitur pér miratim veprimtaria financiare e institucionit népérmjet Raporti Vjetor Financiar
pér vitin 2021 pér si mé poshté:

Pér vitin 2021 aktiviteti financiar éshté bazuar nédy burimet e financimit s mé
poshté :
1-Financimin nga Buxheti i Shtetit né vlerén prej 168.647.232 leké né fillim té vitit.
2-Financimin ngaté ardhurat e Institucionit né vierén prej 74.896.232 leké.

Financimit nga buxheti i shtetit né vlierén prej 168.647.232 leké i akorduar né fillim té vitit
2021 iu shtua né vazhdim edhe vlera prej 15.000.000 leké. Gjithashtu jané financuar edhe dy
projekte nga AKSHI né vlerat pérkatésisht prej 1.445.310 leké dhe 2.624.840 leké s dhe pér
rimbursimin e T.V.SH. névlerén prej 2.164.736 |eké.

Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve me fonde nga Buxheti i Shtetit té ndaré sipas zérave

té jepen né tabelén e méposhtme:

Nr. | Emértesa Viti 2021
Plani Realizimi % e Redlizimit
Viti 2021 Viti 2021 me planin
fillestar
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1 | Fondi i pagave 153.321.832 153.321.772 100%
2 | Sigurime shogerore 29.500.000 28.150.001 95%
4 | Bursaetransferime 3.757.096 3.757.094 100%
5 | Transferimefond i 480.410 480.410 100%
vecante
Gjithsg shpenzime 187.059.338 185.709.277 99%

Pér 2021 éshté pérballuar nga Buxheti i Shtetit :
1- Pagat e punonjésve akademiké dhe administrativ, sipas strukturés organike té miratuar,si dhe

ngafondi i pagave gjaté vitit 2021 jané dhéné shpérblime pér raste té vecanta (dalje né pension)
névlerén prgf 480.410 leké Ky fond éshté redizuar né masén 100%.

2- Pagesa e kontributeve té sigurimeve shogérore e shéndetésore nga punédhénési éshté realizuar
né masén 95% .

Fondet nga Buxheti i Shtetit té akorduar pér vitin 2021, nuk kané géné té mjaftueshme pér té
pérballuar pagat e té gjithé vitit,pasi pagat e punonjésve té mugjit néntor likujduar né mugjin
dhjetor pér vierén 11.151.620 u paguan nga té ardhurat s edhe sigurimet shogérore e
shéndetésore né vlerén prej 1.611.651leké.Né muajt shkurt edhe mars éshté shpenzuar né vlerén
prel 1.713.498 leké po ngaté ardhurat e Institucionit pér pagat.

Si¢ shihet edhe nga tabela, redizimi i shpenzimeve me fonde nga Buxheti i Shtetit ka fonde té
papérdorura por jané trashéguar st mé poshté :
1-Zéri sigurime shogérore né vlerén prej 1.350.000 leké
2- Zéri transferime korrente jashté shtetit né vierén pre 232.913 leké,
3-Financim nga AKSHI projekte né vlierén prej 1.266.313 leké.

4-Financim nganga AKSHI projekte né vierén prej 2.624.840 leké.
5-Financim pér T.V.SH pér projekte me financim té hugj né vierén prej 590.449 leké.

Né total nga fondet e buxhetit trashégohen 6.064.515 leké pér vitin 2022.Ky informacion mund
edhe té ndryshojé se nuk éshté béré rakordimi pérfundimtar me thesarin pér pjesén e fondeve gé
trashégohen nga Buxheti i Shtetit.

Pér financimin e shpenzimeve ngaté ardhurat dytésore pér vitin 2020, jemi bazuar né

1. Téardhuraekrijuarapé Universitetin névitin 2021 sipastabelés s& méposhtme,
Si dhetéardhurat etrashéguara nga viti 2020.

Nr | Llgji i téardhurave Viti 2021
1 | Tarifa Shkollimi 42.689.177
2 | Vértetime efj 4.539.590
3 | Tariferegjistrimi 71.200

SHUMA 47.299.967
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Sic shihet edhe ngatabelae mésipérme pér vitin 2021, té ardhurat jané realizuar né vlerén
47.299.967 leké gjithsg), nivel ky mei lartéi krahasuar mevitet e méparshme.Kjo ka ardhur si
rrjedhim i ndryshimit ményrés s& pagesave nga studentét té késteve té tarifés sé shkollimit .Ky
ndryshim u bé me vendim té Bordit t& Administrimit pasi burimi kryesor i té& ardhurave pér
institucionin jané té ardhurat nga studentét té krijuara kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe
tarifat e rregjistrimit té tyre.

Duke analizuar té ardhurat e realizuaraté Universitetit gjaté viteve té fundit ato kané pésuar
luhatje né masé té konsiderueshme, pavarésisht nga hapja e programeve té studimit “Master
Profesional” dhe “Master Shkencor”, sepse pothuajse né té gjitha programet e studimit té
Universitetit.

-numri i studentéve té regjistruar ka pasur luhatje pérkatésisht :

pér vitin akademik 2015-2016 1770 studenté

pér vitin akademik 2016-2017 1626 studenté

pér vitin akademik 2017-2018 1454 studenté

pér vitin akademik 2018-2019 1521 studenté

pér vitin akademik 2019-2020 1501 studenté

pér vitin akademik 2020-2021 1489 studenté

-megjithése duket njé rritje e lehté apo njé ulje e numrit té studentéve ngaviti né vit , gjithmoné

ka studenté qgé rregjistrohen dhe nuk frekuentojné procesin mésimor e pér rrjedhojé nuk
paguaj né as tarifén e shkollimit,duke ndikuar né ményré té drejtpérdrejté né té ardhurat e
planifikuaraté Institucionit .

-njé pjesé e tarifés sé shkollimit té studentéve éshté arkétuar gé né muajt néntor-dhjetor 2020,

- trajtimi i njé numri té madh studentésh , té cilét vijné kryesisht nga shtresa sociae né nevojé,
me prindér invalid apo edhe veté studentét me PAK, fémijét e té pérndjekurve politik, pér
rrjedhojé nuk e paguajné ose e paguajné pjesérisht tarifén e shkollimit sipas sistemit té studimit
pérkatés. Né vitin 2021 realizimi i té& ardhurave ishte né masén 47.299.967 leké .

Ngaviti 2020 jané trashéguar 28.290.051 |eké té ardhura.
Gjaté vitit 2021 jané krijuar 47.299.967 leké ngaté ardhurat
Gjaté vitit 2021 jané pérdorur 74.896.232 leké ngaté ardhurat.
Pér vitin 2022 trashégohen 693.786,59 leké té ardhura.
Duke parétéardhurat ekrijuaranévites mé poshté:
Viti 2018  40.870.305 leké
Viti 2019  32.703.468 leké
Viti 2020 33.298.983 |eké
Viti 2021 47.299.967 leké
Vihet re njé rritje pér 2021 por kjo éshté rrjedhojé e pagesés sé késtit té paré té studimeve pér
studentét gé ndjekin ciklin e studimeve né master nga 10.000 leké i planifikuar né 30.000 leké i
ndryshuar mevendim té B.A.
Shpenzimet ngaté ardhurat e Institucionit jané né vierén prej 74.896.232 leké e ndaré sipas
zérave jepet né tabel én e méposhtme:
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Nr. | Emértesa e shpenzimeve Viti 2021
Planifikimi Readlizimi % e Redizimit me
planin fillestar
Fondi i pagave 41.095.360 41.095.360 100%
2 Shpenzime Operative e 26.265.200 16.582.239 62%
abonime
Investime 11.786.234 11.197.820 95%
4 Sigurime shogerore e 1.611.651 1.611.651 100%
shendetesore
5 Bursa 4.409.162 4.409.162 100%
Shuma 85.167.607 74.896.232 88%

I- Financimi nga té ardhurat dytésore pér pagat
Kéu jané pérfshiré pagat e punonjésve pér muajin néntor gé u likujdua né dhjetor , orét
suplementare sipas udhézimit pérkatési MASR nr 29 date 10.09.2018, paga pér orét e
pedagogéve té jashtém e té ftuar , si dhe orét jashté kohés normale té punés pér punonjésit
mbéshtetés.Me fondin e mésipérm té pagave jané mbuluar té gjitha shpenzimet sipas shkresave
té ardhura nga Njésité kryesore dhe Njésité Bazé pér punonjésit efektiv dhe ata té jashtém eté
ftuar pér vitin 2021,pas miratimit né BA,si dhe pagat e mugjit néntor paguar né dhjetor.

I1-Financimi ngaté ardhurat dytésore pér shpenzimet operative dhetétjera:
Shpenzimet operative pér vitin 2021 jané mbéshtetur vetém ngaté ardhurat e institucionit.

Fondi i realizuar pér shpenzimet operative dheté tjera éshté né masén leké 16.582.239.Gjaté
vitit jané béré rial okime té ndryshme, brenda limitit té pérdorimit.Ké&to rial okime pasi jané
dérguar pér miratim né BA-it dhe pas marrjes s& miratimit prej BA-sé.Shpenzimet sipas zérave
té detguara jané dhéné tek tabela e Regjistrit t& Realizimit té Prokurimeve. Né tabel & éshté dhéné
planifikimi dhe realizimi sipas zérave meté gjitha ndryshimet pérkatése té miratuara gjaté vitit
ngaBordi i Administrimit.

Pér zérin e shpenzimeve operative si edhe pér investimet e planifikuara si¢ shihet financimi nga
té ardhurat pérbén burimin e vetém pé shpenzimet operative.Fondet gé akordohen nga Buxheti
i Shtetit nuk mjafton pér mbulimin e pagave dhe sigurimeve .Detyrimisht planifikohet ngaté
ardhurat e krijuara pér shpenzime operative einvestime .Me té ardhurat e trashéguarasi dhe njé
pjesété té ardhurave té krijuara u financuan shpenzimet pér kontratat e prokuruara, pér
shpenzimet me blerje me vlieré té vogél ,pér tarifat shtetérore fikse gé institucioni paguan ¢do
mug ,s edhe pér investimet.Shpenzimeve té planifikuarangaté ardhurat e institucionit, si edhe
nga Buxheti i Shtetit u éshté dhéné réndési e vecanté pérdorimi me efektivitet té tyre, me gélim
realizimin e shpenzimeve mé té domosdoshme . Rregjistri i realizimeve éshté si mé poshté:
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Objekti i Prokurimit

Fondi limit i parashikuar

Plan
Investime | Plan Shpenzime Fakt Shpenzime
Plante Fakt
Teardhura | Plan Buxhet | ardhura Buxhet | Fakt te ardhura
1 | Karburant 4,080,000 -
2 | Diploma studenti 960,000 724,344
Sherbime te printimit dhe
3 | publikimit 1,440,000 842,676
4 | Kancaleri, boje fotokopje,printeri, 1,628,773 1,628,773
Materiale pastrimi e higjeno
5 | sanitare(maska dezinf. etj) 872,400 872,400
Mirembajtje kompjuterash
fotokopje e printera,
antivirus,séce rutera mikotik
6 | éreleskamera per kmpjutera 216,000 -
Materiale el ektrike hidraulike dhe
7 | ndertimi 477,600 477,600
8 | llace dhe materiale per |aboratore - -
Mirembajtje mjet transporti (dy
9 | mjete) 358,800 297,000
Sigurimi i detyrueshem i mjeteve
10 | autoveture M-Benz,furgon M-benz 192,000 170,858
11 | Abonim per sherbim interneti 120,000 102,852
Mirembajtje te aparateve
12 | kondicionere 186,000 93,600
13 | Pleh organik dhe inorganik 48,000 -
Dezinfektim i ambjenteve
14 | prokuruar 146,043 146,043
15 | Dezinfektim i ambjenteve 649,563 87,857
16 | Biletaavioni - -
17 | Mirembajtje taracave 405,597 405,597
Sistemim dhe blerje materia e per
ambjentet e jashteme (peme
dekorative ,uje dekorativ,vazo
18 | lulesh ,veshje druri) 576,000 576,000
19 | Rimbushje bombola gazi 84,000 84,000
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20 | Mirembajtje sistem adarmi - -
21 | Mirembajtje kamerave te sigurise 120,000 -
22 | Energji 2,000,000 2,062,693
23| Uje 200,000 210,053
24 | Telefon 700,000 575,024
25| Sherbim postar 115,000 105,360
Sherbime te ndryshme (detyrime
tarifore bashki, hostim ,akreditim
26 | programesh ,etj ) 2,000,000 1,986,533
Kosto legale (Implementimi i
27 | programit) - -
Kosto te seancave te bordeve
28 | ,sendti 4,095,000 2,596,500
29 | Dieta (brenda ,jashte ekspedita) 2,959,424 1,414,536
Shpenzime per Qeverine
30 | Studentore - -
31 | Shpenzime pritje e percjellje 700,000 407,940
Aktivitete shkencore,
kumtesa,konferenca,projekte te
32 | ndryshme €tj. - -
Kosto reklam.dhe publikimi (spote,
33 | aktivitete, shfagje etj) 600,000 420,000
34 | Trasfertate jashtme 605 232,913 - -
Publikime(perfeksinim | fages
35 | Zyrtarete UGJ 120,000 115,200
36 | Blerje bojra (printer,fotokopje, €tj) 120,000 118,800
Marrje me gerapajise pér
37 | pérkthimin sistemit simultant 60,000 60,000
TOTALI 602 (9450) 232,913 26,230,200 16,582,239
Kerkime shkencore(Standartizimi |
produkteve te blegtorise
ne garkun e Gjirok dhe krij I nje
1 | marke tregetare )602(9770) 1,445,310 | 35,000 178,997
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Rikonstruksioni i klasave
401.402.403 godina B dhe mobilimi
| tyre

1,783,644

1,783,644

Supervizimi Rikonstruksioni |
klasave 401.402.403 godina B dhe
mobilimi | tyre

47,278

Kolaudator Rikonstruksioni |
klasave 401.402.403 godina B dhe
mobilimi | tyre

14,986

Libra per biblioteken

3,811,877

3,811,877

Blerje aparate kompjuterike(
kompjutera, lap top, printera,
fotokopje &tj)

3,696,000

3,696,000

Mjete didaktike

Rikonstruksioni i godinave

Supervizor rikonstruksionin e
godinave

Kolaudator rikonstruksionin e
godinave

10

Rimbursimi | TVSH -s& sé
projekteve me finacim te hugj

2,164,736

2,164,736

11

Blerje kondicionere

240,000

12

Supervizim lyerje

91,609

91,609

13

Kolaudim lyerje

10,992

14

Projekti stone art

1,814,692

1,814,692

15

" (Blerje paige laboratorike)
“Infrastruktura e kérkimit shkencor
dhe mésimdhénies né FEUOGJ’

275156

2,624,840

Shuma einvestimeve

11,786,234

4,789,576

13,362,558

Totali

30,123,794
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Nga tabela e mésipérme duket sikur realizimi i prokurimeve né disa zéra éshté né masé
100% po néfakt pas procedurave té prokurimin fondet i kemi alokuar dhe pé& dorur pér

nevojatétjera.
Parashikimi dhe reglizimi i fondeve nétota pér vitin 2021 jepen né tabelén e méposhtme:
Nr. | Emértesa Plani Realizimi % e Redlizimit
Viti 2021 Viti 2021 me planin
fillestar
1 | Fondi i pagave 194.417.192 194.417.192 100%
2 | Sigurime shogerore 31.111.611 29.761.652 96%
3 | Shpenzime operative 26.265.200 16.582.239 63%
4 | Bursaetransferime 8.168.258 8.168.258 100%
5 | Investime e studime 11.786.234 11.197.820 100%
projektime
Gjithsg 271.748.495 260.127.161 95%

Né thesar pér vitin 2021 jané ¢elur edhe fonde pér projektet me financim té huaj né vierén prej

17.283.073 lekeé.
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DETAJIMIN E BUXHETIT PER VITIN 2022.

Né zbatim té Ligjit Nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “ Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé, Ligjit Nr. 9936 daté
26.06.2008 “ Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé’; té ligjit nr.
115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022”, ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “ P& menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén e Shqipérisé’, dhe Udhézimit nr.9, daté 20.3.2018 ” Pér procedurat
standarde té zbatimit té buxhetit”, t& ndryshuar; Udhézimit té pérbashkét Nr.20 daté 20.09.2019
té MASR dhe M.F.E “Pér skemén dhe zbatimin e modelit téfinancimit téinstitucioneve
publike té arsimit té larté dhe kérkimit shkencor”; VKM-s& Nr.75 daté 12.02.2018 * Pér
miratimin e modeli té financimit téinstitucioneve publike té arsimit té larté dhe kérkimit
shkencor” ,propozojmé detagjimin e buxhetit té dérguar ngaanae M.AS.R-s& pér fondet grand té
miratuara pér vitin 2022, né grupin e shpenzimeve korente, i cili éshté akorduar né vlerén prej
182.351.255 leké .Sipas Ligjit té Arsimit té Larté, keni miratuar sk mé poshté:

1-Paga.Pér stafin akademik dhe personelin mbéshtetés planifikohet fond page né vierén prej
141.461.255 leké.

2-Sigurime shogérore. Sipasligjit néfugi pér “ Sigurimet Shogérore dhe shéndetésore né
Republikén e Shqipérisé’, viera vjetore e kétyre kontributeve e llogaritur ( 16.7% té fondit té
pagés) planifikohet fond prej 28.650.000 leké.

3-Bursat e studentéve. SipasV.K.M.-sé nr. 903 daté 21.12.2016" Pér pércaktimin e kritereve pér
pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore pér studentét e shkélgyer, studentét gé
studiojné né programe studimi né fushat prioritare dhe studentét né nevoj&" té ndryshuar me
V.K.M. Nr. 450, daté 22.5.2017 i ndryshuar me V.K.M. Nr. 697, daté 21.11.2018 i ndryshuar me
V.K.M. Nr. 784 daté 26.12.2018 , V.K.M. Nr. 39 daté 26.1.2019 e V.K.M. Nr. 755 daté
30.11.2019. planifikohet fondi sipas ¢eljes né buxhet né vierén pref 12.240.000 |eké.

Pér vitin 2022 institucioni ndodhet né krizé pér pérballimin e nevojave pér funksionimin normal
tetij.
Ngabuxheti i shtetit kemi trashéguar :
1- Zéri sigurime shogérore né vlerén pre 1.350.000 leké
2- Zéri transferime korrente jashté shtetit né vierén prej 232.913 leké,
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3-Financim nga projektet e AKSHIT né vlerén prej 1.266.313 leké.
4-Financim nga projektet e AKSHIT névlerén prej 2.624.840 leké.
5-Financim pér T.V.SH pér projekte me financim té hugj né vierén prej 590.449 leké.

K éto fomde né momentin gé do té mbarten do béhet edhe likujdimi i tyre.

Né total nga fondet e buxhetit trashégohen 6.064.515 |eké pér vitin 2022.Ky informacion mund
edhe té ndryshojé se nuk éshté béré rakordimi pérfundimtar me thesarin pér pjesén e fondeve gé
trashégohen nga Buxheti i Shtetit.

Né planifikimin e shpenzimeve ngaté ardhurat dytésore jané pércaktuar limiteté
pérdorimit té fondeve né nivel t&é domosdoshém , kushtézuar nga sasia e té ardhurave gé
parashi kohen té realizohen edhe pér shpenzimet operative. Duke analizuar véshtirésiné financiare
té financimit nga té dy burimet si nga Buxheti i Shtetit po ashtu edhe ngaté ardhurat dytésore,
por edhe domosdoshmériné e  kryerjes sé disa shpenzimeve pér funksionimin normal akademik
dhe administrativ téinstitucionit, planifikimi i fondeve té detajuara sipas zérave jané dhéné né

tabelén e méposhtme:

Shpenzime
Plan Plan te
Nr Objekti i Prokurimit buxheti ardhura
1| Kosto te seancave te bordeve ,senati 5.670.000
2 | Shpenzime per Qeverine Studentore 0
3 | Diploma studenti 960.000
4 | Akreditimi i programeve mésimore 3.200.000
5| Enegji 2.000.000
6| Uje 200.000
7| Telefon 500.000
8 | Sherbim postar 115.000
9 | Abonim per sherbim interneti 120.000
10 | Dezinfektim i ambjenteve 0
Sigurimi i detyrueshem i mjeteve autoveture M-Benz,furgon
11 | M-benz 192.000
12 | Rimbushje bombola gazi 0
Aktivitete shkencore, kumtesa konferenca,projekte te
13 | ndryshme €] 0
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14 | Shérbime té printimit dhe publikimit njé buletin 0

15 | Blerje uniforma pér ekipin perfag té UGJ 0

16 | Kosto reklam.dhe publikimi (spote, aktivitete, shfagje etj) 0

17 | Kancelari 1.200.000
18 | Bojra(bojé fotokopje,printer) 1.200.000
19 | Materiale pastrimi 700.000

Mirémbajtje kompjuterash, fotokopje, printera,antivirus zv
20 | suice ,ruteramikrotik éireless

21 | Materide elektrike,hidraulike dhe ndertimi

22 | Mirembajtje mjet transporti (dy mjete) 400.000

23 | Mirembajtje te aparateve kondicionere

24 | Sistemim dhe blerje materiale per ambjentet e jashteme

25 | Dieta jashte vendit 960.000
26 | Sherbime te ndryshme (detyrime tarifore bashki, hostim etj ) 0

27 | Kosto legae (mirembajtje kontrate etj) 0

28 | Dieta (brenda ,jashte,ekspedita) 1.500.000
29 | Trasfertate jashtme 605 232.913 0

30 | Shpenzime pritje e percjellje 200.000
31 | Karburant 1.200.000

Totali i shpenzimeve operative 232.913 20.317.000

Pér faktin se ingtitucioni ndodhet né véshtirési financiare si dhe kéto shpenzime do té
mbulohen térésisht nga té ardhurat dytésore, éshté planifikuar né disa zéra pa vlerat pérkatése
sepse institucioni momentalisht megjithése i ka té domosdoshme pér tu kryer si shpenzime nuk
mund té planifikojé fonde .Sipas tabelés s& mésipérme argumentojmé planifikimin e nivelit té

fondit pér ¢cdo z€ s mé poshté:

1-Né zé&rin kosto té seancave té bordeve, mbledhje senati etj éshté parashikuar nga
pérllogaritjet né vler én 5.670.000 leké.
C) -pér pagesat e anétaréve té Senatit Akademik (pér nénté mugj+ 3 mugnga 2021),
d) - pér pagesat e anétaréve té Bordit té Administrimit (pér 12 muaj+6 muag nga 2021).
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2-Né zérin Diploma studenti parashikohet né vierén prg 960.000 leké. Kjo vleré éshté
planifikuar nisur nga numri i studenteve si dhe kérkesat e viteve té méparshme.

3-Né zérin akreditimi i programeve .Kétu kemi planifikuar né vierén prej 3.200.000 leké pér
akreditimin e katérmbédhjeté programeve pér ciklin e paré té studimeve dhe katér programe té
ciklit té dyté té studimeve..

4-Né zérat energji, uj & jané shpenzime me karakter tarifor dhe éshté parashikuar né vieratétilla
edhe nga ndryshimet gé kané pésuar kéto tarifa gjaté viteve té kaluara. Né zérin e energjisé
elektrike éshté parashikuar njé vleré prel 2.000.000 leké pér ambjentet ekzistuese.Kemi
planifikuar né kété vieré nisur ngarealizimi i kétij z&ri nété vitet e méparshme.Por néqofté sé do
téfillojété béhet rikonstruksioni i objektit téish shtépisé sé ushtarakéve, do téjetéi
domosdoshém shfrytézimi i rrjetit té energjisé el ektrike pér kryerjen e punimeve né kété objekt s
dhe véniané funksionim i godinésvitin tjetér pér rrjedhojé kjo vleré mund té ndryshojé.

Pér ujin éshté planifikuar né vierén 200.000 leké por duke pasur parasysh se, né qofté se do té

duhen fonde né vazhdim do té a okojmé sipas nevojave .

5-Pér zérin telefon parashikohet pagesa pér telefoniné fikse por edhe até celulare sipas VKM-
S2 Nr.864 daté 23.07.2010" Pér paisen me numér telefoni celular té personave juridiké
publik” , ku lgjohen té trajtohen me pagesén mujore punonjésit e Universitetit sipas pikés 8 dhe
9 té Vendimit t& mésipérm dhe kjo vleré pérllogaritet né total 406.340 lekévleréecilae
tejkalonme 93.660 |eké, 2% e vlerés sé pérgjithshme té institucionit té planifikuar pér shpenzimet
operative, sic kérkohet né kété vendim.

6-Né zérin Shérbimi postar, parashikohet né vlierén 115.000 |eké pér té pérballuar pagesat pér
shérbimin postar té thjeshté kryesisht, por edhe shérbimin me posté té shpejté pér ato raste kur
gjykohet ngatitullari se duhet té pérdoret ky shérbim.

7-Né zérin Kancelari dhe zérin bojra: Parashikohet pérkatésisht né vierén 1.200.000 leké pér
té pérballur furnizimin e institucionit me bazé materiale kancelarike,kurse pé&r tonera kemi
planifikuar edhe 1.200.000 leké sepse kérkesat nga Njésité kryesore kané gené né rritje. Njé
peshé té konsiderueshme zéné tonerat e printerave dhe fotokopjuesve.Né ¢cdo Njési Bazé kemi s
printera (ku né ¢cdo Njési Bazé pérbéhet nga njé numér i konsiderueshém staf akademik ),ashtu
edhe fotokopjues. Gjithashtu edhe zyrat e administratés jané té pajisura me printera e fotokopje
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pér té cilat duhet té planifikojmé disa bojrané vit né varési edhe té volumit té punés gé ka ¢do
Zyré.

8-Né zérin materiale pastrimi parashikohet 700.000 leké .

Krahasimisht me vitin 2021,éshté parashikuar né kété vleré pér arsye té reduktimit né maksimum
té shpenzimeve.

9-Né zérin dieta brenda e jashté vendit,ekspedita éshté parashikuar né njé vleré totale prej
2.460.000 leké, ku do té pérballohet 1&vizja e stafit akademik dhe administrativ jashté rrethit dhe
jashté vendit, pér seminare, trajnime, konferenca, aktivitete dhe projekte té ndryshme, si dhe pér

praktikat mésimore té studentéve né qofté se pérmirésohet situata epidemiologjike nga Covid-19.

10-Né zérin Shpenzime pér pritje pércjellje kemi planifikuar njé fond pref 200.000 leké duke
marré parasysh edhe shpenzimet né vitet e méparshme né Universitet.
11-Né zérin karburant parashikohet né vlerén prej 1.200.000 leké, nisur kjo nga:

5. sasiae karburantit gé kemi gjendje

6. krijimin e kushteve optimale jo vetém né ambientet e zyrave ku kané edhe ngrohje
alternative, por edhe pér sallat e leksioneve dhe seminareve,duke ju pérgjigjur edhe
kérkesave té studentéve pér ngrohje.

7. sasiaenevojshme pér mjetet e trasportit.

8. situata ekonomike e tanishme

12-Pér zé&in “Trasfertatéjashtme” 605, parashikohet né vierén pre 232.913 leké nga Buxheti
i Shtetit pér arsye té aderimit té institucionit toné né organizata ndérkombétare akademike, té
cilat rrisin prestigjin e institucionit toné, paré kjo si njé domosdoshméri edhe pér procesin e
akreditimit té& Universitetit toné né té ardhmen. Kemi planifikuar abonime té cilat kané géné té
pérvitshme dhe jané konsideruar prestigjoze nga anajoné pér faktin gé kané ndikim pozitiv pér
rritjen e cilésisé s& mésimdhénies dhe azhornimin me literaturé bashkohore té stafit akademik,
pér zhvillimin e karrierés sé métejshme té tyre . Abonimi né organizatén universitare
ndérkombétare “ International Association of Universities” né vlierén 1.500 Euro prej shumé
vitesh, ku kemi edhe té drejté votimi pér vendimet gé merren né kété organizaté, si dhe pagesaté
tjeragé mund té paragiten prané zyrés s& Administratorit nga Departamentet pér abonime té tjera,

ato do té trajtohen me pérparési.
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3-INVESTIME

Fonde pér investime nga té ardhurat dytésore jané planifikuar vetém né emértesa pa viera

pér arsye se planifikohen nga té ardhurat dytésore .

Objekti i Prokurimit

Investime

1 | Librapér bibliotekén dhe pér studentét

2 | Blerje kondicionere

Totali i investimeve

Parashikimi i nevojave pér shpenzime operative dhe investime pér vitin 2022 éshté béré duke

pasur si pérparési likujdimin e pagave dhe pastg cdo shpenzim tjetér. Mbi bazén e nevojave té

evidentuara né institucion me argumentimet pérkatése por sipas krijimit té té ardhurave do té

béhet edhe realizimi i parashikimeve.

Nétotal, pér vitin 2022 planifikojmé né shumeén totale prej 249.251.168 |eké, ngaté cilat
183.934.168 leké jané nga buxheti shtetit dhe 65.317.000 leké nga té ardhurat e institucionit,

duke pasur si pérparési pérmirésimin e cilésisé s&é mésimdhénies, kérkimit shkencor, jetés

akademike, mbéshtetjes studentore, aktiviteteve té ndryshme dhe promovimit té institucionit toné

nérgon e mé gjeré, duke krijuar kushte sa mé té favorshme pér kété géllim.

PARASHIKIMI | ZERAVE BUXHETORE PER VITIN 2022

Nr | Emértimi i zérave té Buxhetit Llogaria Viti 2022 Viti 2022
Ekonomike
Total Nélek
I Granti dhe té Ardhura Némijélek | Buxhet Ardhura
Paga personeli 600 186.461.255 | 141.461.255 | 45.000.000
Sigurime shogérore 601 30.000.000 | 30.000.000 |O
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Shpenzime pér funksionimin 602 20.317.000 | O 20.317.000
mésimor dhe administrativ té
institucionit.
Trasferté pér pjesémarrje né 605 232913 232913 0
konferenca
C Bursa pér studentét 606 12.240.000 | 12.240.000 | O
D Invstime nga te ardhurat (kondic, | 231 0 0
Librat)
TOTALI 249.251.168 | 183.934.168 | 65.317.000
REALIZIMI | ZERAVE BUXHETORE PER 11- MUJORIN E VITIT 2022
Nr | Emértimi i zérave té Buxhetit Llogaria Viti 2022 Viti 2022
Ekonomike
Tota Nélek
I Granti dhe té Ardhura Némijélek | Buxhet Ardhura
Paga personeli 600 176.234.024 | 159.226.082 | 17.490.651
Sigurime shogérore 601 26.862.989 | 26.795.894 | 67.095
Shpenzime pér funksionimin 602 14.535.233 | 836.206 13.699.028
mésimor dhe administrativ té
institucionit.
Trasferté pér pjesémarrje né 605 640.630 216.170 424.460
konferenca
C Bursa pér studentét 606 9.171.155 0
D Invstime nga te ardhurat (kondic, | 231 0 0
Librat)
2.964.266
TOTALI 230.891.007 | 199.209.773 | 31.681.234
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TARIFAT E SHKOLLIMIT PER VITIN AKADEMIK 2022-2023

I- CIKLI | PARE | STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE PROGRAMI| PARE

aViti i paré pér c¢do program studimi : 10.000 lek + 200 lek (takse st) = 10.200 lek
b-Viti i dyté pér cdo program studimi : 10.000 lek + 200 lek (takse st) = 10.200 lek ,

Ngs mesatarja e vitit té paré éshté 6 apo mé e larté dhe nuk ka detyrime té prapambetura
atéhere paguhet tarifa 10.000 leké ,pérndryshe paguhet tarifa 20.000 leké.
c-Viti i treté p&r cdo program studimi :10.000 lek + 1700lek (diplomé, listé notash,sup.,taksé st.)
=11.700 lek
NQgs mesatarja e vitit té dyté éshté 6 apo me e larté dhe nuk ka detyrime té prapambetura atéhere
paguhet tarifa 10.000 leké ,pérndryshe paguhet tarifa 20.000 |eké

CIKLI | PARE | STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE- PROGRAMI | DYTE

Nr Degét Tarifa Detyrime | Vleratotale
.rendor shkollimit universitetit
1 Degét 55,889 200 56,089
2 Histori-Gjeografi 55,889 200 56,089
3 Gjuhé — letérsi shqipe 55,889 200 56,089
4 Administrim Publik 55,889 200 56,089
5 Kontabilitet Financé 55,889 200 56,089
6 Turizém 55,889 200 56,089
7 Mésuesi pér arsimin fillor kI | -V 55,889 200 56,089
8 Mésuesi pér arsimin

parashkollor 67,865 200 68,065
9 Gjuhé Angleze 67,865 200 68,065
10 Histori dhe Gjuhé Itaiane 67,865 200 68,065
11 Gjuhé Letérs dhe Qytet. Grek 101,845 200 102,045
12 Teknologji Informacioni 101,845 200 102,045
13 Matematiké- Informatiké 101,845 200 102,045
14 Biologji Kimi 116,958 200 117,158
15 Infermeri e pérgjithshme 116,958 200 117,158

Programe me karakter

profesional 2-vjecar
1 Edukator per zhvillimin e

femijerise se hershme 0-3 vjec 55,889 200 56,089
2 Librar dhe bibliotekar 55,889 200 56,089
3 Udherrefyes turistk 55,889 200 56,089
4 Ndihmes ekonomist 55,889 200 56,089
5 As admintrativ 55,889 200 56,089
6 Asistent menaxher ne sherbimet

turistike 55,889 200 56,089
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7 Edukator per zhvillimin e
femijerise se hershme 0-3 vjec 55,889 200 56,089

NQgs mesatarja e vitit té paré éshté 6 apo mé e larté dhe nuk ka detyrime té prapambetura atéhere
paguhet tarifa e mésiperme ,pérndryshe paguhet dyfishi i tarifés

[I- CIKLI | DYTE | STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE- PROGRAMI | PARE

1- Master professional : Regjistruar pér Vitin akademik 2022-2023 né vit té par & program
| paré studimi

Nr Deget Tarifa Detyrime | Vleratotale
.rendo shkollimit universiteti
r t
1 Master Profesional ne mesuesi

Arsimit Fillor 60,000 1,900 61,900
2 Master Profesional pé& Mésues

Ndihmés né Edukimin

Gjithépérfshirés 60,000 1,900 61,900
3 Master Profesional né

Kontabilitet Financé 120,000 1,900 121,900
4 Master Profesional né

Administrim Publik 120,000 1,900 121,900
5 Master Profesional né Turizem 120,000 1,900 121,900
6 Master né mésuesi pér Arsimin e

Mesém té Ulét né Histori-
Gjeografi 120,000 1,900 121,900

7 Master né mésues pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Gjuhé-L etérsi 120,000 1,900 121,900

8 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Gjuhé
Angleze 120,000 1,900 121,900

9 Master né mésues pér Arsimin e
Mesém té Ulé né Gjuhé dhe
Qytetérim Italian 120,000 1,900 121,900

10 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Gjuhé, L etérsi
dhe Qytetérim Grek 120,000 1,900 121,900

11 Master né mésues pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Matematiké-
Fiziké 120,000 1,900 121,900

12 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Biologji-Kimi 120,000 1,900 121,900

13 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Matematiké -
Informatiké 120,000 1,900 121,900

14 Master profesionalne mesuesi
pér Arsimin fillor né Gjuhén
Greke 60,000 1,900 61,900
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15 Master profesional pér shkencat
infermierore 60,000 1,900 61,900

[I-CIKLI I DYTE | STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE- PROGRAMI | DYTE

2- Master professional : Regjistruar pé Vitin akademik 2022-2023 né vit té par & program i
dyté studimi

Nr Deget Tarifa Detyrime | Vleratotale
.rendo shkollimit universiteti
r t

1 Master Profesional ne mesuesi
Arsimit Fillor 72,000 1,900 73,900

2 Master Profesional pé Mésues
Ndihmés né Edukimin
Gjithépérfshirés 72,000 1,900 73,900

3 Master Profesional né
Kontabilitet Financé 144,000 1,900 145,900

4 Master Profesional né
Administrim Publik 144,000 1,900 145,900

Master Profesional né Turizem 144,000 1,900 145,900

5

6 Master né mésues pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Histori-
Gjeografi 144,000 1,900 145,900

7 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Gjuhé-L etérsi 144,000 1,900 145,900

8 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Gjuhé
Angleze 144,000 1,900 145,900

9 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulé né Gjuhé dhe
Qytetérim Italian 144,000 1,900 145,900

10 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Gjuhé, L etérsi
dhe Qytetérim Grek 144,000 1,900 145,900

11 Master né mésues pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Matematiké-
Fiziké 144,000 1,900 145,900

12 Master né mésues pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Biologji-Kimi 144,000 1,900 145,900

13 Master né mésuesi pér Arsimin e
Mesém té Ulét né Matematikeé -
Informatiké 144,000 1,900 145,900

14 Master profesionalne mesuesi
pér Arsimin fillor né Gjuhén
Greke 72,000 1,900 73,900

15 Master profesional pér shkencat
infermierore 72,000 1,900 73,900
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[11-CIKLI I DYTE | STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE- PROGRAMI | PARE

1- Master shkencor : Regjistruar pér Vitin akademik 2022-2023 ne vit te pare ,program |
pare studimi

Nr Deget Tarifa Detyrime | Vleratotale
.rendo shkollimit universiteti
r t
1 Master Shkencor ne Arkeologji

dhe Administrim | Pasurive

Arkeologjike 130,000 1,900 131,900
2 Master Shkencor né Finance

kontabilitet 130,000 1,900 131,900

[11-CIKLI I DYTE | STUDIMEVE ME KOHE TE PLOTE- PROGRAMI | DYTE

2- Master shkencor : Regjistruar pér Vitin akademik 2022-2023 né vit té paré ,program i
dyté studimi.

Nr Deget Tarifashkollimit | Detyrime Vleratotae
.rendo universitetit
r
1 Master Shkencor ne

Arkeologji dhe Administrim

| Pasurive Arkeologjike 158,400 1,900 160,300
2 Master Shkencor né Finance

kontabilitet 158,400 1,900 160,300

Pér studentét e tjeré té rregjistruar mé paré sipas viteve tarifat do te jené ashtu si gé jané
miratuar mé paré
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Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR I SENATIT AKADEMIK

KRYETARE E BORDIT TE ADMINISTRIMIT

PROF. ASOC MERITA ISARAJ
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